


^ís^

Presented to the

LIBRARIES ofthe

UNIVERSITY OF TORONTO

from

the library of

John and Georgina

Steinsky







íi

ANTIIOLOGIE

ZE STARÉ

LITERATURY ESKÉ

ZA ÍTANKU PRO F^íeF GY>INASIA

SESTAWL ' ^^

JOSEF JIREEK.

v PRAZE.
NÁKLADEM FRIDRICHA TKMPSkÉUO.

1 « A O.



iiOIIUJirLA nAASE v PRAZE.



úvod.

§. r Povaha slaré duby lileralury fské.

Stará doba literaiury esko zavírá v sobe pravék ai

do prvé tetiny XV století.

Písemné památky nejdávnjší, rukopis zelenohorský a

zlomky z evangelia svi>tojanského, naznaují dvojí sniér,

kterým se nejprve jazyk náš slovesné vzdlával , totiž

národní básnictví a pekládání knih kesanských z cír-

kevní latiny. V onom vyvíjel se samorostle podlé vzor&v

z pokolení na pokolení pecházejících, v tomto zápasil se

všemi nesnázemi, které ps'»bila novost názoriiv kesanských
a poteba drželi se n vyjadování jich jazyka cizího. Ne-
snáze tyto mizely ponenáhlu teprv hlubším a obecnjším za-

koenním kresatislva.

Mezitím osvta západní vždy více po vlastech našich

se šíila, jednak že cizinci zvl.išt ádu duchovního u nás

se osazovali, jednak že pedkové naši sami jali se putovati

nejen do sousedních Nmec, ale až k obecným telidá pra-

menm vzdlanosti do Vlach a do Francouz, což se jmeno-
vit ve XII a XIII století hojnji dalo. Latina vždy z-
stávala jedinou prostednicí.

V XIII století dospl jazyk nás vyššího již literárného

rozvoje. Duchovní eští jali se básn latinské obsahu ná-
boženského pejdi váti, užívajíce pitom nejen formy, ale,

pokud staila, i výmluvy básnictví nirodního Velice na

vr.dlání jazyka básnického psobily peklaily žaltáe a jiných

spis biblických. Poesie národní nepeslívala kvósli, ano
nových okns erpala z poesie církevní. Krom duchovních

poily i osoby svtské podlé vzor/ latinských opvovati
piedmty cizí (Alexandreis).

Poátek XIII století jest íarove poátkem valnjšího

se u nás zmáhání jazyka a mravu nmeckého. Dvr královský

v echách od Václava I stal se tém všeckiMi nmeckým.
Osad nmeckých pibývalo nejprve pi klášterech, pak i ve

vesnicích a konen zakládáním mést. Zpvci nmetí nu-



IV

leznli hostinského píslcsí a sldrých odmén. Tím vneáeny

byly k nám vzory nové. které ku konci XIII století vzbu-

dily inných následovníkv mezi básníky eskými.

Obliba v biísních dle vzorftv latinských a nmeckých
takovou vzala tehda pevahu, že básnictví národní zcela

pišlo nazmar.

Knriem IV nastala doba nová, která urodila plody po-

snd k obdivu ponnukíijící. Pohíchu boue náboženské ue-
ním Husovým spíisobené zarazily krásný rozkvet literatury

naši i uvedly ji na suchoparné pole theoloffických hádek a

a strannických sporv.

§ 2. Jazyk.

Jazyk za patero století, zektei*ých jej v písemných památ-

kách doby staré známe, znané podstoupil promny. Nej-

starší jeho útvar zachoval se nám v rukopise zelenohorském,

ve zlomcích svatojanských a ponkud i Pražských zlomcích

hlaholských. Již tehda jeví se v nm ty podstatné známky,

kterýmiž se eskoslovenina rozlišuje od ostatních eí
slovanských.

Starý spisovný jazyk pozdjší vyvinul a ustálil se v

XIII století práv tak, jako spisovný jazyk doby stední v

století XVI pevných pravidel nabyl.

Hlavní povahy jazyka starého jsou:

Pracjotované ;* již v nejsl.irších památkách stídá se

s ic, které pak koncem XIII století zobecnlo, zárove ale

již. a zídka jen, v dlouhé i pecházeli poalo : dvie ruka

na. dvia L. S. Veerní (ie) tma, tuí (ie) hlava R. K
Po Ci K S,Z, ,. Š,Ž bliem XIV stol. zmizelo i a zbylo isté

e : pravicie, polie. sekati, s, zet, eka, dušie, róžie. Týž osud

stihl i mkké souhlásky v dosloví slabik, že totiž ustoupily

tvrdým: míadgí m. míajší a mfazší, miíost m. miíosf, vidt

m. vidt a vidli.

Praejotované e v píponách potýká se v XIII století s

praejolovaným . pozdji istým o, které konen vrch ob-

drželo : králev — králóv. vojev.

Praejotované U až do první polovice XIV stol. bylo tém
obecné, akoli se i již pedtím v jistých pípadech ustalo-

vati poalo. Po dob té však i takovou mrou se rozmohlo



ve s|)Í5och. 7.0 vypudilo u i z Ich míst, kde se toto podnes

udrželo (kralije ni. kraluje).

Dlouhé ó dotrvalo druhé polovice XIV slol., kdež je v
110 rozvádli poali : v též doh vyskytuje se již také aU

místo Ú. akoliv jen v nékolika píkladech.

Assimilací samohlásek (Polené (ié) — Polán, Polány,

kreslené (ié). krestnšlí — kresfun, svatý — svtí, svt,
hada — hredé) k zaátku XV století vždy více mizí;

patrno, že vdomí pravidla toho vyhynulo. Tak te se již

v Živ. Kr. P. svt a svat, u V. z Bezové: ímenóni.
V nejstarších památkách a v listinách až do XIII stol.

nalézá se ff místo h. a r m. r.

Staré prosté formy asoslov, nomináln skloování pí-
davných a duály od konce XIII stol. ustupovati poínají a

udržují se ve spisech hlavn proto, že skladatelé jejich uili

se ze spisv starších jazyku spisovnému, kdežto v obecné
mluv již formy novjší nastupovaly. Svdí o tom jme-
novit a.^íté poklésky a nedslednosti v rukopisech.

§. 3. liásnitví národní.

Mravy a práva, mluva a básnictví národv vespolek

píbuzných velikou mají podobnost, neku-li shodu. Príhuz-

nosf a shoda ta netrvá však déle, než pokud národové z-
stávají v stavu prvotném, dokud se podlé vzorv cizích ne-

zanou vzdlávati. Jakmile vzájemný obchod se šíili,

obcování vtší rozmanitosti nabývali zane, jakmile pomry
spolené z dávné své jednoduchosti se vytrhovati jmou i na

místo posavadní prostoty nastoupí snaha po uenosti a ob-
liba v duchovních výtvorech cizích : promní se mravy,
minou staré obyeje, vzniknou práva nová. zahyne i básnictví

starodomácí. Promny takové u jednoho národu téhož kmene
udají se asnji, u druhého pozdji; chceme-li je ledy spolu

porovnávati, teba, abychom k porovnóní obrali takové doby,

ve kterých okolnosti na ohou stranách jsou podobné, byt

by je století od sebe dlily.

Takovým bhem shledáme, že se práva a obyeje sta-

rých echv ped XUI stol. dosti podivn shodují s právy
a obyeji nynjších Srbfiv tureckých. Tak zajisté i básnictví

národní staroeské znanou podobnost ukaiuje s odvkým
básnictvím národním Srbv a Rusínftv v nynjší dub. Klí



VI

k úkazu lomu nalezší se v lom jediru^ , že Srbovo n Rusíní

žiji a bytuji podnes msí lakovým spiisobem., jako n.iší ped-
kové do XIII století. Až k Srbm a Kusínm vnikne zá-

padní vzdélanosC, potká národní jicli poesii týž osud, jaký

polkai staroeskou a staropolskou ped vky.
Až do Xni století žili u nás básníci, podobní siepcfim

rusinským a srbským, kteíž odcliováni jsouce zpvy od sta-

rodávna podáním ústným, pozdji i písemným chránnými,
opvovali slavné dje svého národu. Poesie latinská nezii-

stala bez úinku na výtvory jejich, ano psobila tak zdárn,

že básnictví národní práv tím dosáhlo kvtu nového, jakýž

se v nejvtší spanilosli jeví v Jaroslavu.

Za krále Václava II sebral milovník nkterý staré zpvy
národní ve sbírku, kteréž se nám nevelký, avšak drahocenný

ostatek zachoval v rukopise kralodvorském.

Ve zpvjch staronárodních panuje nkolikerý rozmr.
V epických jednch jest ist rytmický i sleduje dj tak

vrn, že vážnost i bodro?C, chabosf i živost jeho prom-
nami svými takoka zobrazuje. V druhých jest pravidelný a

sice dílem deseti-, dílem osmislabiný ; v onom bývá pe-
stávka pravideln buíf za tvrtou, bu(f za druhou i šestou,

v tomto bud za tvrtou, bu za druhou í šestou slabikou.

Psnotvorci, epické zpvy pednášejíce, provázeli hlas svj
hudbou na nástroji, kterýž, jakož se podobá, jiný byl pi
zpvích rozmru isté rytmického, jiný pi tch, ježto pra-

videlné metrm mají. Pi-i onch snad užívali mnohostrunného

Taryla, pi tchto houslí o jedné strun.*)

V písních bez hudebného provodu zpívaných nalézáme,

jakož u veškeré národní poesii slovanské, sloky, ovšem bez

rýmu. lírom lyrických písní K. R. náleží k tomuto druhu

i zpv o pobiti Sasíkv (Beneš Ilermanóv).

§. 4. Poesie dle vzorv latinských.

Po vtším oboru než poesie národní šíí se ten spsob
básní staroeských, které povstaly nápodobením latinských

vzorv. Plody tyto liší se od národních zpvv krom toho

rýmem a pedmty nedomácími. Na obrat zase shodují se

s nimi v rozmru, kterýž v rozpravných, jedinou legendu o

*) Zprvci diini ru-iiiiskýcli užívají ba lid liry luuuboslniutié, zpvci srbští

gUíilí juJnoálniniiýcIi.



VII

sv. Doroto vyjíuinjíc, veslirze jest osmislnbiný. jnkýž podnes

v epických národních písních našich jest nejohvyklejší. Druhá
shodil nalézá se v jazyku básnickém, v stálých epithetech a

frásech. Obé ty okolnosti jsou dka/eni. že pvodcové básní

téch, akoli látku i rým vzali odjinud, predce básniti se na>

uili ve škole stanidomácí.

Nejstarší « epických básní obsahu duchovního jest le-

genda o sv. Katein, ku kteréž se pak leofendy jiné, didak-

tické, satyrické a dramatické výtvory pidružují.

Všecky skoro ty zpvy mly duchovní osoby za pvodce.

Legendy jmenovit patily k hlavním zábavám nábožným , i

vyskytují se obyejn v modlitebných knihách, jichž ruko-

pisy se nám z XIV a XV století uchránily.

Svtského skladatele mla Alexandreis, utšený to epos,

o jehož veliké oblíbeno^i svdí nkolikeré recense, z kte-

rých došlé nás zbytky pocházejí.

Ve spusobu Alexandreidy opvány pozdji z ásti i d-
jiny domácí, jakož o tom svdí zlomek o bitv Krešácké

(Smrt krále Jana), jejž Lupá v kronice své zachoval.

I lyrika duchovní následovala vzorv latinských. Jediná

píse církevní „Hospodine pomiluj ny" jest zbytek obadu

eckého.

§. S. Poesie dle vzoruv némeckych.

Dvorské básnictví nmecké v XIII stol., zvlášt od asv
Václava I, nalézalo obliby v echách u dvora královského

a por/nu i na hradech šlechtických. Pokud nyní souditi

lze. nezaalo však psobili na poesii domácí eskou le ko

konci XIII stol., kdež samo již k úpadku se chýlilo.

Hlavní ráz všech plodv epických sem náležejících jest

rozpoutanosf rozmru. Kpika tehdejší není než prosa rýmo-

vaná bexe všeho vyššího vzletu. Pro rým zapomenylo i

poítati slabiky ve verších. Básníci byli palm již nejvíce

osoby svtské h jmenovit tonlaví zpévci, nehrubé umlí.

Obyejné, vzavše originál nmecký, kléeji latinský, dosti

vtrn' jej pekládali Jxizylv b- '
'

'

'

rh

\)jiiiiek. ncma nic spoleného ;i - ^
ni

s latinsk(»-6€skou. Sem patí: TBiUttriáé a FloribHla. Tri-

strom, Slilfriod. leíiendy o sv. Prokopn. o sv Uorolo (Lvuv-

skáj, JeŽíá(»vo mhidí. \'i-"Iniii< n I d



vni

Pftvodní tHIo loliolo druhu jediné jest kronika Dalimilova.

Písné lyrické dle vioriiv nmeckých tvoené mají sloky

rýmem umele spojované.

Doba, kdy poesie tato dle vzorv némeckýcli kvetla,

zajímá hlavué léta bouek po vymení Pemyslovcv a ne-

klidné éasy krále Janovy.

§. 6. Vk kurla IV.

Nastoupením Karla IV na trftn eský nastal nový život

y zemL Císaský dvr v Praze sídlící privaboval množství

cizincv, ímž se obcování ech&v se zíípadní a polední

Evropou vždy více rozmáhalo. Spojení s Nmeckem, s Vla-

chy a s Francouzy, již za Jana velmi živé, za Karla IV

jesle se stalo živéjším a vydatnjším. Založením university

Pražské, první ve sli*ední Evropé, dovršilo se tol'> zvelebt^ní

ech. Uenci hojnji než kdy pedtím do zem se hrnuli.

Z Nmec, z Polska, z Moravy, z Uher scházelo se žáctvo

do Prahy, aby obohaceno jsouc vdomostmi, vracelo se do

otiny a tam je šíiti pomáhalo mezi krajany. Rukopisv,

hlavních to za tehdejší doby prostedkv vzdlávacích, pi-
bývalo do Cech. Všecko to nemohlo zstati bez velikého

úinku na literaturu domácí, která již za Václava II se byla

krásn zdvíhala, potom ale pohromami všelikými ponkud
byla zastavena. Císa sám peoval o vzdlání jazyka ná-

rodního.

Z doby Karlovy pocházejí veliké sbírky legend, Passi-

onál a životy i ei otcv egyptských. Písmo svaté, ne-li

asnji, za Karla IV do eštiny bylo peloženo.

Život Krista Pána na rozkaz císav vzdlán. Homilie

na evangelia sv. Matouše z rozkazu pánv Rožmberských
sepsány. Pulkavova kronika a autobiografie Karlova z vle
císaovy do eštiny peloženy. I práv jazykem domácím p-
stováno, jakož již za doby Janovy a snad ješt asnjší sepsána

kniha starého pána z Rožmberka; za Karla pak ád práva

zemského a ád korunovaný. Z básní jmenovati sluší Tka-
dlekovy rozmluvy žalobníka s neštstím, báse Alanovu o

mravném obnovení lovka atd.

Nejvtší však ozdobou vku Karlova jsou Tomáš Štítný
«e Štítného a Smil Flaška z Pardubic, jejichž

innost trvala i za Václava IV.



I.

Rukopis zolenoliorský.

i'('jslarsí tto pnmátky jazyka esk«?lio zachovaly se jen clyri

listy, kleré léta 1817 na zámku Zelené Hoe blíže Xepoiiiuk nalezeny

a museu eskému zaslány byly, kdež se nyní chovají. Text se dlí
na dvé. Naped stojí konec zpvu, jehož, jak se zdá, pedmttMn
byl spor njaký o právo rodinné. Potom následuje zpv o rozepi
mezi dvma bratry, syny Klenovými z rodu Tetvy Popelová. Klen
\ládl župami píležícími k šumavskému hvozdu nad ekami Otavou a

uzou. Když zemel, svadili se synové jeho o ddictví. Starší,

.'ioš, odvolávaje se na spsob u nkterých kmenv nmeckých
obvyklý, Ivrdil, že jemu jakožto prvorozenci písluší všecka poz-
stalost, nacemž bratr mladší, Sfahlav, popeslati nechtl. Rozepe
vznesena byla na knžnu Libuši, která sídlila na Vyšehrad, držíc

vrchní vládu nad veškerou zemí eskou. Knžna k rozsudku obeslala

pány zemské (kmety, lechy a vládyky) a jmenovit župany Libického,
1' xského. Krkonošského. Sedlického, Brdského, Sázavského a

>. Když se všickni na Vyšehrad sebrali a k soudu usedli,

|)redložila jim Libuše spor synv Klenových i navrhla dvojí vý-
(lovJ: buJlo af oba Klcnovici ddictvím vládnou spolen, anebo a
se rovným dílem o né rozdlí. Snmovníci, rozmyslivše výpovdi
knžniny a porokovavše o nich, zstali natom, aby oba bratí spo-
iccn vládli jmním otcovským. Chrudoš, vida, že donuílého práva

Nvélio jest odsouzen, tak se rozhorlil, že knžnu pedevšemi pohanl.
Libuše, tak píke jsouc pohanna, vstala i ohlásila, že jim nechce
|iž souditi svády ; af si vyvolí muže, který by s písností mužskou
vci jejich ídil. Snmovníci však nemínili odporu hrudošovu místo

dáti a ustoupiti od rozsudku založeného na starodávném práv ná-
rodním. Vyknutím práva toho konil se bezpochyby zpv ten rovn
|ti'dešlému, z nhož se nám, jak svrchu ílolceno, zachránil jen osta-

tek, léž Itikový výrok práva v sobe zavírající.

v Libuiin soud.

Aj Vltavo, e muti&i rodu?
í-e muti.^i vodil -^' "

; .1111?

7.a lé luta ro7.> I :ii,

sesypavši lui;iu «tra iielia.



oplakavši gfavy gor zelených,

vy|)fakavši zlutopieskú gliiiiiV

Kuko hycli jáz vody lu-imili-fii,

kc^tly sé vadita rodnu hrtitry,

rodiiu bralry o dédiiiy oliid?

Viidita sé knilo mezu sob
Iiilý lirudoš no Otav krivp,

nn Otav kiv zfatonosné,

Stiagfav chraber na Radbiiz chladn,

oba bratry, oba Kleiiovica,

roda stará Tetvy Popelová,

jcii-že príde s plky s echovými
v sie-že žirne' vlasti pres tri reky.

1'riU'lieše družná vlaštovice,

prilelieše ot Otavy krivy,

sde na okénce rozložito

v Lubiišin otn zlaté siedle,

siedic otn, svt Vyšegrad,
boduje i naricaje niutno.

Kdy sie slyše jejú rodná sestra,

rodná sestra v Lubušínc dvore;

sprosi knžnu utr Vyšei^rad

na popravu ustaviti pravdu,

i pognali bratry jejá oba,

i súdíti ima po zákonu.

Káže knžna vypraviti posly

po Svatoslav ol Lubic biele,

ide-že sií diibra\iny une,

po Liitobor s Dobrosíav.ska clilmcia,

ide-že Orliciu Labe pije,

po Kalibor ot gor Krkonoší,

ide-že Trut pogubi saii lutu,

po Radovan ot Kamena Mosla,

po Jarožir ol brd vltorínýcli,

po Slrzibor ot Sázavy fadny,

po Samorod se Mž strébronosné,

po všie kmeti, lechy i víádyky,

i po Chrudoš i po Stiaglav bratry

rozvadma o ddiny olné.

Kda s snchu leši i vládyky,

v Vyšegrad,

prokni stiípi rozenia-dle sve'go :

^sliípi knžna v bleslvúci ríz, ,

stúpi na stol oten v slavn snme;
(pri.sliipist) dv vglasn dv
vyuen všcbám vítzovým :

u jednej sií desky pravdodatiié,

u vlorej me6 kivdy kárajúci,



proliv ima p?anien pravdoxvslea,

i pod ima syatoriidna voda.

Poi-é knžna s otna zlata stofa :

Moji knielie, leši i víádyky!

se bratroma rozešíte pravdu,

ja-ze vadila sé o ddiny,

o ddiny utne mezu sobu.

Po zákonu vkožizných bogóv

budela im oba v jedno V'fásti,

ci s rozdélita rovnu nirií.

Moji knielie, leši i vfádyky

!

rozršile moje výpovdi,

budeté-ii u vás po rozumu:

nebudete- r u vás po rozumu,

ustavite ima nový nález,

ký by smierií rozvadna bratry.

Kfaniechu sé leši i víádyky,

i porchu ticlio govorili,

govorilí ticbo mezu sobií,

i cbváliti vj'povdi jeje,

Vsla Lutobor s Dobrosíavska chlmcia,

je s lako síovo govorili

:

Sfavná knžno s otna zíata stoia

!

výpovdi tvoje rozmyslecboni

:

seber g<fasy po národu svému.

I sebrast g/asy dv sddn,

sbicrasté je u osuJie svaté,

i dasté je lechóm provolati.

Vsta Radovan ol Kamcna Mosla.

je s gíasy ísíem prgledati,

i vinu provolati v národ,

v národ k rozsúzcniu na sum sboren

:

Oba rodná bratry Klenovica,

roda stará Tetvy Popeíova,

jen-že pride s plky s echovými
v sie-ie zim víasli pres tri reky,

smierita s tako o ddiny

:

budeta im oba v jedno vfásli.

Vstanu Chrudoš ot Otavy krivy,

žl^ sé jemu rozli po utrobé,

triasechu sé lutosliú vši ddi,

máchnu rukii, zarve jarým turem

:

Goré ptencem, k nim-ic zmija vnori,

gor mužem, ini-že žena vlade!

mužiu V'{ásti mužem zapodobno

:

prvenciu dédinu dáti pravda.



Vsta I^ubušia s olua líuUt sitjii.

vece : Kint-tie, lesi i viádyky !

sfyšesíe zd pognnnic moje

:

siKÍte sami pD zúkonii prnvdu,

II ncliudii vám sidili svády,

volle mtižia mcxii solní rovno,

ký by víádí vám po žle/.ii :

dévio riiUii na vy k viád'* šTmIi.i

11.

Peklady písma svatého.
•^

Pedkové naSi od sv. bralH Solunských spolu s uroním kesfan-
ským pijali též peklad slovanský knh obadních a tch aspo
ástek písma svatého, kterých ke službám Božím nevylmutedlné bylo

potiebí. Když ale sv. Metliod zemel (885) a uenníci jeho do

Bulhar odešli, mizelo užívání jazyka slovanského ve službách Božích

a tím zárove hynula vážnosf knh slovanských. Jediný zlomek,

který nám po tisíci letech z doby oné vytonul, jsou dva listy

písma hlaholského od prof. Konstantina Hoílera v knihovn kapituly

Pražské objevené a od P. J. Šaaíka objasnné. Obsah jejich jsou

modlitby obadní, psané sice slovansky, ale formami eskými dosti

znané protkané.

Zatím v dob pradávné jali se sami knéží eští pekládati písma

svatá. Pekladu evangelií v X století psaného uchránily se jediné

z evangelia sv, Jana zlomky kapitol i 2. 13, 16, 17 a 18. Porovnáním

rukopisv evangelií ze XIV a XV století vychází však na jevo, že

všecky spoívají na jednom prvotním pekladu, jehož nejstarší ásf
práv jsou dotené zlomky svatojanské. Brzo po evangeliích jisté

peloženy byly i epištoly a žaltá. Starých rukopisv epištol nemáme,
ale v kodexu Olomoucké bibliolheky od 1. 1421 patrné jsou pepsány
z rukopisu do XIII století sahajícího. Nejstarší pepisy a spolu

rozdílné peklady žaltáe jsou Klementinský a Wittcnberský, onen
z konce XIIÍ, tento z poátku XIV století. Knihy prorokv jisté

t£Ž asné, aspo v XIII stol. peloženy byly, akoli nás pepis jen

z konce XIV stol. došel. Celá konené biblí bezpochyby zešténa
byla již za Karla IV; nejstarší rukopisy, Mikulovský a Leskovecký
(v Drážanech), pocházejí z konce XIV století.

Z k n ' li n o v e h o i á koná.

Z evangelium sv. Jana.

(Z nejstaršího zlomku ) (Z rukopisu Olomouckého od I. 1421).

Kap. XII.

20. Biechu bo pogane netei iz nich, — A biechu poiiané nkteí z lch,

iže vstiipichu. abyciiu s poklo- jenž pišli byli, aby se modlili

nilí v den sfaven. v dni síavnéin.



21. Siie pristiipichu k Pilippu, jenže

bé ot Bctlisajdy Galilee, i pro-

sicliu jj lkiice : Pane, chcemy

Jesus vidti.

22. Ide Pilipp i rí-e Andrej, An-

drej paky i Pilipp rkosta Je-

susu.

23. Jesus otvcc ima reka : Píd
godina aí osfavi s syn cfovt.

24. V éru vru praviu vám, ac z.rno

žitno padše v zemiu umrfo bu-

de, sie samo oslanel ; at-li

umrlo bude, vele pfoda priuese.

25. Kto lubi dušiu svoju, peda ju;

i klo nenávidí duše svoje v sieni

svl, v život ven slrže ju.

2fí. Ac klo mne sfúži, mene sleduj;

i ideže jesum jáz, tu( i s-fuga

mój bude; ac kto mn posfúži,

poestí jej olec mój.

27. Nynie dušía moja smucna jesti;

i e reku: Ole spasi m iz téj

godiny ? A |)rolo pridecb v tu

godinu.

28. Ote osfavi svoje im. Pride že

glas s nebo : I osíavich i oply
o&faviu.

— A ti pristúpivše k Phiíippovi, kte-

rý bieše ot Betbsajdy Galilejské,

i prosicha jeho kúce : Pane chce-

my Ježíše vidli.

— Pijide Pbilípp i vece Ondejovi,

Ondej opt a Philipp povdchu
Ježíšovi.

— A Ježíš olpovdí jim ka : Piáía

hodina, aby osíaven by-f syn fovi.
— Vru vru pravím vám, a zrno

obilné padna v zemi umrfo bude,

ono samo ostane
;

pakli mrtvo

bude, veliký p-fod pinese.

— Ktož miíuje duši svú, ztratí ji

;

a ktož nenávidí duše svj na tomto

svt, v život vný steže jej.

— A kto mn sfúži, mne následuj;

a kdežf jsem já, tuf i sfuha mój

bude; ac kto mn slúžiti bude,

poctil jeho otec mój.

— Nynie dušie moje zamúcena jest;

a eso diem : Ote «:pas m z tejto

hodiny? Ale proto jsem pišel

v tuto hodinu.

— Ote osvt jméno tv(5. Pisel

tehdy hlas s nebe, ka : I osv-
til jsem a opt osvtím.

Kap. XVII.

1. Sie mlví Jesus, i pozdviženýma

oima v nebe re: Ote príde

godina ; oslaví syn svój, at syn

Ivój oslaví t.

2. Jakože dal jesi jemu vládu plti,

aby všie, ježe dal jesi jemu,

dast jim život ven.
3. Sieže jest život ven, abychu

poznali t samégo Roga vrna,

i jegože poslal jesi Jesu Chrísta.

4- Jáz t oslavich na zemi; dielo

dokonacb, ježe dal jesi mn k

rinniu.

5. I nynie oslaví m ty, ote, u

sebe sama oslavu, juže imjech,

prvé neže-li svt bieše, u tebe.

Pozdvih Ježíš oi v nebe vece

:

Ote pišla hodina, oslav syna

tvého, aby syn tvój oslavil t.

Jakož jsi dal jemu moc všeho

tlesenstvi, al by všemu, ježto

dal jemu, dal život vný.
A tol jest život vný, aby po-

znali té samého Boha pravého,

a jehož jsi poslal Jesu Krista.

Já jsem t oslavil na zemi ; dielo

dokonal, jenž jsi mí dal abych

uinil.

A nynie oslaviž ty m, ole, u

tebe samého oslaveniem, kteréž

jsem ml, prvé než svt byl, u tebe.



z li n h 8 ( R r h o z k o n a.

Chvalozpv Mojžis&v. (Ezod. kap. 15.)

(Pi žaltái Klementinském.)

Zpievajine Hospodinu , Debo slavné vzvclbil s jesf : kón i vsedajúcietio

svrliT jst II iiioie.

Siía má i ihvú/a má Hospodin , uMnn jesí mn ve /.druvie : tento B(Ui

mój, a velbiti budu jej : Bóh otcie mého a povýšia jeho.

Hospodin jako muž bojujiici, všemohúcie jm jeho.

Vozy krále Faraóna a zápust jeho zavrh? u moie : vzvolená kniežata jeho

potopeni jsú n moriu rveném.
rropasli pikrjfy jsú je; sešli jsú v hlubokosf jakožto kámen.

Pnivicie tvá, Hospodine, vzvelbcna jesl v silnosti : pravicie tvá, Hospodine,

zabi-fa jesí nepíielele.

A ve množslviu ihváíy ssadií jsi protivníky mé : posadil jsi hnv Ivój,

jenž je jesf pozrí jakžto pazderie.

A v duliu rozlucenie tvého sebraíy jsií s vody : stála vodné tekúcie,

sebraíy jsú s propasti u prosldcé moí-ic.

Hek-T ncpielel : Stihali budu a popadnu a rozdlu fúpež, naplnna bude

dušie má : vytrhnu mec mój a zabie je ruka má.

Dunu-f duch Ivój a pikrylo je jesf moie
,

potopeni jsú jako oíovo u

vodách lutých.

Kto rovný tob v silnoslech, Hospodine? kto rovný tob, velebný v sva-

tosti, hrozný a chvalitedlný a einiúcí divy?

Prostí jsi ruku tvú i pozela je zem.
Vódcie jsi hyí u milnsrdiu tvém ludu

,
jenž jsi vykúpií : i nesl jsi jej v

silnosli tvej ku priebylku svatému tvému.

Vzešli jsú ludie i rozhnvali jsú s : bolesti obdržely bydlúci u vlasti

Filistim.

Tehdy zamúcena jsú kniežata edomská, moci krále Moab obdržal tas : zka-

nuli jsú všickni bydlúci v zemi kaiiaanskej.

Baž s na n strach a baž u velikosti ramene tvého : bnJte nchnutedlni

jako kámen , donedž nemine lud tvój Hospodine . donedž nemine lud

Ivój tenlo, jimž jsi vládl.

Uvedeš je a sadili je budeš na hoe ddicstva tvého, plvrdého bydla

tvéiio, jež jsi dlal Hospodine, svatyíiu tvú, jež (tvrdile) sta ruce tvoji.

Hospodin kraloval u vk a nadto !

1 vsel jesl Faraón s vozy a s konníky svými u moie, i svedl na n Ho-

spodin vody moské : ale synové vídúci Boha chodili jsú po sušó u

prosted jeho.

Z žaltáe Klementinského.

Žalm XC.

Jenž bydli u pomoci Nejvyššieho, v obran Boha nebeského bydlili bude.

Die Hospodinu : Pijemcie mój jsi ty a úloišce mé ; Bóh mój , ufali budn

v nm.



Nebo on mne jest vysfobodif i osid/a /ovích a ot sfova ostrého.

Plecíma svýma uisfoni tobé u pod perutmí jeho ufati buda.

Štítem obklúi t pravda jeho : nebudeš sé báti ot bázni nocnie.

Ot st/y Itiicie ve dne, ot poteby prichodidcie ve tmách, ot bhu a

bsa polcduieho.

Padnu ot strany tve' tisiúc a deset tisiúcóv ot pravice tvé : ale k tob s
nepribliií.

Nebo jist orima svýma aznamenáš a otpfatn hriesných Dzie<.

Nebo ty jsi, Hospodine, nadje má, pvysoko uíoiií jsi utoišie Im'.

Nepistiipi k tob zlost, a bico>áuie nepiblíží s stanu tvému.

Nebo svým pikázal je o tob, aby ostiebali tebe ve všiech

tvýi.. A.

Na rukij nositi budii t, aby snad neurazil o kámen nohy tvé.

Nad hadem aspidem a basiliskem choditi budeš a podtlacíš lva a drak sána.

Nebo u m ofal jest, rysvobozin jej, obranin jej, nebo jest poznal jm mé.

Volati bade ke mn a jáz uslyšia jej : 9 ním jsem v zániutc , vyprostiu

jej a oslaviu jej.

Prodlenie dnóv naploia jej a akážíu jemu zdravie mé.

Z žaltáe Wittenberského.

Žalm VL

O Hospodine, ne v rydáni tvém treskci m, ani v hnve tvém kaž me.

Smiluj sé nade mnii Hospodine, nebo nemocen jsem ; uzdrav m Hospodine,

nebo smoeny jsúf všecky kosti mé.

Dušie má zamucena jest velmi; a ty Hospodine, i dokudže?

Obrátí Hospodine, i zprosti dnšiu mií ; spasena m ui pro milosrdíe lve.

Nebo nenie v smrti, kto by pomnl na t; au pekle pak kto sé bude

zpoviedati tob?
Usiloval jsem v stonáni mém, zmyju na každú noc lože mé; slzami mým

posteli mú uviažu.

Snuceno jest ot rydánie oko mé, obvetšel jsen mezo TŠiemi nepia-

tely mými,

Otejdte ote mne všicni, již hledáte nespravedlnosti ; neb uslyšal Hospodin

hlas pláe mého.

slyšal Hospodin prosbn mii. Hospodin modlitbu nid pijal.

Ustydle sé i zamufte sé náhle všicni oeprielelé moji; obrafte sé i zastydle

sé Tclmi brzo.

HL

RoLopís kralodvorsko.

z vetší sbírky zpévv slaronárodníh ku konci XUI století siie-

ieoé zachovalo se dvanúcte cehch pcrunicnových listv v komoe
pod kostelní véži v Králové ilNoe. kdož íliie 16. tatí \x\' pi

návšlvé Yácl. Hanky mimo neklid rukopi.sv latin- starou

zbraní a jinou volrsinoii ii;i íi-no vMu>-iiy l(\Iy. 1. y tento



8

ostatek obsahuje ítrnácte zpévá, a sice šes epickýcli, Sosf lyrických

a dv lyri(k()-e|Mckých. Zpí-vy cpické podlé veku, ve kterém byly

prvulii tiloxny, asi tiiklu seaditi lze.

1. Záboj a Slavoj. L. 805 vtrhlo vojsko franské do

ocli , opanoviilo zna<>nou ásf zcni i jalo se kosfanslví inocne

uvozovali Foluinstí ccliové selirav§c se v lesích, když se dosti

silnými býti pocítili, udeili pod zprávou Ziiboje a Slavoje na Franky,

a zabivše vdce jejich Ludvika (Ludka), ze zem je vypudili. Dj
tento podlé vší podobnosti opiívá se v nadepsaném zpévu. Jméno
Karla Selikého jeví se tu ve form král, ve kteréž peneseno bylo

u echv, Jihoslovanv, Uhrv a Polákv na panovníka vbec, lak

jako jujéno Cusarovo pešlo bhem vékv u Nérncv a Slovan
v obecný název císae (Kaiser).

2. estmír a Ylaslav. Vlastislav (zkrácen Vlaslav) kníže

Lucanv, pod jehož vládu slušely župy v poi-íóí Ohe ležící, spojil

se s Kruvojem, jenž knížeti Pražskému vrností byl zavázán, i hubili

spolu meem i ohnm krajiny Neklanový. estmír vdce Neklanv
d(»byl nejprve hradu Kruvojova, Kruvoje utratil, a pak táhl na Vla-

stislava, jehož silnjší vojsko zdaeným uskokem váleným pemohl.
1 Vlast slav v boji padl. Bitva tato mezi Lucany a Pražany stala

se na poli Turském severozápadn od Prahy v první polovici IX
století. Podle Kosmova vypravování zhynul v ní i estmír. *)

Tyto dva zpvy jakož i Jelen nemají rozmru jednostejného,

rovnž jako dumy ili hrdinské poesie Husínv. Nedostatek tento

nahrazen jest rytmem volným sice a na oko nepravidelným, který

však velmi jest výrazný a. piléhajíc takoi'ka ke všem obratm dje,
znamenit živost celého vypravování zvyšuje.

3. Jaromír a Oldich, zpv necelý, jelikož se z nho jen

asi poslední tetina zachovala. Boleslav Chrabrý kníže polské zmocnil

se 1. 1003 Cech, jav a oslepiv krutého Boleslava lil. Nakrátce ale

bylo panství polskému. Bratí jatého Boleslava, Jarmír a Oldich,

vtrhli do zem s pomocí nmeckou i spojili se tu s echy, kteí pa-

novníkíun domácím i za vlády polské zstali vrní. Pední mezi nimi

byl Výhon Dub. Hrad Pražský, jejž Poláci drželi, opanovali lstí

vojenskou a pinutili Poláky k rychlému útku. Vítzstvím tímto

navrácen byl stolec knížecí Jarmírovi.

4. Beneš Herman ó v. V lét r. 1 203, když se Pemysl
Otakar I. odebral k císai Ol, aby za krále byl korunován, vtrhlo

vojsko míšeského markrabí Dticha do severních ech pálíc a ple-

níc. Nesnází touto hnut postavil se Beneš syn Hermanv, jeden

z pedkv rodu Waldsteinského a župan krajiny tamní, v elo lidu

sediského a Sasíky po<l Hrubou Skalou porazil.

5. Jaroslav. Obsah zpvu toho jest svtoznámé tažení Ta-
tarv do Evropy a pobití jich na Morav 1. 1241.

'» Kosmovo vypravováni ii vzdlání Hájltov vii v Cit. pro 111. fridii niž.

gyinn. (str. 61—64.)



9

6. Ludíše a Lubor, nejmladší ze zpvv cpických kralo-

dvorského rukopisu. Pedniélem jeho jest sedání (^ili turnaj vflbec.

Turnaje zavedeny byly v eohách v prvnjšich lelech krále Václava I.

Cpanov. 1230— 53).

Zpvy 3— 6, jakož i Zbyho luají rozmr, jednostejný, v emž
jediné shodují se s epickými písnmi Srbv. Jiné shody tu není.

Jmenovité sciíázejí zpvm eským ony obrazné úvody, které v srb-

ských tak velice jsou oblíbeny. I stálé poetické výrazy ve zpévích

eských skoro docela se liší od výrazv takových ve zpévích srb-

ských a rusinských.

Veliká naproti tomu jest shoda písní lyrických kr. R. s písnémí

srbskými i rusinskými, což patrné svdí nejen o velikém stán jejich,

ale i o tom, že vlastn jsou to písn národní, tak národní jako ty,

kteréž posud mezi lidem našim kolují. Pvodem tím hlavn se dlí
písn lyrické od epických, kteréž patrn skládány byly od zpvcv
cviených, podobných slepcm rusinským a srbským. Jednoho zpvce
takovi'ho, „ký sfovy i péniem bieše pohýbaí Vyšehrad a všie vfasli,"

Lumíra (Lubonnra), výslovn pipomíná zpv o Záboji i Slavoji.

.estmír a Vlaslav.

Nekían káže vstáti k vojn,

káže knéžeciemi s-fovy proti Víaslavu.

Vstaclm voje, vstachu k vojné,

vsiacliu na knžecie síova proti Vías/avu.

. Huledbáše s Víasíav knz viccstviem

nad Nckianeni, nad slavným knzem;
púšláše me- i ohe v krajiny >'eklaniny,

i h'fásáše nad hrabivými jneí svojich vojuóv

pohannie Neklánu. '*"}' '^

V boj, Clmíe, vedi mé sbory

!

Iladlivé ny pozývá nadulý Viasíav.

I vsla Ctniír, i vzradova s,
radostn sne svój šiit crn dvíi zuhií,

i sn se áitem i mfat, i ncpronikavý lieini

;

pode všie dr\a Wožie obti bohóm.

Rujno zvofáše Ctmír na voje,

v skoe voje v rady idii.

I tažechu ped sfuncem záhé,

i tažerhu pes veš den, i po siunci,

lamo k paclirbu.

Ajla s vale dým po ddinách,

i po ddinách stenáníe žalostivých h/asóv.

Klo sžzf ddiny?

i klo rozpTaka >aše hfasy?

ktoV Vías/av?

po.<ilednie budí jeho vra.slvu

!

Pomstu i pahuhii >oji moji nan ik'»ii.



iO

Otvecechu vojevodé Ctiniru :

Kruvoj, Kruvoj škaredý otelináše stiida,

i sdiše ho v ddinúch uhntn i ineem;

všíe, co plzno bíoše, puté jebo zlubu krutá,

i Kaje vojevodu nám.

I zazli sé Ctmir na Kruvoj

i širokú prs zfoha s nui rozeve

po všiech po údech.

Vojíni ! — vece —
z jutru 7A\hé rozpálimy krutost všiu

;

pohovte zenidleiiym údúin

!

Stojá hory v právo,

stojá hory v levo,

na jich vrcholi na vysokej

zirá jasné sfundiko.

Horami zd otsud,

horami lam odlud tah voje,

bitvu v sob nesií.

Aj, tamo k bradu, k bradu na skále,

tamo, kde Kruvoj vézí Vojmir i jeho lep dce,

jež zaje v husté lese, tamo pod šedii skaíú,

i pohan Nekían kncz:

Kruvoj iNekfanu obéce vieru, i podáše vrnii ruku :

obak hlasem tiem i rukií tií uvádieše biedu na lud

!

Aj, vz hóru k vyšíiu bradu,

aj, k bradu voji tecte !

I zamšichu s voji,

i hrnucbu s k hradu

po slovech udatna Ctmíra

jako iedovilí mraci.

Pokrychu s pední, šít na šít,

zadni zapieracbu s na kopie

i v drva v piec zasazená za drva

;

i výš nad vršinu lesa drnkacbu mei jich v iirad,

bsnichu protiv meem z brada lesajúciem.

Hváše na brad Kruvoj vániem býka,

váše chrabrost v svoje ludi.

i me jelio padáše v Pražany

viiuž drvo se skály.

A jako po horách mnoho silných dubóv :

tako ke hradu s sblue Neklanových vojnóv.

Vele Ctmir z zad udeili na brad,

vele s peda peskoiti hradbu.

Ajla, drva vysokoroslíá v hustot pod skalú

piklonichu k pevncj hradb,

po drvech by s válely klády nad hlavami vojem.

Aj, pod nimi z peda postaví s silných muž k muž,
sie týkachu druh druha širokýma plecema;

dna vložicbu na rám.



11

pie i v délie spcvníchu úiemi,

i podstavichu sebe-dle drevce,

i vzskuichu muži na sie drva,

roziožichu kopie po ramenu,

spéchu úžemi.

Vzskoi ad tétiech na vleré,

tvrtých na tlie,

i pátých až k vrchu ku hradovu,

s kad hoí-chu nieo,

s kad syphu stíy,
s kad s útichu biiiecie klády.

Aj, priid Pražan urno pse zdi tee,

zachvátí všiu sífu v tvrd hrade.

Vstup, Vojmire! vstup s miíií svií dceru,

pokro z vže, ven vzrané bíaho, tamo na skáfu;

na skále uzrieš krváceli Kruvoj pod sekeru mestnii.

Vznide Vojmír v blahodjné jutro,

vznide se svú dceru lepolvornii,

i z krváceti vrah svój Kruvoj.

I posla Ctmír koist vratno ludem,

s koristií vracie s lepá dva.

I chtiese Vojmír obt vzdáli bohóm,

v siemže miesl, v siemže kroce síunce.

Vz hóru, Vojmire I vece mu Ctimir,

naši kroci chvátajú vicezít

nad Vlasíaveni
;

prodli v síužbo bohóm.

Bozi chtéjú stepati V/asíav.

Khdy síuncc dokroí poledne,

jest nám dokroiti na sie miesto,

kd vícestvie liías vojsk našicii vzlilásá.

Vet ti zbran vraha tvého, pojdi I

Vzradova s Vojmír velevclc,

vzvoía s skáíy hlast-m v lese hfuným,
z mocna hrdla vola k bohóm tako,

i vzlasú s drva sira lesa :

Nezjate s. bozi, svému sliize,

ež nepálí obC v dnešuiem slunci

!

Dlužná obt bohóm, vece estmír,

a nynic nám na vrahy pospti.

Nynie ty vsedni nu ruric kon,
prolétni lesy jeleniem skokem

tamo v diibravu

;

tam s ce.<«ty skúfu hohótn zmilená,

oa jeje vrchu obtuj bohóm,

bohóm svým spásám,

M vícestvie v zadech, za viccslvi v j......



12

Ncže »é. poznaje, že sinnce pokropí na tvrdosti nebes,

stiipiš tuniu na inifslo

;

a nžu s-Tunce pustúpí vterým krokem

i krokem trétieni nad vršiny lesné,

dojdu i voje tamo, kd obí tvoje po>»jc \ .>liij)tili (Iniiiii,

i pokoí s všie vojska tudy jdiíce.

I vsde Vojmir na ruMe kon,
prolete lesy jeleuiem skokem

tamo v dúbravu na dráhu k skále;

na vrše skáíy zanieli obt
boli<')m svým spásám,

za vicestvie v zadech, za viceslvie v pdé.
Jim ohtova kravicu biijnií,

srst irveiiá po nie s»* fsknieše

;

ja^óvku siu kiipi ot pastuchy

v úvale tam a vysoki-j tráve,

dada za iiii kóíi i s uzdií.

Píapofáše obl

;

i blíiíše s voj k lívaíu,

i z lívafa vz hóru v diibriivu

voji, ozvueni hlukem,

jdú po jednom, oriižic nesiíce.

Prokni jda koí obti, boiióm síávu hiásáše,

i zacházeje, zezvue nemeškáše.

I kehdy docházeše posleda vojev,

vzskoci Vojmir na svój ruí komo,
tuné kýly i plece náloži šesti jezdcem zii voji.

I jdieše vojska všiemi kroky slunce

až pod polednic slunce;

tamo na rovni oekáváše je vojivný Víasfav.

Ol lesa k lesu sláše jeho sila,

sila sláše ptkrát vcšie Pražan,

jako z mraen z niej vznikáše jekct,

íánie psóv pemnohá mnoslvie.

Trudno nám váleti s tmi vrahy,

kyj paUcu málokdy zádrži.

Tako Vojmir. Na cežc Clmir vece

:

Vhlasno to v siíkromi mluviti,

vhliisno s hotovati na všie.

emu celo protiv skále vzpieci?

liška obludí túr jarohíavý.

Zd ny vidli Víaslavu s hóry:

ruce dolov kolkol vrcha sieho,

by vzad bylí, kto u pd bchu

:

o|)a chody tako dolem hory.

A sie sdieše Vojmir i sdieše Clmír;

i hrnu s vojska koíkdí hory,



id

i lirnu sé vojska devélikrát.

Tako >rnlióm vrninoxii-hii svá ísla,

(ako vrahóm vzmnožirlin jich strachy.

Kozsttipirhu se po nižniem chvrastí,

by s iskniiia bra jich v zrae vrahóm;

i by íeski-ní naplnema hora,

Nali( vyrazí Clniir se zástupem,

zástup sien b lyie híukóv fcetný;

s niem ze stienóv lesniech vyrazí tras,

tras oséde etné voje vrahóm

:

Vzad! vzad! — Strach i jim by ze všia lesa;

rozprnu s rady smo tamo.

Vojmír vnoíi na né chrabní ruku,

i zastúpi liva^f na vzchod na pó-f,

v bok s stavi protivo Víasíavu.

Aj, iíe les vániem íz uvaía,

jak by hory s horami válefy

i všie drva v sebe roiíámaíy.

I vyskoí Víasíav protiv Ctmiru,

i vyrazí Ctmir proli Víasíavu

v lutú sc ; ranij, opt ranú

srazí Víasíav doíóv.

Víasíav strašno po zemi s kotí,

i v bok, i vzad, vstáli nemožc'še

;

Moena jej sypáše v noc rnu.

Kypieše krev ze silná Víasíava,

po zelené' tráv v sýru zemiu tee;

aj, a vyjde duša z rviicej huby,

výlet na drvo a po drvech

semo tamo, doniž mrtev nežžen.

Uleklí s u Víasíava jsúci,

upchií vz hóru na strá otsud,

skryto ped Otmírovým videm,

ped Clniirem Vlaslavohojceni.

Zevzní vícestvie k Nekíanu radostnu uchu,

i zraí s koHsí Nekíanovu radostnu oku.

Jaromír a Oldich.

(Knz Oldich bru) s v rn les

tamo, kamo s víádyky snchu,

sedm sich víádyk s ndalnými sbory.

Vyho Duh tamo s niem snahu chvála

se všili chasii svojii temnem nunieni

;

síe chasa mu bíeše na stu chíupóv.



14

všiech sto jmieše v nožnách brietné mee,

k tneem všiecli slo jmieše mocná paže,

k Výhoíiu v útrobách slatnú vieru.

Dnsliípícliu mýta stí-édem lesa,

podachu si koiem pravé ruce,

tichými síovcsy hovoiichu.

Noc s prvallše pes póhioci,

pokroóiáe k julru šedošeru.

Ajta vece Výhon knz Oíde

:

Hoj, posíyš ty veleslavný knze

!

Bóh ti bujarost da u všic údy,

Bóh ti da vhlasy v bujnú hlavu

;

ty ny vedi proti zlým Polanúm

!

Po tvém slov pójdem, v právo, v levo,

bud v ped, bu v zad, u všie polky luté

Vz hóru! vzmužte chrabrost bujných srdec!

Ajla knz vz prapor v mocnu ruku

:

Za mnú, za mnu, chrabro na Polány,

na Polány, vrahy našich zemí 1

Ilrnúše s za nieni osm vládyk,

s vládykami tie sta pól sta vojnóv,

vojnóv pudatných, lamo kde b
mnoslvie Polau rozvaleno ve sn.

Na vrše, kd sláchu pokraj lesa :

aj, všia Praha mlíie v jutniem spaní,

Vltava s kúie v raniej páe,

za Prahu s promodrujú vrši,

za vrchy vzchod šedý projasiiuje.

S hory dolov. Ticho, všlichúnko

v lichej Praze. Chytro pokrychu s,
oružie všie krzny zahalichu.

Jide paslucha po šerém jutr,

hlásá bránu olvoriti vz hóru.

Slyše stráže volánie pastušino,

otvori mu bránu pes piekopy.

Vznide pastý na most, hfasno trúbi;

vzkoi knz na most, sedm vládyk za nieni

;

prokní ovála se všiem se svým ladem.

Udeichu rány bubny hromné,

vyrazichu zvuky trúby hluné

;

choruhvy tu sbory na most vrazia,

veš most otásá s pod jich davem

:

strach udei u všie u Polány.

Aj, Polené oružie chvátajú,

aj vládyky scné rány skú;
Polené tu skáci smo tamo,

davem trcú ku brán piekopy,

dále, dále ped udatnu sú.



15

Aj, vícestvie jesti Bohem dáno

!

Yslnne jedno slunce po váiem nebi,

vstane Jarmír nad všiií r.emiú opt.

Roznosí s radost po všiej Pra/.e,

roznosí s radosf koíkoí Prahy,

rozlétnu sé radost po všíej zemi,

po vsiej zemi ot radostnej Prahy.

Jaroslav.

I.

Zvstuj II vám povsí velesíavnií

o velikých potkách, lulých bojech;

nastojte i veš svój um sbierajte,

nastojte, í nadivno vám sluchu

!

Ve vlasti, kd Olomúc vévodí,

jesti tamo hora nevysoká,

nevysoká, Hostajnov jej im;
máti Božia divy tamo tvoí.

DIúho vlasti naše v míre biechu,

dlíího obih mezi ludem ktvéše;

n ot vzchoda v zemiech búria vstáše,

vstáše dcer-dle taterska rháina.

juž ksténští ludé pro kameuie,

pro perly i pro zlato zabili.

Lepá Kublujevna jako luna

uslyše, že vlasti na záchod,

v siech-že vlastech luda mnoho živé,

otpravi s poznat nravóv cuziech.

Na nohy tu sko(-i junv deséC

i dv dv ku prvodu jeje ;

nahrnuchn, eho teba bieše,

i vsdachu vši nu ruíc kon,
i brachu sé, kamo slunce spje.

Jako zoria po jul sé seje,

kehdy nad mrkavy šumy vznide :

tako sé dci Kublajeva ciiáuia

rozenu i strojnú krásti sieše.

Obvieena bé všía v zliitohíav.

hrdlo, adra rozhalena jmieše,

vnena kameniem i perlami.

Diviechu sé Némci kráse také,

závidéchu bohatstvo jej vclim,

stržechu jej piili joje dráhu,

vypadnuchii na iiu mezi devy,

zabihu JH, i pobruchu sbožie.



46

lí.

Když sic slyše Kiibfiij iliain l;ih'r?>ky.

fce Stí sta se dcení ji-lio draliii :

sebra voje se všiech vfasli Milných,

téže s voji, kamo síunce spji'.

Síyšechu (o králi nn /.áiliodé,

ei chám spje na ludné jich víasli

;

srolichu sé druhý ke druhému,

i sebrachu pvelikii vojsku,

i tažcchii polem proliv jemu.

Na rovni s valnej poíoiiclui.

poíožichu, i cháma zde ždocliu.

Kubíaj káie všiem svým arodjem,

hádaem, hvzdáem, kúzelnikóm,

aby zvstovali, uhodnúce,

kteraký by konec boj jmél v/áeli.

Sebrachu s naiit arodji,

hádai, hvzdái, kuželnici,

na dv stran kofo rozslúpichu,

i na dli trst crnií poíožichu

i ju na dv póle rozštepichu :

prvej póle Knbfaj im vzdechu,

vteréj póle králi im vzdechu,

vetchými slovesy nad sím vzpchu.

Potchu Irsli spolu vojcvati,

i trst Kubiajeva svíceziše.

Vzradova s mnostvie všieho luda,

prokní tee ruce konm svojim,

i do rad s voje postavichu.

Kstné. ni svti neimchu,

a hnachu bez uma v ady pohan,

s taUií pýchu, jakú sííii jmchu.

Tu s prvý boj v hromadu srazi

:

siely dšichu jako pievaí s mrakóv,

ošcepóv lom jako rachot hroma,

bísket mecev jako ohe biíie.

Ob stran jarobujnii silií

druha druz posliipali brání.

Pohany juž mnostvie kesan liuáše,

i juž by jim byli odoleli,

by nepišli arodji v nové,

pinesúce ly trsti rozšepené.

Taleré s vele zapolechu,

na kstany luto vyrazichu

;

lako krupo je po sob hnachu,

že je jak zv plachý rozprnuchu.

Tu šil leže, tu helmice drahá,

lu kó vlee v slemnech vojevodu,



i7

tu si«'n ješntno v Tatary tee,

uiide nií'fusrdie pro Búh prosí.

Tako Taleré se rovojichu,

V7, kísfuny daíi {'elnii poíožiohu,

dvé králevslv sobe podmaiiíciiu :

slarý Kyjev i Nový hrad proslran.

III.

V skoe roznosí s hoe v zeniiecli,

po všiech vlastech Ind sbierali slanú;

postavichu lyiie valné voje,

obnoviihu vrastvie s TatHi-iny.

Talere' s hnuchu v pravú slr;mii.

Jak mrak crný, kelidy ledem hrozí

postiti úrody liii-ných poli

:

tako by roj sfyšáo ol daleka.

Nalif Uhí-ie v setniuy se shfukii,

naiií oruženi s nimi stélnú;

a v je.šut by chrabrost, udateiistvie,

v jošut všie jich drzostné vzpieráiiie:

sraziíce Tatcré stedem v ady,

roz-iiriiuchu všie jich voje etné,

popleiiichu všie, £e v zemi bieše.

Otsliipi nadja všie ksfany,

i by hoe hoia všieho véšie;

vzmodliciiu s Bohu žalustivo,

by je spasaí sich Tatar zíoslivých

:

Vsta, o Hospodine! v hnve svojem,

sprosí ny vrahóv, sprosl ny slihajúcicch;

potlaiti chléjtí dušu našu,

oklniíce ny vuž vlci ovce!

Prvý boj nám ztracen, ztracen vlerý;

Taleré s v Polsce roziozichu,

blíže bliž poplenichu všie vlasti,

dodrachu s luto k Ofoniiícu.

Bieda vstane tužšia po krajinách,

nie neby prosto ped pohany.

IV.

Váleno den, váleno don vtcrý,

vicestvie sé nikanio nckfoni.

Ajla rozmnožie s Talár mnostvie,

jak sé nmožíe veerní tma v jscii,

i n povodúu 8ich Tatar iulých

kolebúše fi voj ksfan stedem,

lísilno s drtíce k MÍcmu chlumku,

na nmž máti Bo/.ia dí>y tvoi.

Vz hóru, hrulri ! vz hóru ! volt Vnesltv,

udei s>ým meem na iít Hliebro,

2



Ín

i chonihvii výš nad hfnvii tníi.

Všil' s V7,muži, všie v Tulnry vnoci;

sruzicliu s v jednu sífu 8Ílnu,

vyriiicliu jako ohe z zemž

tamo k clifninku iz Tatar pmnostvie.

Zpútecnýini kroky chfuinkem vz hóru

;

na podchfumi v ší s rozstiipicliu,

k spodu siižíchu s v ostru hranu,

v prnvo v levo pokrychu s ší-íty,

v rameno víožichu bystrá kopie,

druzí prvým, tako druhým tetí.

Mraky slí tu s hory na Taláry.

V tom temná noc posula všiu zoniiu,

rozvalí s k zemí i k obfakóm,

i zapti zraky zápolená

i ksfan í Talár proliv sob.

V husle tnié kíoslené náspy vrhií,

náspy zakopané kolkol vrcha.

V.

Když na vzchode jutro poínáše,

pozdviže s vešken tábor vraluW.

Tábor sien b strašný: kolkol chluma,

až do nedozirama daleka,

na ruciech tu konch vuž hemžechii,

nosiíce na kopiech napíchané

hlavy ki-stan vzvýš k cliámovu stanu.

Shluce s tu mnoslvíe v jednu sílu,

zamichu všici v jednu stranu,

i mknuchu s prudko vz chlumek vz hóru,

i vzlípichu skekem všslrašivo,

ež s hory doly rozléhaly.

Kstné na náspech všudy stáchu,

mátí Božia dodáše jim chrabrost,

napínáchu ruce tuhy luky

i mácháchu silno ostré mee :

i by Talárovém ushípati.

I vzjeti s národ Tatar lulých,

zamši s chám jich krutým hnvem
;

v tie priídy s rozslúpi veš tábor,

i hnachu tmi prády luto vz chlumek.

Kstné skácechu dves dvadst,

všiech dvadest, ce jich tamo stáše,

pivalichu klády pokraj násep.

Juž juž Tateré s v náspy hnailiu,

skekem vúce až do oblak strašno,

juž s jechu náspy rozkotali

:

i svalichu 8 násep klády mocné,

sie smackachu Tatary jak fcrvy,



«9

sdrlichu je ješce vzdal na rovni.

i by bojeváno fúlio knito,

až noc temná konec bujem zdíeš.

Pro Bóh! aj nastojte! siavný Vnesíav,

slavný Vneslav sraiein s násep i>ípeni

!

Kriilý iel tu teskné srdce rváše,

trapná žižíi utrubii kriilo smáhšc,

sprahlýni hrdlem izali rosnii trávu.

VI

Veer tich tu projde na noc cliladnu,

noc sé proméniše v jutro šero

;

i v tábore Tatar kluduo bleše.

Den se rozhoieva na poledne

:

kreslené padachu trapnú žižú,

vypražená ust« olvierachu,

pvše chrápavé k matei Božiej.

K niej svá umdlá zraky obracechu,

žalostivo rukama lomichu,

ot zem do oblak teskno zchu.
Nevzmožno nám déle žižú trati,

nevzmožno pro žiž vojevati

;

komu zdravie, komu drah živótek,

tomu v Taterech milosti zdáti.

Tako chu jedni, tako druzi.

Trapnéje zhynuti žižú mea;
v porobe nám bude vody dosti.

Za rnnií, klo tak smysle! — vece Vesto

za mnii, za mnií, koho vy žižu trápí

!

Tu Vratislav jak túr jarý skoci,

Véstoa za siln paži chvati,

die: Prorado! skvrno ksCan vcná!

v záhubu chceš vrci dobré ludi ?

Ot Boha na milost zdáti chvalno,

ne v porob ot sveepých Tatar

!

Nerodte, bratie, spti v pahubu:

pétrpéchom najlutéjej vedro,

Bóh ny sílil v rozháralé póldne:

Bóh nám sešle pomoc urajiicim.

Zastydte s, mužie, takých reci,

a s hrdinami z%áti chcete.

Pohynem-li žižiiú na siem chlumce,

smrf sie bude Bohem zamena

;

vzdámy-li sé mel-em našich vrahóv,

sami vražbu nad sobu spáchámy.

Mrzkost jest poroba Hospodinu,

hriecli v porobu suinoclitiec dáti šijii.

Za mnií podle, mužie, klo tak smysle,

Ml mnú, préd stolec matcré Božiej

!



20

Ide rn niem mnoslvie k kiipl sv(M»j:

Vsttiíi, o Ho>-pn»linc'! v hnvÍ! svojnii,

i povyš ny v kriijinnch nad M»liy:

vyslyš lifasy k tob vofajiície !

Oklúeni jsmy lntýini vrnliy.

vyprosí ny z ošidí krulvili Tnlar,

i d»j svlaženie ulrobám nnšiin;

hiasonosuú obf tob vzdjímy.

PolH v zinieh našicb mpíátiíy.

sbíaif jo u vk a vky vkoma !

Ajble na vznojenifni nebi mróek

!

V/.diijií vélri, znbiiiic brom strašný,

cliiniiníše se liú-ia po všiein nebi,

bísky ráz-ráz bijú v stany Tatar.

Hojný pievní pramen cbíumský /.živi.

VII.

Minu biiiia. Voje v ady hrnu:

ze''všiitli vfaslí, ze všiech krajin zem
k Oíoniiícu cborúbvy jicb vjii ;

tžcí mei po bocech jim visiá,

plní tlili na plecech jim ebtri,

jasní helmi jim na bnjnýcb híaviícb,

i pod nimi nii koni skán.

Vzezviaaíy liíasy robóv lesnícli.

uderiíy zvuky bubnóv bsknýtli.

Nalií srážajev stran ob:
podvibaje sé mhía ole pracha,

i by polka krutá poslednje

:

vznide cbiest i drnket ostrých merev,

vznide syket kalených stif strašný,

lom ošíepóv, racbet kopí bystrýcli.

I by kráni, i by porúbánie,

i by -rkánie, i by radovánie;

krev s vale jak bystiny dševy,

mrch tu ležéše jak v lese dievie:

siemu liíava na dvé rozcrpena,

siemu sruben st ruce ob,

sien s kotie s oe pes ílrubého,

i sien zeivý své vrahy nifátí

jak po skalách lutá biíia deva,

i siemu Tataín ucho striežc.

Uh ! by ryk, st«nánie ž;i»"<iivo!

Kstné poechu utiekati.

Tateré je lulým davem hn;m.

Ajta ! Jarosfav jak orcf let

:

tvrdli ocel na mohiicech prsech

pod ocelí ciirabrost, ndatcnslvie,

pod lielmiciú velebyster vhlas

;



21

jitruta mu i žliavú zrak piáše.

Huzkflcen hna jako lev dražlívý,

ktlyi mu lepíii krev sé udá zrieti,

kchdy iiasilcu ca íovcem žciic

:

tuku vzluti sé, vz Tatary trii:

ešie za nicm, jako krupobili.

Vrazi krulo na Kubíajt-vica,

i by polka ovšem vclelutá

:

srazista s oba ošcepoma,

zlomista je oba velim praskem.

Jarosíiiv, veš ve krvi s oem sbrocen,

meem Kub-fajevíca zachvátí,

Ol nimene šiirem kyMu protíe;

takož spade bezduch mezi mrchy,

zarachoce uad oiem tii'fc s -fiikem.

Ulee s veš lad Tatar lutých,

otiiieláše dévce shodíúhé,

pa/ováse tu, kto te'ci muže,

tamo. oikad S'funce asno vstává

:

i by prosta Haua Tatar vrahóv.

Lndiše a Lubor.

Zniímenajte staí, mladí

o pólkácli i o sedáuí.

Biše druhdy knz zálubský,

knz slavný, bohatý, doltrý

:

ten ímieše dce jedinu,

sob i všíem mílii vele.

Ta dcí 08 div sliná bitše :

tla urostlého krásné

:

líce jmieše ovšem bieíi'-,

na licech rumnci ktvíeiliu
;

oii jako nebe jusnc,

i po jejej bíelej šiji

vlasy zlaloskvúcí véjú

u prsténcech skadeeny.

Aj, druhdy knéz káže poslu.

by sé páni všici snli

na hrad na hody veliké.

I kdaž bé den uplavený,

jsnchu sé sem všici páni

z dálných zemi, z dálných vlarilí

na hrad knér.u na .sie hody.

Vzezni hlahol trub i kol|<iv.

Páni ku kii/.u sé hrii,

|><ikl<iiiirhu sé tn knézii

i kniení í lepej dceí:

zii pdliihé stoly sedu,

prokni rozenie-dle svého.

Nusichu jedenie dívá,

i nosichu pilie medná

;

i by hodovánie hluné,

i by hodovánie slavné.

Rozstiipi sé síla v údech,

rozstiípí sé bodrost v myslech.

V la doby knz vece pánúni

:

Mužie ! nebudí vás tajuo,

z kakých pii jste sé snli

:

statní muží! jáz chcu zviesti,

kácí z vás mi najplznji.

Die knéz. Pélrže s titlic ;

Ol 8lol('>v tu vstachu páni,

poklonicbu sé tu knz
i knieni i lepej dcei.

Kotly, Iriiby slyšeli znova.

Yšie sé ku sedániu stroji

tu ped hradem v širé liice.

Vz výši, na pavlai krásné,

sedíc knéz se staroslami,

sedíe knieni s zemunkumi

i Ludiše s dvicemi.

I káže knz zemantm svým

:



22

Kto ohtio prví na scdánie,

ty jiíz knz sám ustanovía.

I káže kné/. nu Slbora,

Slrébor Ludisíuva iývá.

Ysedustu oba na kon,

vzi'sla dvce oslrú hrolií,

prudko proliv sobe hnusla,

diúho spofu zúpasista,

ež drévce obu Z'fúmasta

;

i tuk iiondána bsta,

obn z dráhy vystiipista.

Zevznic iifahO'f Irub i kolícW.

I káže knz zemanóin svým

kto chtie vteri na sedáníe,

aby knieni stunovifa.

Kníeni na Srpoše káže,

Srpoš Spytiboru zývá.

Ysedasta oba na kon,
vzešla dvce oslrú hrolú.

I hna Srpoš v Spylibora,

vysadi jej i Ivrda sédía,

sám s s koné rue vrže.

Oba dubysla tu meí,

ráz po ráze v crná štíly,

jiskry vzprchú z t-rnii šilú j

Spylibor Srpoše se-e,

Srpoš v chladnu zemiu páde.

I oba jsta unavena,

oba z dráhy vysliipisla.

Zevznie híahoí trub i kollóv.

I káže knz zemanóm svým

kto clitie tlí na sedáuie,

by Ludiše stanovila.

Knžna na Lubora káže,

Lubor Bolemira zývá.

Ysedasta oba na kon,
vzešla dvce ostrú hrolú,

ruce v ohradu s hnasla,

protiv sob zamisla,

srazisla s ošepoma

:

Holemi r sé s kon koli^

šit daleko mu zalelé
^

otnesú jej rhiapi r. dráhy.

Zevznie hlahol trub i kotlór.

Lubor na Ruboše zývá

:

Ruboš ruce na kón vzsko6i,

pru<iko na Lubora žene
;

Lubor kopie melem pete,

kepe v helm mu vrazi ránu

;

Ruboš vazem s koné spade

;

olnesií jej chlapi z dráhy.

Yzezni hluhol trub i kollóv.

Lubor na zemany zývá :

Kto sé clitéjú se mnú bili,

tém v ohradu smo jeti

!

I by hovor mezi pány^

Lubor na ohradé ždáše.

Vylée Zdeslav dfiihé dvce,
i na dvci tuí hlava

;

vzskoci na o jarobujný,

hrdivými slovy vece

:

Pradd mój zbi divá túra,

olcík zahna Nmcev sbory:

zkusí Lubor chrabrost moju !

I tu protiv sob hnasta,

hlavama v sebe vrazista,

aj oba s ko spudesla

;

ruíe zd mete dobysta,

opšalá zápasista,

kpce meema máchasta,

kol s rozlhachu rázy.

Lubor s k nmu piboi,

meem krulo v helm mu see,

helm s rozskoí v dva kusy

;

meem v me udeí ránu,

i me vzlete za ohradu :

Zdeslav s na zemiu vrže.

Zevní hlahol trub i kollóv.

Oklúí Lubora panstvo,

i vede jej pede knze,

ped kníeni i ped Ludíšu

:

Ludíša mu vnec staví,

vnec z dubove'ho lislie.

Zevznie hlahol trub i kollóv.



t»

Pisné lyrické.

Kytice.

Vje véíieek
s knžeckých lesóv:

bže imílilká

ku potoku,

nabiera vody

v kovanii vedra.

Po vod k dvé
kytice plyje,

kytice vonná

X \\oi a róží.

I je s dva
kylicu íovií,

spade, ach spade

v chfadnú vodicu

!

Kdabych vdía,
kytice krásná

!

klo tebe v kypni

zeoiicu sáze

:

tomu bych da?a

prstének zfatý.

Kdabych vdía,
kytice krásná

!

klo tebe íýkem
hebúkým sváza

:

tomu bych dafa

jehlicu z víasóv.

Kdabych védía,

kytice krásná

!

klo t po chfadnej

vodici pusti :

tomu bych daía

vieoek svj hfavy.

R £ e.

Ach ty róže, krásná róže

!

emu si ran rozkvetla?

rozkvetavši ponirz-fa ?

pomrzavši usvdfa ?

usvdevši opadfa ?

Veer sedech, dfúho sedech,

do kuropnie sedech,

nic doždáti nemožecb,

všie diezhy, íiiky sežžech.

Usnuch. Snieše mi s ve sn,
jakoby mn, nebožce,

na právej ruce s prsta

svlekí s zlatý prstének,

smekl s drahý kamenek

:

kamének nenadjídech —
zmiiitka s nedoždech

!

Zarmoucená.
Ach vy iesi, tmaví lesi,

iesi Mílelinšti!

emu vy s zelenáte

v zim, v lét rovno ?

Káda bych jáz neplakala,

ncmutíla srdce:

a eknte, dobi ludie,

ktoby neplakal zd?
kdé mój otik, otik milý?

zahehen v rovece

;

kde moje máti, dobrá máti ?

trávka na niej roste

;

ni mi bratra, ni mi sestry,

juDOŠu mi vzecbu!

IV.

Aloxandreis.

Epos tento zachoval se nám jen z (^ásli, tak že ininr posud

jen pnní Iri zpí'vy celé, zlomky zp>u IV, VI, VII u IX a kruiiié

toho ni-kolik rásti ve dvou od svhc rozdílných recensích. Básník

poiiá omluvou, jesllihy v em pochybil, ukazuje na písloví Salo-

mounovo XXX. 18, Í9. V prvním zpvu jedná o ndadých létech

Alexandrových, o výprav do íiecka, o plavb do MHlé Asie, o za-

stávce u ssutin Irojanských, kdež Alexander vypravuje ^m svíij o



M
vclikt^ni knézi židovském. V zprvu d r u li ó m opvují se poselstva

DariovM k Alexandrovi a naopak, roztlí divných kol v Sardech,

taženi Dariovo, poátek bitvy u Issu ; v Ire ti ni konec bitvy této,

milostivé niikliidiiní Alexaiidroyo s rodinou Diiriovou, vzetí Tyru,

tažení do Egypta a Liltye, nové piípravy Diiriovy, úžas ekilv z za-

tmní niésíce, tažení k Arbcie. Zlomek tvrtého zpvu obsahuje

boj (tnšíni u Arboly), jehož konec sáhá do zlomku /.prvu pat*'; ho,

zavírajícího se popisem kratochvílí a slavností v lial)\ion. Ze zpvu
šestého zstal nám jen poátek o výprav z Hahylona a konec
o zrád Bossov a Narbazonov. Ze zpvu sed m é h o máme jen

zlomky o smrti Dariov a z devátého jen zlomky velmi kusé

o boji (nejisto kterém) v Indii.

Básník eský ml ped sebou latinský epos n Alexandrovi, slo-

žený v druhé polovici XII století od Waltera z Chátillonu rodem
z francouzského msla Lilie (Insula), biskupa Magnlenského. Nená-
sledoval vsak vzoru toho nikoliv vrn, néhrž pidával ze sv«'lio,

kde se mu za dobré vidlo, zkracovíd. rozvádl sieji a vynechával,

kde koli se mu nco zdálo nepodobného.

O osobnosti básníkov víme jen tolik, že náležel šlecht eské,
což z názoríiv jeho nezastren vyniká. Žil za asu Václava 1. a

báse svou skládal za posledních let krále tohoto, asi mezi lély

1245 a 125H.

Itozmr v Alexandreid týž jest jako ve zpvu o sedání (Ludi.se

a Lubor), totiž verš osmislabiný s cesurou po tvrté slabice, akoli
píinou rýmu již nedosti pravideln šeleiiou. Zajímavý jest spsob,
jiik básník obecné pravdy vpbílá. Podává je toliž obyejn ve ti-ech

víTŠícIi spoleným rýmem v jedno spojených, což v bhu básn tím

píjenuijší pestávky spúsobuje, ím strunji a jadrnji každá z pravd

tch jest vyknuta.

Ze zpvu I.

IJvod
.Ipnž le jmene byí vliíasný,

jehož ro/.uni hyl lak jasný,

že jmu byío v.šci<o známo
v zemi, v moi, v hvzdách Inmo;

ten pak íiveru vc vycita

,

jež ped jeho smysíem skryla :

„Kak mám," prav, „srdce radné,

však mám Ii vci nesnadné,

a pak ovšem tvrlé vci
smyslem nemohu dosieci

:

Kdež s cíun u vodách píazi

a kdež had po skalách iazi,

kdež orel vstúpí v oblaky

;

klo má lako svlfá zraky,

by mohl ty esly po/.nati,

onde s každá polrnli?

.lakž la trojí vc pomine,

liiko jejich sled pohyne.

Ty ti esly znáti pihio
^

ale že ovšem úsihio

cesiu ííovka mladého

znali v rozkoši chovalého,

z loho myshí veždy blzu,

ni je kdy cele posiízu."

A kehdyž len v nem!' bíúdi,

jen/, smylem všci na vše ludi,

a s kde v mých slovech polknu,

snad mne pro v lom nic nedotknu

;

neb jsem ped nim tako mnlý,

jakž pede Ivem zvr ustalý,

ped sluncem vošlná sviecka,

nel) ped moem mlká rieka.

Však jsem to z mfadoslí slýchal,

jehož jsem s vžriy uslýchaí :



tu mysl majii mnoKÍ liiHie,

že lak brzo zle posiídie.

Jedni prolo nopoihválé,

že majiic sniysfa u mále,

nerozumejiic skfádánie,

u/.ie slova brzo vzhniiíe.

Druxi lake, jrž nepejii.

ti se snad svélle ncvsiii-jii,

vóbec myrh s-fov snad poiliválé ;

a jakož otstiipie diíie,

což najhoršielio vdie,

o mých siovch propovdie.

Ti piezi majú na vczcni

a srdce vždy 7.f«)l)V mioni;

obliej mujii pokojný

a myslce vždy žádá vojny.

To s vše bez divá dji"

:

ktož kak umie, ten tak péje;

krt v dobrých fukách rád ryje,

vlk na ovce rád vždy vyje

:

závistivý z zloby tyje.

A však aí- v cem moje síova

zbíiidie, pM/ jest vždy hotova,

cožby sprostného vidéía,

by to svým pláštm zastela.

Proto ktož chce, ten pochválí,

nepietel ten sé otdálí.

Jáz na ty jisté nechcu tbáti,

chcn zjevn vdli dáli

tm všem, klenž po csli stojie,

neestných s nic neboje,

o králi, sti sieho svta,

jenž v ty asy by osvta.

Kod i mladost Alexandra Vel.

Král Filip byl v zemi hecké

muž sloviilný ve csli svlske:

po svém právu jmieše ženu,

v loží ve stí porozemi,

Olympias tak slovíeše,

ovšem di\né krásy biešc.

Po \«e usy toho krále,

jež pokojní ln<lé chvále,

hcká zem V míe sláše,

ncpúlel sé nic nebáše.

Tehdy pride stná hodina,

králuvá porodí syna.

Aleksander vzdechu jeniu.

By syn r(di králevi íttuéniu:

nebo by juž na tej dob,
jakož mu teba po sobe

bieše oslaviti hlavu

svj ddin na opravu.

Králky as toho vynide,

až král Filip svta snide.

Kiiz Aleksander v tu dobu

s|)ade u velikii sirobu

;

otika juž nejmješe,

malky také nevidieše:

jedno jmieše mistra svého

najvšieho svla sicho,

jemuž jej byl král poruil,

hy jej sti, miidrosli uil.

Mješe v sob smysl mladý,

neum sob dáli rady.

iNepieleic všudy vslachn,

svoji o nm nepotbachu :

tak s zem zhubí všecka,

jež prvé bieše plneka.

Neby dosti od blížniech hoe,

až i s oné strany moe
král Dorius ludi vyšla,

že tuto zemu bez ísla

zbavichu každého dobra.

Ktož co može, len to pohra,

a což cuzi nepojechu,

to \še po nich svoji vzechu.

Kložlo bude v zlém pobda ?

nenie juž klo co povda,

jedno ka/.dý: hoe, bda!
.liž zem v porob sláše

a za more da dáváše

:

neb ten bieše ješté diet,

v jehož jie státi os>t,
nevda co zdieli sob
v tej slrasli a v tej porob.

Tak vždy bývá v takú dobu

:

kchda hliiNa vstóué mdlobu,

lidi solné vládnu sob.

Téch let zem velmi zhynu,

až knžíce nriladost minu,

iiž sun.slii \iece pistiipi.

Kdež z djinných lei vyslúpi.

uro/.um dube lontu,

zlo v porob býti komu.

.Snad možéše lak juž imirli

druhé lélo po desii

L'ze, že zem poroln im.



2ti

všeho dohrrho zbavena,

poe k soh sám infiiviti,

ka: „Acii kda jesl tumu hýli,

jakžbych já svój kón okroií,

svého vraha krvi ulocií

silnú rami rniiho mee:
tepruv byfbych tu bez pée!"
To m-Tuvieše hrozn lkaje,

na svú žafost spominaje.

Jakžto lvový šlénec práv,

jenž ješt neníe na stav,

a jenž ješt netvrd v nohy,

ni mu došel ziibek mnohý,

uze nkde stádo voíóv,

však police k nim s hory doíóv^

ni-moha té moci jmicti,

(stana i pone tam chlieti

;

což neskoná, na nž mieni,

však to pokáze v svém chtní.

Rada Aristotelova.

Tehdy mistr, slyšav e takú,

vida v nm moc ncjcdnakú

:

„Vizu, vece, mój knžie,
že již dosti znáš sti líce.

Dobrého jsi zaíoženie,

nic ti tak silného neníe,

by toho nemohl dosicci,

a budeš mé rady sliecí.

Posíúchaj mne tuto sada,

lof jesf moje prvnie rada:

Jmj dvór svój po knžskej viiiid,

své šlechtice jmj v svj rad,
chovaj s obojetníkóv,

hospodnie sti proradníkóv.

Ti toho jsií obyeje:

oko s jich vezdy smje,
jazyk jmajií vhuž me v sob,
jenž see stran na obé.

Z chlapského ráda nikoli

ijednoho v est nevoli

;

nebo chlap, když jesí povýšen,

nesnadn bude utišen;

že kolo najviece skípá,

malý had najviece sipá,

a chlape najviece chlipá.

Kterýž potok voden bude,

ten s vždy viece zabude,

než která hluboká eka,

ježto široce vytéká :

takéž chlap když obohatie,

když šedi, daní neplat,

dobe znav, však nepozná t.

A však klož má dobré nravy,

kto-liž jest tvé viery pravý

:

nebo a je pokolenie,

nkterý zbožného neníe:

však jsú dóstojni estností,

kdyžto tbajú o múdrostí

;

neb najvéšie šlechta tu je,

kdež smysl nravy okrašluje.

Šlechetný šep bývá z planí,

když s starý pe oplaní

:

tak z chuzšíech bývajií páni.

A pakli s kdy lo udá

osazovati tob siída

:

pro dar nepevracuj práva,

jakž juž pohiechu s stává ;

kteriíž stranu pcniez siídi,

druhá s na prázdno trudí,

nejeden s tíem obludí.

Ped zástupem první bývaj
;

svých se ludí nepokrývaj

;

a když toto uzíe tvoji,

tu rád každý tob stojí.

Když pastý ped vlkem srší,

toho s stádo rozprší,

ten jest neiiodný své vrši.

Potom, mój kužie ! vz to:

a dobudeš které msto,

dobytek, poklad vybera,

všecky svoje ludi sbera,

odplaciž každému mile

podlé skutkóv a lisilé.

Juž ti všicku radu krácu,

v jedno slovo se navráiu :

niilosrden bud k nevinnému,

najviece k lovku svému.

Chovaj tvrd moje slova,

budel služba vždy holovii,

a ve sti Ycždy obnova."

On tu radu pije mile,

vstiipi srdce ke vší síle

;

neb jakožto s mistrem stáše,

tako s mu jist zdáše,

že neníe v svt jedna strana,

by mu nebyla poddána :

neb obrové srdce jniješe,



27

kakžkoli défátko bieše.

Trn sé i mfadu oste puM,

sám s vnadí štnec rui

:

šlechta sé vždy ke csti tuci.

Výprava do Hecka.

Jest Korintus msto dávné,

vší ve tsti velmi úpravné,

k heckej zemi jako hlava,

že sé v ném déje poprava.

Jakož svédi písmo svaté,

byio to mOsto proklaté
;

ale svatý Paveí potom

pojmf mnoho truda o tom,

jakž tu kacérstvo zatratií,

po Bože ludi obrátil.

Tehdy Alcksander knieže.

8 sv^m s ryliestvem polže,

osypati s tu káza,

ve vše králevstvo s nváza.

A když jeho osypachu,

všíckní okolo nho stachu

:

ale všako ti najbliže

požité rytierslvo, jiže

všu zemskú vc opráviechu,

a již jeho radii biechu
j

ti bydlcchu u pokoj,

že s juž nehodíechu k bojn.

Po tch stáciiu málem dále,

v stranu podlé svého krále,

junoše, rytierslvo mladé,

jimiž ješt mladosf vlade;

ti, což neuinie múdrosdi,

to oblepšie svií rychlosfú.

A však ped starými témi

i také mladšími všemi

Aristoteles sedieše,

jenž tehdy králev mistr biese,

svého mistrovstva užívaje,

brelanový vnec maje.

Ten jmješe na ziiamenie,

že po nm všieho nenie;

jakž sé bretan vždy zelená,

tak jeho miidrost povýšená

nebude viec polepšena.

V ten 6as tací dnové biechu,

v nichžto vše osenie klviechu *

žilo, vino, devo, trávu,

každé podlé svého práva.

Tehdy král mezu nimi stoje,

vzezev na rylieslvo svoje,

nesnad bych mohl vylíiti,

jakž tiem poe vesel býti;

a však také ludi jmieše,

pro nž drz býti musieše.

Jedné biechu vši té vole;

jakž kdy vynidú na pole,

dobe by zato prisáhl,

že bratróv zástup vytáhl.

A jakž jej rada nauci,

zástupy lepším poruíi
;

tak, jenž zástup oprávieše,

z tch Z všech jeden ncbieše,

by nebyl stár let ptidcát,

nebo najviece šestidcát,

jakož jich starosty biechu,

kehdaž k boji pojediecbu.

By klo tehdy patil na n,
zajisté pisáhlby za n

:

ne rytierskii jsú postav,

ale vši knžská lipravií.

K tomu chcu lo povdieti

:

jmješe lisúcóv tidcti,

a to vse pšieho luda,

ježto nehledáchu kluda
;

každý tch oružie jmiechu,

hrály, me, puklc ncsicchu,

a železný klobiík k tomu,

hlavy slreha jako v domu

}

kabát tvrdý nebo pláty,

mnohý proto došel ztráty

!

Vzetí A Ih e n.

V ten den Aleksander kdyže

na vojnu sé s mocú zdviže,

váe s ecká zem vzlirozi.

A však jedno s chorozi

msto, cht s mu pieiti,

svii hrdosíii vz nho býti.

Aléne sé to vzýváše,

u velikej sé moci znáše,

v ludech, v pokladech, v tvrdosti

a ve vsej velikej rstnosti.

Aleksander když ty eí
vzvédé, že mu sé msto piei,

ni sé s kým o lom poláza

:

inhed v tom niiesl rozkaza,

aby sé hotovi jméli.



28

JHkžhy nálil k tnéstu jeli.

Ne tak hrzo král rozkáKa.

až se vnj ped mslem skiiza

;

snadno k tomu pnniiceti.

ktože co súm hiide clilii-li,

a6 i s škodil, však tam jeti.

Voj sé pote hotovali

a chl msta dobývati;

tn spade strach ludi na vše.

Staejšie s potázavše,

chii : ^Dosliipim všie škody,

ncpíjmem-li své hospody
;

lisilno se vz vodu bráti

a sé ostnovi spieratí

:

nujviece vz hospodu státi."

Prolož tuto radu vzemše,

krále s mi-fosCtí prijemše;

dobychu víiié tvrdosti,

by neopáif jich hrdosti.

Dobytí a vyvráceni Tlicb.

Když se s tiem mstem uniií,

posfa ottnd posíy ty'!

k mstu, jemuž Téba diechu,

jež také u nho biechu,

aby jej mile pijeli,

nebo mu otpovdli.

Viz kak byí to lud nesní ii-rný

a svj hospod nevrný,

ježto posíy svého krále,

nopomeškavše na mále,

kázacbu živy zahriesti,

nedavše poselstva znésti !

Krále e dojide taká.

tch posíóv rodina vzpfaka

;

vece král : „Bóh sešli ránu

na mne, ab toho zapoiniinu
!''

V tej ei nic neumnoži,

ped tiem mstem s poíoži;

káza se všem hotovati

a cht msto dobývati.

To msto by v takej mysli,

brániti s jmu pomysli

;

a když k šturmu potekú,

v mst s všickni lek;

a najviece pro ten skutek,

z nhož král jmješe smutek

,

bycIiH všichni bez nad;e.

ie s jim vše hoe zdje.

Tu sé v tu dobu šlurm poi-c;

již ze všech stran tvái toct',

pod nimiž tu pšcem státi,

jimž zed byío podebrati.

Npille všudy osliipi
;

ktož s kde nn zdi vykiipi,

ot toho pak stelci biechu,

jakž vyzreti nedadiechu.

By kik ii mésté veliký,

poddaf by s rád všeliký

:

ale toho casa neiiie,

by o to mli poniíuvenie;

neb když v cein bude puvada,

ani potuz, ani rada,

nenie kto áky pidada.

Za maléko pomeškuctiu,

až zed všudy podel)racliu.

Tak biechu slriicliii poddáni,

pemohli je bez všie bráni.

By prostranná všudy cesia,

ktož kady cht, jde do msta ;

kdež koli kto koho polku,

tu nejma ped niem živólku.

Všem b strachy srdce zlinifo,

rádoby s diet skryío:

a když kto kamo pibhne,

tu nepietele doslieiine.

Tehdy msto zažliú všudy,

nepietel sta zde onudy :

a ktož kde z ohn utee,

ten obak upadne v mee
;

a ktož s meóv ukradne,

ten všelik v ohe upadne.

Povdieti všecko zprosta

:

jeden lovk živ neosta

;

nebo jakož zdli bchu,

tnkovlíž otpfatu vzchu.

Zfoba zíým s vždy obrátí,

dobré s dobrým vždy olp-fiili.

ktož zle mieni, len vžd^

Píprava proti P e r š a ii u iii

a p I a v b a.

Po zrušení toho msln.

když vše bezpokojie pešla,

poiiieškav rok velmi inaíý.

káxa by s hotovali.

A cht s za moe 'bráti,

nclolik s liem bojevali.



38

jenž jeho lemu orhutli-f ;

ale tak s bicše \7.l)U(ltf.

všem krúleni vzdávaje pela,

a což kniežat na všem svétu.

Zatíem sebra vše své voje

i všeliké ludi svoje

;

a kteíž kak nedospéli,

nebo k vojn neumli,

lém poruí-i msta, hrady

v svj zemi zde i onady.

V tu dobu bé juž dos|>/(>

o korábech všecko dieío

;

jakož cože teba stravy

i všelíkaké úpravy,

to vše pi moském by brrze,

v korábech na kotvách vr.e.

Král káza kotvy vynieti

a vélrniky vše rozpieli;

vztrže s vielr ovšem asný
a by ten den velmi jasný.

A když pojidú korábi,

nejeden svú mysl osíabi.

jenž pro korisí rád joí z domu
by byfo lze opt tomu

doma býti u svých díetek,

pijal by to za sien svétek.

A teba jim bieše toho,

že kakž jich bé velmi mnoho :

ze sta jeden s nevrátí,

a to každý život ztratí.

Neb zajisté když ot behu
v šiu korábi potéhií,

zprostrechu hías až pod zoi-,

snad na své budúcie hoe.

íovk veždy na vše sehne,

dobrého spieše pobhne,
a ve tltu jsa, pak s nehne.

Každý, jakož ti jsem pravil,

rádby s té cesty zbavil

pro své dielky i rodinu

:

jediný král v tu hodinu

tam s pie obrátil bieše,

jukž o tom všem netbaješi*,

krom jedna žádost jeho :

požnuti nepictele svého.

Pislání v Malé A >i i.

Juž bjechu pominuly

ottad, jakž na moe vzplulí,

í-asy jednoho nlésiece,

ntbu k tomu málem viece;

až ten, jenž koráb opravie,

zbže tu efc král prav,
že již Acliské zem znáti,

tu kdež bylo jim pistáli.

By králova radost vele,

spade u voj tu veselé,

až vypraviti nemohu,

kakií \zdachu chválu Bohu.

Tehdyž král v koráby vesla,

káza všem pijieti vesla;

což hnáti vielr nemožéše,

vesly dopomoci chtieše.

i\e lak brzo vesl doshií.

až biechu blíže pi behu.
By ot beha plan taká,

jakžby mohl dovrci z praka.

Král s v svj radosti vzcliopé

vzchyti podlé sebe kopie,

mocii takého vítze

vrže, až ustrnu v beze.
V lu dobu šlachu na mele

d> st korábóv dosple,

jež vší naplnni hojn,
což která poteba vojn.

Tu s na beh položichu,

slanovišt své rozbihu,

|iukrmivše dosti sebe;

a jakž s omráí nebe,

soln mohli doekati,

kdyžby bylo léci spáti.

Tak biechu trudem shynuli.

že bchu dlíího v moe pfiili;

nelio když lovk ustane

u postáti s dostane,

dlí ni domu zpomane.

Popis Asie.

Tetie sieho svta ylr;ma.

Azia jesC jmenována

;

tu stranu ot slunce vzchoda

oceana moe voda,

i olnadže vzchodí v zoe,

oblee polednie moe.
Ot nás ju dli hluboká

proslednieho moe stoka,

toho moe, po nmž |>lo>ii

piilnii k Božiemu rovu.



30

Ot pólnoci ju zotieká

ta najs^ovútnéjšie eka,

i jenž Mootydes síove,

ta ju také i propfuve.

To nám ludé vyznávajú,

jenže v tej slrané bývajú,

ie jsií v niej víasli nejediinké,

v nichž jesli bohatstvo všaké.

Dvakrát léta ktvú osenie,

jcliož v tchto zeniiech neníe

;

a nic s v nich nedostává,

jimž živa 6foveie hfava.

Což kamenie výborného,

nebo zíata pedrahého,

jež moe neb zem píodí,

to všecko ottud prichodí

:

ryzie zfato z Arábie,

drahé kamenie z Indie.

Vse sám sob cíovk draží,

sám jsa nad vše ziato draží,

však pro n 6esí, dušu váží!

To mi také z písma známo,

ž bylo v tej stran tamo

Babylon msto veliké,

v nmž b bohatstvo všeliké.

Tu sé kdas obi sebrali,

když jsú s potopy báli,

vžu initi potchu,

na niežto bydleti chtéchu,

aí'by s kdy Bóh rozhnval,

poslal na svt dievní pieval,

jakož to jest byl uinil,

když proti jmu lud zavinil.

Tch obróv myšlenie divné

Bohu by velmi protivné;

o to s snadno poláza

:

všem s jim rozjili káza,

dav každému hlahol jiný.

A to s sta té hodiny:

jež prvé e jednu jmchu,
druh druhu nerozumchu.

Dva a sedmdesát jich bylo,

tolikož eí pibylo;

a prolož Babylon slov
promna ei obrové.

Jcsti také v tej stran

všeho svta vuž rozhranie,

Jeruzalém, msto dávné,

pro Boží smrt ovšem slavné.

Tu pro ny náš Tvoec milý,

poníživ své svaté síly,

ráil za ny smrt podjieli,

necht áblu moci pieli.

Chtl-li bych to vše zde klásti,

co v tej stran mst i vlastí,

dotad ti bych e rozvláil;

až by s snad i rozpáil.

Protož tu ei ukrácu,

v své pravenie s navrácu.

Aleksander u Tróji.

Již as bieše protiv zoi,

když bývá kik plaie zboí,

kdažto s noc se dnem dlí,

a když slunce na svt spielí.

Aleksander vzveda zraky

a veze na zoe oblaky,

uzev den, jako s lee,

vstana, rue s oblee.

Šed, i sta na jednej hoe,

obeze tu vlast ot moe ;

potom s v zemu obrati,

poe msta shledovati.

Kam s koli obrátieše,

tu na vše strany vidieše,

kdežto vína, žita ktviechu,

kdež která loviše biechu.

Zev všady, dlí i na peky,

uze ande silné eky,

z nich tee široce voda,

a mocná v nich rybo|)íoda.

Vida to, velmi s sžáda,

vzmluvi tak k svým ludem sada

:

„Zete na vše strany v pole,

kaká v tchto zemiech vole:

zde královslvo, zde chcu jmieli,

a vám chcu své zem pieti!"

To sdv, káza vojem vstáli,

do Cilicie s bráti

;

posla k mstóm i na hrady

a k tvrzem zde i onady.

A jakž ho náhle zvdchu,
tak jej s milosfú pijechu.

Tehdy s v tu vlasC uvže,

blúb tam pedce potže.

Udá s jmu jeti tady,

kdežto jsú Trojské ohrady:



3t

ješt jedinké znamenie,

tu kdežto leží komeitie.

Ach srdce tíoví-ie Mudné

!

ach zamyšleiiie nekludné

!

ež pro jednu snirtnú ženu,

jmé/a krásu pemoženu,

veškeren s svét byí zbudif,

deset let sé vojnu trudí/:

až i v jedenácté léto,

kak mi zpomínati zle to!

slné msto Troje dobyto.

Tu bez ís/a ludí zbito,

jakož riedký kto oslaven,

Star i m/ad života zba\en
\

naposled msto sežženo.

To také písmo vykíádá,

že toho msta slná ohrada

desí let pln hoi^eía

;

škoda jest takého diefa!

tak s jest slafo rušenie

!

Juž s vracu t své pravenie.

Jakož naped praví,

Aleksander tu s staví.

V tu dobu, jenž s ním tu bíechu,

lak záhubu uzechu,

neby jeden tu nepye,

a ža'fostii lovné ruce,

vidlic na vítzských rovech

o jich skutcch, o jich síovch,

kdež na kameni vyryto,

kdež všemu svtu neskryto.

Kekú : ^Dojdem brzo strasti,

vešli jsmy v neznámé víasti,

z nich s víec nevypravímy,

až sé života zbavimy."

Král us/yšav ret- svých ludí,

vece: „ProÉ vás smysí v tom bíiidi?

nikdy nenie stí dóstojen,

kto chce býti vždy pokojen.

Donadž kon ncpokušn,

pécu vždy nan jniieti mušu

;

ten sé takéž zkazí stániem,

jakož astým osedfáiiit-m:

takéž jesl i každý fovék,

jmá-li pokojný tento vk.
Pokoje s tak obfoži,

až snad v lenosti umoí;
protož mé srdce tam spje,

k»i«'ž mi » bohdá esl idéje.

Jedno chcete-li pohovli,

chcu vám nco povdielí,

pronž jmáni všecku nadju,

že tam k nepietelu spju."

„Kdaž mi nuij otík poliynu,

zd mi s v noDií hodinu,

myslech leže sám jediný,

ne6uje sé nikte jiný^

coby mi bylo sob zdíetí;

" nevdch s, co prijieti

:

vrahóm-li sé otpierati,

ili tak v porob státi.

Tak mi myslce v obem stáše;

ktož tu bíecliu, každý spášc.

Myslech, jakžto pták nkterý,

jenž sob nedojme viery,

kdyžto sob ptá pokoje,

kdeby chovaí dietky svoje,

nesmje <fap hniezda skfástí,

boje s všeliké napásti

,

aby hniezda vietr neoboi-ií,

neb s had k dtem nt-vnoil;

let diúho v lese, v polí,

až snad nkde miesto zvolí.

Tak mí s uda uzrieti,

ande s lako prosvietí,

jakžto když bude z hromu blesk;

pronž sob tak velmi stesk,

až zaponianuch sám sebe.

I vezrech : Nalif i s nebe

jeden krásný Movék stiipi,

jenž ke mn blíže pristiipi

;

všecka na nm íslnosf béješe,

a tak divné riícho jmieše,

jakž mí s uezda nikaké,

by kdy lovk vida také.

To jsem také vial práv,

jež jmješe na svj hlav
korunu z zlata svtlého

a z kamenic pedrahého.

Nemoh jmu jmene zvdli

;

jedno to mohu spomnti,

což mu b na ele psáno,

jež mi vidti nedáno.

Když ho chtéjcch potázali,

on prvé svii ti uchváti

:

Vynírf, vece, z kraje svého,

podámf všu est svta sicho

;

a kehdy m uzHeá potom,



32

nemysl iléUo liiilti o lom.

Tehdy jak br»o lo povédé,

kam sé pode, iiv nt-vdé

;

alf jak, s prir obrati,

vše s (a svTosC ztitruti.

V lomi Ivrda jest má nadje,

coi jest míuvií, ie mi sé ideje/

To s v krátce všecko zliii

ta e£, již jim král vylili :

že. kelidy s tida jemu

pijeti k Jerusalemu,

tu jej len polka tlesn,

jehož bieše viaí ve sn.

s takým znameniem velikým,

s židóv zástupem všelikým

;

a jakož jej náhle potka,

páde ped nim velmi z krotka.

Tomu sé diviti jechu

li všickni, jiže s nim biechu.

A když mu tu est prokáza,

vojem do stanov rozkazu

;

sed do msta s málem ludí,

milostiv vše pokludi,

a jakž jej ten muž nauci,

lak s tu Bohu poruí.

Dav prvé priezni slvrzenie,

vzem s miíosíú olpušenie,

káza vojem oltud vstáti,

cht sé k nepátelm bráti.

Ze zpvu II.

Dariovo taženi.

Jest tu blíž Eufrates eka,

jez, síyšu, z ráje vylieká,

u níež král Darius voje

sebra na své bezpokojíe.

Vzvdv, že len bliž pitáhá,

jenž na jeho všu cesf sahá,

hnu sé s vojnu s toho miesla,

kadyž mu upiemá cesta

proti Aleksandru jiti.

Byt s udalo tu býti,

coby tu usíyšaí hrózy,

když s hnuchu ottud vozy

!

a co by také usíyšaí

z šalmji, z bubnóv hrozný šaí!

Nejeden tu komo hržaf,

svií podkovu cest polvrzaí,

k<lyž s vznimuf, fom zuby

;

nejedny zubrové trúby

v skaiach ívé prostely hlusy

:

jakž sé zdáše, by v ty iasy

všecky sé skáíy boiíy,

taký biechu kik slvoiíy

;

taky jdieše zvuk pod zoe,

víiužby s tásí svét i moe.
Tak s b vypravií hrd
všú vcú siln i tvrd.

Ped zástupem práv v ele,

v nmž pohanská viera vele,

táhuchu vóz osmi koni,

a ti bchu všickni broni

;

na tom voze zíatá skín,
v níž ležéše jich svatyn;

s oblí stranu toho voza,

kdož jich viera i vše hróza,

jodieše dvanadct muži,

jich každý tej skíni s-fiíži,

a každý umíe e jín >,

riícho rozliného inu.

Pohanstvo tak zato jmajú,

že ti lidé neumierajú,

kiíc, že jsii na vky živi

:

a však jsú v tej viee kiví

;

neb eky í moe vše spí y ne,

což na svt, všecko mine,

krom síov Božiech jediné.

Za tiem vozem blížu, jediechu,

jež rodina králi bicch

dvadcli tisúcóv pln,

a všící v hedvábnej vln
biechu u pedrahém ruše,

jakž takým kniežutóm síušie.

Ti všickni biechu na pedku :

sám král jedíeše v prostedku,

jenž pro veliké bohatstvo,

pro rozkoš i pro ozrastvo,

na zíatém voze sedieše,

ttn pro bíesk vešken horéše.

Nad vozem pro letím zparu,

proti slunenému varu

orlice b povšena,

jež bieše chyte vymyšlena,

aby pod ú horkost stydfa
;

ta jméješe zíalá kidía.

Podlé voza paky biechu,

jenž s vždy krále držechu,



3;^

jehu bližnie pirciifnie.

kriilu%skchu pokolcnie,

dvé sí juiiDŠ výbortijšich,

tvíi šlechtu phrozonjših.
Ma'fu dále pak ped téini

krúluvskýini junošemi,

des( tisUcev v Kástupé

jeidécUa vši v jednom sUiípé :

to Yše výborní rytieri.

Técb konioiistvo pud kropieh,

ratišté jích poslnebcna

a kopie vše pozlacena.

Ješ^e kromé toho všeho,

joiéješe luda péšieho

dvakrát tisúcev tidceli;

ti béhu nato pojetí,

aby pro tch ludi hrózii,

Rprolreí s níkte k voru.

Bé obyej í-asa toho,

jakože doma nikoho

své eledí oeoslavéii,

ženy, dti, vše pojeli

;

a bieše král vzaf v tu dobu

malku, ženu, dlí s sob

:

a co( mzhóv patset možechu,

to s nim pok^Hda neseciiu.

Za tiem lehejši lud pide,

jenž moožstviem z is^a vynide.

e Dariova a planý
p o p I a rh.

Juž bliž sebe sláchu dvoje,

hecké i pohanské voje«

iakajúce s obú stranu

druhého dne svtlost ranii

;

oeb jím b vdti dáno,

ie jakž jute bude ráno,

jedaž' s s/unce prosvíelí,

tu sé spofu vojem sníeti

I dojiti by/o boje.

Tehdy král Uarius stoje

k svým vojem pi jednej hoe
vtmfuvi n veli pokoe,
jakož ktož tu bieše taký,

le^ buhat i chd í vnuKx,

jeho et pokornú sí>m.

an k nim uiíum \elnti li»e,

Deby lak srdce tMdíHio,

by nepnlutovsf jelio.

„S/yšte. \ee. slni otííci,

všie šlachty pedci, ddici 1

každý vás svu šlechtu vzvéda,

vzpome si na svého ddH,

z kakéhos pušeí poroda.

Nenie tak tvnli píhoda,

by té nemoha podržeti,

chceš- li svú šlechln pomnietí.

Kdežto jest s/uha vz ho.cpoiln.

vuž m/adý zv |>íove vz vodu.

neb i posléz vezme škodu.

Takéž to bíáznivé rob.

jež m vzbúzie proti sob

;

na nhož nalehu tako.

jakž mne nezbude nikakn.

Co je vzpáchaf, samí vizte,

jež prolivno jesí zajisté

:

i Ví^s každý div s toinr,

kehdyž s klo pieci ttonoj,

jehož jsú s mocni kr:iii

i mocná kniežata bált.

Vzpomeiitez, že jste -v(.!)oini,

8 tito hostie nehodní.

U vlee sob vši stojte

i mému s snu ukojte.

nebo s ten. a Dóh ráí.

po mej sti na jev zraci.

Videch ve sn hecké stany,

jež jsú nám bohdá poddáni,

ande po nich oheii taký,

ot zem až pod obfaky

;

8 jích král stase pede mnu,

cht cosi m/uvítí se mnu,

a na nm z/até okovy

a plást z aksamita nový,

i posta pede muú máio

;

lot mi s jest ve sn zdá/o.

Ješt víec lepšieho v.;."

ježto vám potom po\t

On tak ješt m/uv sloji.

aj pite i heckých voji

pose/ prav ty noviny,

že jui vší hecké hrdiny

• svým králem i svii všii niocu

tase bžíc dnem i nocii

krom cesty v hory, ská/y.

By kik u vojech nemu/ý,

ande « všickni veselé

kon pidati vdé.



34

A jnki jim knné pH(ÍHt-hn

|»s kii sé pebrHhu
kromé rotnyšlenie všrlio,

nelhujiif na krále sví^ho,

rož molni vyhosti s koni,

lo bez isly knidý honi,

clili po nich prvé uleci,

mniece, by bželi Hreci.

Kam tvá, král, moc pospiecbá,

kdež ti nebude do smiecha ?

kam tak nevohíasn bžiš?

kamo takú jbrojú stžíš?

zda mníš, by tamo utžaí?

zda miiis, žeby ped tobii béial,

jcbož jesf jediná pée,

by ty nezby-f jeho meí-e?

První setkání.

Juž bliž Sarareni bíechu

k mstu, jemuž Issus diechn,

v nmi král hecký tehdy biete,

když 8 svými vojny ležéše.

Tehdy hcká straže pozná,

ie pohanstva zbroje hrozná

:

a sniidnu bieše poznati,

komuž bylo nato tbáti

;

neb jich b mnoho bez isía,

každý žena beK rozmysfa;

a kadyž koli hnarhu,

jakžto nih-fa bieše ot prachu.

Sehna jezdec stráže náhlý

prav, že pohané pitáhli.

Tu kik sprosteehii veliký,

odnie chce rád všeliký,

a jakž který panoše »fove,

tako ho pán jeho zove:

on Radvana, sén Ifadotn,

a si) Jana, on Radotu.

On spalnie juž na s vleée,

a sén potebuje me.
Na 'nom již železa brníe,

sén tepruv nsypa brn

;

nkterý již vzpíná píáty,

a sn juž drží štít zíalý;

onen juž sedí na koni,

sn dospv o juž prolioni.

Druh druhu kon pidává

podlé vojenského práva.

Za mafý tas pohovécKu,

až všichni zajedno dospéchu

;

však najprvé král byí dospéí,

a ktož moiií, ten po nm posp-f.

V tu dobu spolu s potkachu,

spoiedivše všechnu svú dráhu:

král hecký najprvé vzvaza

a všem svým téže rozkáza ;

rytiestvo s o nm shrnu,

lu k neprálelóm poprnu.

Jakžto koli vlk zamr-fý,

jenž pro hiad olvsi krii,

za nimž lani šténcí tekií,

hladem sotn nohy vlekd,

potekli za nim mlastíece,

pijiesti s rádi chtiece,

a kdež uzie stádo v poli,

vysunúc s na n z doli :

kakž vlku pibude síly

a štnci mu budii ili.

A jakž s k stádu piprne.

každé skote strachy strne

;

nesmieti s bude hniíli,

ani kamo pobhnúti

Jakož vlcie inie stádu,

tak Heci v poliany spadlí.

Král pohanský by tiem vzruzen,

uzev to, že jest obluzen,

otstúpi ho vše nadje,

nevdieše, co živ zdje.

Tak s b hrozn ustrašil

a k tomu vešken lud spla.šil

;

poe sé stavt ochotn,

že strachy míuvieše sotn.

Náhlosf s niemo neiiorfí;

ktož s s krolkosfií obchod,

nad nepátely vévoílí.

Juž na špici práv stÁ^

král hecký, kdež boje káše,

zpoiediv každého k tomu,

v kterém kidle býti komu,

a sám ped zástupem t de,
k bojoví hotov dosple.

Podlé nho s pravé strany

biechu vítzi stávaní

:

syn Permenióv Nykanor

a jeho bratr Polykanor,

za tiem Senos, Ptolomens.

Perdikas, Klytus, Tydeus.

to všechno junoše mladé.



a každý zástupem vfadf

Po técb pak na levej strané,

kdež poratck kaidej ráiié,

Permeiiio b postaven

poiitý muž. vsak nezbaven:

i» tiem jeho syn Pylola.

to pak bieše lepšie rota

:

tu bieše Antygon, Kratertis

a po téch viléz Severus

:

jakož ti pravju. to li bihu,
již tástupy vládnéjechu.

Tehdy král kopie dosáhna,

malei-ko oe povstáhna

své šlechtice upomanu,

zfe na onu i siu strano,

cht poznati jich útrobu.

kto 8 nim mieni kak v (u dobu :

neb co které srdce mieni.

v kterej voli, neb ve chtéMi,

to vše znáti na rezenf.

Pany prosbu ochotuje

a chuzším dary slubuje.

Za tiem maléko postoje,

prvé než dojedu boje

;

^Ktož jste. vece. sm pozváni,

chuzšie panostvo i párii !

vaší ddové i pedci

roziiini jsú na to svdci,

jsii nepokoj veždy steli,

po néžto jsú i esf v^eli

:

a jakž jsú byli ddové,

takéž budle i vnukové,

každý na svfij rod spomanfl.

Dnes vám jest test v ruce dána,

a jedno budete chtielí

svú šlechta i rod pomnieti.

Dnes jest juž ias pišef toho,

jehož jsem žádaf pemnoho;
dnes nepokoj bude krHcen

a vás každý pobohacen

:

moé dobrého slova pejte

a sob vše zbožie mjte!
Pati každý na 'ny voje,

kak( sé nzlativše stojte!

snad JHÚ s na jhru vybrali,

a ne proto by boj brali?

Vizte, kak na nich zlato hoi.

pro nžlo dnes budu v hf)i

;

kdyžto pro koNjir je nvl*h«

a komi je uahy vstlaMe!

Kak( stojie sebe kitdtt I

vizu. že jsú na poskóce.

Což mluviu. dobe poznáte,

Bž skrze jich štíty zlaté

železná kopie proskoie.

a jích srdce krve utotie.

Ješt bych k vám mluvil vieC€,

ale strach, že potiehnú k ece:
pospšmyž juž, ty srše

dieve než s pry rozprsie. *

Kka tak. kopie navrže.

spade v nepiátely brže,

než kdy kámen vrhu t praka.

Taký kik i hróza taká

by u vojech strand obri.

jakož s zdáše v tu dobn,

by s juž veš svt oboi lí,

taký s tu kik b stvoil

:

ande koni v teskné ehcú,

mei ot odnie skehcú

;

ande z luišf n'jedna sliela

vynide i z samostrela;

nikdy z pievala jednoho

nespadne kropí tak mnoho

!

Ze rpvn m.
Popsání boje.

Juž b trub nic neslyšeti,

pro prach nebe nevidti.

Tehdy na prvniem pohnáni,

kdež lepší šlachu pohani,

kdežto sé koruchvy stkvrhn,

kdež s štíty zlatem Isiknihu.

tam s král hecký oboi.

vznímaje sé na svém oi.

pate by s slný nahodil,

jehož by s kopiem hodil.

Sta s ni píhoda:

potka jej s>
:

\ oda,

Aretas b jmenovaný,

najlepší mezi pohany ;

ten jmieše na helm kamen

pyrop, jenž svieti vnnž plumert.

Ten potka krále heikého,

prvú ranú kopie svého

prosted slita sieho hodí,

sete kopie, véAk fienikodí.

3*



36

Král sé mu brzu op^Mti,

rychle jLivótka ukráli

;

oeb jakož jej rychle polka,

neim^ pd nim živótka :

ft(il. p/nty. brnie jmu prole,

on spade, k()a 8é mu polce,

v samcm srdci kopie pekfa;

ten prvý jide do pekla.

Tehdy sé zúslup zaméši.

Béchu u vojšté luti eisi,

ande Plolomeus s Klitem

i »n i on s zlalým štítem.

Jakzto dva lvy híadovilá,

nebo dva vlky nesytá

prosted sUida ovce sviezé

:

tukéž ona dva vitéze

na koho s obrátila,

tomu živótka ukrátili).

Neb když Klilus s Arloslilera,

«ii i onen na oi iíém
boHpta na sé kopima,

vz ,idil dízby mezí nima;

zatiem sé potkasla sama

konma. prsma i hfavatna.

a jakž sé druh s druhem srazi,

spadesta kuma preís vazy.

Tuk s tvrd sešia bésla,

jakž za umríá ležesla,

nemohúce víá^ti sohii

z otrapa velikú mdlobil.

Ihned Klilus v tu hodinu,

jakž má<fo ho mdloba minu,

dieve sé než on opravé,

prislúpie mu blíže k iilavé:

prvé nežli s nadviže,

híavu jemu meem stiže.

By boj tvrdý s každé strany

mezu Heky i pohany,

až Mnzeus pohan vyle
proli nepálelóm kie.
Ten na prvniem svém potkáni

pt'[ Hekóv do smrti ráni

:

o jednoho kopie pekía.

v druhého nóž do pésti veklu,

tetieho meem uh-favi.

tvrtého míatem unaví,

na pátého sé navrátí,

toho i 9 koiiém pevrátí.

Tu sét- když úic Filuta.

by jmu liito svých života;

na Mazea tam pomieni,

au sé stkvie v zlatém odéni

;

prvé nežli u ného by,

dcséí pohan mlatem pobi.

Ol téch sé tam pi obrát,

vílézsky svój met vychvále,

tu s mu jich šesl namí,
ti všickni biechu ryliei

;

li jej ve zlý as potkachu,

Fílotasóv me poznachu.

Nediúho o nich osliipa,

až po jilec me v nich skupa,

a v sedmém mee otehna

:

tu jej pohanstvo obehna.

.lakžto koli vep divoký,

jenžto má široké skoky,

když nah vyrvu rycblú láju

nkde v luze, nebo v háj

;

bude-li neuena láje,

stane vep nie netbuje;

a který pes k nmu vnoi,

vezma ránu i otskoi

:

pakli naii vyrvu psy vnadné,

lovec jej jako ukradne.

Takéž vilze onoho

potka Saracenstva mnoho.

V len as budieše bez ulio,

by nebylo olce jeho.

Ten s Kráterem a s Volkonem,

8 Ceriosem, s Anligonem,

pispéchu brzo k Pilote.

Z druhé strany tu bliž sláše

bratr Filotóv, jenž kóii bráše,

seka ludí zde onady:

tu na výtrže junoš mladý,

jemuž Endinius diechu.

Zlý mu as pijde pohiechu I

neb jakž polka Nikanora,

na krátce sobii obora,

kopiem jemu štít obrazi,

však lio nie nepokazí:

tak s mdle otruli kopie.

.lakžto kehdaž z búe kropie

nkde na tvrdý dóm spadne :

tak ono diet neádné

Nikanoru sé otruli.

Hnvy sé Nikanor smutí.

Zlé sé stává proli elénni.



n
bno »é ojvfiiti jimi

:

bet všeho pomeškánie

pustí me po levej strané,

poen Ol okii levého

pripu.sti ai do druhdho.

Stáš ttiké bliž Ol toho

táslup vévody jednoho,

jeni Negiizalus siovieše;

len Hreky svélu divicše

:

k vojn násiln rozumný,

každej si velmi umný ;

jakž což každého oružie,

což k Yojn i k boj sfiižie;

k lomu všemu byf dosplý :

i na div ovšem uméíý,

kopiem bodá na proslrnn.

v tstkni mlatem, nožem rané

;

kam sé ten oháli seka,

lu krev tee jako eka.

A když to uzie Filola,

ie proti jmu mdlie ta rota.

ande krvaví jdú potoí,

hna tam a ihtie svým pomori.

K Neguraru s priboda,

stal se mu dohra píhoda

:

udei jej v helm po vrchu,

až jiskry vysoko zprchú.

Nudeil bieše lehce,

pojide me z helmu skrelice

;

lak ho bíeše dosáhl krut,

ruku mu po loket ut.

Neguzar s velmi smutí,

jakž možéše to vŠHk skuti:

zdvilina s z pednieho luku,

jesle 8 tlí 8 posledú rukit,

oboí sé po Filoté,

jejl b juž u velikém poté,

hna naíi s ostrii bradatícií,

cht jej y.alietí po licu :

a snud by ho lu li> f zabil,

by jmu rány neosluliil

Anijntus, jež iit nuvrže;

vlé jmu v »it, až nevytrte.

On lu vztrha bradaticu,

an mu slé druhií ru^iU

:

by Neguzar jukžio kládu,

pojide sob nevláda.

intilu s 1(1 velmi slá\«,

že bolest moci pi-i<láMi :

lak sé Neguzuru došla,

když juž sám bezruký usis.

Vzdechna v svj žalosti k Bolm

:

Zdjn, vece, ježto mohu

!

V neprálely kón oboí,

v svém neštstí i v svém hoin

huav, polomí 6lyi s sobií

a sám lu spade pro mdlobu

:

tiem polepší svého smutka

z tako pvóžníeho skutka.

Když juž nelze zbýti zlého,

ni s móž stálí jiného^

nclutujž života svého.

Juž bieše neznali trávy

z ludí tu pro polok krvavý,

juž každý dól krviií natekl,

druhé sé prach krviú spekl

:

a však viece s oné straity,

othadžto sekli pohany.

By zásiup polinnský iedek,

obrali sé tylem v pedek.

Za malý cas píc pobéhú

lam k Knfraleskému behu

:

kakž jich kolí mnoho bylo,

však k séi-i jich málo zbylo.

Macedonský král to vida.

tako s jmu hoe pidá.

Uzevše to také Heoi,

>í»ékú je i zbodií v pleci,

kdež me í nejedná siela,

kdež ležie ubita tla,

tudy hnachu bez rozpaí.

Bojišt po 1) i l v é.

Ach, co s tu stuých tl stláti

!

kam s kdo ohátí kolí,

byly zbílcóv hory doly:

nejeden umel bez asa,

on juž leží nohií trasa,

druhý juž leže uniierá,

a sien ješl dušu zbíerá

;

nkterého koiiuii tlíiíic

a po siem .sé drohi vliíín •.

oneo leží sbilii hlavu.

a sien mra vfal zuby v irnMi ;

on leží zabit ot ml:Uii.

n tiiemu pak hlavn sfnla

;

ou sé ji-šl živ obraci,

sien jii/. mra krviú vracie

:



w
unoiiiu krv 7, Hrdie teie,

•iiiu kón po sobe vlf(-<- ;

onomu udta ruk«,

!<ien sé solné drží lukH
\

za ostrohu visi ninniiý,

H mnohómu »My uotiy

;

nuHtliý jšl lveimo Ihxí,

• druzí ixii IžJH nH7.i.

Nikdy Ole dne prvého,

«ž snud i do dne súdnélio,

ani bude, ni je»t byía,

jakož tu by zbitých sUh.

Konený útek Peršanft.

Ješt stáchu boj berúce,

o pobéze nevédúce,

v jednom kidle pohan málo,

jeni líiše ješt ostafo
\

li pro cest svých ien i déli

nechtiechu rádi bželi

Vitr protivný vše rozvje,

fap s který skutek dje,

když lepšie nenie nádéje

:

Tak s sla tomu ostatku,

jemuž d s ku prevralku;

neb juž s kon král jich zbodcn,

jenž toho híeše nehoden,

by s kry? kda u pšiej zbroji;

ni o nm juž Ibajú svojí
\

až pak Anson rytie jeho

ssde jemu s kon svého

;

len ho pres reku pi'enese,

do Babylonu ponese.

Udatstvo sé v strach promni,

kiož kam vie, ten tam pomieui.

Všeliká s nemoc vzbudí,

kdežt(» sé hluva zalrudi,

tu zemdlejú všickni údi

:

l»kéž jich sti by na mále,

kehdyž ponullie moc jích krále.

A k(iyž juž pibhli k ece,

tu k nim nalehlí najviece,

najvécšiu tu vzechu škodu

:

jakž je v pleci v.«ékú, vzbodu,

tako, ac kto zbude mee,
ten však v eku na smrt itiv;

nkterý by rád zbyl eky,

« však lam jieli beiUky

:

nebo ar .sé lekne vody,

však veždy nezbyti škody.

Ach nel/.e vdli brodu.

nebo kde mélejšiu vodu :

mnoho tisúc, by peplúli,

jež tiHnebn tu slonuli

!

druh driiliii sé tona 'fi<|ia,

na tisiíc stran každý tapa

a nejeden sob stýštie.

pod nimžto kóii tona prýšlic;

ande druh druha dosha,

cht s rád dobrati belia.

Kaká škoda, samí vizte!

i zdá mi s to zajisté

:

co tch ludi nepohže,

tu zlomí v hlubokém brc/.e,

tak že jích nemalém mén,
jelikož jich z boje nenie

A v.šak jich dosti obra,

v nichž stné srdce i mysl dohra,

nu (lobrodružslvo pomniece,

hanebn snili nechliece,

boj na samém bree vzchu,

ti stnje obak umechu

;

nebo snad neby bez toho.

by Hekóv nezbílí mnoho.

Koisténí ekv.
Juž b lud i koní stali,

ježto bchu bojevali

;

úsilím vešken lud vzuojen

í každý mec krvíú napojen,

jeuž jest krviú poplul laUo,

že nemóž v nožnice nikako :

Tehdy vše mee povrh,

lam s mezu koist vrhu.

Kloby mohl tolik poisti,

jelikož vzchu koistí

!

Když juž koist tako sklad

všechnu na jednu hrttmudu,

tu král sáni daí kuždélio,

podlé dóslojenslvie jeho.

Tu koist vzkladú na kon,

každý kóíi pojide slon
5

vzlešlchu osí i kola,

nebo jim koist odolá -,

každý mch, tlumok nallaeti :

a však lovk veždy laea

;

vše tlo bera ustalo :

a však s zda ješt málo !



Braiiiem ruka jakito zbita,

sak berúie vidy iiesyta

;

« když nméchu ve brali,

poi-echu za nedra klásti.

Div /uvéce, kuk s trudíš

i kak sob sám v tom liúdia

:

pro zbožie svój život váže,

i to, což jsC velím dráže.

>vú dušii deu ta duem topih!

pro zbožie sé na smr( vzchopíš,

bžiš v ohe i u vody.

nesleha sé ijediie iikody,

a vždy zbožie chlé nabyli,

Jehož musíš obak zbýti,

neb jest tvój živólek krátek.

Viz kak jes( tenlo svét vrátek:

dnes snad chodíš zdráv i JHseii,

a v jute budeš snad uhašen

!

viz. že což na tudech dobudeš,

jakož umeš, všelio 7.budeš,

s horami sé neprebudeš.

Lfteiid) v fi vázané.

Njslarši legendy ^eské pAvudeni svSm sahfijí do thiiHctého

stolelí. V elo všech poslHviti sluší U>gendu o sv, Kateina o
519 verších klerou I. 1850 v Šlokhohné Dr J. Peirka objevil

Pekrásná tato báse, akoli rukopis její z pozdnéjší doby \IV stol

pochází, jeví v Jazyku svém ráz velmi starožitný. — Z druhé polo-

vice XIII stol. uchránily se zlomky velikého cyklu legend, který

zahrnoval životy sv. Anny, Panny Marie, skutky Krista Pána a déje

sv. Apoštolv. Posud známe zlomek legendy o sv. Anné, nalezený

od Konsi. Hollera ; popis slavného píchod uPáné do Jeru-
salema ped velikonocí, kterýž nám zachoval Štítný v h(m)ilíi na

k\tii(>u nedli'). ]M>pis toho, co se po seslání Ducha svatého
v Jerusalem u.'ál(t; živíily sv. apoštol a evangelist, a

sice Jana, Matouše. Marka. Filipa, Petra (ve zlomku od P. J. Šafaíka").

Pavla a Jakuba vtšího (v zlomku od F. Duricha objeveném). Z téliot

veku pochází legenda o sv. Alexiovi, jejíž zachovaný zlomek V.

Nebeský vydal. Z poálkii XIV stol. máme zlomky legend o Jid áši

a Pilátovi, dvé legendy o sv. Doro té. kratší od Hanky a Ša-
faíka ve dvou rozdílných i^leních nalezenon. vtši v rukopise b blio-

theky Lvovské a vydanou od J. J. . le^fcndu o desíti tisi«*i

rytíích za dob rytíských velmi oblíbenou, legenda o sv I' i o-

kopu a t. d.

Z legendy o sv. Katehné.

\ tt-j ino(llil\ 1 z te mdloby

8en tu vznide jej na oi,

skrzeiiž u vídnie vkrori.

v ro7.košné a dl^né krasiit?,

Zdááe té jéj, tej véii^aané

a tne pann, bez omyfa,

by na l<r<i.>i.ší aieni l>y<(a.

iifž jí \uM kdy kli> ii\y.

Nh ftj blechu divné di\y

/.il^ÍRny i bobaléj mny :

') Úlomky l^o fá<*ti, nalespíM' od llom. Kiii»kciiu . liftlay jtwii pid iwpiscin

l'niuf«iii rmit; (Vyl), i. »lr. Ilio.



40

•

duo £ bíril, i rfvmuntóv st^iiy,

spojovány bichu v rAu\é,

v uicii mnoho okénce bohatl.

t smaragd i t safleróv biechii,

> nichžto mJcsto stkfa s slkviechu

drahých kamenóv inové,

juinti i rubinové,

turkuf, sardin, paleis v sfoni,

jaspisové, kalrdoni,

topas, granát, krysolili,

amatisti, margariti

spósobeni pieliš lepé.

Tiuliež na Ij sieni sklpé

sínnce, niésic, pi tom hvzdy
podobcnslvíem týmiž jcidy

slviechu, jakož Božiú mocú

jdií na nebi dnem i uocú,

aMijúce všecky chvíle.

Viece drahých divóv v síle

vide v kráse s hojiece.

U/.e dv stolici stojiece

na v/A-hod slunce podlé sebe

:

na jednej Bóh mocný z nebe

sedieše v svém v svlíém Irón-

;

na druhéj v drahéj koroné

Niiria jeho m»{ stufova,

archanglská ciesaová.

Oba jiníesla scepfry v ruce.

Ten b-feskt i ta radosí jsiicie

Kateinu tak utéši,

jakž se veš smutek vyspši

z jejie srdce, jenž bieše jméía

;

i pomysli, kiic : „Prospía

jsem, a Bóh dá, na svém dii-le,

když mi s mój cboí tak cele

áíií vidli i s svii malkú;

juž nebudu v nedostatku,

když hlezu na jeho líce."

Tehdy Maria spomocnice

pokynu jéj rnkii k sob,
ana v slydlivéj porob
jide jako blíže k nima.

klekši i pokloní sé jinia.

To pak Maria vidúci.

vece: „Mój synu žádiící

!

ké svéj choti dáš vílánie?

však viš, ež jesf dokonánie

evému stavu uinila,

a to všecko naplnila,

coi'» jéj koiivék rotkázal

"

Kristus vece: „Juž ulázul

jsem s o to, ež ju jasnii

Kateinu, velmi krésnd,

chcu sobe za chof zvoliti

;

i bude se mnú stoliti

u mém kralování vné."
Kateina kleiec péné
vece: ,,Mój najdražší králi!

dnes já mii istotu v táli

tvéj milostí porueju,

a jakž najlépe umju
snažným, vrným srdcem zdravé

tak hcu tvéj milosti pravé

.slúžili do méj smrti mile."

Tehda tu Kristus tdj chvíle

uiní sé jéj tak jasen

v oí i lak velmi krásen

nuiohú okrasu v svéj tvái.

jakž ot jeho svtlej zái

srdce jéj v tle hrajíeše.

Bez omyla s znajie.še

v tak ulšenéj radosti,

o nižto jakž v svéj nila<io:*li

ani tia ani slýchala.

Po némžto bieše vzdýchala,

na loho zrakem hledieše.

A Itn lak, jakž tu sedieše

8 svú zmilitkú malkú vile,

vstav nahoru z kratochvíle.

o nmž stviechu zámi steny,

sed sta jako prosted sieni,

obleen jsa muobú draží.

Iiilied Maria za pnží

vzd\iže Kateinu vzhoru

tí kúc : „.luž se neboj vzdoru.

ani žalosti ni mize,

neb t mój syn k choti i k síuze

pijal. Juž bud utšena,

\šie radosti nezlišena,

ale všeho smutka liše."

V tom rený syn Boži liše

zae jedno prvn asem
milým, sladkým, drahým hlaseui,

jimž jéj srdce v zdrávi zvlaží,

jda k nj, svých slov v slavnéj ílraži

vece: „Vitaj, má pežáduá!

vilaj, moje choti ladná!

pod sem, mé vzvolené licko.



41

ke niiié nii/é h<>4uhW-ko

:

hydíoí jsni ^énr osnins?.

lobéí jsem Koninu shova/

u ineni královslvi v istoté."

Jakž tu pis v svéj s/udkéj iioté

skoiin protiv téj rféviri

:

tak snm prsten t svj pravici,

i >íoii jéj prostd ruky ;

o néinž una z clnej ponuky

takiopi 8VÚ ruku Ii^rHic.

i zazpieva velmi sladce

notkú jednu psííci novií

a rkúc : „Juž ni-véslú síovu

choté, jenžto mne nez.niénií.

svým m |irsten«-m obvén.í,

po nmžlo jsem srdet-m vadía

:

nin vic jiného zriiidía

neteba : neb inój choí dražší

>seliu Hvéta i nujkrašši

jest, v ném. ja byt xrietl/ii móho

chcu mieti ustaviného,

srdcem k nmu j»úc na vky
vidy všem ziým zioslt-m na peky.'

Tli pie5Íiií mu chváíu vr.davši

prociuli. a vzhoru vstHvši,,

uzn" na jev, ne v zh^nce,

v svéj bélúciej drahéj ruce

prsten nebeske'ho zíata

;

vic ta (istá dievka svatá

by vese/a podlé síucha.

Plna jsúc svatého Ducha,

po svt poe netužili

a svému chnfu sfúžíti

poslni, trudciri. moHíii slinú,

jsuc kesfankú ustavinú.

Ze života Krista Pána.

Viz /ovée bohobojný

Bdžie mifosti dnstojny,

velikého mifosrdie,

kakf jesf syn Boží nehrdé

braí h dnes k Jeruzalému,

v/ádna nebem, morem, zemú

;

kakf s jest velmi pokoil,

jenž, co kde jesf, všecko stvoií;

jmaje ve všem všú moc stáíií,

nic nelhal na svtskú chválu;

jsa král nade všemi králi,

jehož vše stvoeni chváli,

jehož > vše moc neskryla,

hy v íeni jmu potebná byla :

ludmi, komi, drahým riichcm,

cožby jedno chtl, posluchem

všeby bylo j'mn hotovo,

kdyby ekl jediné slovo !

Cíli nemohl jniieti kon,

jen/.by pošel, uz*lii zvone,

ana žlutými cetkami

tproloieua i gemmami ?

Citij' nemohl jmieti sedla,

ta nénižby s dralio*>f svedla,

n niež bývá ludini znaiiii-iiie,

zboiie z drahsho k«meni«,

kdež s pochvami, prsosiny,

podlé své driihe príiny

dávajú jako posoku

lubosti ludskému oku ?

ili nemohl té moci jmieti,

by byl chtl zástupn jeli,

maje mnoho luda s sebú,

se všú královskú ozdobu :

pod nachem, v zlatej koroné,

drže sceptrum, sed na Iróné,

podlé mocných králóv nrava,

jakž > pro svtskú esf sta\H?

iž ni stritbro, ani zlato

bývá draho vložiti iiuto.

Ale ty náš Tvorce milý,

maje všemohúcie sily,

netbals na draze ostroze

na tvé Boži svat noze.

jimažby kon pohádal!

Sbožný, klo sj' lomu nadal,

žes vše moha, necblél aori

;

cht mim sprosleiistvieBi pouioci,

jezdils na osleli lichém

v obyeju prost tichém.

O Kožie milosti tvrdna,

a Ivrdnosli nu^osidna !



42

roipru!>lh'fa8 svú moc divné ;

i miíšu to ei pilné

:

SHin-IÍ8 nii'ro!9(, cis mi-fostiv,

ežs sé ini/osli ne/,lioiš(iv ?

I rku brž, eis mífosl samu,

pošlá z oajvyššielio cliráma

k nám, z sicni svaté Trojic,

porodem cislé device
^

a jsH tak clný, tak veliký,

clilé-f jsi mál býti všeliký,

prijuf jsi tvá tvého slvora.

Kakáj' Bože tvá pokoru

!

který- li tobé s námi zvyej,

eis vxaí síiiliy svého obliej,

hledHJe svých ovec zbylých,

z dávných asóv zablúdi-fých !

Z legendy o sv. Prokopu.

Prokop ot dtinslvie svého

by chovánie velmi stného:

po Bože tvorci lúžieše,

svétskú slávu polupieše

;

poe sé snitxtmi tpyléli,

veliké pednosti jmieli

mezi spoíuvéky svými.

Obcováše mravy snými

:

veždy sé Boha bojieše,

svoje roditele clieše

;

rozkoši miesta nedáše,

veždy v pokoe sláše

;

a jak zieí na jeho tele,

tak béš' sbožný v mysli cele.

Vidlice to roditeli,

jakého synáka jmli

vzachn mezi sobii rudu,

chtiec jej sluti k Vyšehradu,

k mistru na slovo vzatému,

by jej uil teni všemu,

kdež slavné ueníe bieše,

v Slovenském jazyku klvéše.

Tu Prokop v uení Ióné

cílili vždy s snahií v zákon;
a kthdy tu v krátkém cas
tomu písmu nuuci sé,

misti s lomu diviechu,

mezi sobii tak míuviechu :

Prokop dobe v pism dospl,

a >e (sli I \ ka/.iii prospél.

Neb nikdy prázden nebieše,

nebo nu modlitvé , nebo v knihách

tieše
;

tak sé uil velmi mile,

nethtil ijedné kratochvíle.

Divné ovšem pokory bieše,

že již každý to mluvieše

:

tento Prokop tako jest tich,

již jakoby byl ovšem mnich.

Nikdy nevidli, by smál,

ani kdy s dietkami ve jhrál

;

jedno pl hodiny nebo pátee,

nkde súkrom, nebo v koe.
Poochu sé kunovnici diviti,

a kiíc : Co chcemy uinili ?

vidimy l(»vka dobrého

a ke vsej sti podobného.

Južf jest dobe na tej dob

;

pilovaišmy ho k sob
pro jeho pokorné poniženie.

Snidii sé Vyšehrazská knžie,

byvše všichni v tej rad
v kapitole iia Vyšehrad,

vzvolichu jej slu/.ebnikem,

u svatého Petra kanovníkem.

Neád tomu svaly Pr'»kop bieše,

neb loholu svta uenávidiese.



VI.

DiuhoYDÍ pisné.

Ob zachovaly se ale v pepisech tepné z druhé polovice XIV slol.

spolu s jinými písnénu duchovními pozdjšího již pvodu, a vtším
dílem dle lalinských hymtiuv vzdlHnymi, z nichž nkolik ve Výboru
z lil. eské olištno.

Hospodine pomiluj ny.

Hospodine poniífuj ny

!

Jesii Kriste, pomiluj ny!

Ty spase všeho niira!

spatiíž nyj i usfyšiž.

Hospodine, hfasy naše

!

Daj nám všem. Hospodine,

žízti a mír v zemi.

Krleš, Krieš. Krieš.

K 8V. Václavu

Svatý Vác/ave!

vévodo eské £era,

knieže náš

!

pros z« ny Boha.

svatého Ducha. Kyrieleison !

Nebeskéí jesf dvorstvo krásné

bfaz tomu. ktož tam pojde

v život vfný,

ohfi jasný

svatého Ducha. Kyrieleison !

Pomoci tvé žádámy :

smiluj sé nad námi

;

utéš smutné,

otved vše zié,

svatý Vácíave ! Kyrieleison !

Z pisné k Pann Marii : .0 peslavná Matko Boži.**

Yeníklas na liléchu, róžie

všemu svtu malko .Bužíe

i Jt-sse svatého koene
Maria sfuvná ze jmene.

Naše niujéje peniifii !

Tys nebeská všecka sila,

tys roeko.4 bydla rajskélio,

tys chrám krále nebeského,

tys svatého Ducha schrána,

tys s poálka peištána

sie svaté Trojice slavná.

TyK králová itvyrh >liiii B|ira\iiH.

tys kvét Pistoly panenské,

tys veselé vše nebeské,

tys radost andi^lských króv,

tys svatost nebeských shuróv,

tys útóclia v.šeho stvoeiiie.

tys všech smutných ntšenie,

tys prmných x mize výpravcie,

tys všech chudých šedra darcie,

tys netnalná r«8ta bludných,

tys zdravie všech ludí (rudn>i'li,

tys ustalýrh moc i sila.

lys ziifalýh lailost milá,



44

tys tvých ^^1^^h milostná inalkii.

ty tp-fozuj^ iiehožátka,

tys hiešných nadéje pravá,

tys sklep Msty ctného nrava

ty jsi všie cti první koen,

Tobií nám všem ráj olvoen,

tobú nám vcná »mr( sato,

tnbú (fobln moc otjata,

tys vškcn svét obživiía,

jenž biše Eva umoila,

tys hiešných onidnvnice

a nele'iiie spomocnice

Im všem, jižto síiiiíe tob.

K tém voláš, loviíc je k sob
ve svil rozkoš i v své bydfo,

pod svú pa/.u, pod své kidlo;

Nebo's ty milosti plna.

Ó Maria milosrdná.

O Bo/jcho Syna mulko,

vzpomii na ni nebožálko.

Má nadje pežádiicie.

Vzezi na mé slzy horiicie,

viz smutného srdce Ikánie,

uslyš prosbu, daj žádánie

pro tvých svatých sedm radosti

a pro slavných pt žalosti,

jenž si obé na sieni svt
jnila pro své svaté diet.

Uslyš m pieliš liiešného,

pomoz zbýti liiechu mého,

vzdvihnúc ruce k svému synu

popros a( mi spustí vinu,

a uléši dobrotiv.

Pro svú milost milostiv

daj mi sé hiechóv chovati,

dopuštných sé kajati,

priiladiic srdcu skrušeníe,

bycli lak želeje shešenie,

vyslúžil na tvé milostí, -

bych té v nebeskéj radosti

u skoncenie vidní svého

v kráse oblieje tvého,

v némžto kocháš svého syna.

V tvíif jest rukií má vše vina;

tobét v nivemž tvé défatku

neotpovie, slastná matko,

pro tvíi žalost, juž jsi jméla,

když jej na kíži vidla

an krviú brocen a jmá rány

v ruku, v nohií. bok proklaný,

an nelíen a veš siný,

an biován a bez viny,

an roztiežen trudné rózno.

Avecb ! až uiné zato hrózno,

ež t tak napominaju,

snad tvú milost rozhnévaju,

obnovuje takií žalusf

;

ale pro tvú svat radost,

jenž na svém skonení jmla,

kdyžs svého syna vidla

pi sob v nebeskéj moci,

ra mi z mých hiechóv pomoci,

ze všie núzc i z žalostí.

Pro tvých svatých sedm radosti

pi mých potebách ra býti

a k méj smrti ra pijíti

milostivá matko Božie,

má útcho, mé vše sbožie,

mé veselé, má radosti,

mého srdce v žádosti.

vn.

život kísla Pána.

.ledna z npjkrásnjších ozdob lileratui^ eské XIV století jest

Živol Krista Pána, jenž se celý zachoval v rukopise cis. I»ibl. Pražské.

Spisovatel jeh(». eliuliuk i*ádu kazatelského, užil k dílu svému starších

cských sepsání o jetlnoliivýrh dohácii života Spasitelova, legendy o sv.

Jáchymu a Ann. jakož i o Pann Marii, pak sám preklid evangelií.

Vše to spojil v jeden pkný celek lim úmyslem, aby osobám slávu



45

rylíského zjoílnal zajímavtí a užileíué iHoní. Podobá se velice, že

k (Jílu tomu pistoupil z rozkazu císae Karla IV, z jehož doby i

rukopis pochází.

Pedmluva.

Podlé starých mudrcóv povédnie, coi jesf lidu na svt byío kdy

neb bude, všickni v svém iovství svii žádost mají podlé trojieho do-

brého ziezenu. Neb jest nkteré dobré užileóné, nkteré ctné, nkteré

rozkošné. A nevidy s sjednávají. Neb jsú nkteí, jižto vždy po cti

stojiec na líiitek a na rozkoš nic netbaji. A jsú nkteí, jižto vší mysli

pro tlesný užitek i ve dne í v nocí pracují a na est a na rozkoš máfo

tbaji A také jsú nkteí, jižto v rozkoši bydléc ani lížitka ani ctí hle-

dají. Z tch ze \šech ti lidé jsú najlépe Bohem podarování. jižto své

télesenslvie smysfem ohrazujíc, toho trojieho dobrého tak s skrovn pi-

držie, jakžto vždy Jesu Krista í jeho milú Matku Mariji na pamti majíc

na vky s Bohem pebývali žádají. Neb jako praví sv. Bernhardus, to

vždy s^ušie na pamti jmieli, jehožto svt vždy velí zapomenuti. A to s
najviece na ty chýlí, jižto v rylieském stnvu bydléc, rylieské cli hesío

nesiíc, y\'ýni s tlesným protívnikóm mocn brániece, ot Boha múdrosf

najíc, však toho na sob znáti nechlie, ež pro toho svta neprázde asto

Boha i svého spaseuie zapomínají. A nadto, ktož by jím o Bože a o

svatých etf nebo pravi'f, loho mrzkost mají, a netolík ot toho sami bžie,

• te i jiným pekážejí, toho nevdiic, což jest Ježíš ve tení rekt, mluv
k Bohu Otci : Skryí jsi, tocíž zatají/, sv. písma dóslojenstvíe ped mudrci

svéla tohoto a zjevií jsi malichným. tociž tm. jižto pokorným srdcem

o Bože a o sv. pismé rádi síyšiec na pamt beru. Neb nic clnjšieho,

oic rozkošnjšieho, nic úžílenjšieho duši nenie než Boha na pamtí jmíeti

• skrze to k lomu s vždy pipravili, kde má lovk po tomto krátkém

avl na vky pebývati.

Ale jež jest pameí cíovie n prodlení asa k zapomnní hotova, pro-

tož já predikatorového zákona nedstojný duchovní jaí jsem s po lo

dieio, pocen psáti o poátku našeho spasenie. Najprvé o narození Marie

matky Božie i o všech jejíe piebzch, v kterých asech co jest ini/a,

kde-li jesl bydlifa, které by obyeje jmía ot jejíe dtínslvie až do syna

Bužieho porozenie. Ale jež jesí prorok Isaiáš o jejej svaté milostí pro-

rokovBÍ a ka : Vynde prut z koene Jesse a kvél z koene jeho vzende

:

proto inhed o tom nebeském kvtu podlé toho píši, kak jest ot toho

peslavného prutu pošei Bóh a iovk pravý, kak-li s je nn tomlo

fvél podlé ilávneho proroistvie s lidmi <
' i o jeho svaté krvi

prolili a na ncbe.sa vslúpcní a Ducha svati
;

-lo/óm se.i^íání. A to

jsem umys/íl s pomoci Ducha svatého poád psáti, aby u budúciech a-
sech bohabojní kreslené na tchto knihách flúc, v .lesn Kristu s kocha-

jíc. Boha chválili, jeho miiej matce eší i chváfo vzdávajíc, za toho, jenž

jes( lo kázaf esky psáti. Boha prosili a nim a vaickni Bohu dostali

veky vékt^m.



4<)

Obtováni Ježise v chrám Jerasalemském.

Když podlé starého zúkuna ustuveníe, jukžto píše sv. tnkáš evanfe-*

lista, pišed iiyidcátý den, tehda Matka Bužie a svatý Oiép vzeinše dé-

(átko, i slí do Jerusalema, aby to svaté dt^íátko do Božieho chrámu vne-

sdce Bohu Otci oferovali. Protož podlé itarcMio zákona ustavenie kúpivše

dvé hrdlici nebo dvé hoíubencc podlé chudých lidi oféry ; neb bohatí za

ívé prvorozené déli beránek oférováchu a chudí hrdliky nebo hofubence,

a protož snad evangelista o beránku ve tení nepíše, ale o hrdlíciech a

o iiofubencéch, neb to chudých oféra bieše.

Tehda sv. Simeon, kmet pravedlný a Boha bojící, jenž bieše od sva-

tého Ducha odpovédnie jmél, ež ped svií smrtí svýma oima syna Bo-
žieho jinf vidti, po tom slibu tiíže, jakž to sv. Augustin píše, bez pe-
stúnie vzdychni a takto v svém srdci ka: ^E budu-li já tak šastný i

Bohu zas-fiižíiý, ež bysta moji stae žádostivé oci obezele mého Spasitele

v télesenslvi ! E pijde-li kdy ten cas, ež by m nalezl mój Spasitel

jese živa na svél jsiice, aby m nalezlo svaté narozenie v tom tužeb-

ném vzdychání!"

V tiíž hodinu, v nižto Mutka Božie a svatý Ozép s nebeským dieté-

tem k chrámu se Božioriiu približovasla, vtanul Duch svatý v srdce sv.

Sinieonovi, aby na pospécli vstana i šel do Božieho chrúmii. A jakž tam

brzo pišel, tak inhed prorocským duchem to nebeské (iefátko požnul a

inhcd na svú koienií pad na zemi a jemu se pomodlil. Tehda inhed, jakž

to jednomu sv. otci zjeveno je^f, déíátko Myidceti dni v stár osmyslným

vzezením dosplého vku postavy sv. Sínieonovi mile uliz s v oci vze-

zel a in'ied na svú se mild matku ozev, jéj s tiše pokloniv, ruky sv.

Simeonovi podal, jakžto by ieci chtl: „Aj lof, kmeti svatý, jehoilos

dávno na Bože žádal, po nmžto"s tužebné vzdychal, ježtoí jesí mým
duchem slíbeno, vezma m na svoji ruce, ohlédajž." Tehda sv. Simeon, to

nebeské diet na svoji ruce vzem. Bohu s požehnáním chválu vzdav ihned

proekl a ka : „Aj juž te(f púšieš sluhu svého Hospodine podlé slova

tvého u pokoj; neb sta juž vidla oci moji spasenie tvé, jež jsi uinil

ped obliejem všeho lida, svtlost k zjevení národóm i k sláv osady

tvé Isruliel." A v lúž hodinu jesí prorokoval sv. Simeon o tého milého

diette umuení a o velikéj žalosti Miitky Božie, ež jéj bylo nato hledti,

ano jejie milý syn na svatém kíži trudn rozpat pro všeho svta hiešné

svú svat krev pelévaje. A protož jest inhed tu sv. Simeon k Matce

Boziej prorocsky ekl. ^Tvú vlastní duši, tociž tvé pežalostivé srdce,

prokrojí me ostrý. "^

Znliem pišedši svatá Anna prorokyni, tomu s svatému dieltí ná'-

božn poklonivši, jala s o nm prorocsky mluviti a kúci : ^jToí jesí

spositedlné diet, ježto jesí juž na utšenie všemu svtu pišlo. A juž

s jesí naplnilo^ co jest byl nebeský stvoitel skrze své svaté proroky

Bvtu slíbil. A blaž* mýma oima, to pesvaté diet vidévše.**

Ty tak peznamenité ei Matka Božie slyšieci na mysl bráše, v svém

srdci pemýšlející, a peslavný diek Bohu vzdáváše. A inhed Matka Božie

pistúpivši k sv. Simeonovi dfátko z jeho ruku vzala. A tož divné,

když je chtieše vzieli, ruky jéj podalo to svaté dtálko, jakoby sé k nie

vrátiti žádalo.



47

Zatiein sé iiedivje pojidii k ollai. 'Iii dva svatá kmeti naped, svatý

Otep a svatý Sinton, driiii sé ta riii-, s jasným náboienstvim v srdci

sé radující k oflari pojidesta. Boha cliváléci a kúci íTatélio Davida pro-

roctvif: «véruý Hospodin ve všech ff\ých síovéch a svatý ve všech skut-

oéch ! Vykúpenie po»fa/ Hospodin lidu svému ! Aj to( jtsi náš Hospodin,

DS vky vékóni. Pijeli jsmy Hospodine niiíosrdie tvé prosíed chrámu

tvého." Zatini pojde Marie Matka Božie, nesúci na svá svatu rnkú všeho

svéta krále, aiidélsKho pána , nebeského královslvie vného Otce. A
jdise podlé nie sviilá Auiia prorokyni vilikýnii radošemi od srdce slad-

kosti prohublijic, Ducha svatého Boha clnáléc i dkujíc.

O kak to jest byío u malosti lidi krásné iiezenie a síoviítné pi-

kiédánie! tvero jich ku oltái s défátkem jdieše, avšak jsú b)ly meti

nimi všech vkóv národy. By/y dli, byíy dievky, byíy ženy, byli staí,

byli mladí, aby s prorocstvie nu| Iniío, jeito jt-sí bylo dávno eeno:
„Mladi i device, staí s míajšimi chvulíe Hospodina.^

A kdyi tak ku oltái pijid, tehda Walka Božie s velikým nábožen-

ftvím poklkši obtovala svého milého syna Bohu Otci a (aklo kúc: ^Pijmi,

váemohilcí Hospodine Bože Ote, luto md obéf mého prvorozeného syna,

jeboilos ráil pro svú bezislii milosí na tenio svt seslati a m, kaki-

koli nedóstojnn, jeho malkú oiniti." To ekši Málka Božie na oltái toho

avalého dielte ponechavši, stojieci s jinými ped oltáem v jeho sval

t>á mile hledáše. vidlici, an na oltái scdi a na svú niatkú a na ty, jcilo

ped oltáem sláchu, osmyslnú tváí bledí.

Zatiem kniic pivani, a tn podlé obyeje zákona starého jako chn-

dého lovka diet skrze ofru pti penz vyplaceno. A v lúž hodinu

Matka Božie pistúpivši s jasnil myslí, dfátko snniši, dva ptáky hrdlici

D«b holuby od sv. O/.pa vzemši, nábožn poklekši. oi svoji svt k ne-

besóm vzvedši, vece: ,.Pnjmi milordiiý Hospodine tuto ofru, jižto lobé

toto malé dfátko naše, tvój milý syn, dnes najprvé ormje." A kdyi

ona tu kleéc nábožným srdcem mluvieše, thd» to svaté dátko Ježíš

svoji ruice k svýma ušima pichýiiv, oi k nebesóm vzvedl. a kakžkoti

ješee nemluvil, — neb jen tyidcti dnf v stá byl, — malc pomohl

08 olfá oferovali. Polom lu ofru dospvše. Matka Božie a av. Oxp
9 dfálkem z .lerusalema vyšli, i íili k svt Alibr, jakž jesf byla Malha

Božie zamyslila, prvé rtež by z toho kraje vyšla, aby svaté Al/bly navšievila

» 9v. jHna Kr<«titele syna jejie ohledala. A když lam k svl AlžbéU

Matka B(»žie pišla, velmi sé mile uzele. ntšený sob hod ainile a f ti

svalií dfátkú veliké ulšenie jinle. Tu se také té dv svat díatcé,

Jeiíš a sv. Jan, mile nrsta, a dvným inem sv. Jan, kakžLoli mladé

diet jsa, poestn s k Jeilšoti jako k ívemu hospod jaijie-'

Vzkíšeni Lazara.

Když Ježíš za eko Jordánem byl, roznemohl sé v svém domu sr.

laza, bratr sv. Marty a sv. Marie Matfilaleny. A to jes( byla ta Jlafia,

ježto mazala Hospodinu drahii masti nohy, a svými vlasy olierala. A áv.

Marta i sv. M^ria .Hni^ilalena bsta ochotné posla .Spasitelovi poslale a

kdc : #.8za. bratr naš. jchožlo miluješ, nemoren jest: ale nir víece jemo

nevtkázale. A to prulo, jakžl«t nklci"! chlie. k sob jdio nepozvale, ež



48

jsta l^ dv »('.<4lre ilnlire viéliv vi Ježis velikú iiephez,ii jhih ol 2i(l<Jv,

i bále jsta s, aby st^ jfiuu nic rie|>i-ibu(li'fu. To poselslvie Ježis iisfyšav,

k (OHIU pusTovi ekl: Nemoc ta neuie uu smrt, ale pro chválu Bu2í, aby

«é oslavil syn Boži skr/.e nho. A milováše Ježis Martu a sestru jejie

.Ylnriji Matf diiliiu a sv. 'kaz.ae, jak/, brzo uslyšal, ei Jt-sí nemoceu, poustal

tu jšce dvíi dny na tom miesl. A polom ekl uenuikóm svým : i'uJte

opél do židovksé vlasti. K uémužto aposlolí ecbu : Rabi, tociž mistfe,

ve (-as lehe liledachu Židé, chtiec té kameiiovuli, a ty opt tam chceš jíti ?

K tomu Je£iš odpovdl a ka: V.^!ik dvunudccl hodin jest za den. Bude-li

kto ve dne chodili, nepotkne s, pakli bude v noci choditi, polkne sé,

nebo svtlost v nm neiiie. To ek povdl k nim a ka: Lazar, pietel

náš spi, a já tam jdu, abych jeho ze snu probudil. K tomu svtí aposloli

echu : Hospodine, spí-li, zdráv bude. Ale Ježíš jest o jeho smrti mienil,

ale oni mnli, by on o spaní snu ekl. Tehda jím Ježíš zjevn povdl a

ka: Lazar umel jest, a jest mi to libo pro vy, abyste vili, ež jsem

já tam v tu dohu nebyl. Ale pojJmy k nmu. V tu dobu sv. Tomáš k

svým druhým ueunikóm vece : PojJmy i my, umemyž s nim. A lak pi-

šed Ježíš, nalezl jeho, un juž tyi dni v rove. A bieše Bethania vzdát ot

Jeruzaléma pólpátaiiadsté bhových hunóv, to jest pól tvrly vlaské míle.

A mnozí z Židóv hcliu pišli k svt Magdalen a jíeh bratru La-

Karovi. A když svatá Marta uslysala, ano s Ježíš blíží, vy.šla |irutí nmu;
ale Maria Magdalena v domu sedieše. A to bylo u pátek dv nedle ped

Hožim umui-ením. V tu dobu sv. Maria Ježíšovi ekla : Hospodine , by ty

byl zde, bratr by mój nebyl umel: ale to jisté véd, což požádáš na

Bože, dá tob B(3h. K niežto Ježíš vece: Vstane bratr tvój z mrtvých.

Marta k nmu vece: Vd, ež vstane tehdy, ježto všichni z mrtvých

vstanu v den siídný. K niežto Ježíš vece : Já jsem z mrtvých vstánie a

živúci život, klož u m uví, a6 by umel, bude živ, a všeliký, jenž

jest živ, a ví u m, neume na vky. Víš-li v to ? K nmužlo ona

vece : Ovšem Hospodine, já jsem vila, ež jsi ty Kristus syn Boži, jenž-

to jsi na tento svt pišel.

A to ekši sv, iMarta, odšedši zavolala sestry své, sv. Marie Magda-

leny jako pod tajemstvim a rkiic : Mistr pišel a zove té k sob. A jakž

to ona uslyšala, brzo vstávši k nmu vyšla. A ješe Ježíš nebíeše prišef

na hrádek, ale byl na tom miesl, ješlo jeho sv. Marta utkala. A Židé,

jižto béchu s svat Maí Magdalenu v domu ostali tšíece ji, jakž uzeli,

ona spšné vstávši vyšla, vybhlí za ní a rkúce: Najspieše ona k rovo

jde plakat.

A když Maria na to micsto pišla, ješto bieše Ježíš, uzevši jeho,

padla k jeho svatým nohám a kúc : Hospodine, by ty byl zde, nebyl by

umel bratec mój. Tehdy Ježíš, jakž ji uzel plaíc a také Židy, jižto s

ni bchu pišli, phiice, chronuí duchem a zarmúiil s sám i ekl: Kde

jste jeho položili? K tomu oni echu: Hospodina pojj viz, a v tu dobu za-

slzil Ježíš. Tehda Židé, jižlo tu biechu, echu sami mezi sebú : Aj, kak

jeho jest miloval, A nkteí echu : I nemohl jest tento, jenžto jest sle-

pému oi otevel, uiniti, aby tento neumieral.

Tehdy Ježíš opt chronnv sám v sob, pišel k rovu. A bieše podlé

obyeje židovského rov jeskyn kamenem pivalená. Tehdy Ježíš vece

;

Otvulle kamen. K torna Marta sestra toho. jenž byl ume^, vece: Hospo-



4»

dine, jnir smrdi, neb jsií Hyi dni, jako/.to v rovu leží. Znnmenaj, kak

J8l» jej té seslf velmi niiío>ale. ež jsia neclitiec, by je!io siiiraJ /.ašel,

kamene otvaliti bránile. Ale však Ježis kamen otvalíti kázav, k Mart vece:

Však jsem tob ekí, bndeš-li vili, uriš chvaíu Boií. V tu dobu olva-

licbu kamen a Ježíš pozdvih oM svii k nebesóm. vece : Ote, chvafu tob
vzdávaji, eis m síyšaí. A já jsem to dobe vdl , ež mé vždy síyšiš.

Ale pro lid, jenž hito okoío stoji, ekl jsem, aby uvili, ež jsi ty m
poslal. To když ekl Ježíš, zavolal velikým hlasem a ka : Lazai, pod

ven ! A inhed z mrtvých vstal, jenž bieše umel, a jmjieše noze a ruce

podlé starého obyeje svázan, a tvá jeho riíchii obvázána. Tehdy k nim

Ježíš vece : Rozvezte jeho, af pry jde. A zatiem mnoiio Židóv, ježto bchu
pišli k svt Maí Magdalen, když vidli, co byl uinil Ježíš, uNili

v nho.
Ale nkteí z nich, pišedše k licomérníkóm, povdli jim vše poád,

co byl Ježíš uinil. Tehdy s židovské starosty spolu sebravše, s nimižto

bieše Kaifáš biskup tiiedy toho léta, radu o Ježíšov smrti vzeli a kúce :

Vidímy, ano ten lovk všecky lidi vede po sob i táhne. Neslušie nám

toho déle trpti. Tu s Kaifáš pimluvil a ka : Lepí jesl jeden lovk
senda, než by vešker lid zahynul. Jichžto lestnú radu Ježíš vda, postú-

pil ped nimi nedaleko odtad do jednoho msta, ježto slov Efrem, a tu

pebyv vrátil s do Belhanie v sobolu ped kvtnu nedlí mén než pól

mile od msta Jeruzaléma. O tom píše sv. Jan evangelista a ka : Ped
šesti dny ped hodem velikií nocii pišel Ježíš do Bethanie, tu ješto bieše

8v. Lazara vzkiesil, a ta jemu jes( veee uinna opt v domu Šimona

malomocného. .Jakžlo chtie nkteí misti , na téj veei Maria Magdalena

vlila na jeho svat hlavu libru drahé mašli. Jiikžlo jesí déve uinila pro

svých híechóv skrušenie ; takéž lulo uinila jesC pro milosrdné
,

ježto

jest jmla k Jesu Kristu, náboženstvie.

A na téj veei byl Lazar a mnozí z daleka hostie, jižlo bchu pišli,

mnozí, aby Ježíše ohledali, druzí chtiec Lazare o divech onoho svta tá-

zati. Zatiem poechu knžie židovská mysliti, kak by Lazare zabili, neb

mnozí prou ot židovské viery otstúpajíc na kesfanskií s vieru obraco-

váchu, i vili v Ježíše. Pro nžlo licomrníci ekli sami k sob : Vidíte,

ež nic neprospievámy. Aj to( vešken svt po nm jde.

Zjeveni-se dvma uennikm v Emaos.

tvrté s zjevil Hospodin dvma uenníkoma, ana jdeta do jednoho

hrádku, jenž sloviešc Emaus. A kdyí tak po cest jdúce mezi sob mlu-

viesta o tch Ježíšových piebzch, ježto s byly tch dni pihodily,

tehda Ježíš piblíživ s k nima, pojide po cest s nima a oi její lak s
Boži moci dr/,icsla, jakžlo jeho poznali nemoiesta. K nimažlo Ježíš vece :

Které jsú to povsti, o nichžto spolu jdúc mluvila a tak truchla jsla ? Je-

muito jeden z ní jménem Kleofáš odpov(ié a ku : A zda jsi ty sám piit-

nik v Jeruzalém, ež nevieš, co sí jesf tam nynie v tchto dnech piho-

dilo ? K nimažlo on vece : Co s jesí stalo ? K tomu oni eesla o Je-

iíši z Nazarena, jenžto jesl byl prorok mocný v ei i v skulcch ped
Bnheiu i ped lidmi, kak jsu jeho židovské starosty, knžie a K'

dali na smrf a ukižovali jeho. A my s nadjechom, by on »>' .

4



50

nároH isrolielský. A nnd to nnde vse dnes jest tomu Irelf den, jnki jsii s
ty véi stuíy, u lok jsii nás nktorc ženy z nošitli |)exsiíy

, ježlo hy-fy

ped svitúnini u lirobu, ježto nenalezše jeho tA-ía v lirolié, piš/y k nám a

kúce, ei jsii ondéUké vidnie vidéíy a ty pra\ie, by byl živ. To nkteí
% Dašicb usfyševáe, vstávše k brobu šli, a tak nalezli, jakžio Jsú ženy by/y

povdly, ale v lirob jeho nenulezli. A když to odmfuvísla, tebda knima

Ježíš vece : O hTupélio smysía Iidi= a pozdní srdcem k veni ve všecb

vécecb, ježto jsú proroci mfiivili ! Však jest lak musif Irpli Kristus a tak

vniti v svii cbva'fu. A pocen ot Mojžiešc a ote všecb prorokóv, vypravo-

váše jima pisnio o sob psané. A lak mluviece piblížili sé k lomu hrádku,

jenžlo sfove Emaus, a tu s Ježíš poekl, jako by chléí dále jiti. Tebda

ona pocsta nutiti jeho a íkúci : Ostah s náma, neb jesf již nad veer.

Tehda Ježíš šef na hospodu s nima, ana jeho ješfe nic neznala. A když

tak spoTu sedicchu,. jakž brzo Ježíš vzem chléb požehnal a ulomiv i podal

jima : a iniied jsla prozela a na tom mieste jeho poznala. A on inhed

ped nínia zmisal. Tehda ona spolu mezi sebií vccesta : A zdali naše srdce

v oají nehoalo jesf v tu hodinu, kdyžto s náma jda po cest mluvieše a

písmo náma vypravováše? A v túž hodinu vstávši do Jeruzaléma šla a tu

nalezla jedennadcet apošlolóm, ani sé spolu sešli, a ti, jižlo s nimi biechu,

ani mezi sehú pomiúvaji a kiíc : Zajisl vstal z mrlvých Hospodin a zje-

vil s sv. Pehn apoštolu. Tehda ta dva uenniky poesla také pravili, kak

sé jima na césté pihodilo a kak jsta jeho poznala, když jima chidb ulo«

mi v podal.

Vin.

Peklady z lileralary uitelv cirkevnich.

Ušlechtilosf a vysoká vzdelanosf jazyka Slítného, jakož i ta

okolnosf, že velmi hojné a plynným pekladem cituje místa ze spi-

sv sv. otcv a jiných uitelv církevních, vede bezdky k tomu,

že výborný náš Tóma, když se spisovali jal, mimo zešténí písma
sv. nalezl i peklady spisv onch a že na nich hlavn vzdlal nejen
ducha ale i e svou. A v skutku zachovalo se nám nkolik dl
toho spsobu, která z veliké ásti pvodem svým sahají v prvnjsí
léta Karla IV. Nemineme se daleko pravdy, pijmouce za pravé, že

peklady spisv onch js^u jedny z prvních ovocí duchovního hnulí,

založením university Pražské ve vlasti naší spsobeného. Jsouf tylo

:

Soliloquia (samomluvenic) sv. Augustina, neprav Štítnému

pipisovaná.

H o m i I i e sv, o I c v na evangelium sv. Matouše. Vtší poet
homilií tch jest od sv. Jana Zlatoústého a Tomáše z Aquina; mimo
to jsou lu nkteré od Origena, Bdy, sv. ehoe a j., ano jedna od
samého Karla IV.

Prologové a nkteré menší spisy sv. Jeronýma.
Knihy tak eené sv. Jeronýma, totiž listové sv. Eusebia,

Augustina a Cyrilla o život, divech a skonání sv. Jeronýma.



Sons ta VI- tirpoví^di ze st. otcfiv spohi s lexly

latinskými (v rn , ra kariuskélio v Dolanecli, nyní v univ.

bibiiothecc Olomoucké).

Sem pipoísti sluší i knihy mravní AI!)im»;i Velikého, pic-

ložcné v polovici XIV stole li.

I. Ze Samomluv sv. Augustina.

Kap. VI.

Všemohúcie tvá ruka vidy jednoslajná slvoriía v nebesiech and/y a

n'ky v lemi. Nenie v onch proto vyšší ani v tchto nižší. Neb jakož

ižádná rnka íiiiii-f;!. takt'/, ižádna nemoh'fa by stvoiti rrvka. Jakož žádná

nebe takéž ižádiiú iiiijnit-nšíeho lístku na dev. Jakož ižádná téla, takéž

ižádná nenióž uiuili jediného vlasa bé'fa neb rna. Ale všemohúcie roka

tvá, jei vše jediiostajn móž ! Nenie jej snáre stvoiti rvka než andia,

ani snáze móž rozprostieti lislka než nebe, ani leheje jéj, by vlas spó-

sobifa než téfo, ani jej tieže ustaviti zemi na vodách než vody na zemi.

Ale vše, cožkoiivk chtéí, uínif to jakž chtí, v nebi i v zemi i ve všech

b, a m mezi vším jakož jest uml a chll. Mohla, Hospodine,

.1 mé kamenem aneb ptákem aneb hadem neb kteriižkoli ochechuli

slvuiti. a vdla i chtla, pro já ne kammem, ne ptákem neb nekleni

ochechuli jsem ; neb tak spósobila dobrota tvá a k tomu, aby to spóso-

bíla, ijedno mé zaslúžeoie nepedešlo.

Kap. XXI.

Aj jižC sem s vyznal tob, chválo života me'ho. Méjech nadji nkdy
v mej síle, ješto obak nebieše síla. A když tak chtíech bžeti, tu stach,

a když najviec mniech, bych stál, tu najviec pádech. A tak viece bych

zase než peds. A to , ježto mniech, bych dosáhl jeho, dále s ote mne

vzdáli. A tak v rastéj piebod moc tvíi znamenaje poznávám jíž, ies m
osvielil, že což jsem mnl najviec, bych sám sebií mohl, tu jsem vždy

najméA mobl. asto sem ekl : Ono nelni, toto dokonám, a potom nebu-

dieée ani sebo ani onoho. A chtnie bylo, ale moci uebylo. Pakli jsem

mohl, ale neciill jsem tehdy ; neb jsem ufal v svú moc. Ale již vyzná-

vám s liospofiine. Bože Ote nebe i zem, že ne v síle bude mocen muž,

•by sé nehonosila ped tobií bláznivá smlost všelikého stvoru.

Z kap. XXIX.

Poznal jsem t pravého jediného Boha a jehoi jsi poslal Jesu Krí.tta.

Bieše cas, ješto nernajoch tt-be. K hoe toho asu, je.slw neznajccli te*be,

boe slepoty ti-, ješto ncNidch tebe, hoe iiliuhoty té, ješto neslyšecJi

tebe. .Slepý a liíucliý po krásných vcech, ježtos uinil já zšere/.ený jda

chápach s jich a se mnii ty bieše, a já nebéch s tebii : a ty vci držecha

m daleko od tebe, ješto by nebyly, kdyby v lobé nebyly. Osvietil jsi

m svtlosti a uzel jsem t a miloval jsem t. Neb /' ' '

'

niluje,

jen ktož t vidi, a žádný tebe nevidí, jen ktož té n jsem

4*



$2

t miíovn?, Ink dávná kniso : lioe nsu tolio, jcšlo sem tebe nemifovaT.

Dkuji lubis má svtlosti, žes usvictif mé a pu/.iial jsem tu. Fuziial jst-iii

l, stimeho Bolia jediného a pravého stvoitele mého. Poznal jsem t
«lvontelem iiebé i 7.emé, vidomýeh vci všech i nevidomých, pána jedi-

ného, pravého, všemohiicieho, nesmrtedlného, jehož nelze vidéti, nelze vy-

psati, jenž s neskoná, vného, k nmuž nelze pisliipili, jehož nelze ob-

chopili ani zjadati, nepromnnchu, nekoneného, jenž jsi poátek všech

stvoených vcí, skrzež všecky vci jsií uinny, skrxeíiž jsú všichni elc-

nienti, jehož veleslaveuslvie, jakož poátka nemlo, nikdy takéž nehyne

i na veky.

Z knp. XXX.

Tak jsem t poznal, mój poznávací, tak jsem poznal t. Poznal jsem

t vrií, již jsi mi vdechl. Svtlosti má, svtlo mií oí, Hospodine Božo

mój, nadje všech krajin zem, radosti, jenž obveseiuješ mladost mii a to

dobré, jenž podpieraš mú starost. V tob, v tob Hospodine veselé s
všecky mé kosti. Hospodine, klo jest rovn tob? kto jesl mezi bohy

roven tob, Hospodine ? ne jehož jsta ruce loví uinile : ne tak, jenž

jest lovka uinil. Všichni bohové pohanší — bsové, ale Hospodin jest

nebesa uinil: Hospodin on jest. Ti bohové jsií nebe i zem neuinili

:

nechf zhynii z nebe i z zem. Buoh, jenž stvoil nebe i zemi, chvalte

jej nebe i zem.
Pozd jsem t poznal, pravé svtlo, pozd jsem t poznal; neb veliký

bieše oblak a temný ped oima mé statenosti, tak že slunce nemožech

vidti spravedlností a svtla pravdy. Obalen bch ve tmy; syn temnosti

miíovach tmy, nebo neznajech tvého svtla. Bch slep a milovach slepotu

a po tmách do jiných temností jdch. I kto m odtud vyvedl, jen ty ?

Z kap. xxxn.

O tak jest slavné královstvie, v nmž Hospodine kralují s tebií všichni

svati, jsiic svtlem obleení jako ruchem, jmajic koruny z drahého kameníe

na svých hlavách. Ó královstvie blahoslavenslvíe vného, kdež ty Ho-
spodine, nadje svatých a koruna jich chvály, ped jich oima jsi oblie-

jem k oblieji, všudy obveselije v tvém pokoji, jenž vycházie nad každý

smysl. Tu radost neskonaná, veselé bez snuilka, zdravic bez bolesti, život

bez práce, svtlo bez tmy, život bez smrtí, všechno dobré beze všeho

zlého. Tam mladost nikdy s nesstará, tam krása nikdy s nezmní, tam

milost nikdy se nepotuchne, tam zdravie nikdy nezhyne, tam radosti nikdy

neubude. Tam bolestí ijedné neiti, tam stonánie ijednoho neslyšeti, tam

nesliného nikdž nevidti. Tam veselé vždy n»ají, tam nebojie s nieho

zlého, nebo tam mají najvtšie dobré, ješto jest vždy vidti tvá pána

všech šlechetností.



53

II. Z knh gy. Jeronýma.

Z epištoly sv. Augastina k Cyriilovi o divech sr.

Jeronýma.

Aby pesvatého Jeronýma zasfuženie a dústojenstvie s Delajiio, co

s jesf se mnú Božím chtním v as jeho umeiiie slafo, vypravím. Zá-

vrné toho dne é té hodiny, v nžlo pesvatý Jeronynius vyvleen jsa

t riícha tlesného v rúcho vné nesmrtedlností ohlk'f s byi, když já,

v Typonenském mst v mém pokojíku odpoívaje, snažn a piln mysléch,

kteraká velikost a množnosf slávy Božie dušieni bfuhosfaveným byfa by

lem, ježto s s Kristem radují, žádaje o té radosti nkakú krátkii e ui-
niti, naveden jsa prosbami našeho Severa, poctivého Martina Turonskébo

biskupa uedlníka. Vzech v moji ruce pístroj písaský^ cht krátké po-

selslvie nebo epištoTu pesvatému Jeronýmovi psáti, aby on, což by koli-

vk o té vci rozomf, mn odepsaf; neb videí jsem, že v tak nesnadné

pohádce od nižádného živého tak práv nemohf bych nauen býti.

Když již tak poátek psach, pozdravenie pedepsav, Jeronýma naped,

inhed rychle svtío nevýmíuvné, za našich asóv nevídané ani také našimi

jazyky mohúcie vylíeno býti, s nevýmluvnú a neslýchánu voní všech voní

druhých v pokojíek ten, v nmžto biech, vnide a vstúpi, ano hodina kum-
plelnie již bieše. Kterúžlo svlfosf když já uzech, užasenim a divúníní

lek s, smysfa i všech udóv moci potrulif biecli; neb tehdy jsem zajisté

nevdl, ze Božie pravice divná povýšila byla sluhy svého, známu inieci

v lidu moc jeho. Nevdl jsem také, že Bóh milosrdný a milostivý sluhy

svého vrného od tlesných neistot rozvázal byl a tak vysokú stolici na

nebi jemu pipravil. Nevdl jsem pokladóv bezíslné múdrosti Božie a

tajnosti umnie jeho, i tajných siídóv Božích nepoznal jsem; nebo kterýmž

chce, tm ukazuje, aby k poznání jeho nevýmluvné múdrosti mohli pi-

jíti : nebo však, kterýchž on povolává, ty pedvduje, ospravedluje i bía-

hoslavuje, jakžto je spósobil bodnu a slinu býti. Proto zajisté, že ta-

kého svtla oi moji nikda jsta nebyle spalile ani mé vonénie nikdy jesl

nebylo ilo : tak novými a neslýchanými divy žásal jsem s.

Mezitím, když má myšlenie radostn tepetáchu, co by to bylo, svtle

mysléce, inhed tiito eí hlas s ke mn zjeví a ka takto : O Auirusline,

Auifusline, co hledáš? I zdali mnieš, by v malý súdek všecko mohlo ustú-

piti moe ? I zdali mnieš, by mohl okršlek zemský v hrsti zaklopiti ?

I zdali mnieš, by mohl nebe zkrotili, aby obyejných bliov nedí-falo ?

1 zdali jehožto nižádného lovka oko nemohlo vidti, tvé uzH? Jehožto

BÍžádné ucho skrze zvnk nesíyšalo, tvé uslyší ? Jehožto nižádné snlce

lidské nikakž jesí rozomlo ani také pomyslilo, mnieš s ty moha rozo-

mli ? Ba bezíslné vci, které bude dnkonánie, totiž nižádné v té miee,

kterak s móž mili, budeš také i ty mili ! Mnohem by spieše moe
v peúzkém súdeku zaklopil, vešken okršlek zemí všech mnlilkii hrstí by

drtul, spieše by také nebe od svých bhóv pestalo nežli té radosli a té

slávy, jesto duše blažených bez dokonánie požívají, nojmenší ástku sroi-

iimél, jedno a by oitii jislostí jako já nauen byl. Pebhneš ješt n»

tomto svél krátkého asu chvíli, a nemohujicích vcí ncbud pilen dokonati;



donidž pncbylk tvéhu tiliii dukoiiáiiie nevzníc 7.(ie na svété, neroJ lile-

dali léli véi, jvUo jinde nemohu nsilexÁny býti než tu, kamž já nyiiie

áfaslué se beru. Tulo zde v svl snaž s takým skutkm riniti, aby pak

polom, což íde rozurtidti žádáS, ovšem jniipti no vky mohl; neb tam

ktož kuli vendtí, zase nikakž nevyjdii ven.

III. Z kiih mravních Alberta Velikého.

I vod.

Svatý Jan Zlatoústý vykládaje eteoie svatého Matiiše, i die takto :

isií nékteri iidé otvráceni, podobní k liconirnikóm pokrylým. Nebo ti

eožkolivk vidie, vše ve zlé obrátie, a zle siídie. Nebo liiiílí klo co po-
kory-dle, dji, pokrytec jest. Ac kto pro mdlobu sebe posíiliti clice, dji,

lakotný jest. Pakli jest trplivý a dobrotivý v ztrav, djí, ztrnvný jest.

inili spravcdlnosti-dle, dji, hnvivý jest
;

pukli bude pokorný, dji, blá-

zen jest : jestli miidrý, dji, pyšný jest, a jestli kázan vesel, djí, zavilý

jest ; a jestli pak nábožný, djí, nepielelivý uebo nepívtivý jest, chodí

jako odjalý. Jestli pívtivý, djí, jest svtský a ješitný. Chceli pak kto

býti zoivý, dji, truchlý jest; jestli tichý, djí, neveselý jesl. Majíli lidé

milost k nmu, djí, pochlebný jest. Hledali spaseníe lidského a spaseníe

svého, co-dle iní, dji, chlubný jest; nebo chliiby hledá a pro své ve-

lienie cini. Jestli nábožný a Dobu rád síúži, dji, neudalný jest , a jako

odjatý chodí, nebo nálicha jesl, dji. Síušie nám znamenati , že nkteré
vášn js»í zlí obyíejové, že budii tak velmi podobny k dobrým, a jsúce zly,

jakož jíž nynie tohoto asu úpornií mysl poítají za spravedlnost, nesliné lova-

istvo, ješiten.*ítvie za duchovníc veselé. Léniemu djí, chytrý jest, neztráví

se prielišmí ztravú. Za šlechetnost a istotu pielišné okrášleuíe sebe mají.

Klož pHeliš mnoho eledi má a té hrd chová, djí, ctné s má. Ktož
dává co svého marn nebo ješitn, toho mají za štdrého; lakomému na

jboží djí, chovaledlný jesl, a nazývají jej všickni strýcem; klož stoji upra

»vú mysl, tomu djí, ustaviný jest. Pokníenstvie za svatost, a licomraosí
za náboženslvie mají, aby totiž Boha milující zdáli s; ktožkolivk netbá

na to, což zlého iní pieliš, ten slov trplivý a dobrotivý. Ten ježto

jest pretvrdý na siíd, ten slov pravý popravte ; ten ježto nesmie Ires-

ktati žádného neb zlého staviti, ten pokorný; a klož jest ješitný, tomu
dji, ctný jest ; netbanlivý, ten slov dobrotivý. Znamenajž, že tmito iny
nezaslúži žádný vné mzdy. Také jsií nkteí mravi na nkterém lovku,
že jest jako od prirozenie pokorný nebo dobrotivý, nebo skrovný, štdrý,
lítostivý, pokojný a také tichý ; lmilo také vcmi žádný nezaslúži vné
mzdy ani odpluty, donidž milosti božie lovk nemá. Ale když lovk má
boží milost v sob, tehdy vším od Boha odplatu vysíúží. Také jsii nk-
teré vášn dobré i dobí mravové, ale pak mají je za zlé vášn, jakožto

nkteí blázni spravedlnost nazývají liroznosl a lilnosf ; nebo bude-li kto

maliko spravedlný, dji, mstí s, inili klo pro náboženslvie, djí, chvály
hledá ješitné, nebo ješt njak jinak to obrálie. A cbce-li klo zoivý býti,

dji, hoké mysli jest a trpkého srdce. Uiuí-li kto co pro pravii mi-fosf,



55

iéfí pro xávisl nebo pro Henévkléiiie, ano pro mifosf a pro lásku to si

stafo; ježto jest jisté^ pro Buoli a dobrým útnysfuin, to oni jinak obrátie

ve lié, a jiuho ješt mnolio k lomu prii-iaie.

IX.

Legendv prosaickó.

etníjší legend veršovanýc-li jsou životy svatých, psané prosou.
Tu pedevším jmenovati sluší velké dvé sbírky, lotiž Passional a
Životy i ei Otcv a* g y p I s k ý ch , peložené anebo vzd-
liiné z latiny, ^'rjslarší rukopis Passionalu (Legenda aurea Jacobi de
Vuragine) zasahuje do polovice XÍV století; rukopisové Životuv a

reci Otcv a>g^1)tských jsou mladší, dílo samo však jisté v XIV sto-

letí, ne-li ješt dávnéji, prvotn bylo sepsáno.

Životy svatých jednotlivých hojn se vyskytují porznu v ruko-
pisech starých, zvlášt pi sbírkách modliteb. Zde slací pipome-
nouti jen ty, které samostatné spisy tvoí, jako Život Adamv,
jenž pozdji v pekladu novjšín» pijal byl do duchovního románu
pode jménem Solerna známého, život Jakuba, Josefa
íegyptského a manželky jeho Asserach, porue n-
s t v í dvanácti p a t r i a r ch synv Jakubových, životy sv. A 1 ž-

b I y, Panny Marie, sv. Františka z A s s i s i a j.

I. Z Passionala.

Ž i v o » svatého V á o í a v n.

Kiiví (oniii vbcmoliiirie inifusí cbtfa Božie, aby sé vit-rn k>[anska
spore r(*7,inno7.i'fa. Svut()|h{uk, Moravský krúl, od svatébo Cyrilla, Morav-

kbo ;
>. svaly kresí jcsl pijal; a putoin když bratr svalt-ho

Cyrilia,
j

>ieludius, po jeho skoneni mieslo nebo Murav:»kýin lM.«iku-

pem byl uinn, teiida esk slovutné knieže, jménem Boivoj, a jeho bo-

hobojná knžna, svatá Ludmila, v tom mst , ježto Velebrad sluve, tu

jeilo tehdy Bloravskébo arcibiskupslvie stolec a »fáva bieše, v kostele

svatébo Víta od l>lii7.enéiio arcibiskupu Metudia, oba svatý kest jsta pi-

jala. V lth as-h to iVské kniee Boivoj ml ji-sl dva syny, jeden

sílil Spilígneus, a dn: -fav. Tt ^ ''o na svté

prebyv unid, a Vr.H ' nm v > uií. Polom

lo slovutné knif/.e Vratislav s avti knžnu, jiejilo jme bylo Dragomi,l dva syny, svatélio Václava a Dcniiloslivého Boleslava ; a když Vra-

tislav knieže s pravým srdcem kcsfainskú vieru milovášo, na to jetio

knžna Drabomi nic nelítala, ale polianských Bodl vždy se pidržicš.

Potom po tch oíéc-h lo šleihetné knieže Vratislav svébí* syna,

sN > poloDi eským knieželcm byl.

lil
_ I

•. " '^ 8 j*-'''" knžna Dragomi v dn

»vnii liotrslava té uv«i;aiisi, ha pohanským niodfam jebo všemi iny vedie^



Alt- len |)í-e(lraliý kvt, první v Ceskej zemi v sválej viee vskveUý, svalá

LuíJmiín vmíkn svatého Viicíava , svalému Mní podlé krestauské viery

jeho uMii, cliováše. Telida niíTostivý utšilel duch svatý tak toho divlte

srdce vnitrním vdcšením byl rozpálif, ei jeho svatá uí-enie jako svtlé

jiskry od nho jdiíc s stviechu, a jeho osviecené prominvenie jako [lío-

viície slridy sladce od jeho svatých úst pochÚKÍeše. Tronéžlj skrze jeho

svatého sfova snažné kázanie všecka eská zem sfavn jest os\iecena, ne-

tulik slovem, ale i rozliným píkfudem ; neb sé tak o jeho svaté milosti

piše, ež jest byí peistého života, tlesenstvie své bez poskvrny choval,

« vjídy žádaje, kakby pro Jesu Krista svú krev prolil, Pronžto sprave-

dlnost svaté viery ne tajn, ale zjevn kázáše, vždy s Bohu nábožn mo-
dlil , bedlivé ve dne i v noci Boha následuje ve všech svatých skulcch,

v almužnách, u milosrdí i u pokoe nad jiné své rovn znamenité pro-

spicvnl. Tch asnov ta závistivá Drahomi, nemilostivá pohanka, žádajíc

nud svú tstí sval Ludmilu knžstvo eské zem obdržeti, dva šeredná

násilníky, jimažto jména byla Tuman a Guman, do Tetína na hrad posla,

uhy lam jevše, vrnu Boži služebnici, svat Ludmilu, zahubila. A tak sé

i stalo^ od tú dvú jest udávena, a ta svatá duse do nebes vzala.

Polum ta nemilostivá pohanka Drahomi jalu s kesfanóv nenávidli

a jim mnoho zlého inili; ale syn jejie, svatý Václav, vieru kesfanskú,

jakž jeho byla svatá Ludmila, babka jeho, nauila, tvrd držiese, navracije

zase jí rozehnalé kesfany, a jim milostivé v jich potebách pomáhaje.

Tú také zvlaší pokoru inieše, ež op-fatky tajn peka, a z hroznuov vínu

svýma rukama vydavuje, k Božiej služb po kostelech dáváše. asto také

drva a jinú potebu chudým vdovám, pracným rozliným sirým lidem tajn

v noci uosieše.

Tch asóv Kúimské knieže vida Božieho sluhy velikú pokoru, a jeho

na svj mysli potupené nesa, jal s knžství eské zem rozlin peká-

želi i veliké násile initi, tak ež rausil svatý Václav s velikú vojsku proti

nmu táhnuti, nedada své zem viece hubiti. Jehožto zástuf) knieže Kú-

imské potupiv, s svým zástupem proti nmn také na pole vyjel, a s ním

? k boji zamluvil. .lemužto svatý Václav po poslu vzkázal a ka

:

Když žádáš nad mým knžstvím vévoditi, co t toho poteba, aby ti u boji

zbili byli, nad niniižto chceš panovati ? .lál tvých lidi krve prolitie ne-

zadají
;

jcsllil se mnú boj lib, nade mnú nad samiem svítze, panujž nado

všemi mými
;

paklií já t pi-emohu, ale af tvoji pod mú moc slušeji. Tomu
poselství knieže Kúimské vesele povolil, by ta smiúva byla s uobú stranu

otvrzena, tak jakžby nikle jima pomáhati nesml, Jakžto s jest i slalo.

A když t knieželé proti sob na sedánie jdsla, a ob vojšl na tom pi-

hlcdání stásta, v tu hodinu andlí s nebes stúpivše, nad svatým sé Václa-

vem vznúšiechu, a kiž stkvúcí ped jeho svat tváí s bistieše. To Kú-

imské knieže uzev, ped svatým Václavem na zemi padl, prose, aby mii

ráil svuoj hnv odpustiti, .lemužto svatý Václav vece : Vrat s domov s

pokojem a mj na svém dosti; jáC tvého nežádají.

Potom po malých asech svatý Václav, aby k ciesaovu dvoru jel,

byl pozván. A když tam pijel, od ciesae i ode všech kniežat ctn pijat,

a tn n pilných ciesaových radách nade vše jiné u mdrosti poznán. A
když jednoho jitra v ciesaovu radu pozván, a pro velikii práci, jižto

zvláše Bohu s modle nesl, rozliné sé trudil, v radu pijieti zapozdil:



tehda cíesa s knie^aly miié, by s pro svú hrdosí prijieti obleni'(, to byl

tak ipúsobi-f : kdvZby svatý Vác-fav v radu piše-f, aby ho iiiktc povstáním

uepoclil. A však jakž brio svatý Vácíav v radu pišel, uícv ciesar, ano

jeho svéti audli vedií, a kíž zTatý jemu s na ele stkví : inheJ ped nim

se všemi koiežety padna, jemu s pokoil, slibuje jemu, což by na nm
poprosil neb kázal, na tom by byl uslyšán. Tehda svatý Václav ruky sva-

tého Vila na ciesaovi poprosil, a inhed jemu cíesa mile dal. Potom sv.

Václav 9 tiem drahým darem do Pražského msta pijev , kostel ve jme

svatého Vita uinil, a za tiem po toho svatého otce, Bezenského biskupa,

jenž tch asuov nad Ceskii zemi biskupového dóstojenstvie moc mjieše,

poslal, prose, aby s prijieti neobleuil, ale pijeda kostel svatého Vita po-

svtil. Jemužto Kezenský biskup odvzkázal a ka : Azda mne, synu milý,

potebuješ? vz to ež ten kostel, jehož posvécenie žádáš, tent kostel,

jehož sem Buožim zjevením vidl, povýšen bude v dóstojenstvie arcibi-

skupstvie, stolec i hlava duchovnie tvé zem, A však, aby s tvá prosba

i vuole naplnila a tvuoj kostel byl posvcen, rád to chci zpósobiti.

Coj potom svatý Václav pro Jesu Krista pokorných a milosrdných

skutkuov inil, o tom jest mnoho psáno ; zvláše, když jednoho asu sv.

Václav v noci, ano snieh a led veliký, s svým starým sluhií, jenž slul

svatý Fodivoj, jemužto vše tajenstvie i náboženstvie svatého Václava známo

bylo, k kostelu bos jdieše, tehda ten svatý Podivoj, kakžkoli v uobovi jda,

však veliké zimy trpti nemožéše. Jemužto svatý Václav vece : Podivoji,

vizi to, žet jest zima, stiipaj u mé stopje. A jakž poe v jeho svaté sto-

|»je stupati, tak s jemu nohy shiely, tak jež ncpoe nic zimy iti ; a ty

jisté svatého Václava stopje, ež po zmrzlém blát chod, své svaté nohy

obraaováse, všeckny krvavý bchu. To také svatý Václav z zvlášieho mi-

losrdie inil, ež pohanské a porobné dti kupuje, k svatému krstu pipra-

vuje. Bohu je ddil; boje s také, aby ižádného lovka krev nevinn ne-

byla odsúzena, vše šibenice a žaláe oboiti kázal. Ten také dar vlasci od

Boha jinl, ež prorocsky u budúcích asech mnohé vci prevédél, a zna-

menit zjeveno mu bylo, aby tlo své babky, svaté Ludmily, na jiné iniesto

peuesenie uinil. A tak s jest stalo, ež potom vidní svatý Václav celé

léío svaté Ludmily v Ttín nalez, do Prahy pinesl, a v kláštere svatého

Jiie, tu ježto i dnes hbi, poctiv položil.

Potom svatý Václav žádaje vcí nebeských, všech tlesných vci sobe

za nic nenesa, poslal své posly k svatému papežovi, prose, nby mohl

svému bratru Boleslavovi knzstvie vzdada, v zákon svatého Benedikta

vnili. Ale proti tomu bratr Boleslav jeho svatým inm závid, tlesnvcli

vcí žádaje, nebeských netbaje, chtiese rád, by kterým inem mohl knz-
stvie eské zem dojiti

;
prunžto svatého Václava ,

bratra svého, na jedny

hody lstivým zámyslem do Boleslave pozval. Tehda svatý Václav smrl

*vU pevdv, nevinný jako ovika, dobrovolné s vésti pepustil, a to s

velikú radostí uinil : neb toho bieše dávno žádal, aby pro svat vieru

Bvú krev prolil, A když na tch hodech svatý Václav s svými rylieri na

veei sedic.še, propovd k nim a ka : Ziijtra u via:ilii rajského probošta

svatého lliliala kalich utrpenie pro mého milého bospodina piti budu, aby

svatý Michal duši mti hospodínu obtoval. A vy také tuto se mmi jasn
pité a hodujte ; neb již od toho asu vina s vámi viec piti nebiiilu této

úrody. To ek svaty Václav, od veee vstal, Bohu podkovav skru.šcnvm



srdcm só nHho/,nt' r,i>o\io(l8f, a lii ža-fostiM- /.u >\i- i /.d s\yh tMi/imli

hichy jr.apÍHknv, nu niodlilby se pes prvospi oddaf; a potom luilm/iit

na jiliní vstav, pravé svét-fiicie slunce, jt-Kto duši osvécije, iéio krále iie-

befiklio pijití.

A když l8k svatý Václav nebeské svéllosli oddiiim sé ohradiv, po
tm jd»es«'. nemifostivý brnlr jeho Boleslav 8 vražediným úinyslcin ze tmy
naíi vystiipil, a tn hriešná temnosf proti svtej svtlosti , bratra svatého

Václava iiemiloslivé ranil. Pro néžto rannie ten sám zlý Boleslav lelél,

nejniaje moci nad slulicí Božím: ale sraly Václav cht dobrovoln obé svií

vzdáti Bolm, a duši svii, tociž tlesenslvie své dáti pro milého Jesu Krista,

vezma bratra svého meí-, jemu vrátil, a ka : Vole tvá bu<f v tvú ruku.

Proto sé ilý Boleslav nic neohmkil; ale s svými nemilostivými lidmi

opt sé nan oboiv, svého bratra, svatého Václava zabil a ta svatá duše

slavné do nebes s svatými andély vnesena. Potom ta svatá krev
,

ježto

byla na stnu stelila, jako volajíc na vražedlného bratra, dlííhé asy iiád-

ným emeslem setieli nemOKeiia.

Potom skrze svatého Václava Buoh zriem divy v Cechách i v jiných

vlastech inil; a zvíáše v tu hodinu, v uiž-to svatý Václav svd krev pro-

lil, zjevil sé Spasitel na kiži pn králi Dácskému, a takto k nému mluv

:

Chcešli svých liiechóv odpušcnie u mne obdržeti, ui kostel ve jm mého
milého muenuika svatého Václava. Z toho vidnie král se probrav^ kostef

krásný ve jmé svatého Václava uiniv, slovutn nadal ; a tu jeho svaté

jm, jako i v echách, u velice chvále jmají až do dnešnieho dne. V tch
také asech ta pezlá svaté víery nenávislnice Drahomi pohanka^ svatého

Václava mát, všech nevrných mále zlostný píklad, jež svj krvi sé

proliviec, svatého Václava, svého syna, smrí byla zjednala, proto Božím
pepušením ped Pražským hradem, jako ona prokletá mstu Datan a Abi-
ron, sé jest propadla. A ta propast jest zriem známa všem až do dneš-

nieho dne; a ti také ohavní vražedlného Boleslava pomocníci rozlinú Boží

rauú všickni jsú hanebn sešli.

II. Ze života Adamova.

S m rf Adamova.

Když jesf byl uinn Adam v devieti slech a ve Iidceti létech, vda,
že dnové života jeho skonávají sé, ekl jesí k Ev; Kaž, at se shromáž-

díc ke mn všickni synové moji , abych mluvil s nimi a poželinaf jim,

prvé než iimrn. I shromáždni jsú na ti-i strany ped obezenie jeho, ped
modlilebnicí, kdežto niodléváše s, a bieše jich v potu sto tisícóv a pl
tisícóv krom žen a dtí. A když se bchu sebrali všichni, jedniem hlasem

ekli jsú: Co jest tob, otce nás, že jsi kázal nám se sjíli? a pro ležíš

na Inoži ? Odpovdl jesí Adam a ekl jesf : Synové moji, ranf zle jesl

bolestmi. 1 ekli jsú všichni synové jeho: Co jest to, milý ote, zle s
miti bolestmi? Tehdy syn jeho Selh ekl jesf: Pane, zdalit se co za-

chtlo ovoce rajského, z kteréhož jedieše, a zanuíliv se, ležíš snad proto ?

Povz mi, a jáf pnojdu k bránám rajským a buduí p-fakali v tesknosti ve-

liké prose Pána Boha. A snad uslyší m, a pošlet angela svého, aby mi

pinesl z deva toho ovoce, kteréhož ty žádáš. 1 ekl jest Adam k Ev : Vsta
a jdi s synem mým Sethem k bránám rajským a naspte sob prachu na



Mívy s>é, a padi . i zemi a kvéHe v obezení rjiné. Siiadt

sé smWuj ntfl it ia svého k deva života, z klereliož

lebe oU tiain z nélio malii-ko, abyste pomazali mé
jim, « ( :'i. kterýmiž oynie liynu.

1 šli jsú Seth a ináté jeho k hraniím rajíikým, jakož jim by/ pikázal
Adam. A když jsii pišli Eva a Seth k rajským hranám, vzeli jsii pnichu

z zem « nasypali jsú na hfavy své a padlí jsú na zemi i |K>eii jsú p-fnkuti

/káním velikým. 'odina. aby jim daf oleje mifosrdLOslvie z

deva iivoUi. A ! oni tak modlili a prosili Hospodina mnoho
hodin, aj, anffe/ : li zjevi/ se jest jim a ka: Já( k vám poífan

jsem od Boha. >L see Boží, nero slzeti pro olej deva niiíosr-

denstvie, aby jim poniaza/ otce 8ve'ho Adama pro bolesti té/a jeho. Pra-

vlmí zajisté tobé, že nižádným obyejem nebudeš mieti jeho jedné v po-
slední deo. když sé dokoná let pét lisicóv a dv sl bez jednoho od prv-

nieho dn Nebf tehdy pijde na zemi najvyšši Kristus syn

Boži, \/ \a otce tvého, a tehdy kiesili bude té-la mrt-
vých, A on Kristus syn Boži, pijda ksln bude v Jordáne, a když vyjde

z vody, tehdyt pomaže olejem mi/osrdenslvie od pokoleníe do pokolenie

tch, kteíž obživeni jsú z vody a z Ducha svatého u vný život. A tehdy,

kdy sstópí syn Boži, najvyšši Kristus, a tivedef zase otce tvého Adama do

ráje k devu oleje mi/osrdenslvie.

Inhed <> ange/ od nho. A vrátiv se opt k nmu, i pines/

ratoléstku «• uv u/omenú z deva vdénie z/ého a dobrého, pro

kteréž A • vyhnán z ráje, i da/ jest Micha/ archange/ ji Seihovi,

ka: To , otci svému k obv/ažení a k utšení t/a jeho. Pospš
a nemeškaj a jdi k otci svému, neb( sé jesí naplui/ as života jeho. Po
šesti dnech vyjdef duše jeho z lfa jeho, a uziš divné vci veliké na nebi

i na zemi i na svtlech nebeských. To rek Mícha/ i odše/ jesf.

I navrátili jsú s Eva a Seth, vzemše s sebú r a vonné ^

totiž nardus a safran a skoicí. I sta/o sé jesf, k'. -lí, Seth j

pes vodu Jordanskú, a aj, ratolest, kterúž jemu by/ da/ ange/, upad/a

jemu prosted eky, a bicáe reka pevelmi prudká. A když jsú pišli Seth

a mát jeho k Adamovi, povdli jsú jemu všecky vci, kteréž se jim by/y

pihodi/y nn cest, a kternkti odpovd da/ jeat jim ange/. 1 ek/ jest Adam
synu svému Selliovi : Zd:ili mi jest amel nic nepo."</a/ ? I zamútiv se Seth

a lek/ s, že neb^ ^f ange/ pos/a/, 1 -!

otci svému: Ote >y se tmi lislky p' f

tobé, kterážto opad/a mi jest prosted Jordánské eky. Jemužto olpo'.

vece: Jdi synu mój a na témž miesl, kdež jesí upad/a, nalezneá ji, yv\c

než umru, a požehnat tob duše má. A navrátiv se Selh k ece Jordán-

ské, nalez/ jesf raloirsf v prosted eky, jenž se nikdež s miesta by/u nc-

hnu/a. A /.radovu/ s jesí Selh a vzav jí pines/ otci svému. Klrerw.lo

když jesf prijn/ a iizr/. vzrinloMif sr j«'^f tíi Vj.

smrl a obži\fnie niél** I prosií jc.xf \>ech .s)ii i rii-

lolest v h/iivy jeho hrobu.

A tak potom po šesti dnech piš/a jesí smrí, jakož by/ pedpovdé/
Mirba/ archange/. A aj^ zalméfo sé s/uoce mésiec a hvzdy za sedm

(II na povstí, áe xo iitrvmu, v néji raloictf ta vu-ostla, uUláii by/



60

dní. Selh objaí jest l^lo ofie sví^lio a pTakáše píáiem velikým srdi-Cným

nud nim u v.šiiliiii synové jeliu p/iiri peliukýini slzíechu. A uj, Alitliaf

arciiange^ ijt-vií se jesí, sloje v híavácli Adamovýili a ekí jesí Selhovi :

Vsta z lía olce svého. Tehdy Seth videí jesC ruku Boži vztaženu a dr-

iieci Adama. A daf jesf jeho Hospodin Michalovi a ka : Bu v stráži

Ué ai do dne obrany do let posledních, v kterýchžto obrátím já fkánie

jho v radost, a tehdyt sede na truon toho, kterýžto svdí jesf jeho. A
cki jest opét pán Buoh k Miihafovi a Urieíovi: Pineste mi ruchy kmen-
tové a rozestete na Adama, a jiné riíchy na Abelc syna jeho, a pocho-

vajlež Adama i syna jeho. I šli jsú všickni moci angelské naped a posv-
ceno jes( usnutie smrti jeho. A pochovali jsú Adama a Ábele Michaí a

Urieí, angele Boži u bran ráje, na tom míest, jenž síove pichodné. A
to jsú vidli jediné Seth a mát jeho a nižádný jiný. I ekli jsú k nim

Miliaí a Urief, angele Boži : Jakož jste vidli, tak pochovávejlež mrtvé své.

A dokonavše, odešli jsú ot nich . A Seth vsadil jest ratolest deva toho

u hiavy hrobu Adamova, jakož zato prosil bieše.

X.

Básné mravouné.

Mravouných básní zachovalo se dosti mnoho ze XIV století.

Jsou dílem pvodní, díliMn z latiny vzdlány. I cena Jejich velmi

Jest rozliná. Zde jmenovati sluší veršovaný výklad desatera
Božích pikázaní, Spor duše s tlem, Pravda, O posta-
vách a mravích lidský ch, Reci jinocha mladého i

kmete starého, o Bohatci, o smrt dl nos ti. Alle^o-

rická báse o mravném obnovení lovka, prvolne sepsaná

od .Mana z RysseJu (•{- 1203^ ze všech jest nejvtší. Sem náležejí

ovšem i didaktické básn Smila Flašky.

Z básn o mravném obnovení lovka.

Vz Vblasnosti. ' pes nebe všelikaké

ve mžení oka hotové,

Véhlasnosí poce mysliti, v svj okrase, v svj obnov,
kiikby mohla tam pijíti vezl ji bez pomeškánie.

ped stvoitele mocného. To by jejie píkázánie.

krále nad králi svatého. Uslyševše panny loto,

Kelidyž v tom myšleni bieše, smluvivše s rovn o to,

sedm dievek panen jnijieše; poád spolu s zjednachu

tm vzkáza své milovánie, a ten voz pipravovachu.

po n posla bez meškánie. Na tch pannách rúcho krásné.

Jakž dievky brzo pijidú, z teleciech kožck vhlasné,

všecky v hromadu s snidú. na nmž istota jesf psána,

káza jim vóz udlali, vše poádn vykládána,

jcnžby pes skalé i vody, Grammatika aj pojide

i pes moe bez všie škody, v krásném ruše i vynide,

pes ohe, oblaky také, majíc prut ve právej ruce.



61

Donat driiec v levej rnce.

Uí( (aúné m/uviti,

všeckof pisnio vyložili.

Toí jesf také vylienie,

všech dietek prvé ui-enie.

Jet se prvé mistrovati

a o vécáie dospievati.

Dialektika pak druhá,

jenž je$( jiných panen sfuha,

churavá a k tomu bledá,

a však velmi osli-e hledá.

Roztrativši svoje vlasy,

nad jiné majic vhlasy,

tak pojide velmi hrd,

postavujíc svil e tvrdé-

V právej ruce holub jmieáe,

v levej ruce had driieše.

To jesf bylo na znamenie

pravdy z kivdu ulieníe.

Po-eí sé k tomu osiiti,

chtiec klanici uiniti.

Rétorika telie vstávši,

a sé práv ohledavši,

poel krásn mluviti,

chtiec vše eí oslavili.

Ta( svým rozumem ojníci,

okrásni také klanici,

že bysta tak krásn v sob,
mbodk Rétorika tob.

tvrtá pak Aritmetika,

jakož u vod je šika,

že vše behy rue zbhá

;

lakéž ona z svého béha

vše hvzdy i piesek moský,
blíž i v dálnost veš list horský

rue pete, bez meškánie,

toC jesf jejie ukázónic :

prvéf kolo pipravila,

z mrámora je uinila.

Gonietria jesf pátá,

té sé všecka miera chvátá

;

ta zemi, nebesa všaké,

širokost, dalekosf také

umie rue pemiti,
v které miee co má býti.

Tat druhé kolo stvoila,

z oceli je upravila.

Šestá Musika pojide,

8 hrdli mysli tam prijide,

v právej rnce struny majic,

v levej ruce kídlem hrajíc;

umief všech hlasóv promny,
nízké, rovné, vyššie mny -,

po všech hlasech umie jíti,

všecky piesn utvoiti

:

taf jesf tetic kolo slila,

z olova je ustavila.

Astronomia pak bieše

sedmá panna ta slovieše,

zlaté kolo v rukii majic

a v tom všecky hvzdy znajic

;

msiec, slunce i planety,

v kterém ase neb podlelí

svój bh mají skonávati,

tof vše umie ukázati:

tvrté kolo osnovala

z ryzielio zlata skovala.

Když již vše hotovo bieše,

což k lomu vozu slušieše,

Jednota pijide asn,
i spoji len vóz vhlasn,
jakž mu býti jej uiní.

Rozum s k tomu piiní,

pivede pt ruiech koní,

jenž ni vrani ani broni,

béchu v svém stvoru nenoví,

k tomu vozu pihotovi.

Prvý kón Vidnie slov,

ten prudkosti jako plove,

pes moe i také skalé,

teba-li tisíc mil vzdalé

;

nikdž nohy neomoí,

anif trávy kde potlaí

;

béžif jako pták létaje,

neustanef cestu hraje.

K tomu sé ten vóz uhodí,

pracevánief mu neškodí.

Druhý kón to jesf Slyšenie,

toho voza oslavenie,

lenf má také rucsf mnohu,

neomoit nikdž nohu,

le pes moe, le pes vody ;

k tomuf vozu s pihodí.

Tetí kón tof jesf Vonéníe,

tvrtý slov Pokušenie.

pátý kó tof jesf Dotenie,

toho voza oblibeni.

Tof vše ruí koui biechu.



««

k Ittinii vor,o sé hodifobii.

Když lil vše holnvo hitše,

Kozuni jsa podkonie, clilieSc

koné u vúK zapráliali ;

po^c>llll( je aj iihnsii,

vJcky iliiosti, jenž lu hieiliii,

Véliíiisnosli po>("'«li'cl»ii

a kúc : HosikkIím !

tvíi cestu sin (inii :

by se po Ivej voli Kifii^o,

což žádmy, hyf si: slirfo.

Druha dniliii sr vzlihiicliu,

a všecky ji požclinaihu.

Vchiasnos( sé na \ái laršcí,

Rozum pak koni pomrsi;

rui-ef ot jicli Oi zj^fanii,

majíc cestu t^ prostraniiú.

Ze sporu duše s tlem.

Miíá íiiiš, ulú j.-i -faíiia,

že m iníš tak rozpuna ?

Jáz mám hrady,

niúdré rady,

dosti bohaté ohrady.

Jmám ddin i píalóv mnoho

;

mi-fá duše poslyš toho!

Jáz mocný pán,

co chci to jmám,

nikoméniuž s nepoddám.

Vz to, zet jsem vitez pravý;

rci rtu, aí s se ninií dávi,

nebo see,

zíš, an( vlee

po sob seené plece!

Tof já razi, duše, tob,

bud rozpana sama v sob

:

otkud jedeš,

zíii e vedeš

;

zdas li-fck pifa, co bicdeš ?

Tvá e, ta( m velmi smsí!

tomuf s mé srdce teši

:

oko jasné,

líce krásné,

mé vše mysli prcvhlasné.

Duše.

Sfyšech Samsona silného,

Achille peviléznélio,

Sau?, Jonatan,

David, Nathan,

každý od smrti pomutón.

Pyrha co udatnéjšieho?

Absolona nic kraššieho

:

kto svú krásu

ve všem asu
vrovna s k jednomu vlasu ?

Ester, Bcrsabé, Elenu,

Judyt, Ráchel krásná žena,

Pošía Dida

i Dalida

;

vše smrf na hromadu zkyda.

Kam sé dl nuzi. chudého ?

vera byl, dnes nenie jeho

!

Zle s mele,

smrl s pele,

pojdef v nás smrdutú pele.

Vraí s k smyslu, (io. niíi,

nežf s ot tebe ol-fúi

:

vzdej klekánie

i vzdychánie,

za své hriechy i pokánie I

Tlo.

Co s lekáš, duše moje?

zda s bojíš nepokoje ?

však vieš cele,

že v mém tle

všeckna jest miídrosf dosple.

Nadarmo s, duše, blázníš,

že mé nemúdrosti kázníš:

vše zpievánie,

múdré psánie

mej s múdrej hlav klmie.

Duše.

Síýchallis Arislolele

a Horáce i Yirgile ?

Jich ctná slova

i dnes nova ?

kéž s jich klo simii mimin íi.

Augustin, Jan, Bda, Heho,



fi3

Joronym, Bernarl i Ambroi
sami psaii,

písmo £n»li:

kéž jsú se siiiirti (iiovaii !

Tlo.

Chceš-Iií, nad vrch já poréd,

což k tob najlépe vd :

écií pniji,

ž' mám nadji,

když v svj kráse poblcdeji.

Zuámf lékaóv cliytrýcli dosti,

jihf ni nnidrosf dobe sprostí;

z jicb lníe

clnclio renic

biidi' iiivi li dnóv provloítMiie.

Duše.

Petr Mobucký kam sé déf,

mistr, jeni lékai'stvie véd^ ?

Jiní mnozí

jako bozi

sfoviechu, však snirC vše zmoí.
V emž ty tede máš nadji?

to já povédieti smji:

hiino ht-iešuá,

jsi všetená,

však k spaseni nepospšna.

XI.

Aesopiké básn.

Ze slarú duhy doMa nás jediná veršoNiina n.ijka a?sopici\;i. [ni-

vodné íesky sepsaná, v rukopise z poátku XIV stolelí; nolze však

pochybovali , že lenlo spsob básní pedkm na^im velmi byl oblí-

bený. Rady zvírat, vyvinuvše se u nás bez cizích vzorv, nejsou

nic jiného než volnjší a širší užití základní myšlenky bajek v poesii

didakiické. I v Tkadleku jsou bajky nkteré. Zdá se ostatn, že

i sbírka bajek Aesopových, nyní jen z prvotiskv známá, jakož i

prvotní peklad bajek Cyrilla Quidenonského , tak eíený Ctvero-

hraná^, ') z doby staré pocházejí.

Bajka o lišce a bánu.

Liška jtdnii bliajici,

jiesti sob hledající,

nbže do jedníecli pústek,

ano v nich jediný chrúslek.

Vece : Povz mi to, chruste,

cie jsú loto chýše pusté ?

On jéj tako otpovdé,

ka : Jázf sám nevd :

teprv sem j»*d»M» |»íš»'í sm,
nejii; s liom.

Li
.

loiili,

by mohia co uhunití

;

totivsi sé smo i tam,

i ubéže k pustým kamnám;

a když s v iiiejstji vloi,

inbed v kamnách tbáua zobi.

Vece : Dobrý veer, báne !

kak s jmáš, nidj mífý pane?

Cbán lišce nie nevcce

;

a ona vzemši jej na plece,

potsí'i sé s nim ven z pústek.

Ta ji potka onen chrústek,

vece : Liška, co to ne^eš,

že nohami jodva pleteš ?

Ona vece : Nesu 6bána,

mého milostného pána.

Zdáše s jéj nésti lžek,

vtoesši jej na jeden bežek,

) lverohraná byl v XVI cloi. od Koo



64

i pusli jej doíov 0|>uk,

kiíc: Jáz( tut)i> uini (ak,

vece, pojdiž doíov í-báne,

léieks mi nesli, mój pane!

bún se doíóv s hory pukoli,

liška sé po ni^ni bžiec upoti,

vece: biínc, pro be/.iš prudce?

pesadíš mi skoro srdce!

A když bbán na rovni bieše,

viec s kotiti nemožéše.

Vece liška: Kde jdeš, cbáne?

idalis ustal, niiiý pane?

pakli nechceš semiiú jiti,

jáz chci tob uinili,

ie pojdeš se ninú bezdky,

kdež se nevrátíš na veky.

Pivázavši bán k uocasu^

vece : Jáz té tam donesu,

budeš upili na své hoe,

píavaje jako prosted moe.

A když pibže k studnici,

bda lišce bubenici

!

mnieše oklnmajic bána,

nalil s obiúdi sama.

Vece : báne, ké se mod-Tiš

!

Zféhos limysle, že tiem dliš.

Ona nic nepomeškavši,

bán k ocasu pivázavši,

vzleze vzhoru na ohíubnici,

i pustí bána v studnici,

vece: když se nechceš modliti,

jáz t musím utopiti,

bán poe svrchu pTavali,

poe liška na voíati,

rkúc bánu : Brzo viz o sob.

jižf jesf velmi zle o tob;
razuí, poko mi s jedinú

a otpustíml vši tvíí vinu.

bánu lze mluviti nebieše,

nebo z hlíny slepen bieše.

Tehdy s liška rozhnvavši,

chána u vodu vrazivši,

vece : Jižf sem dosti hovla tob,

cos nhonil, jmj to sob !

Cbán s poe zalévati,

vody s ven nalévati,

lišky k sob potahali.

Liška se poe ol táhati.

vece liška : Ne tuk, báne,
jázt spíleji, milý pane!

Tehdy bán poe bobtati,

vody s ven nalévali,

hlúbe s pohrižievati

;

liška poe vždy volati

:

Bda, co mi s chce slli

!

milý báne ! otpust mi to,

a jáz tob slibuji to,

žel nechci tob škoditi,

ra m nebožku živili.

Ona toho éci netaže,

až ji bán k sob pitaže;

ona s v studnici vrže,

inhed ji bán na dno vlrže;

tu jej nedá viec vzniknuti,

musí bezdky utoniíli

Tak se liška pemiídrila,

svój život marn ztratila

;

ol bána z hlíny sk-peiiého

zbyla liška žitie svého.

XII.

Pibili Puliiava z Hradenina.

.Tako všickni v djinách velicí mužové byl i Karel IV zvlášlníni

milovníkem djepisu. O lom mimo vzdlanou od nho legendu o

sv. Václavu svdci i vlastní životopis, jejž asi 1. 1363 latinským

jazykem sepsal ku pouení polomkíím svým na obou trnech, eském
i ímském. PoiMia od narození svého psal dje své až do 1. 1341,

když král Jan, poruiv jemu echy, sárn jel do Francie. Neznámý
spisovatel dovedl pak dílo to až po 1. 1346, toiiž po vyvolení

Karla IV za krále ímského. Druhý veledležitý spis, jenž ne sice



65

otl Karla IV samého, ale z rozkazu a s úinnou pomocí jeho híliné

byl sepsán, jest kronika Pulkavova. Karel IV vSecky kroniky, kte-

rých se koli v klá.iteích a na hradech panských dohledali mohl,

snésti kázal , sám piln je proítal, srovnával a z nich pnk kroniku

rozsáhlou a spolehlivou sepsati dal. Muž, nii iihož práci tu vzložil,

l>yl Pribík Pulkava z Hradeuina, syn prý Dlúliovojv, o jehož živote

pohíchu nic není známo.

Ob díla, životopis i kroniku, kázal císa peložili na jazyk

eský. Peklad kroniky sám Pulkava vykonal, a o životopisu domý-
šleti j:e lze ne bezdvodn, že též od nho byl zeštn.

I. Z kroniky Pulkavovy.

Královna Eliška, poslední Pemyslovna.

Jindich Korutaiiský, když králem byl volen eským, pf let svého

spravovánie zemí eskii vlád?. Ale za svého vládaníe máfo neb nic do-

brébo uiui?. Ano však Hora ani dicv ped tiem, ani budiicich 6asóY

nikdy lepších úžitkóv nedávala na sliebe; pronžto, kakž kolivk bez-

líslné zbožíe odtavad m, ani sob ani zemi nic dobrého neuinil, ani

pokoje zjednal lidu svému. Ten jistý Jindich návodem nkterých mštan
Pražských i Horských u Praze veliký dvór volal; k nmužlo když s
páni sjeli, ten Jindich penešlechetný, radií a návodem naveden jsa tch
mštan, pány jest zjímal, mezi nimižto nkteí bylí jsú zbíti. A lak s
jest dvór jeho hanebn dokonal. A když ti páni u vzení byli, po n-
kterém asu bez vdnie svého kniežele s méšíany jsú s smluvili, a n-
která piezní svatebnu s zavázalí. >ebo pon z Lichtenburka dceru Jaku-

bovu od vže pojal jest byl, a dcera Jindichova staršicho z Lipého synu

Huthartovu oddána mla býti; a tak tmi vcemi i jinými zavázavše s v

pieze ti mštné, jakž ped tiem k vzení jim dopomohli, takéž k zpro-

štni jich snažní byli. Pronžto stalo s jest tak, že páni potom tomu ji-

stému Jindichovi nikakž nechtli dvoiti a doveití , ani k jeho dvo-

róm jezdili viece ; né ani za krále chtli mieti jeho, a s tiem tak srdeíné

mysliec jeho ven vypuditi, proti nmu tžké války búiechu. A když s to

tak po Ii léta dáío v zemi, tento jislý Jindich markrabieMišeiského pro-

sil jest, aby jemu na pomoc pijel, slibuje jemu dobrý žo-fd dáti. Jenž

jest s pli sty helmúv pijel do Prííhy, a lak inc/.i licni JindicluMn a mezi

pány byly veliké války.

Mezí tmi píbiiy bál s jest horutanský, ahy s jemu skrze I^Ilsku,

krále Václavovu dceru, nco nepihodilo nechutného, chlí'í pedjiti ; a lak

í zjednal to, cht tu dievku za jednoho pána jménem Bergov dáti
,

jenž

tehdy s jeho strany bieše a jemu slúžieše, slibuje jeuiu dobré vno dáli.

A když to ta dievka zvdla, smulna jsúci násiln velmi ped tiem Jin-

dichem, jenž zemí vládnieše, tehdy mluvila a kuci takto: „Chceš-lí mé
spravedliv vdáti podlé práva, neti mne pohoršenéjšie Y mém pokolení, a

neponižuj mého rodu-, ale lak se muii ui, jakož na mój rod slušie. A
nebo nechají v zákon vejdu a Bohu mému slúžim, jenž to ráda chci uíi-

nili. Nadto pak uiníš-li co jiného na potupcnic mému rodu, vz to jisté,

žel tvój nepietel zjevný jsem." On ta slova od nie uslyšuv, naslojieše o

to silné, aby ona jeho chtni povolila. Tehdy dievka to uslyševši a na

5



66

iiém lomH p(iroíumé\.<i, At* oii nulo liskne , liikto mu jest odpovfi^a

:

Ponévadž lok špntmí niA chceš uíiiiiti, a mé pokolttie vždy poliipili my-

sHŠ : vét to takíí /.ajisl, ivl vždy chci na to myslili vilmi snn/.»é, abych

l ven r. zem vykhMiín a pec vypudila." A když ona tu e6 vymluví,

káEft ji jicli a v Praze poctiv drželi. Toto jisté tt? dievky jelie bez rot-

lliy^^a byía jesf jistá piiua jeho ven z zemé vyhnánie.

Prunžto léto Božie 130S IhIo dievka , když jest za chvíli v tom

vzeni byía smutná, a však, a byfa lély m?ada, však o to miUIe mysliía

a snažn, kterak by molifa toho vzenie prázdna a svuhodna býlí. Takž pak

ealiem as i niieslo uhlédavši sob, s jedniem knzem starým, kap/anem

Otce svého, Bercngariem, poradivši s, lento in vymysliía a nalezla k spro-

Štni svému : aby v noci k jedné brán, jenžto, jakž ona byla zpósohila,

mla oleviena býti, pišla, tu kdež probošt Vyšehradský jie samé druhé

S komi velmi piln éekal. A tak s ticm v ten urený eas tato panna Elška s

jednii dicvkii a s tiemto starým knzem šlechetným, stráži svým, v noci z

vzenie zdvihli s k brán, a pišedši, nalezla ji otevenu a kon skrze

probošta pichystány. Pronžlo inlied vsed.ii na ty kon, úprkem s vzdvilila

do Nimburka. A Když u mst byla, svolala k sob všecky mšfany , i

mluvila s nimi tmito slovy miíde velmi a kiic: ^Viete-li vy lo, že

otec mój, když ješt Živ byl, z tohoto msteka msto jest hrazené uinil,

a tak jeho i vás povýšil? Aj, tof seste mé poctiv a dóstojn jstavdan,

a ješt já jediná sirotek oslavši, nechtla jsem Jindichovi lomnlo vévod
povoliti, jenž jako cht poliyzditi rodu mého, vdali m jest chtl za pána

jednoho ; a já jsem ncclilia k lomu svolili, a potom jsem až do tohoto

asu proto u vzeni nemiíostivé držána. A tak jsem z toho vzenie k vám

Utekla, vošie viee a vašie pomoci doufajíc,'' A tak jim všecku píhodu

B\\\ rozpravila.

To když jsii mštné uslyšeli, kakž koli lekli se a smutni byli pro

len jich s\út: však i pro sirobu této dievky i pro jejieho otce, mnoho
dobrého jenž jim uinil biešc, v svú obranu mile ji pijeli a slíbili jie ode

všic niize brániti a vši siíii pro ni státi. To když dievka uslyšaía, z toho

jim snažn podkovala.

A když páni zemští zvdli, že jesf dievka z vzenie utekla , k nie

jsiI s sjeli a o tom, kterak by loho Jindicha vyhnali, radu o to vzeli.

S tiem tak proti nmu všie války nežli dicve pozdvihli, a tak se všech

stran vší moci pekážeti s jemu jeli. A v lom veliké vojsko lidu shro-

máždivše ku Praze pitrhli a na toho Jindicha, jenž u Praze bieše, tehdy

mocn trhli. PronŽto stalo s jest takto, že ua Hradanech tu ped hra-

dem mezi pány a mezi lidmi toho Jindicha boj byl veliký; né taká tieskeíi

bieše mezi vojskem, že mnozí i s kohmi i s odním do piekopóv padachu

u pedmstie. Najposledy jsú pak páni hoj obdrželi, a téthlo mnoho zbili

a druhé zjímali, a teli na hrad utekli k svému pánu, jenž na vži sedicše

a na luto na zlií píhodu hlédáše. Pronžlo tato jistá dievka s pomoci

panskú lžké války proti tomuto Jindichovi pozdvihla jesf, a o jeho vy-

puzenie z zem mnoho nocí a mnohým myšlením myslila jesf na každý den.

Pronžlo toho léta páni s tiílo dievkii Elžbtú suažili s velmi snažné,

aby toho Jindicha ven vypudili. A s tiem tak jednoslajn uradivše s,
syna Jindichova ciesaova íšského, sedmého tiem jméuem, jmenovaného z

Licmburka, Jana, jenž jediný syn jemu bieše, léto dievce umyslili za muže



6f

viiHi a tu ného ji vdáti. Po té jisté rad a po tom výmysiu , známe-
niti pni (ešli s liilo dievkii Elškii byli do ise posfiíni k ciesaí, krá-
lovstNJ eské jemu vídávajíce a synu jeho Janovi s túlo jistu díevkií

Ei^kii. Jicliito prosbám i jich vrdáni Jindirli. síavný íšský král, povolil

jim 1f* smMvy. ahy s tuk slrfn, dav jim syna svého
, pkof. jetí žáilali.

Pri' I o ji noviny \ lo po-

jeeiL . - ^ - , -; . :, y niésta, v néiii... :....,. ....... c, ve-

sele jest pijefa. Jižto král Jindich íšský velmi poctivé jest pijal, a tak

syna svého jediného Jana, jenž ve trnádsti léiech v stáí bieše, za ni jest

oddal, a Elška v šestinádsti létech jes( byla. Tu pak po tom oddáni svatbu

velmi velikií a bohatli jmii.

To když sé tak stalo, král ipský syna svého Jana moci svií slavn
v zemi Ceskú uvedl je.<f: a tak oba. i syna svého i Elšku, se pány e-
skými a s Petrem arcibiskupem Mobuským, s Bertoldem hrábí zHennem-
berka, s purkrabí Normberským i s mnohými jinými pány némeckými po-
slal, aby toho Jindicha Korulanského z tern ven vypudili. A s liem

když vtrhli do Cech, inlied udatné Prahu oblehli: a když nkoliko dnóv

lei' pro svú veliki múdrosf mnohé méšfany jmjieše u mst, jenž

ji N lechu, a tento .líndícii pro své bfánovslvie a ukrutnost mnohé
oepálely ; takž jest ona i hledala o tom tajn, aby brány jie mohly ode-

vieny býti. Takž pak zaliem i zjednala lo, že jednoho dne na úsvit brána

jím byla odeviena, tak že jsú všickni do msta vjeli bexe všie pekazy.

Pronéžto léto Božie 1310 lidé Jindichovi i mšténé, jenž jsií s jeho

nadrželi, osadivše špitál na malé stran u svaté Muie, tum byli utekli

;

ale inlied toho dne krále Janovi lidé jeho dobyli. Takž pak tolto msiece
Prosince poradiv sé tento Jindich, o pól noci vzdvihl s jest do Korutan

9 svú ieoú, tociž jako bezpeenstvie maje od krále i od králové. To když

sé stalo, že Prahu, ježto hlava jesf. •"•i' vi.Mi,a jiná msta i hradové

jim jsú s poddali beze všie odpor>

II. /-j /.nota císae Kíiria I\ .

Z dj ve Vlašich.

< ,> , 1. .. ,, I . , I .. H L .• ,-1. I. .,,,.. I

I 09(1 i'»iii>, jtiit>(.iii wi-uii i;.'»,.ii ? |Kiin'iii i.iKi^ iu< lil /, .^.iiiiiuii \ iiiinl,

uiaichu sváuiuie a smlúvu tajemné proti mn a proti otci mému Kobert

krúi i|i hrab Ac vlúdu M> ^ ^' ir

Bi

.

." Padcv, Tervis , Viní. a

B«íitia^l\e m^f-ila ; \ía'i drieve bieše num sliiiif vren býti,

« vl»dar Ferarský. I i. . ..^.a - ji tajemné msta ta, ježto já je držech.

A tak všickni vnáhle, majíce trady tajemné v mé^ilech, drieve než nám od-
povfdctiu, riticchu sé na nás, a my na né v ty asy žádného strachu ne-

jmjech(»ni. neb jsú nám byli slíbili a prisáiili nám i listy svými potvrdili,

že chlir !;i a otci mému pouiáliáli. A tak vjede Ht.*riiii»kv do Bri-

xie, Mf., oble/.e Perg^am, a doby jeho velmi brzo ; riipiiišti rpé-

ili se pruli num, n prijiliu panstvie sub, to vz ti l Bakkarie, jimžto

jsme viece ufalí nv)M žuduým jiným v lum msté. A všickni ti svá/.avie



68

té aneb smíuvivíc s, iiíiniilm silmí vúlku se vsoih slrnn proli miíhi. NVi

pan Ludvík z Sabnudic, iioninik náš a obránce, dobe molií prcvdti né-

klerá neber.peíenstvie: ale ncpHMní-f svého snaienslvie. I vyjede % vlasti,

nás oslaviv v tosknosli. Než pak lu mštné z Parmy, eeni t rvenýcb,

8 ti z FnliiuiB, a ti Miinfredšli, a ti /, lU-gie, a ti z Dobrotivých, z Muliny a

nisfaiic z Kremony cíeni z Puncoiióv slarýh. a páni Simon a Filip z Pi-

loe, a len ježto bleše víjidu v Lue, pijecbu vrn a piiinicbu všecku svú

radu a pomoc jakž mohli, jakžto také dále svélleje vypravuje sé

Vítézstvi H San F e I i r c.

Tehdy déveeení písežníci u^inicllu silné vojsko ped mstem naším

Mulinu i ležechu lu šesf nedl, a po sesli ncdlecli, když poplenichu bi-

skupstvie a hrabslvie Jlulinskobo a Hegii mést , tažechu odlavad a po-fo-

žichu moc svú a vojsko ped liradem svatého Scastného, Alulinskébo bi-

skupstvie. A když tu vojsko díiiho leže, iimfuvili ti s hradu s nimi, když by

v msieci, to vz až do dne svaté Kateiny, neb mšiec m-f toho dne

minuti, nebyío by jim pomoženo skrze ná«, že by jim hrad chtli vzdáti.

Tehdy Parmenští, Kremon.šti, Mulinšlí a z Regie to uslyševše, sebrali moc

svú i pilažecbu k nám kiíce : „Pane! brame sé zkažení našemu, dieve

než nás ovšem zahíadie." Tehda vzemše radu, vyjidechom na pole a stany

rozbichom, a z msta Parmenského den svaté Kateiny pijidechrae tam,

jehožto dne hrad mli vzdáli v ruce nepálelšl ; o tak o poledni s tisíce

a dvma sloma helmy a sesli tisíci pších proli našim nepátelóm, jichžto

dobra tak mnoho nebo viece bieše, boj zdvižecbme. A trval ten boj od

poledne až do západu slunce; a s obú stranu bcbu zbili jakžto všickni

oi a nkteí koni, a béclime již tém pemoženi , a o, na nmžto se-

dchme, také byl pod námi zabit. A zdviženi našimi, tak stojiece a hlediece,

ie jsme již byli tém sé rozpáili, vzezechme, an tuž hodinu nepietelé

naši jechu se utiekati s svými korúhvemi, a najprvé Mantuanští, potom

mnozí po nich jsú táhli. A lak skrze milost Boží vílzslvie jsme obdrželi nad

našimi nepáleíy; osm set helmóv na bhu zjímachme, a pt tisícóv pších

zahubichme; a tak skrze to vílzslvie vysvobozen byí hrad svatého Scast-

ného. V lom boji pijeli jsme se dvma slonia nuižóv hrdinných rytieské

duoslojenslvíe.

Druhého dne vrátichme se s velikým veselím do Muliny s koistí a

s vzni, a rozpustivše lid náš, vrátichme se do Parmy, neb tu náš dvuor

tehdy drzechom. Potom tažechme do Luky , ježto jest v Tuškanch,

8 zjednachme válku proli Florenským, i vzdlachme hrad krásný s mstem
zdmi ohrazeným na vrchu hory, jenž jesí vzdálí deset mil od Luky, proti

údolí Mbía tak efcenému, a pevzdchme jemu jméno Hora Karlova. A po-

lom vrátichme s do Parmy, poruivše víádaslvie panu Šimonovi z Pistoe

jenž dieve od nás tu dobe vládl, a mstce Bárce na našich nepáteléch

byl dobyl, a mnoho jiného dobrého v svém vládaství byl uinil. Když

pak do Purmy pijedechrae, biechme oblieženi od našich i nepátel se všech

stran pesiln : ale zimy ukrutnosf nám byla prospšná, neb tak s byla

velmi rozmohla, že žádný na poli ostáti nemohl.



fid

Obleženi Krt- III Uliv a r. i ruin hrado Pavie.

Opé( téhož léla, t letniciech, sebra otec náš veliké vojsko i posfa

ás naped do msta Kremonského z Parmy pres Pád s pti sty helmy,

kteréžto já postách ped hrad Pici^rnitóv, jenž bieše sé zdvihl proti nám

a proti mstu svého biskupslvie Kiemonskémn, pisfuhuje Papienským a

Mediuianským; a my luostahme v Kremoné jeva se dvaceti helmy. Tehdy

v náhle ruzsilichu s nepieteié, a pibýváše jich is-fa na každý deu, tak

že ti, ježto biechu ped hradem, ohradicha s priekopy, pomoci naši eka-
jíce. Tuho asu v náhle 3luntuanští a Feraršti pustili lodie své po Pádu

ped Kremonu, a potopiiliu všecky fodie v Pádu krajiny Kremuuské, tak

že otec nás se všim svým lidem neniože nám pijeti na pomuc ani po-

slati kterého posla, nebo všeckny fodie a mfýny biechu potupiti. A my
sami v Kremonském msté jsúce tak s ma'fým lidem, biechme v strachu

Ktracenie msta a lidu na každý den pro širokost msta, nebo tch asuov

msto pro války bieše jakžto pusto.

A když biechme u velikém smutku, nebo ani otec nám, ani my otci,

ani který i nás tm, ježto ležíechu ped hradem, možechme pomoci : sta

sé pak sváda mezi nepáleíy našimi, ježto msto déveeené bchu oblehli

Ba té ece Pádu, tuk že bi\še sé mezi sebú, vrátil s každý z nich k svému

vfastniemu. To zvdv otec náš, pitaže z Parmy s svým vojskem po

té ece Pádu, i prikáza >'ytáhuiili fodie ze dna reky a tak prep-favif sé

v mále do msta Kremonského. A druhý den shromáždivše vojsko, ta-

žechme na pomoc tm, ježto biechu ped hradem Picignilovým. A tak

jsme byli skrze milost Boži rozsileiii, že jsme silnjší byli všech našich

nepátel ; nebo nás byíu v iisle ti tisíce helmovnikuov.

A když potom urozuméchme, že ped tiem hradem nic neprospievochme,

cbtchme táhnuti na pomoc hradu Papienskému. To pevdévše nepieteié

naši, posíachu rádce své a lstiv s otcem našim jednali, a s nim pimé
uložili tiem inem, aby s pole UM a hrad Papienský za tiem pimím
spížoval, ubezpeujíce, že jim skrze nepálcíy nebude pekáženo, lstiv

krásnými síovy a pochlebnými mnoho jemu slibujíce. A tak tažechme

s pole , lid náš po mstech a po piebytcch jich rozdlichom. Potom

nepieteié pimé nebo slibuov nezdržechu, a lak ztracen by hrud Pa-

pienský; neb jsii nedopustili nepieteié jeho spižovati, jakž jsú byli slíbili.

A tak otec náš s svým lidem pro jich pochlebná s-íova a lstivé sliby v

penzích a v strav hynuli; a když zima pijide, nemožechu ležeti na poli.

A lak zraí ono pislovie: 1 škodilo jest prodlenie hotovým.

Pííjezd Karl&v do ech.

Prijidechme do Cech, v nichžto jsme nebyli jedenácte let. A již n«^-

kolík let ped námi matka naše, eená Elška, byla umela. A za jejicho

života setra naše druhorozená, dcera jejie, jménem Dobrotivá, poslána

byla do Francie a vdána za Jana, syna prvorozeného Filipova krále fran-

ského, jehožto si-slrn, jm«'n»-ní Blanku, jmjcchiiie za ženu. Ale telie

sestra naše a poslednic, jménem Anna, bieše u té devme sestry v Francii



70

v ly insy. A tak když pijidechmc do tccli, nenajidechme ani olce, ani

matee, ani bratra, ani sestry, ani žúdncho známého, heci také eské
ovšem jsme byli zapomenulí, jižto polom sasé jsme s nautili , tak že

jsme nvfuviK a rozuméli jakžto jiný Cech. Z Božíc pak mifosti netoliko

teaky, ale víasky *), íomimrdsky, némerky a íalint' lok mluvili, psáti a

bisli jsme uniéii, že jeden jazyk z lth jakožto druhý ku i)sani, míuveni,

ke Mcni a k rozumni nám byf hotov. Toho asu ohc náš táže do hrah-

stvie Lucemburského pro jednu válku, jižto držicšc s kniežctem Brabanským,

on a jeho tovaristvo, to véz Leodienský biskup, Juliucenský markrubé a

hrabe Gerlcnský, a mnozi jiní. 1 porui nám moc svii bez sebe v Cechách.

Kteréžto krélovstvie byli jsme nalezli tak opuštno, že ani jednoho

hradu nenalezli jsme svobodného, ježto by nebyí zastaven se všim zbožím

královským ; tak že jsme nemli kde bydliti, jedno v donicií mstských
jakžto jiný mštnín. A hrad Pražský tak byí opuštn a zkažen i zru-

šen; nebo od asu krále Pemysia všechen poíožen byl až na zemi. Na
kterémžto niiest sieii velikú a krásnu s velikými nák-fady vzd-fati jsme

kázali, jakžto dnešní den zjevno jest ohledujícím. Toho asu posfachme

po naši ženu, neb ješt bieše v Lucemburce.

Tch pak také casóv daí nám byf otec náš markrabstvie moravské,

a toho hcsfa požívachme. Uzevši pak obec eská šlechetných mužóv, že

jsme byli z slarélio pokolenic králóv eských , miiujíc nás, dachu nám
pomoc, abyclime nabyli hraduov a zbožie královstvie. Tehdy s velikými

nákfady a s úsilími nabycbme najprvé Hrádku, Týrova, Lichtcmburka, Lutic,

Hradce, Pieska, Nettin, Zbiroha, Tachova a Trutnova v Cechách; v Mo-
rav pak Lukova, Telce, Veverie, Oíomiického, Brnnského a Znojemského
hraduov, a mnohá jiná zbožie, ježto byla zastavena a odiúena od krá-

lovstvie. A mjechme mnoho sính hotových a urozených, a prospieváše

krélovstvie den ode dne; i raiíováše nás obec dobrých, a zlí bojiece se,

varováchu s zíého, a spravedlnosti dosti bieše v království. Nebo šlech-

tici tém všichni béchu s zinili násilníci, ani jsú se báli krále, jakžto

sínšaío; nebo královstvie byli mezi sebii rozdlili. A tak jsme drželi

\iádaslvie, královstvie polepšujíce den ode dne za dv lét.

Válka polská.

Ludvík Bavoric, jenž se ciesacm nazývíše, s králem uherským, fl

králem Krakovským, s vévod rakúským a s kniežetein Svidnickým silné

svázanie na krále Jana eského a na Kar-fa markrabí iMoravskélio ninichu

;

a li všickni déveeenému králi Janovi a Karíovi markrabí Moravskému
v jednom ténidni svými listy odpovdclui, chtiece je podstiípiti a jakžlo nad
svými úhlavními nepáte-fy s mstíti. Jithžto novin král Jan užasí s, slo-

vutné své posly, totiž pana Mikuláše z Licemburka , svého zvíášlnieho

rádci a pána Jindicha z Nyemburka, svého najvyššieho písae, posla k

Ludvíkovi, aby s ním s sjel k nkterému roku na smirenie aneb na
uloženie pímie mezi nimi. Jenž sprostn odpovd, že nechce s ním
žádného mieti pímie, ani kterého mírn s ním jednati. A král Jan, to

usíyšav, vece: „Ve jm Božie! ímž viece budem nepátel mieti, tiem

•) Vlasky feallicc) z.iianu ná z.dc j;izyli fran< onslšý.



71

\ó'?i plen B viece koisti buJem mícti; a my piseháme fkrzr Pána Jesu

Kri>la, íe kterýž kulívk luii z niili prvý poil^túpí, tiH luliu tak sé oboím,

ie sé všikni jini leknii"

Putum po mafciii ia^u Kazimír král Krakován > nu :.io Miku-fáaoTO

knieile ()pn>>kho, jmrnem Ž<fár, postúpi a nepnileisky obleze. Jtni

iliiid k kláli Janovi posfa, a pesiiažné prose, at)y nco lidí odnýcii

jemu poseti?, jichž pomocí ni»to s\ skrze krále Kazimíra obležené molif

by zachovati a vysvoboditi. Král pak Jun to usíyšav, vese^ú mysli od-

povdé, že jemu nechce žádného lidu pos'{aU, než ve tyech dnech chce

na pomoc jemu pijeti sám svým životem a s množstvím pevelikým lida

odného. Iniied král Jan všecky šlechtíce královstvie eského sezvav v

hromadu, vece pede všemi: _Aj urození, hrdinní, vrní a milí naši! Ma-
siine královstvie našeho a V'fasti našie meem a odním brániti proti tm,
jžto nám a vám bezprávn škodie. A proto že len Kazimír král Kra-
kovský podstiJpi'f nám na potupu královstvie našeho a koruny našie mana,

knze Mikuláše knze Opavského, nepietelky, jimžto velebnost naši velmi

tžce rozhnval, ani lehce máme nésti, že ti tžký úraz Irpie, ježto s
pro mír a pokuj našemu panství poddali : protož aby nám leriosf neby'fa pipsána

ani také uedbunie a prázdného odpoivánic spanlivost byfa nám pidána: clicera

a zka/iijin /, vás všem a každému zvlášt, aby ilined odnie vaše vezmdce,

k boji pipruvn bez ineškiuiíe po nás táhli, abyciíme zapudili onoho ne-

iiiuJrii ošemetnost, jenž kniežc a mnna našeho sml jest podsltipiii, kte-

iwio našie obrany požívaje, ml by s právem pokoji sé radovati.** Tehdy

líci k královým sluvóm odpovdchu : ^Paiie králil i práva našeho

ji-M, a od starých aišuuv bez porušeníe držáno, ze z královstvie nemáme
8 odním jeli. než v nieziech královstvie proti tm, ježto královstvie pod-

stupují n<-|' máme brániti a opravovati.** Jimžto král od-

povéíi: .. . jakžto jiná kiizstvie polská, k králi e-
skému a k korun eské útoišt máji; protož my již jedem v odni pi-

pravení na cestu, a uzíme, kdo z vás bude obvázán plachým udulenstvim

a smlostí nemúdrú, aby po nás ostati sml.^

A tak král Jan té noci s pli sel helmy z Hory Kutny táže, tn kdei

ta slova s šlechtici a se pány královstvie eského bieše mluvil, a ku

knícžeti Mikulášovi Opavskému dnem i nocí chvátaje jedieše; a ihned ta-

žtiliu po nm šlechtici královstvie eského a vladyky všickni. A prvé

než k déveeenému kniežeti pijede, ml dva tisíce helmuov, krom stel-

cuov a jiných dobe odných; jichžto pan enk Lipský se tmi sty

odnci spicše chvátaje pedjel, a s Líkry a s jinými, ježto královým pi-
ki/unim kut /.e Mikulášovo nislo bcliu obleíili, boj litý napraví. Kteréžto.

k'l>/. M' hivú jeiliu, až do msta hrakovskélio stihal jest. A na tom bhu
I Lliróv bylo zahubeno a š«desal muž(>v ^ 'i juto. A jiné lak

I lité, že on a veliký diel lidu jeho, rozii . do msta po nich

vjeli a oni mieži s brány spustivse, v mslé je vzdržecha. .Ale král Jan

to pehoce nosieše na mysli, že on v lakem pobiti nebyl; nebo msta
beze všie obrany byl by dobyl. Však ikued toho dne Krakov s velikým

vojskem obleze; a tu leže, veliký diel ztoi popleni a pedmstic zkazí.

Tehdy Kazimír král Krakovský vzkáza králi Janovi, aby niiiožslvie

IhIm nebezpeenslvie ušlo, by s ním s sám a sám v jizb zo>rel; a kdo

liy tu druhého pemohl, aby oad nim svój úmysl ml Ale proto že



n
král Jan tthdy ov.špm Iii«'.5e oslniiT, \zl>á7.!if jciiiii, aby sf oslepili kú/n-T,

lehdy v rovn<*m odní \v\m\ rád clité-f by s ním sedali. Potom ihned ku

prosba Ka/.ímírové krále Krakovského mezi nimi bylo pí-ímie uloženo 7,a

Ii nedéle; za klervmžto pímím vecky nepiezné byly zjednány, a luk

aby Karel markrahie Moravíský deseli lisícnov hiven slriebra islého,

jeilo jemu kdys král Ku/.imir byl puojil, prázden propušlen byl a ov.^em

svoboden tch penz. A tak zhašena byla mezi nimi piíina te vší války,

a mír a pokoj uložen a potvrzen. V kterémžto mini pot^rzenie všeeka

la kniežata, ježto dievc králi Janovi a Karlovi markrabí Moravskému byli

od])ovdIi, v tom smíení bylí jsú jednostajn pimienéni.

xin.

Ludvik Tkadlecek.

yJáf jsem tkadlec ufeným ádem : bez devce, bez rámu a bez

železa lkáti umeji. rinnek niój
,

jímžto osnuji, jest z ptaie vlny;

piozo má z rozliných zvierat odvu jest; rosa, jež roli mú skro-

piije, nenie obecná vo«ia, ani sama v sob, ale jesf s obecnú vodu

smiešena, jížto v svú poti-ebu jednak náboru jednak doíóv i sem i

tam kropji, podávám. A jsem z eské zem híavú a nohama ode-

všad. Jméno mé pravé jest zbito a otkáno z osmi sfov abecednieeh,

k néniuž jsem vydán a vysazen.* Tolik skladatel Rozmluvy
mezi žalobníkem a neštstím o sob povédél. Žil v

Hradci nad Labem, pri dvoe ovdovlé královny Alžbty, v polovici

XIV stídetí, za „dobrého, vru dobrého Karía ciesare, v ty asy
krále eskfho." Tkadlecek viní Neštstí, že ho rozlouilo od ,,choli'*

navždy. Neštstí se proti nákm tmto brání. Skladatel ukazuje

velikou zetelosf sv. písma i sv. otcilv ; zhusta se dokládá Aristotela,

rialona, Cicerona, Boecia a j. Jazyk jeho jest plynný a jadrný.

Neštstí žalobníku pimlvá.

Vlk by>' jednií nemocen, a velmi stonal; než chté zdráv býlí, slíbil

v nemoci masa nejiesti do smrti. A zhojiv s a byv zase zdráv, nemoha

jednu sob nic uhonili u veliké' vodé k sndku, pojide ku potoku, hledaje

ryb, a osel s mu nahodí, beda skrz potok od mlýna pytel miíky na

sob nesa. \ik m\\ vece: Pomáhajz Bóh, milá vyzinko ! ó co jsem tebe

dnes celý den hledal, až jsem s s tebú i potkal. Osel jemu vece:

Milý vlíe ! ját jsem osel, zviee bliipé a robotne', a nejsemf vyzinka. Vlk

mu vece : A zdalis neslýchal, že liška v lesech, myš v dúpéti a ryba

u vod ráda bývá : ját^ masa ve nejiem, jedno to což jesf u vod.

Tys vždy vyzina aneb sumovina. Osel jemu vece: iHýlieš s a zles s
zeptal. Vlk vece : Prav tu e tomu, kdožf ryb nezná. Ty jsi vždy

rybové maso, ját t vždy sniem; mluv sob sem i tam, coží já znám,

to( já znám.

Tkadlecku, sljš reí- a znamenaj úmysl, kum s chýlí. Ty nás la-



73

kiíito etrf práv polykáš, leda ly nás proli sob zbudil a popadíf k pro-

tivné ri-i, a £ té aby s námi v svár všef a s oámi sé svadil a s námi

laš/. Tkadleíku, vlkut jes( to divno nebyío, nebt jesC byí h-Tadovit »

byí jesí zv nerozumná ; ale té nic k tomu nenutie, že na ny voíáš a

na uy kakúsi reci proti\nií \yjii-ždieš a kukýms písmem cht nás potupili,

A k tomu máš pt smysíóv dobrých, že podlé lécb nejsi tak hfúp, aby

ne\di, co máš mfuviti a lépe sebti kam ziiloíiti, než Nik svú pirozenú

híijposli. A však, aiC jesl vlk dobe vdéf, že jest to oseí, než »í by

mf podobnú prieinu, jako by to z nevdomie ucinif, pezdéí osíu yy-

lina, aby jej >ždy snd-f. Též ty dobe a úpln po našie reci s-fyáieš

a sám to vieš bez nás, dieve nás, žet jsme právi a ty kiv. Avšuk nás

vždy ješce proti sobe jako vlk os-fa popiízíeš a chceš nás dieve asu ol-

siidili na zulracenie u ny Bulia otfúMti, jakožto sudce neboli len, jemuž

právo jesí porueno. Ba by ly to uinil z té micry j;ikož jesí, a ue z

žádného ulrbánie, pijali bychom to od tebe. Ale vieš-li co jesí, pravicí

mudec, to což na kom vidieš neb o kom co nepoeslného uzieš neb

uslyšieš, nebud kvapen toho v hnvu a v nechuti ohlásiti. astokrát

lovk z hnvu vypovie na druhého, ješlo jemu samému potom žel bývá.

Dále slyš, Tkadleku , neuvazuj sé v rycliláslvic ani o to stoj

velmi, by siidci byl, leí porueno bude a k tomu le zavolán budeš.

Ale ješe netoliko pro zavolánie, ale pro nic o to nestój, le s iješ, že

svú ctností a svú dobrotu svého svdomie a podlé spravedlivosti pemoci
móžeš zlosti své pirozené vnit, a ei pochlebných odolali budeš moci, a

daióv za práva nebrati ani jich tbáti, a tak uiniti, aby s nojvšieho
sudce v loni nelekal, když pijde hnviv súdit vešken svt a t ziaj-

šieho sudce.

Slyš jcše, Tkadleku, nebývaj súdcí, neumje rozeznali pravdu a kivdu.

Nebu vlkem a nebuJ sob sám, nebu proli sob sám, prv neodsuzuj

žádného bez ortele pro svój zisk; nei s mnje ale vda, a to, což 6i-

nieš, ui práv a daj s v tom znáti, necho ku potoku v kut ; to což

6iniei, to sám vz že dobe inieš, nebu chvati ke komu pro jeho zlosf,

jakožs Movk jako jiný a ty ješe nevieš sám, kam s dješ.

Chceš nás zatratiti a my bez tvé pomoci stvoeni. Slyš piln, Tka-
dleku, bu to pak, že my i pro tvé ei zahynuti máme, jakož o nás

pravieš, asaí se v nic obratiemy, jakož jsme z niehož pošli, nic také

trpti nebudem, sudu na s a proti sob neekámy; neb to zde zjednámy,

k emu jsme vydáni. Potu nám nebude potebie uiniti ; neb coŽ kde

zjednámy, to jesl zjeveno a ohlásilo. Než ty s varuj spravedlivého po-
ta a chovaj s a piln s mj na pamti, aby dosti uinil a Irpe nežli

vlk slibu svému, aby nebyl polkiín spraveiilivosti, nebiide-ii pi tob a pi
tvém potu milosti; neb pti briihýnii Kusy potkán biMÍcš a pti tmi
bemeny. Jesl-li Iv /. iii»Ii poMu iHd^liiiiinélio neurinicš. tob bude viece

nei-li nám boe.

rvní kus, j» tw. t. olUifiie, Icnl bu«le l/.k(»s( v.štli l>>li iiiitiii>ih

iinóv, což's jich zde na svte vedl, i nichžto poet kus od kusu uinili

musieš. Driihýt hude hróza a strach od žalobnikóv, jenž na l pro tvé

zlé skulky žalovati budu, a netoliko zlí andlé, totižto zlruceni duchové,

ale i dobí nn t volali budu. Teli kus tžký tob bude zlosf, nená-

is( a hnv od tch. jenž proti tob svditi budii. Clvrtý kns a tžké



74

bieni ortel a vyrenie netni'fosti\é bez niUuiirdenslvíe ud sádce nujvyé-

šieliu. Páté bricni, jenž ho pak siiHit i bez soudu prú/.dcn na veky iie^

budeš, tof jsf a bude vtné zatrocenie, jeni bude lobé pro zAé vy6lenie

B pro nepohidný poíel a pro líé vyt-ilúnie,

Haiy chytrý Tkudlecku, su sám, klii oás^ 7.avr£ nás; bleJ co té tak

potkati má. Než co( jcs( nám puk do toho, bud tube jaki bnif, xde neb
l«m, vuíuj nebo ml, kini jak chceš, bud prát neb kiv : my pro tvé

\of«nie ni pro tvé zámulky, ni pro tvé pHmfúvánie loho nevhámy, bychom
tub nepravili pravdu.

Náek ztrápeného.

Sirotka nkterý dobrý iíovk jen asa nékdy pro Bóh odchová, tj-
chová, ai k lelóm jej pivede: mne žádný za sirotka prijieli nechce. Zlra-

ceuce a vypovdného nkdy král, kuiže neb pán rase na miíosl vezme
anebo jinému pánu pikáže, jenžto jesl jist »ebú bez bázni : ale já ne-

božfcík z léch všech kus()v žádné esly nemám, jižlo bych došel k mé
radosti, k mé útše, k mému odtušení, k mému vnilniemu utišení a k
mému srdenému veselí. Všichni lidé v mých létech i v starších z jednoha
veselé jdii v druhé, z jedné kralochviele k drniié, ve vší svobodnosli vesele pebý-
vají, ve všem veselí sé imde všeckcn smutek zapálie : ale já již slojím

jako oscí podrobený a hfú|)ý pod bemenem v b-faluém a hlubokém údolí,

nahoru sob pomoci nemohu. Ach mé pesntulné zpomienúuie mé útchy

f

ach a vždy ach, kolikrát sob pomyslím s-fovo ono ! Kto mi dá péie
jako hofubu, bych vzlelí a odpocinuf ? Ale všndyí sebó sem i lam toím,
pokoje hledaje, toho dojili nemohu. Tož jsem již na sob shledal ono
slovo prorokovo; Ve všech vcech jsem pokoje hledul, ale ve všech v-
cech jsem došel práce a bolosli. Jiží jsem pohiechu pohoslinu všady,

kudyf sé obraci. Tesknost, práce a žuíosí, laí nme sob má jakž chce.

Svobodenstvie žádného nemám, dusno mi všudy, oddechnuti volné nesmiem.

astokrát vzdychali muši, i zdechna i plái, vzpíáe píeslali nemohu, Mám
posmievánie od lehkých a utrhavých zlých lidí, Siroha ta mne již pravi

mocí v kút tiskne ; sirobu la mne od známosti odvozuje : siroha tat mnú
již zetedln vládne; siroha ia( s již |io domácku d mne shuiezdila ; siroba

ta( mn nedá na niem vzpranie; siroha la ze mne své posmchy iní;
siroba lat mne všemi zamúcenými asy daila ; siroba ta{ mi jako svémit

vlaslniemu mocn na vše strany rozkazuje z práva; siroba lat mne již

z zem vyžene, z mé pirozené vlasti hanebn vypudí, z mého ddictvie,

jímž bych sob k starosti byl pomohl, vyvede, odvede, vzdáli i olslri:

všeho opust, všeho dobrého oslaiia, všeho nechaje, muši sirob folkovali

jejím rozkázaiiiom, vždy se pohoslinu llúci, L)en ode dne s lúlám,

žádný mne nepivine, dieve asu slarek ze mne bude, Hory vysoké pro

sirobu ohledati muši , doly hluboké oplaziti budu musiti pro nelilo-

slivú sirobu, vody prudké prebiesti, mosty nepevné pejiti, lesy temné

pustlé, neobyejné vlasti, neznámé lidi nejisté, a vše pro sirobu a v sirobé

pro l, iNešestie, shledali a opatili musím, A pátel svých tak pirozených

jakožto prací a rozumem dohylých, jež sob viece než pirozené páleíy
jsem vážil, vždycky tch opustiti musím, tch pobéhnúli musím, tch s«



(ni a iicm, nby lidi smucovafo.

n

a vše tchti. ^
! A ly iiiini

<>sli, uecliuii. - a bédu. píá-

XIV.

Spisové o vécech reckvch a Muiskych.

Sludiuin klassické lileratury nfiií u ii;is slar.M' druhé polovice

\Y hloletí. Za dob dávnjhích znáno site nkteré spisy Ciccronovy,

>nkuvy a j., ale pKkLdali je nikdo se r.eodAážil. Nicnién ne-
scházelo ani tehda spis, z nichž i laik latine neumj cí jakých
takých vdomostí, ovšem i hájek, o vcech eckých a HmskVch na-
b\li mohl. Sem náleži spis o životu a recích starý cit bá-
'inikiiv a niudrcíiv, z latiny pi-elo/ený, ') pak historie obecná
N a v h i n c e z B r e z o v é, historie scholastická P e t r a C o m in e s t o r a,

historie císaská Bencbe z Hoovic (31artinjiani). Ku konci doby
staré pekládáno spisy mravoun, kterých pro hojné píklady z hi-

storie ecké a ímské též do tídy tlo poítati lze, jako spis

o tyech stžejných ctnostech (de qualuor virtulibus car-

dinalibus: prudenlia, temperanlia, forlitudine, juslilia), ctyry knihy

AlbeiiaiiovN o rozliných ctnostech a j.

I. Ze života a reci starých básníkv a mudrcv.

T h ,-. I r -.

Tliale, miidec asianský, jakož praví Laertias, z cirfth rodióv pose?

jest. Ten v Allitnách pcbý>á5e a první mudec nazván jest. pro n<Mioito

sedmi jiným ..mudrci'' rickáthu. O pirození a hí-liu hvzdném on první

uiicšc. pronžio velikosf s?unce a msiece vypsaí jest. Ten první všech

mu<lrc('»v [t(»7.!iai jest a eki, ie duše jsii nesmrledlné. On ceíeho roku

asy rozdlí/ jest ve ctyí sta, v šedesát a v péf dnóv. Ten jednoho asu
kupií jsl víaej ot rybáóv, a vytažena jest zíatá kra. O to staí sé jest

svár meii nimi; neb rybái praviechu. že viaej ryb prodali jsri, on ji-

Ktieše, Že vfatej šlsli kiípil jest. Protož pro takovii ne,«íýchanú novíné

a pro množstvíe zíala prišcí jest siíd Ion ped vešken lid msta toho a

podáno jest na Apollona mudrce, aby sé podle jeho vyrr 'm o tom

7.r«!n, I tkí .Apollo : Tomu bud zíalo dáno. ktož jest i .^' a nnj-

i laosliijší. To usíy.íevše, dali jstí dsku ríalú Thaletovi mudrci. Ten necht
MÍi-li. kázaf ji dáli .Munubiiišovi ; ten pak káza-f ji dáti ritlakaso>i, a ín-

lied ten pos'fa/ jí jinému. A tak všíckni mudrci stiodali sé ji, až nnpo-

síedy doslala s Soldnoví.

Tento Thidcs b\/ je*t chndý r s niúdrostf toliko a 9 uenim s obie-

10 nt nií ''rotož ek/ jest : Dobývali penz
-ti spo/n I . ! /.

') Týl »pi« v XVI. aioleti nové vzdélal Lomnicky.



16

Tylo jsú jeho eíi :

iNujlpšic stvorenie jesl «\él, neb jesl lUinck Boií ; najvéléie stvo-

enie jesl iiiéslo, neb v.seiky véci sebráni ; najrychlcjšie stvorenie rotum,
nebo všudy xhieliá

; najmiidejšie vc jesl as. neb všecky véci nalézá.

Oláiin jsa, co jesl éfovkii nesnadného, ekí : Saméma sé poznali.

Utiizán. klerak klo mobí by nešlslie snésti, rekí: Bude-li moci slr-

péti nepíúle-fy.

()lH7.án jsa, klo by byí šíaslný^ ekf: Klož zdráv jest na lle, iist

Dii duši.

Oliixán, kterak by klo mohí spravedlivé živ býti, ekl: Cini-li to

sáni, což jiným veli iinili.

A umÍT-f jesl Thales, když byí sedmdesáti létech a v osmi, a byí

ra asóv Achaz krále židovského.

Demoslenes.

Demoslenes mudec v Athénách pebýval. Ten jsa velmi uený, však

jesl prvn litery pojmenovali nemohl, ale astým obfamováním jazyku svého

polom mimo všecky najjasnje všecky litery vyiekal jesl. Také mf jest

e zajiekavií, klerúžto velikým obvykáním promnil v prostu ec, tak že

mimo všecky jiné ml výmluvnost nejprostrannjší.

Když za tch casóv dva fclovky hostinská dala jsta pcnicze schovali

žen jedné pod úmluvu lakovií, aby jednomu bez druhého pokladu nevy-

dávala, po malém asu pišed jeden vyklamal všecky penieze, ka, že to-

varyš jeho umel jesl, a pobrav penieze od ženy, bral se jest pec. Po-

tom pišed druhý, požádal penz svých a nemoha mieti, povolal ženy té

ped siidci. Ale ona vidlici, že jest zklamána, zúíavši sob, chtla s ob-
siti. Tehdy Demoslenes, vida ženu Iruciilivu a lsti podtrženu, pijal na se

jejie pi a jejiemu protivníku otpovdl: Tato žena hotova jest vedle

úmluvy uiniti a tak niímž nenie tub vinna. Nebo jakož sám vyznáváš,

že tch penz nemá dáti jednomu bez druhého, prolož když oba píjdela,

tehda budeta moci ji z svého pokladu upomienatí. A lak múdrosli jeho

zproštna jest tžké píhody.

Když jednoho asu Filip král macedonský oblehl msfo Athény, a

vzkázal jim po svém poslu do msta, ka : že ol msla chci ollehnúti,

jestliže deset najmúdejších vydadie jemu z msta svého. Tehda Demoslenes,

jsa v jich rad, báse takovúto vymyslil sob, ka : Vlcie vzkázali pastý-

óm, aby s uimi vslúpilí u piezen. A když jsú rokovali, tehdy vlcie po-

žádiili ot pastuch, aby najprvé vydali jím psy své. Tehdy vlcie, otjemše

moc pastýóm a pilné obránce stáda jich, teprv brali jsú dobytek voln,

kterýž s jím líbil, ze všeho stáda. Též Filip král uinil by lidu vašemu,

když by mudrce a starce ml v moci své. To uslyševše Atheušlí, svolili

jsú rad jeho, a lak jest msto zproštno z moci Filippovy.

Když poslové tch lidi, ježto slovu Molossi, pišli jsú do Alhen ped
súdci, aby pi rozsúdil mezi nimi a mezi Filippem králem macedonským,

a když enici sírany jich mluvili jsú a Demoslenes s druhé strany líil

pi Filippovu : tehdy poslové Molosští nazajtie prosili Demostena, aby proti

nim nemluvil, zaplativše jemu, jakž jest požádal. A když ped súdci s obú

stranu mli konec vzieti a všichni Athénští starší vzkázali Demoslenovi,



77

prosiec, íiliy dovdí pri Filippovii : ale on pokí s nemocen byli. Lt-ie

iia posteli své ekí jesl posltini : Taková nemoc napadla mé , že mfuvili

iii-moliu proti Molosským. K némuž jeden z posíóv vece : Neškodil ta ne-

moc, jiikož pravíš, ale pro fakomslvie nedtižiš. A to potom sám na %h k

>vi' !i\;ile ijevií jcsl. Nebo když pe dokonána jest, Demosteiies otáz.uí

Arislidona, mnoho-li vzaí jest ot ecíiovánie? Olpovdéí, jako cb?tib sé,

ie vzHÍ jednu hivnu a práci svú. Demostenes ekf: Ale já vzaí jsciu

viece, abych mifceí. Tiem obyejem Demostenes polupif jest úad euikóv,
jenž -fovie penieze ei i míením.

Demostenes, cht múdrosí svú a výmíuvnosf oznámiti lidem, dobyí

na se rúcba drahého, vda, že zíafohiav a odv stkvostný iiii lidi vzácné,

A když ohlásif s u výmfuvnosti miidre', opustil jest zíatohíav a sprostnú

kylli vzvle'ki na s ku poteb své, ka : Já odv podstal mé chci pi-
rovnati viece, než bych skrze okrasu rúcha vymyšleného chtéí s okázali

to, což nejsem.

Když jeden mládec nádobný ekl Demoslenovi : „Já obsil bych s,
by mne tak jako tebe nenávidli,'^ otpovdl: A když by všichni mne jako

t milovali, též uinil bych.

Tato jest jeho múdrosf

:

Pietel u protivenství nemóž bý'ti poznán, le prvé v štstí byl jest

úaslen piezni.

Xenokratcs.

Xenokrates mudec byl jesf uedlník Plátóv. Ten, jakož svdí A.

(íellius, .-ikrze múdrosf takú moc zve.ll sob, že súdcé jeho ee.-m vili
jsú beze všech písah.

Ttn jednomu blekotnému ekl jest: STyš mnoho, mluv málo, neb ol

pirozenie jedna ústa, ale uši dv vzali jsme. Když jeden zloeil jemu,

sed ot nho, ekl jest : Jakož ty jazykem tvým, též já ušin)a svýma vládnu.

Alexander Xenokratovi poslal paiiesát hiven. Tehdy mudec poslom
> -ty a chudý obd uinil jest. .\ nazajtie olieži poslové ho, komu
I penieze pijieti. Otpovdl jim: I zdali z véerajšieho jiedla nesrozu-

mli jste, žel nepotebuji penz? A vida, že z jeho ei po.slové zamúlili

s, kázal ot nich penieze vzieti, necht pohrdati jich poselstvím a darem

Alexandrovým. Kteréžto penieze rozdlil mezi ty, ježto múdrostem sé

uiechu.

II. Ze spisu o tyech stžejných ctnostech.

O spravedlnosti.

Pedkové staí tak velikú péi mli jsú pi obecném dobrém, ie užitky

cizie vážiechu viece, nežli své vlastnie. Jakož svdi sv. Auarustin o jed-

nom králíku, jonž tiKxl Markus Alillius, kterýžto bojoval nu moí s Knrtha-

ginenskýnii, a |>emožen jsa vzal jest do jich vlasti. Potom slib

ol nho, poslali do Hima, aby Himné propustili vzn Kar : >'.\ých,

teby oni chtli propustiti všecky, kteréž by mli z íma. Blarkus vrátiv s
do Kima, žádost Karlhai^inenských zvstoval mštanóm, • oni Nccerlm Mar-



Ti

kovi. uby jim k lomu sám iiorndií. Markus odpovédcí: Nezdá mí sr úi-

tecué byli, byšle iicinili tož, což žúduji Kurlliaj^iiieiišlí
, proto že Kimciir,

kteíž jsii zjiiiiáni, jsii iiestatecni k boji: jedni m'fádci a jini pestarali, z

nichžto já jsem jeden. Ale kteréž vy mále KarlhaginenskýcU u véeni, jsú

silni, niiídi a najurozenjši. A když známí a píetelé držíechu ho k tomu,

aby Karlhairinenským nestav-f sé, k nim vece: Nejsem Himnin od toho

ínsii, jiikž jsem v moci Karlhagiiienských. A proto i manželku svú, jenž ho

objieli chlfa, odslri-ií, chl radji postavili se do vzenie, nežli slibem

okíamati neitáte-fy a písahu perušili, vda, že do vymyšleiiých a peu-
krutnýh muk má jieti. A když sé postavil Karthaginenským, na jednom

úi.kém dev postaven jesl, v nmžlo na vše strany hebikóv ostrých byío

nabito, pro kteréžto nemohl sé na nižádnú stranu bez tžkého zbodenie

pohnuti, a tak v tch mukách umel jesl.

Pise sé též o jednom králi Athcnienském, jenž síúí Kodrus, kterýžto

vida, ano silni nepictelé osadili jeho kráiovslvie, a nemoha jim odolati,

utekl sé k modle ApoJlonov a otázal jie, která strana u boji svílzi ?

1 VKal jest odpovéd takovúlo: že ti vitzstvie obdržie, jichžto král bude

Kabit. A když ta odpov pišla ku králi, jenž byl nepítel Kodrovi, pi-
kázal vojsku svému, aby nezabíjeli u boji krále Alheniinského. Tehdy vda
Kodrus, že zem jeho nemóž u pokoji hýli, jediné le by on zabit byl

od nepátel, složil s sebe odv královský, a vzal na s rúclio sprostné.

A sed k nepálehim, jež byl na vojnu zbudil, od nich zabit jest. Po

jehožto smrtí lid jeho nad nepátely svílzil jesl. Tak clitl jest radji

sám umieti, aby lidé jeho živi zóslali, než by živ byl ostal a jeho pe-
moženi byli. Pkné zajisté a chutné jesf spravedlivým a ctným kniežalóm

pro svú vlast a za svój lid umieli; nebo nižádný nevydává se na smrt

bez nadje užitku velikého.

K témuž cle se v jednch knihách ímských, že jednoho asu Kíméné

velmi miechu a druhélio léta znameuie hrozné hoícieho ohn ukázalo s
prosted msla. Tehdy zlí lidé praviechu, že peklo žádá jednoho lovka.
Tehdy Markus Kurciua pro mílosf své vlasti, jsúc odním on i kuoi ozdo-

bný, skoil jest i 6 konm do té jeskyn, a tu zavela s ihned zem.
Tak chlí jest sám umicli, aby všecko msto od nebezpeóenstvie byío zproštno.

Dále síušie znamenati, že Plato dvoje pikázanie byl vydal tm,
jeni vládnu nad jinými : jedno, aby tak mstský užitek spravovali, že což

by kolivék inili, aby vše to obrátiti k obecnému dobrému, zapomenúce

lížilkóv svých; druhé, aby nižádné ástky obecného dobrého neopúštli.

Nebo když by jedné strany ostíehalí, druhu opustíec, tak by obecné do-
bré pomalu ucházelo a hynulo. Jakož o lom praví Kato mudec : Ne-
domnievajle s, byf starší a pedkové naši obecné dobré mocí a odním
zvelebili. Nebo by lak byío, mnohem slinjšie my mli bychom, ponvadž
mšfanóv, lidí urozených, odnie a koní viece máme než oni. Ale jinéf

jesl, skrze nžto oni jsú byli mocni a velicí : doma opatrnost, jinde spra-

vedlivost, mysl v radách upiemá, ne biechu poddána kterému. Miesto

toho my máme lakomstvo, obecni chudobu, zvláštní hojnost, chválíme bo-
hatstvie, lenosti následujem, mezi dobrými a zlými nemáme nižádného roz-

dielu, všemi ctnostmi vládne nešlechetnost. A když obecnice bohala bicše,

zvláštní chudí biechu. Ale zase jakož zvláštní poechu bohatstvie jmieti,

t«k obecní biechu chudí.



79

cdhoé ítaH spruvcdlivosí zachovávali netoliko k sohé ale !uK<-

k svým ueprálióm. Jukoi svdi Valerius o jednom vévodé imskéin,

jenaui Kaoiilíus díechu. Ten když by^ obleh? mslo Falerských, byf tu

jedea mistr , jenž mícše a péstováše déli Falerských, a ten déti ped
méslo, jako na bru vylúdiv, fahodnú eí až do slanóv rimských je pi-
vedl. Ta postaviv je ped Kamilla, vece: Aj v moc Ivú podávám Faler-

iké, uebo otcové tfchto držie mcslo, u néliož ty ležíš. To usíyšev Ka-
millus vece; Ty n 'e! nov líosli chlf by cradili Falerské? Myl

boj i mír vdem i-; , odéuie nenosíme proti dtem; nebo také técb

netepem mésta vybojujic ; ale máme( odénie a bra proti mužóm a odn-
cón, ježto mocí a bojem pemohli beze všech likfadóv. — A tak netolik

pobrxel jest úkladem toho pstiina, ale pikáza-f, aby jemu race svázali

8 zadu a dli aby mrskafy melami proradci svého až do msta. Tu
spravedlivost znamenavše Faleršlí, viece skutkem té dobrotivosti pemoženi
jsú nei mocí. Tak jenžto ped liem proti Kinianóm mysli blechu poidvi-

žeoi a nenávistí i hnvem zapáleni, potom žádali nciknit* a dobrovolné

brány mstské imanóm oteveli jsii.

Dále siušie znamenati, že trojím obyejem Hniit-!!)- punovali jsú ne-

pátelóm svým : umním, astým vítzstvím bojóv a vérú. .lakož se pi-
hodilo jednoho oasu, že IlaniiihHl král byí ja jednoho z iman, a když

jest držán u vojšl za nkterý as, tehdy ten jistý zastaviv fcesí a vieru,

vrátil sé do íma, aby jmenovaný den urené penieze šacunkovc poslal

Uanaibalovi
;

pakli by penz neml ale, aby sám s postavil. To uiniv,

chlubil sé, že jest oklamal [lannibale kivým slibem a že by tiem ml
{•rázden býti. A když ten úinek piše-f ped starši, prikázáchu jeho

jieti, a když byl jal, poslán jest k Hannibalovi, aby neperušil viery »

slibu k banb Kíman.

O témž praví Valerius, že jeden ímský konsul, eený Fabius, byl

vyrail z vzenie nkterý ÍJimany od Hauuibale pod úmluvu urených pe-

nz. A když pišel cat; plnuie, vida, že jsú ho jistci nevyvadili, prodal

je9l své dédicstvie a Hannibalovi penieze dal, chté radji všeho statku

pozbytí, než by od a jeho vlast v které neve a necti uareni bylí, pa-

matuje ono pieslovie: Ktož ztratí vieru, ten viece ztratiti nemóž; a nemá

miesta e jeho, ktož jest shledán v nkteré kivd.
Ješt k témuž praví týž Valerius. že Demokrales léka toho krále,

jenž s4ú4 Pyrrhus, pišed v noci k Fabriciovi, slíbil otráviti krále svého

Pyrrha jedem, jest-ii že by mu vdk bylo, a chtl- li by jemu to poslúženie

tiplaliti. To uslyšav Fabricius kázal ho svázaného dovésti ku pánu jeho.

A to vše kázal povdieti Pyrrliovi, což jest nifuvil léka o jeho umrtveni

Tehdy Pyrrhii* podiviv !« n^d dobrotu Fabricia vece: Snáze slunce mó/.

- od své dobrotivosti jievníccn býti. Tak

I

, . , .ití, ale odniem : a lak jsú milovali spra-

vedlivost, že svycli nepátel nižádnú lsti nechtli jsú hubiti, a tch, již

jsú nebyli bodni smrti, nechtéli zahladili. Protož ponvadž pohané nezna-

jíce Boži pikázání byli jsú slovutní a velicí v tkutciech spravedlivých,

tolik pro zvlbcuie vfasli své a pn' ' \hi iniece : ím vii a

lepši mají býti krestiié v skulciech Hozie ? Ale že všickni

hledie svého, netbajíce o Bohu, protož jiiú cUudi a obecné dobré hyne.



80

X\".

kronika Trujanská.

tení pcdkflm našim vt>lini oblíbené byl román známý pode
jménern Kroniky TrojansKé. Prvotné byl sepsán iecky. Latinsky jej

vzdlal I. 1287 Messáan (íiiido z Coluinny. Z Guidoiiova spisu uci-

níMi byl dvojí peklad feský, jeden volnjší, druhý doslovný. Onen
jest starší, pocházeje ze XIV století, i vyniká plynnou ei, kvtným
slohem a obraty, které pipomínají na básn staronárodní a Alexan-
dreidu. Mladší peklad stal se I. 1411 k rozkázání mincmistra krále

Václavova, Petra Zmrzlíka; pekladatel držel se, jak sám dí, slovo

od slova textu Guidonova. Starší j)reklaii zachoval se v dosti elných
|)ri'pisech z XV století, ano byl již I. 1469 a Í4^b vytištn. Z pe-
kladu mladšího nezbyl než zlomek, jejž bibl. Murkovský v Krakove

na deskách polské knihy nalezl.

Boj Trojanských s Eeky a oboeni Troje.

Když síunce sví jasnosti paprslky po zemi roiproslre a Iniy Doi-nie zapudí,

hruiui povésf lírále Trojanskélio dojidc o píjezde valni-in Kokóv ; pro než všem

rylieróm i panošem k boji hodným i nitiCanóm ká/.a byli ryciile tiulovu. A zie-

div voj.ska v roly s veliká opatrnosti, a na koné vsédavše, táhnu z msta
s mysli zmužifá, a nevdtíc tajných záfoh od msta blízkých, kvapie ku brehóm.

Telidy íiekové, jímižto biechu behové slalecn osazeni, vidlice vojska mno-
hých odéncóv naruesC s k boji slrojie, a však s nemafú lížesti. A tak

vévoda Nestor prvý s svými potka s udatn. A když nasta boj náramn
litý, -fomoz raliští a íoskot nieóv by hrozný; padají tere, rušie s pie-

Ibice; mnoho s obu stranu zbitých, mnoho by i ranných; krev barvi

erven zemi : než k ostatku množslvie Trojanské pemáhá, neb sám vé-

voda Nestor s svými bojováše. Tehdy král Kastor, muž peudalný, hned

s velikým množstvím svých rylieróv a panoší vehna do boje proti Tro-

janským. Kik by hrozný v krutém s obú stranu bojováni. Než Trojanšlí

padají, nemohúce snésti úprku silného erstvých mužóv. Tehdy král Lau-

medon, obyejem Iva v hnviech evúcieho, ten svým udalenslvim onyf kole,

onyC sée, ony s koní srážie a na úrazu i záhubu Hekóv tiše, brán svých.

A to vidúce Trojanšlí od svého krále rekovstvie, siln na eky tisknu,

raniece i tepúce bez mi-fosti; a když tak kvapie Trojanšlí, tiem hfunje
klesají, duše púštjice. A tak Bekové když ponu v bojování mdieli, a

mnohé z sebe tratili, tehdy král Pollux, vida z daleka Hek(iv trud silný,

s svým rylieslvem iíým piliua k boji a na Trojanské ukrutn s oboi,

mnohé zbí a mnohé smrtedln ranné s koiióv srazi. Tu král Laumedon

máfo vyhnuv z boje, vida, an jeho lidé trudn bojují, boje se škodnjšie

píhody, a protož hrózami a prosbami pokie na své, aby máfo zase

postúpili, a v jednu rotu káza s jim sbhnuli.

A v ta doba vévoda Nestor, uhlédav Laumedonta krále, a zvdv,
že on jest, povrhl kopie, úprkem olda s k nmu, všeho nechav. A král

to vida, udatn s kopím hna proti nmu ; a tak oba koské boky krut



>vicr<ijice, nramiiýrn bhem t stcestn. Ale Nestorovi rytiei krále Laii-

nudonta kopie tnei svedli, že Nestora neiihodi ; ale Nestor kopím svým

na štít krélóv silné uhodi a jej na dvé rozrazi, kterúžto ranú král Lau-

mcdon hrubé jsa znkfán, spade s kon. Ale aniž sé pádu ani rány úžas,

hned s vzhoru z zem vzchopi, a dobyv mee, pitee péškami na Nestora

R zmužUií smlosti. Ale jeden mládenec, rylie Trojanský, jménem Cedar,

kterýž to léto byl k rytit-stvi pasován, jakž uze krále svého opéšalého

v takém nebezpcenstvi staten bojujíce, jakožto pánu svému poddaný a

vémý, zastydv sé, velice s rozhorli, a sevev kóíi oslrohama a kopie

achytnuv, prudce na vévodu Nestora pihua, a kopím raniv jej na prsech,

8 koné ho svrže ped nohy krále svého. A král vida Nestora ped sebá

ležiece na zemi, meem svým silné na a aslo tepa, srazi nánosek sjeho

pielbice a jej v tvá velmi ráni. A v tu chvíli byl by Nestor zabit od krále,

neb truden byl a krev jeho bieše ušla náramn ; ale Kekóv jeho množslvie

na pomoc jemu pihnavše, na krále Laumedonta sé oboichu, A kakžkoli

tu mnozí z ekóv zahynuchu, a však Nestora vévodu svého od noh krá-

lových odtrhše , na kd jemu pomožechu. Pak král Kastor vida , že

Cedar, rylie Trojanský, Nestora sbodi s koné, žádaje toho pomstili, u

veliké horlivosti hna na Cedara; ale dieve, nežli k nmu dokíopota, jeden

Trojanský, Sekurt<lam eený, téhož Cedara pietel pirozený, vsunuv s
mezi n a úprkem pravým hnav na krále Kastora, zíáma oh kopie, však

neraniv jeho. Ale Kastor svým kopím Sekuridama v bok siln uhodi

a smrtedlne pobode. A to vida Cedar, že jeho pietel tak rann, v hrozné

horlivosti žádaje mstíti jeho, s meem vytrženým udatné žene na krále

Kaiitora, a zmužile seka, najprvé štít srazí, a u pielbice nánosek odtasiv,

smrledlné jej v tvá raní a s kon srazí, a kón násilím úchvatná, jednomu

svému da chovali, hanebnými slovy Kastora hanje pro ranénie pielele

svého Sekuridama. A když Kastor král opšc a Trojanšli usilováchu jej

mezi sebú uchvátili, proti nim s udatnu silii hránieše ; ale sám mozi

tolik nemohl odolati. A tak byl by v tu chvíli jat, by byl král Pollux

na pomoc jemu nepospiešil, maje « sebú sedm set rylieóv udatných. A

tak hiiav na hluk, klerýž sé brojieše okolo krále Kastora, velikú moci

bojuje, hluk rozrazi, ran, tepa i porážeje; a tak bratra svého vysvobodí

z jich ruku.

A pak král Pollux v náramné horlivosU na jednoho Trojanskélio hna,

Gliach jménem, sebrav všecky své síly, a jej smrledlné ráni, že s kon

spade. A ten Gliach bieše 8yo krále Karlaginského a sestenec krále

Laumedonta^ z jeho sestry vlastnic narozený. A to vida Laumedon,

velice Z|»laka. sestence svého pehancbné smrti želeje. A u velikých

tesknostech své všecky svolav, napomíná žafostné, aby na pomoc jeho

sestence zmužilú silu povstali. A když zairúbi v svú trúbu, na sedm

lisiecóv rylieóv sta ped ním, a jeho rozkázáním hnavše proti Kekóm,

nelitoslivé je tepiechu, ranierhn a mordo\áchu rukama udatnýma, tak že

musichn ekové utiekali : Lt..r.wi,. .i.i,:.l, ,*,, Ti.n.-.nšii ri>t:.Mi." icmkc, al

na beh()v koniny.

A v ta doby byl l)y Uiiii j.:Hiin.(i((n mmh < in- .-Mir/ii . iii«- /•»' ta-

liem král Telamon, král Pelleus, Jason a Herkules do n«sla Troje úkladné

byli vtekli a vskocili, a muže silnéjšic v nm zbili, a Tclamonem králem

osadivše, vystrojili sé ívým ítekóm na pumor k boji. Mezilum jeden

6



82

i 1 roji", jsíi raiii-ii iiaramiK', jniliiia k kruli. jrimi/Jo v sfoviucli |)-iiili\ ýcli

a íkniii tesklivéin vypravil dobylic i zkažeiiie msta jeho Troje od lU'k«')\

nepátel jolio. Protož král Laiiiiicdoii lo usfyšav , leskliv pofce vxdy-

liánic' astá opakovati, a tniheiiiiii své Iníby svoíav své všecky, neelinv

ekóv na breze již pemožených, táže k méslii. A když nedaleko hieše

udjcl s svým vojskem, uzi zdaleka veliký díel nepátel svých jedúc z

mésia, a že kvapí proti nmu bojovné v rotách lidu rytieského ; a ohled

sé za sé, a aj nalí( vojska ecká od nAlio pemožená po nem pospie-

chaji ; úžas sé velmi, nevede, co by mí uíiniti, jsa mezi silnými neprá-

leíy s obli stranu, o dále? poíne se boj pehrozn litý, ale ovšem

nerovný; neb Kekové daleko byli Trojanskú pesilili lidu množstvím. Pa-

dají Trojanšti ranni i zbili, a bez meskánie pítže Herkules, muž udatný

a pesiluý, s ryliei svými, sede na oi silném kropieem osteném, smr-

tedlnými ranami lidi poráží u pluky rytíeské rozráží nepátelské. A když

jeho mocí nemitžiechii snesli Trojanšti, z cesty jemu se vyhýbajíc a pa-

dajíce ped nim, zahubeni jsii. Polom proti Laiímedontoví králi, zazev
jeho, hnviv s zdviže úprkem na nho; jehož dohnav, siln jej uchopí

i zabi, a stav hfavu s lfa jeho, mezi své s hrdosti uvrže, A lo vidúce

Trojanšti, \>1áti, jsiíce svého krále zbaveni takú smrlí, jimžto ižádná na-

dje nenie zóstavena, aby k svým ženám í stalkóm do svého msta byli

navrácení, aniž ijí, by kam mli útoišt neb pomoc kterú nalézti; a tak

padají sem i lam nebožálka, a druzi pole opnstiece, bžie, kamž kto vida,

ulikajíce, tak však, že li, kteíž jsú z toho boje utekli, musili jsú daleký

cil jmietí od Troje, zachování svému útoišlé. A lak té vojn i lomu

bojí smrtedlnému by skonánie.

A lu oboivše Bekové msto Trojanské ze dna, se vším sbožím tu

pobraným vslúpie na své íodie, a opustivše behy Trojanské a pfátna roz-

penše, v libém povtí a u velikém veselí dny i nocmi slastn pfovúce,

vrálichu s do ecké zem. A lak raduje s všechna zem ecká ná-
ramným veselím z jich slavného vítzslvie i pielišného obohacenie , a

bohóm svým hojné obtí a pocty asté ínie, jakožto svým pomocnikóni

v té válce a vojn.

Popis nové Troje.

Když bieše král Priamus s ženu i s dtmi i s lidmi svými v obležení

jednoho hradu velmi tvrdého, prijide jemu ta žaíoslná í hrozná novina

o zabiti otce jeho Laumedonla, krále Trojanského, i ryliestva i lidu jeho,

o zboení Troje msta krásného, a o seste jeho, Exiona eené, že jest

vzala od krále Telamona za ženimu. Úžase s Priamus toho rozpravenie,

a píelišnú žaíosti jsa leskliv, ústavnými slzami žalostivé hlasy s svými

vrnými vydává; a hned káže všem býti hotovu, a opusl toho hradu

obleženíe, rychle táhne se vším vojskem k Trojí. X když k nie prijide,

a uze ji z koen vyvrácenu, a váže škody své i svých, velmi jest plakal,

a za Ii dni v té trval jest žalostí. Ale po tech dnech sám s k roz-

umu navrátiv, vda, že ižádnú žalostí škody nebývají navráceny, ale pi-
spáeny, mnoho s myslí svú i s vrnými svými pejmv vážných potazóv,

ustanoví, aby lo msto zase vzdlal, a tak rozšíil i zveliil i utvrdil.



88

by s ižádne moci nepátelské nebáío, a že by mohfo všem neprátelúui

statené sitno býti.

A tak svolav i shledav mistrných a vtipných kamenníkóv, zedníkóv,

tesaóv i jiných rozliných délnikóv peveliké množstvie z mnohých leiiii

i vfasli, a káza rum veškeu vyistiti, a na [mi miesté méslo daleko

vlšie, širšie i delšie zafožiti ve jmo boha Neptunus eeného, a týmž jmé-
nem, jakožlo i dieve, Trója ká^a jmenovati. A bleše to msto vzdcii

pé( dni piíti, a tolikéž vzšiei, tak že ani ped ustiivenim, ani po usta-

veni toho msta nete sé, by které msto tak veliké kde by-fo ustaveno,

a tak výborným a pevným i opatrnií ziezeností ustavením. Neb najprvé

ohrazeno jest zdi pelfuslú, íoket lyidceti a dvú slii zvýši, z kamene
tesaného, jichžto svrcliek vešken ozdoben bieše rozliných barev mramo-
rem, že miío jest bylo na n se všech stran pohledli. A v té zd i

vži pemnoho, vždy vže nedaleko bieše jedna od druhé, jichžto výsost

paldcsáte loket nad zdi bieše vyzdvižena. A však jmjoše toliko šest

bran ve všie ohrad, jichžto jedna slula Dardanidcs^ druhá Tymbrea, tetie

Heiias, tvrtá Cechas
,

pátá Trojana a šestá Antenorides. A každá i tch
bran bieše brannýma dvma vžema osazena a rytými obrazy mramoro-
vými okrášlena, jichžto každá svú krásu pátelm libé dáváše vcházenie,

a nepátelóm hrozné pisttipenie okazováše. Pak okolo všech zdí bieše

roven všady peulšcná a prostranná, trávníky rozkošnými a kvietím vý-

borným i rozliným ozdobená, okolo niežto všady biechu piekopové hlu-

bocí, širocí a vyzdni. Pak v tch zdech, totiž v té peveliké a tvrdé

ohrad, bez ísla bylo vzdláno krásných a rozliných domov mšfaiióm

ku píbytku, jícíižlo msto bylo ozdobeno množstvím ulicemi prostrannými

a diúhými, tak že s obií stranu každé ulice biechu zdlány lúbie sklenuté

n peddomi, aby v as dšt neb nechvíle mohl každý jíti, kamž by chtl
po mst, such a po suše. A v tom mst bylo tak vysoké stavenie,

že nebyl dóm v nm šedesáti loktóv nižší, a všichni domové ozdobeni

s pedu rytinami obrazóv rozliných, lidských i zvieecích. A po tch
ulicech zdlána biechu bydla a stavadla všelikterakým emeslníkóm.

A pak skrze msto eka veliká, bystrá, istá a rybná teieše, jmajicí

piekop mramorem vyzdný, jiežto jméno bieše Xantus, a po beziech s

oblí strami mlýnóv pemnoho vtipn ustavených. A z té eky po trubách

mosazných bieše vedena voda do všech ulic, v nichžto biechu studnice

mramorem vydlané, do nichž voda ústavn teieše ku poteb všem by-

dlitelóm a pebývajícím msta Trojanského. Pak do toho msta král Pria-

mus všeho svého královstvie lid uvede k osazení msta tak velikého, jimžto

rozdá domy hodné vedle dóstojnosti, povahy i stavu každého. I by msto
velmi lidné, urozenými lidmi ozdobené i také vtipnými.

A protož v tom mst vymyšleny jsú divné a rozliné hry k krato-

chvilnosti lidské. Tu( jest zajisté vymyšlena ta hra šachová divné opatr-

nosti; tu hra vrhcábnie, dvíi neb ti kostek náhodným metáním vedená;

tu 1 jiné všeliké kostené; tu chvalná i hancie skládanie zamyšlena jsú

vtipných eí, kakžkoli druzí pravie, že chvalná skládanie zamyšlená jsii

dieve v ostrov Sicilském ; luf jist také mnoho her osobných zamyšleno,

jímižlo tla lidská rozliným hýbáním, bháním i skákáním rychlosti na-

vyknjí ke všem skutkm i pracem rytieským, s velikd lém, jello je pá-

chiiji, libosti a kratochvílí, i všem pihlcdajicím.



84

Pnk král Príamus ustaví sobó dóm na vysoké skále, se všech síran

pHelié píkré, v mitsié vyfiiriícm, pekrásný, všie ozdoby plný, pli set

ioktóv zvýši, kromé okolních husté ustavených véií, jichžto výsost k oMa-
kóm sahttše, z nichžto všechny súsdné vókoí krajiny mohly býti opa-

teny. A toho všeho hradu zdi biechu mramory rozliných barev divné

zdéíny a rytinami obraznými ryné ozdobeny, že každému divadío z sebe

peuléšené vydávaly. A toho domu oknu kišáícm vydlána v zlaté osa-

zeném: siei pak na tom hradu dliihá a prostranná istým mramorem vy-

zdna ; ale sklenutie jejie bieše z driíívie a z prken uhlazených cedrových

a vazových, zlatými škudlami opažených. A všickni vnit bokové stkvie-

chu s drahým malováním divných obrazóv. A v hlavách lé sieni bieše

stolice královská, pedivným mistrovským emeslem z slonových kostí,

z zlata a cedrového dievie ustavená, k niežto bieše sedm stupióv z ala-

bastru a z draíiého kamenic udláno, po nichž bieše vzchod na tu stolici

k sedéní
;
ped nížlo stáše stol drahý, týmž dielem stvoený, a pak na

každém boce velmi dlúzí stolové a lavice alabastrové k sedni eledi

královské. A u protielí bieše ustaven oltá salierový, k némužto bieše

stupiióv dvadceti z alabastru a z ametystu a jiného kamenic drahého. Na

kterémžto oltái sláše obraz vešken zlatý, z zlata istéiio slitý, palnácti

loket zvýši, a mnohým i rozliným drahým kamením okrášlený boha e-
eného Jupiter, v kterémžto král Priamus jmješe veliké doufanie, žehy

jim ml býti zachován v dlúhéni zdraví i štsli se všemi svými i to msto
ped každým nepátel násilím.

XVL

Román o .4lexandi'u Velikém.

Pseudokalljstenv román o Alexandru Velikdm peložen byl ve
XIV století, zachoval se však rovn jako kronika Trojanská v pe-
pisech z XV teprv století. Jakkoli dílo to peplnno jest bajkami
pedivnými, nicmén pro pknou e a živé vypravování piísti je

sluší k lep.sim plodm staré doby.

Výprava proti Porovi králi indickému.-

Alexander, shromáždiv všeckna vojska macedonská a perská, pikázal
jest, aby proti Porovi králi indickému braní pozdvihli a mužsky s ním

bojovali. A vytrhl jest s nimi do Indie, i táhli jsú po zemi pusté a pro-

stranné a pes eky hluboké a cesty vodnaté. I poe truden býti Ale-

xander i rytiei jeho, tak že již jich umové vikláchu pro velikú tesknost.

A protož všeckna vojska repláchu, kúce : Mli jsme nalom dosti mieti,

že jsme zem perské dobyli a Dariáše pemohli, jenž od nás dani bral.

Co viece pracujem, hledajíce Indie dobývali, v niežto hovada lítá bydle,

a zapomanámy své zem, v niežto všeho dobrého nazbyt ? Ale tento Ale-
xander nic jiného nežádá, než aby vešken svt sob podrobil; nebo bo-



85

jove « války jsii kriné srdce jeho, tak že. by malý as u pokoji pobyí,

jakožto ííovék bez pokrmu by hned zaliynti/. A protož nechejme jeho

zde a my s do Macedonie vrame. A on s Perskými a( jede, kam chce.

Dsiyšav to Alexander, káza všemu vojsku odpoinuti a on vnide na

najvysšie mieslo i vece k ním: Vy Perští na jednu stranu stupte s vy

Macedonsí a Rekové na druiiú stranu, aby sé rozdlili. I napomíná Ale-

xander Macedonské a Heky, aby sním ostali, mfuve takto: Ryticstvo naj-

silnjsíe, Macedonsí, sfyšie slova má ! Ze Perší-i, dosavad protivnici byvše,

podsttipili jsii jho na sích pracích, již mé samého chcete tuto nechati, a

lasé do vašie víasti chcete se bráti. Neviete-li, když biechu zamuceny
duse vaše pro sfova Dariášova, že jsem vás posiloval svii radii, a byli jste

posilnni ? A opé(, když biechom trhli na pole, majíce bojovati s našimi

nepáleíy, já jsem sám sláf první a pocaf jsem pobitie ? A zdali jsem

pro vaše zdravic ncjef jakožto posef k Dariášovi a vydaf jsem s sám za

vás ve mnohých píhodách a tryznech ? Vzte zajisté, že jakož jsem do-
savad svílz«)vaí, též u potomn s bohóv spomoci svítézím. Pak-li chcete

sami Macedonsí vrátiti s, ját s nikoli nevrátiem.

A když to vypovd Alexander, všecka kniežata macedonská i Re-

kové stydicchu s a mifosti žádali jsú a rkiíce: Nejvtší ciesai, život náš

v tvíi rukii jest položen : kamžkolvék s obrátieš, budemt tebe následo-

vali. Bychomí pak mli zemieti, tebe nikoli neopiistieme.

Hnuv vojskem svým Alexander, vtrhf jest dále do Indie ua skonánie

msiece rvna. A tu jeho potkali posfové Pora krále indického, dávajíce

jemu list takové vzniecí :

Poruš král indický Alexandrovi, kterýžto lotruje, všech mst dobý-

vaje, rozkazujíce prikazujem. I ponvadž jsi smrtedlný, pros proti bohu

nesmrtedlnému smls uiniti ? Bláznovstvie lapilo jest t a smysl tvój.

Ponvadž máš v oce klád a nevidieš nás, snad nás mnieš podobny ku

Perským, kteréžto jsi svému panství podrobil ? S mkkými jsi zajisté bo-

joval! A že jsi je pemohl, mnieš, by naši výsost své milosti podrobil.

A to s ovšem stane, když by se bohové lidem poddali a zem výsosti

nebeské byla pedložena. Neb jsme my nesmrtedlni, že netoliko lidé ale

i bohové našemu jménu posluhují. Zdali nevieš. když Dionysius Baccbus,

jenž jest svobodný otec een, bieše vtrhl do Indie vojensky, ale obrátiv

plece ped Indickými utekl jest, nemoha jich sile odolati? Déve zajisté

nežli Xerxes kraloval v Pcrsidii. Macedonsí Indickým jsú úroky vydávali.

Ale že bieše nenžilena jich zem a králi nebyla milá, zhrzeli jsú ji In-

dicí ; neb každý múdrý viec žádá širokých zboží nežli úzkých. \ prolož

pikazujeme, aby »é do své zem vrátil. A kdež nem<'i7,š i>nnn\!tli. žádost

a pilnost odtud ollož.

Když ten list pijide |>e<l Alexandra, ká/.a jej pede >scmi iesli.

Ale rytiei, iisÍNsivše list, stcskli j.sú sob velice. Jimžto vece Alexander:

Mužie udatní, rytiei moji mili ! nmové vaši nezamucujte s pro slova

listu Porova. I zdali nepamuliijt-le. Kl«'r»k Dariáš zpupn pýchu míuvicšc?

Pravdut váni pravím, že vsickni Indicné *) mají obyej s hovady s lilvmi

a n sanmi a s levharty a s jinými hovady jedovatými bojovali, n poíio-

vadž iedko od lidi bývají mordováni, v svú divokú silu ufaji.

*) Rpii. inn Lilvín.



m
iNiilo kii/.H Ulit p.tiili iih>l laklo : Král ntid králi u \m» puiiujirícli Ale-

xander, syn bohii Amonn, Olympiády královny, královi Turovi vzkazujeme.

Obostil jsi smysTy naše a da-fs nám udatenstvie, uhyiiioni bojovali proti

tobé. Nb jsi iekf, že Macedonie jest pusta a jafova a plna nedostatkov,

ale indická zemé všíe sfadkosti jest peplná a nžitena, a tiems nás po-

gilnif, abychom vši snažností s tebií váleli, abychom tvé zem dobyli,

ktcni jsi ekl všeho dobrého naplnnu hojné. A jenž trpieme my chu-

dobu, vašeho b(»hnclvie velice dosieci žádáme. Ale že jsi ekí, že ne-

toliko lidem i bohm panuješ najvyššiem, ale s lebií ne jako s bohem ale

jakožto 8 ífovékem barbarským mienienie bojovali, jenž jsi pln cliiúby a

marné chváíy. Neb jediného boha práv vešken svét nemoh-f by snésti.

Peet list Poruš Alexandróv, rozhnval sé jest velmi, a sebrav množ-
slvie rytiestva a slonv, jimižlo Indici mají oby6ej s nimi bojovati, vy-

táhl jest proti Alexandrovi polem. A bieše vojsko Porovo velmi veliké,

neb jmješe lrnádcte tisicóv vozóv košatých, a jízdných ti sta tÍ8Íc(')v,

a pších dv sté lisícóv, a sfonóv jmješe clyi sta, na jichžto chrbetiech

blechu vže devné vysoké, a v každé véži tidceti odncóv stáše ho-

tovi k boji.

Uzevše to Macedonští a Perší množslvie vojska Porova, ztrnuvse

cnmutichu s velmi, ne tak pro množstvie lidu, jakožto slonv. Avšak

8 uobií stranu sjednavše s, veliká vojska stachu.

Tehdy Alexander, vsed na svj kuoti Dncifaí, pede všemi svými ry-

liei v uodéni sláše a ka Medským a Perským, aby najprvé poieli boj

8 slony, a on s Macedonskými a s Keky sláše hotov, pilné kn potkáni

jsa pipraven. Ale Perší a Medšcí tak velíce ot slonv biechu bili a

poražováni, že nikoli nesmiechu sé ped slony ukázati. Než Alexander

bieše déve miíde o nepátclech vymyslil, jenž bieše kázal uiniti mnoho
obrazuov a soch dutých mdných i kázal je na vozy železné vsaditi a

do nich uhlie žeavého nasuti a dobe dýmati, aby s rozpálily. I pi-
káza je vésti proti slonm. A když ty obrazy uzechu slonové, mniece,

by lidé byli, lapáchu je pysky svými, aby je zahubili. A hned velikú

horkostí jsií své pysky zžehli, a obrálivše s, nikoli jsú s nevrátili k bo-
jování. A když vidiechu lidi odné, utiekáchu, bojiece sé, aby svých py-
skv o n nezžehli. Uzev to Poruš, zamutil sé velmi. Perší mnoho
jsií Indických sstieleli. A tak s velmi tepiechu, že s obú stranu ninož-

st\ie lidu bylo poraženo, tak že za dvadceli hodin*) ustavné jest boj

trval. V kterémžto boji Perší a Medší velikii mdlobu padachu a mechu.
A uzev to Alexander, rozhnval s velmi. A sed na koni svém Buci-

falovi, i vjede v boj s Macedonskými a s Keky. A hned s Alexandrem
všickni úprkem vjedechu v boj a udatn poechu bojovati. A hned In-

dici poechu hyniíti. Kteréžto uzev Poruš, že jeho hynu, obrátiv plece

poe utiekati, a oni je sliháchu a lepiechu. Sešlo jest zajisté v tom po-
bití lidu Porova ti sta tisicóv, aie Alexandrova lidu sešlo jest devadesáte

tisicóv a šesí lisicv.

Alexander rozbiv tu své stany, obtoval jest obti bohm vítzné a

pikáza Perské a Indické pochovati, ranné zléiti. Ale jiný den doby
msta Porova a uváza se v n a všed do domu Porova, nalezl jest tu

*) Rp.*. má dní.



tak veliké pokíady, je^.to ntsjsií k vice podobny. Tri sla siiípóv i/atýcli

pipravenýrli s muk()\i«-kaiiii z-fatými, u na nirii vinici Z'falú, na nicžto

lislie zíalé bieše. A na té vinici biecliu liroxnové kišfáiovi, druzí per-

íovi, teli smaragdoví, í'tvrlí oliiiácovi, jako by od pirozenie byli vsazeni.

Ale steny domu lobo královského biechu zlatými plechy pipraveny, kle-

re'ito sekujice Macedonští a Bekové, na prst jsú tíusci byli. A biechu

ty steny okrášleny periami, karbunkuly a ametysty. Ale dvée domu toho

biechu sloové, (rámovi- ebanšM, a komory devné z dievie cypresového

bieciiu ustaveny. A na sieni domu toho biechu šepové mezi síiípy zfat
ustaveni, na jichžto vtvi rozliná plemena ptaíe biechu a každý pták

bieše zmalován podlé barvy pirozené, ale pyskové jich a nehtové z ry-

zicho zlata bieciiu udlány. A ti ptákové, kterakkoli chlieše Poruš král

aby zpievali, skrze pésnotvorce zpievánie zpieváchu, vedle svého pirozenie.

A naleze také v lom domu orudie zlatého pemnoho a drahého kamenie

se všeho plemene. Ale málo stiebru lu naleze: to vše zlato ryzie bit-še.

Zahjnmti Porovo.

Alexander pítrže k mstu, kdežto Poruš s vojskem sebraným ležieše.

A jmješe Poruš lidu odného tyi sta lisicóv. Tehdy Alexander zjednav

roty, stáše na koni svém Bucifálovi a vytek pede všemi, káza u vojenské

trúby triíbíti. I sjedesta se ob vojsce v hromadu a poesta mužsky bo-

jovati. 1 padachu velice Indicí v boji. A když uze Poruš, ano jeho

hynií, stal jest pede všemi a volal jest hlasem velikým a ka : Alexande,

n..-slušief ciesai tak nadarmo zahubiti lidu svého, ale sám sebií má boj

poeti a dokonali. Stoj ty a lid tvój s jedné strany a mój s druhé

strany, a my sama bojujva. Jestliže m pemóžeš, lid mój bu tob pod-

dán
;

pakli ty v mú ruku zahyneš, lid tvój bu k mému lidu pivinut. A
to jest proto ekl, tup Alexandrovu postavu ; neb Alexandrova postava

bieše tí loktóv. ale Poruš ufaje u výsost tla svého, jenž bieše pti

loket dlúhý. A hned k tomu svoli Alexander, že hned pestasta bojovati

obé stran a vojsce, a oba krále mezi sebii bojovasta. Ale rylieí Porovi

velikými hlasy poechu volati, aby s pomnl král Poruš. A on uslyšev

kik ot svých rytieóv, obrátil se jest k nim, co by to bylo. A hned

Alexander piskoiv obma rukama meem udei v hlavu jeho a hned jeho

Babi. Ale uzevše to Indici, poechu s Macedonskými ukrutné bojovati.

Jimžto vece Alexander : Biedníci, jenž po smrti krále svého usilujete bojovati I

I zdali nevíele, že kdež správce nenie. že vešken lid bude roztržen ? 01-

povdchu jemu Indicí a kiice : Lépe jest nám mužsky bojovati a na

poli zemieti, nežli vidli záhubu lidu našeho, abychom i zbožie i vlasti

byli obliipeni. Jimžto vece Alexander: Boj váš pestaíi a v svobodu do

svých bydel se vratte veseli; neb zajisté žádného bezpravie nebudete trpti,

neb jste muž.sky bojovali. Tehdy Indicí povrhše bra svií, poechu Ale-

xandra jako boha chváliti. Ale Alexander rozbiv tu stany, uini obti

vítzné bohtim i prikáza, aby tla všech zabitýcii byla pochována. Ale

krále Pora poctivé sám pochoval.



88

Alexander na hoe diamantové.

AU-xandiT, hnuv Yuj.«km, píbra sé na kruj tc cesty, tak že neinoiLc

dále jeti, neb biechu na piky bory vysoké a skah; pikré jakožto zdi. A

uzevše cestu jimi, pijedecbu na roven, i jedeclui ccstii na puolaoci pat-

nácte dni. A opustiv cestu pocatú, poe sé napravo chýliti a jezde dni

devadesáte^ pijidechu k jedné hoe diamantové, v jejienižlo beze uzrecbu,

ano hroznové visiechu z divnýcli perel. A jniješe ta hora dva tisíce a

pC set stupiióv safirových, jiniižlo bicše vchod na tu horu. A tu kázaf

rozbiti stany.

Ale jiný deu uiniv Alexander obéti vítzné a vzein s sehú dvanácte

kniežat svých, jide po stupuich na lu horu. A když jest byf na vrchu,

nalezl jest tu síeú pekrásnú, jenž jmješe dvanáiie dveí a sedmdesáte

oken. A dvée vsie i okna z ryzieho zlala udlány biechu. A biesta

tu dva chrómy zlatá z ryzieho zlata.

A všed Alexander a jeho kniožata do té sieni, nalezechu lovka
ležiciebo na žlutém lóži a v zlatohlavovém níše. A bieše len lovk
veliký a krásný, jehožto vlasy ua iilav i na brad jako nujistši snieh

biclé. Jehožto když uze Alexander a jeho knit-žala, klekše potchu se

jemu klanti. A vece ten staec : Alexande, ty opalieš ty vci, ježtot

jest tlesný íovk ižádný neopatil, a uslyšieš to, ježtof jest nikdy toho Movék
neslýchal. Jemužto otpovéd Alexander a ka : O peblahoslavený muži,

i kterak ty m znáš? A on vece jemu: Prvé nežli bieše pikryla povo-

de tvá zemskú, znal jsem t a tvé iny. 1 zdali chceš zvdli posvát-

ných stromuov slunce a mesiece, jenž bndúcie vci zvstuji a pravie ?

Uslyšav to Alexander, naplnn jsa radostí velikií, vece: Ovšem pane, žá-

dám je vidti. A hned len staec vece jim : Složte obuv s noh svých

a prsteny s rukií a pote po mn. Ale Alexander káza svým knie-

žalóm povstati , a složiv obuv a prsteny s rukii , i vece jim : PoJte

po mn, Plolomee a Perdikkase a Antioche, moji najmilejší, a vy druzí

tu ostate a mne ekajte.

I poechu choditi po tom lese, jenž bieše u veliké ohrad. A biechu

lu stromové vysocí sto noh zvýší, a biechu podobni k bobkovému dieví,

a z nich tee kadidlo a balsám pešede. Potom chodiece po tom lese,

nzechu strom jeden pevysoký, jenž nejmješe ani listie ani ovoce, a se-

dieše na nm veliký pták, maje na hlav korunu zlatu pávovu, a laloky
ozdobená ryziem zlatem, a okolo hrdla obriiík zlatý, a na chrbl mo-
drý bieše a ocas z ruoženého péie. A když jeho uze Alexander, di-

vieše se spósob jeho. I vece staec Alexandrovi : Tento pták, jehož vidieš,

jeslif Fénix, jenž jest jediný na svt.
A tak jidiíe po tom lese, pijidechn k tm stromóm slunce a msiece.

Vece jemu staec : Vzhlédni vzhuoru a o emžkoli chceš zvdti na své

mysli, zvieš. Ale zjevné nerod mluviti. A ti stromové vysocí biechu

velmi. Strom slunený jmješe listie jako ryzie zlato zardélé a stkviieie,

a strom msiený jmješe listie stiebrné, jasné. I vece Alexander star-

covi : Kterým jazykem dadie mi odpovd? Vece jemu staec: Strom slu-

nený indickii eí poíná a eckú skonává, ale strom msiený eckii po-

íná a inííickú skonává. Tehdy Alexander, políbiv strom, v svém srdci

poe mysliti, vráti-li s s vitézstviem do Macedonie. Tehdy strom slunený



89

indickú M ulpo\H^ : Tys skrutilel svéta a púii všech národuov, ale

otcovho krlovslvie po všie í-asy neiixrieš. Ceíý rok živ budeš ajosm

mésiecóv, a jemuž najviec ufáš, dú( napítie smrtedlne. Ale Alexander na

své mysli vece : Pové/, mi, pebínlioslavený strome, kto mé má otrávili

a zahubiti? Ol|tovéd strom: Bude-lif rjeven muž ten, ježlof tvé skutky

zruši, ty jeho ziibieš a seteš, a lak by mé ei potuchly. V ta doby

vece staec Alexandrovi: Nerod se viece truditi, ani otázek o budúcie

véci inili, ale vrnfme sé zase. Tehdy jide zase Alexander a kniežata

jeho, a plaka'f jest horce pro tak krátký cas života svého a kniežata

8 nim [)^ukáeliu.

A když jsú pišli k tomu paláci, kdežto jiná kniežata jeho eekáchu.

obuli jsii s zase. I ek-f jest staec Alexandrovi : Vraf s zase, neb již

nenie ižádnéniu pójieno tak daleko jiti. Dále již nejezJ, ale drž se na

puolnoi, neb ješce nenióžeš pes mnoho mést a zemí jeti. A to ka
šef jest do sieni, ale Alexander s kniežaty svými sešlí jsii dofuov a pišli

jsij kn vojsku.

XVll.

Tomáš ze Štítného.

Ncjzii»nieniléjši prosaik staré doby, jehož spisové vždy zslaiiou

pední ozdobou literalury t^eské, jest Tomáš ze ^tílného. Narodil se

asi 1. 1325 na otcovské tvrzi, Štítné jménem, která leží severn od

Jindichova Hradce. Vychován byv od rodi nábožných , zlrávil

ndadá léta svá v Praze , vzdlávaje se na nové založeném ueni
Pražském a s horlivostí poslouchaje kázaní velikých lehdá eníkv
duchovních. Známosf osobní s muži výtenými, kteí za let Karlových

a prvních Václavových usilovn pracovali o zvelebení mrav a kázn,
zachovával a pstoval i do mužských a kmclských let svých. Sám
to pHpnmÍMá o M. Matji z Krakova, o M. Vojtchovi, o M. Albrech-

tovi, o M. Matji z Janova, o Konrádu >Valdhauscrovi. jmenovit ale

o Janu Miliovi z Kromžíe. eho získal z úst uitelv a kazatelv,

z obcování s pi'átely svými, z bedlivého tení jmenovit uitelv cír-

kevních, to, odebrav se na tvrz svou, po svém spsobu vzdlával k

pouení dtí .svých. Pozdji teprve jal se díla svá spisovali lak. aby

se hodila vtSímu obcí^enslvu. innosf jeho nalézala však dosti ne-

pízné mezi muži. kterým nebylo po chuti, aby uení, posud latinou

zahalované, mlo uinno býti pístupné lidu obecnému. V.šelijak

hledli Štíhlého osoovali, vytýkajíce mu i to, že mislrem nejsa smí

psáti o vcech mistrm prý jen píslušných. On však, jsa sob po-

vdom, že dobe jedná, dbal ulrhaiiych jazyKv tím mén. ješlo

mužové, na nž o tom úsudek pede v.šemi píslušel, spisování jeho

schvalovali. ^1 já to znám, ež mistr nejsem,** dí v homiliích , -ale

mistróv j.sem s v tom nepokrýAaf Védí mistr Vojtch, ež já píši,

arcibiskupovi jsem ukazovaí. korreklor vdí od dávna, .M. František,

zviášti jeden papežových. Chválili to, ježto píši; ižudiiý mi z nich



00

iibrjinif. A af ku, aí nemúHe, jako bych sé, nejsa hoden, chtéí

vrovnali volikéimi : zdalij' mistr byí sv. Bernariy O by mnozí zna-

menali, co s^ praví, a nutbali, kto to praví, ano i po mrzutém žlebu

éasto toe istii voda."

Pkn«^ a pravdivé cbarakterlsuje Štítného spisovatel Poátkv
církevnílio rozdvojení v echách, ka takto: r^títný byl kesanský
filosof v plném toho slova smvsiu. etní a rozsálilí spisové jeho po-

hybují se veskrze na [loli náboženském; oznaiV-ni jsou /nakem on»

filosofie, která ve smyslu sv. Augustina ne od Boha svádí ale k Boliu

vodí. ponévadž se snaží chápali pravd Božích rozumem potud, pokud
práv rozum iid^ký staí; dýše v nich duch té skronmé moudrosti, kteráž

napluje mysl ne hloubavou nevrlostí, nýbrž bodrou smíenlivostí.'*

Zemel okolo r. 1400.

Spisové Štítného dílem jsou pvodní, dílem peložení z latiny.

K prvním náležejí : Knihy šestery o obecných vcech
k e s f a n s k ý ch (Vyd. od Erbena i 852), fi e i besední, slo-

žené ze dvou dílftv : z rozmlouvání duse s svdomím a z rozmluv

nábožných, Ho mílie na nedle a svátky. Peklady Štítného jsou:

O sedmi vstupních stavu duchovního (Bosáka Davida), o boji hríchftv

proti ctnostem (sv. Augustina), Zjevení sv Bri<ri(ly (dominikána Re-
gniarda), o píprav srdce (Hugona), o sedmi chodbách (sv. Bona-
>entury), výklad na knihy moudrosti (Roberta Holkota), o stavu lo-
vka vnití*ního a o tveru zlem (Richarda a Selo. Victore), výklad

Pátere a na Zdrávas Maria. K tm se druží nkteré menší spisky,

o nichž nelze íci bezpené, zda-Ii jsou peklady i samostatné

práce, jako: o híších, o šlechetnostech, o tyech šlechetnostech,

o sedmi šlechetnostech proti sedmi úhlavním híchóm , o sedmi
dai"ích Ducha svatého, o sedmeru blahoslavenství, o desateru Bo-
žím pikázaní, o dvanácti radách, o devu múdrosti, o korábu Noe-
mov íitd.

I. Z knihy sv. Angastina ,.0 bojováni hicclióv s šlechetnostmi."

O milováni toiioto a ono li o svta.

Milovánie svta die takto: I co kraššieho, co ctnjšieho, co-li móž

byli rozkošnjšieho, co libjšieho, než což zde ped set)ú v tomto svt
vidíme ? O kak jest divn nebe obchrániío vfš svt, kak divn jest okrá-

šlen svt povliem a pochotným svl-fem síunecným! A také že msiec
se tak divn mní, imo jeho ve as pibývá, ve as ubývá. Kak jest divná

rozlinost hvzd a divný jich bh, a kterak je zem utšená v rozliínm

kvietí a v chuti ovoce rozliného, v rozkošné Kráse Ink. potokóv, dubrav

krásných a v hájovém diíadu. v kvlu sado^ém. v procházení v irých

polích, ano liáva j.nko hemže roslúc, ano s obíié valmo i zemí valí, ano

vinné koenic lak rozkošn okofo sebe své jabadky rozpustilo. Maí-liž

lítcba v rozliných ptákóv zpíevání a v divném zpoiezeni péie krásného

pávového i jiných rozliných plákóv, a v jich prudkém a hbitém létáni

i sm tam poskakováni? Maíá-liž kratochvil v íovicch s soko-fy, s ja-



91

slNby, skraluijoi. s ohari. s chrty, s vyilaty, v béhn knmnnstva a v kep-
kosti i v skiK-iech ivieral roliiiých, ande ono hbitá, ono prudká, ono
krepká ? A maíá-li jest útcha v krásnem staveni, v sieniech veseíých

a zepsanýrh iraluváním perozkošným ? A tak i o jiném utšeni to-

hoto svéta.

Ale miíovanie bydía nebeského odpoviedá ka : Kdyžt sé tak libi

krása a slirnust zdejšieiio svta, jejž jest nikakež nelze Iráti. ó kakf by

s jmHa Ubili krása a slienost onoho sNta, jež \éi trati bude! Ktož

jie dojde, v s ni ostane. A zej' perozkošná tam krása, dobe tomu

móžem porozumti tiem : Když jsii mnohé útchy a tak krásné véci v tomto

bezbydii: což pak tam jsú krásné a utšené, kdež jest bydfo vcné?
Když má žaíá tento tolik libých vcí v tomto bezbydli : co jich pak má
sie nebeská. Když jsú také rozkošné vci, jimiž daruje páleíy i ne-

páteíy své Hospodin zajedno : í-im pak jsú rozkošnéjšie, jimiž jen své

svolené páleíy daruje. Když tolik útchy jest v tomto asu, kdež jest

as pracovánie : coj' pak tam v onej vcnosti, kdež jest as hodovánie.

A protož spusf s mysli mifosf tohoto svta, kdež ižádný nenie tak šcastný,

by neztratil toho, což najviec miluje, a poni milovati radost onoho svta,

v nmž každý jest tak šasten, že v to bude jmieli, což by najradji.

Pakli by rad vzvédéí, coj" lam, povdíf jest prorok i svatý Paveí,

žej' tam ta rozkoš a ta radost, jakéž jest ani oko vidalo ani ucho slý-

chalo ani kdy lovku v srdce takáž picházela, jakúž jest Buoh pipravil

tm, ježto jej miluji. K tomu štstí vzdycháše, a maje mnoho sbožie

svéta tohoto, David, a ka : I co jest, bych nejml na nebesiech, a emu
mi jest to bez tebe býti na zemi? A pravieše také, kakžkoli mnoho jm-
ješe králových krmi : Nasytim s, když s zjevn tvá chvála ukáže. A
opt : Žedi s duše má k Bohu živému, jako ten. jenž by rád pil. I kdy

pijdu a ukáži s ped obliejem Božím ? A opt : E hoe, kak sé jest

prodlilo mé bezbydlé ! Protož sv. Pavel i žádáše, by rozluce s s tlem,

i byl s Kristem.

II. Z knihy bratra Davida bosáka o sedmi vstupních.

O pokoe.

Pokora jest dobrovolné mysli poniženie z opatenie své kehkosti

i jiných svých nedoslutkóv. Praví sv. Bernart: Pokora jest ta šlechet-

nost, již lovék, pravé sé poznaje, oblacinie sám sob. Dvoje vc nás

napomíná, abychom pokorni byli: jedna, když znamenáme, co jsmy; druhá,

když znamenáme, co nejsmy.

Když ziianiuúme, co jsmy, musimy pokorni býti; neb jsme v sobe

neslat, ale od Boha jsme to, což j.^^me. A protož ncmóžem tiem hrdí

býti ; neb cizí moci. niúdrosti i dobrotu to jest, což jsme, o on s»m má

z toho chválu, jímž jsme to, cožkoli jsme. A t« pokora jest svatých

pokorných i dóslojných lidi, ježto cim jsú vtši, tiem s vice pokoie

a z tobo, což jmaji dobrého, ne sob ale Bohu chválu vzdávají. Zlodj-

stvem jest vinen ten. ktož sob co zíi.slaví toho, ímž xíádnc, bet vuole

páua svého, a pravi llo^ipodin skrze proroka jednoho : Chvály své jinému



92

nedám. Rmi nám dá prospch v dobrém , ale i toho chváfu ostavif

jest sol).

To. což s kto i-im honosí, jinižto neníe, Mni jako bfázcn, když s
mni múdrým a žebrák králem. Tresktaf Buoh skrze sv. Jana muže jed-

noho takto, ka : Pravíš ^jsem bohat a nenie mi niehož polebie ;'* a

zda-i' nevieš, že jsi huben a psoten. chd, slep a uali ? Tak nás Hospodin

osviije, když jsme slepi sé zrodili, nevidúc pravdy: bíútcm oi pomazuje,

z Mliož jsme ucinéni. A lok noj[)rY sami sé pocneui poznávati a polom

lohu, jenž nás jest osvietií, a vriec veíi. jemu s modlili. Teu z bíála

zrak pijme, ktož znamenaje svú nestatecnost, pokoen bude.

Trojí pokoru máme mieli, tociž v sob. k bližniemu a k Bohu mámy
býti pokorni.

V sob, znamenajíc svii kehkosí a nestolccnosr v nedostatciech pi-i-

rozenýh tlesných i duchovnich i v tch, že svú vinií vidy s tiehneme

ke zfmu. Prolož to pomniec, budem pokorni, rec, odpovJ, i všecky

obyeje pokorné majíc, (áhnúc s k tomu, abychom i v sprostných vcech pohodlé

uinili tm, s nimiž jsmy, posíuhujic jim, pomniec nato, že Syn Boži nepišel,

aby jemu siiižili, ale aby ou slúžif. A tak i nohy ráil svým mlazšim

umývati, abychom my též inili, na rovném riíse a pokrmu dosti majíc.

K bližním máme býti pokorni, nesúdiec jich drze, ale ctiec je z viery

a majíc je nad s. Neb což dobrého jest v kom, toho druhý nevšeho

vidi, ale své zlé každý vidí v sob, chce-li. Protož bez falše móž jeden

druhého lepším muieli, než jest sám, aneb že by snad lepší byl, by jemu

tíž darové byli dáni. Tak praví sv. Povel : V pokoe majíc výše jeden

druhého, mezi sob poest iniec jedeu druhému, a pokorn, a co potká

od nkoho protivného, pi-etrpiec.

I jsú z bližních jedni nám rovni, druzí vyšší, tetí poddáni. Protož

coj' eeno nynie, toj' mezi rovnými rozumti. A kak slušíe pokornu

býti k vyšším, sv. Pavel k devniemu dvé rozkazuje a ka : Poslušní budte

svých starost a jim poddáni. Poslúchatí jest naplniti píkázanie, ale býti

poddánu jest pokornú mysli býti pod nimi jako pod Božími posly v tom,

což nenie proli Bohu. Kak by pak k nižším byl pokoen, znamenaj, co(

praví sv. Pavel: Uinní jsmy malými mezi vámi práv jako ty ženy,

ježto svými prsmi chovají svých dietek. A tak Kristus také praví : Já

jsem mezi vámi jako len, jenž slúží. A laké jesl psáno: V()dcí's jich ui-
nn, budiž mezi nimi jako z nich jeden. A podlé toho trojíeho povdnie
každý, klož vládne druhými, má najprv býlí jako z nich jeden v pokrmu,
v riiše, v práci, le by zvíášie poteba jiné kázala aneb nemudrá pod-
daných hrdost. A laké býti má jako malitký mezi nimi na své mysli,

nemn, by oni prou byli, ale že on jesl pro n, a že pro s i pro n
má vydali poet Boliu. Má laké býti jako len, jenž slúží mezi nimi, do-
brotiv je veda a jich Irp nedíimy.sly a |)ieklad jím dobrý dávaje.

K Bohu mámy pokorni býti. najprv abychom pomniec, žej' on náš Buoh

a náš pán i súdcie náš, vždy poddáni byli a poslušní, a pak-li kde pohýime,
abychom s inhed káli. A druhé pokorni máme býti proli Bohu, trpíce po-

korn, což na ny pepustí, nevrlic ale rozumjíc, že jsme dóslojni trpti^

A telie abycliom hrdí nebyli z jeho dobrodinie. ale znali to, že ne pro

naše zaslúženíe ale z své dobroty sprostn iní nám dobe, a miloval

nás déve nežli my jej, i zvolil i poznal nás a spravedlny a svaty nás



98

iní. Protož máme jemu dieku snažné a pokorné vzdáti a nemníeli. byrhom
co jméli z sebe; neb jakož Davi<l praví, ou ji^i minií nv. p|f n my
sé sami.

Kakžkoli z toho domyslný mohí by innnuniiii vsiiipnc pokory; avšak

by iriedlnéjši byly, znaniennj ti vstupné jejie. První jest, aby rozumf
Muvék své Krebkosti a jiným svým nedóslatkóm a neklama/ sám sebú,

hledaje ddremnie cliftiby. Pak-li bude liha poi-esf, sám na s oskiekni

g, véda, že tebe zniek poniiká k lomu a ty pak chceš jemu již uviti,
a véda, že nic nemáš svého, jen což od Boha a doniž Bóh chce a nic

dále. Pravi David: Synové lidšci, i pro miíujele ješitnost a hledáte' /ži?

Mohff jest nás dobe Buoh uiniti andé-fóm rovny, ale chléí jest,

abychom pokoru dr)šii chváíy vcné. A protož také Bóh niiíý , když

všecky zeskrz hiechy nám odpustí na kstu, pokuty za hriech pirozený
rde na svété nám nesejme, abychom vždy majíc na pamti své hubenstvo,

pokorni byli a nevzpýchali. Jako náš otec první, nelbav Božieho piká-
zanie, i upadf v hiech a v pokutu hiecha i se viln. wvvm panárodem,

pro néjžto i dnes všichni jsme v práci.

Druhý vstupeíi pokory móž síliti, když netolik .-ííhii sob lovk jest

íacin v svých iniech, ale i od jiných trpí pokorn, když ho pokorn vážie.

A proto že pravdu miíuje a sám sebe tú oblastní mi-fostí nemiíuje, chlf
by, kdy by to jiným nebyío škodno, aby všichni vidli jeho po-foženie,

aby nemnéli jej lepším, než jest. Neb praví sv. Keho : Jakož pyšni hledají

cti, takéž asto pokorni , když na né netbají, raduji s. Ten vstupeó

vysoký jest a velmi málo jest jich na nm. A protož neuie to div, že

nemáme jiných šlechetností, když té, ježto jest máti a pésttín jich. v sob
nevidimy. Pro by to byío, že by ten, jenž jest bohat v mifosrdenstvie

a jenž jest svého syna pro ny posíaí k smrti, otec nebeský, ostavií nás Ink

chudý v šlechetníislech, kdy bychom jich hledali snažné a v pokoe? Ale vidí

Hospodin, že nejinámy pokory, i nedá nám jiných šlechetností, abychom ne-

padli tieže. Neb vyššiemu staveni hlubšieho krumTestu jest teba, a tepfé

devo, nebude-li jmieti híubokého koenu, spieše vietr vyvrátí Protož ktoi

chce rád dosieci šlechetností velikých, ten sé najprv hluboce upokoe, ulož;

neb jakéží s Bóh protiví pyšným, takéžf své dary dává pokorným.

Tetí vstupeíi pokory jest, když kto i u velikých Božích daiech po-

koru sdržie v velikém dóstojenství a to vše, což mají, ne k své obraciji

ale k toho chvále, od nhož pocházii* všecko dobré. Tn jest pokoru jméla

Matka svatá, ež vidúc, žej' ze všeho svta vybrána jedinn, aby byla Boží

matkii, však pokorné jeho služebníci s jmenuje, kúc: Vezel nn poniže-

nie služebnice své. Tu pokoru jmél jest Kristus, že jsa roven Otci Bohu,

jako by v tom pcmižil sebe, žej' ráil lovkem býti a smrf pijieti

ukrutnii. Tej pokoe uil jest své apoštoly, ka jim : Ute sé ote mne,

nebo jsem sklj(iný a pokorného srdce. Tu pokoru jmaji andlé i všichni

svati v království nebeském, že jsiic plni všeho dobrého a všie cti naj-

vyššie, však íjcdnoho hnulie pýchy nemají i toho, a tiem jsú pokornéjšf

v sob, ím jsú vyšši v Bože. Ta pokora jest lidi svrchovaných, ježto

tím jsú vtší, tii-m pokornjší ve všem. v rozumiech, v ei, v žádostech i

i ve všech iniech svých. Neb a. ten s pokoí, ježto nejmu ím brd

býti, ale to má, za by sé stydl, kakž koli dobra jest pokora : však

nenie k divu podobna. A k<iyž by syn stMÍláka nkterého nechtl tlúti



94

syn králóv, dobrá jest sprostnosf, aneb chudý, kdy* nechce sfiili bohatým :

avšak neni to div. Ale když ten, jeni iuh chváíu od jiných a jehož

v lest mají, jemuA pochlebuji, jest pi sobe, nezajda v chlitbu, a zná sé,

ie je to vše dar Boži: lo( jest zde na tomto svte divná a iedko ví-

daná pokora. Ano mistr pohanský Seneka praví, že nic ncsiiadn^Jšiebo

tomu, ktož chce v skrovností býti, toi-iž ve všech ciniech svých

vhod sdržeti s, neuprieliše ani mnoha aiii máfu, než pochlebenslvie sé

vystrieci.

m Z homilii.

efc v úterý po velice noci.

Hod tento zpievají na nešpore u kstitedlnice, vyjdúc z kiiru, „ež

když lid izrahclský vyšt»í z Egypta, rod .lakubóv z lidu chatrného, uká-

zafaj' se židovská svátost a moc lidu izrahelského. More uzelo a uteklo

a Jordán obrátil sé jest zase.'' A když kostel pipomíná hod veliko-

noní starého zákona, v némž jest lid Boží vyšel z Egypta v prolití krve

beránka bez poskvrny, ježloj' nám znamenalo, ež v prolití nevinné krve

Pana našeho Krista budem vyvedeni z ábelské moci a duše svatých otcóv

z pekelných temnic: chci vám taKe uéco rieci o tom.

Ale aby lépe lomu srozumli, cot bych pravil, najprv znainciiajte, ež

když lid židovský rozplodií s v eg-yptskej zemi, súžen tžkými robotami,

volal k Bohu a Bóh je divné a mocné vyvedl odtud, ukázav, ež jest lid

jeho. A když šli odtud, bylo skoro ped nimi moe. A když k moi
pišli, ano je honie stihajíc jich nepietelé, Mojžieš kázáním Božím udeil

v n prutem, a moe sé rozslúpiío ; a ježto jim, donidž ped nimi, bylo

k strachu a ku piekaze, tu jim pak bylo ku pomoci ; neb i s pravé i s

levé sírany stálo jako ze rozslúpiv s, a oni prošli je suchii noiiú. A
když nepielelé po nich vešli, slilo s na n moe a stopilo všecky, A
když jsú je tak za sebú jmli, ježtoj' jim bylo déve ku piekaze, by s
bylo nerozstúpilo, to jim bylo k bezpecenstvu, když za nimi bylo. Ó
kak jim jest mohlo veselo býti, když sej' stal s nimi tak znamenitý div,

až jsú v zastupiech jdúc zpievalí, kúce : Zpievajme Hospodinu slavn, nebt

vzvelien jest. Polom dal jim Hospodin zákon psaný a rozkázal jim skíni

svátosti uiniti. A mnoho pejmvše rozliných polek, jdúc po púšti, pak

k Jordánu pišli a tu opét znamenitý druhý div stal sé s nimi, ež Jor-

dán vzhoru s obrátil zase hoejší stranu a tak s vysoko vzprýštií, ež

zdaleka bylo vidti, an jako jedna veliká vzrostl hora. A dolejšie strana

dolov sbhla v moe. A tak Židé, lid izrahclský, vešli v svat zemi

skrze Jordán tak rozdlený. A kázal jim Bóh dvanadcet velikých kamenóv
vynésti z Jordána a na beze postaviti, a jinýcii dvauadcet leckdes vezmúc

aby v Jordán vnesli , aby ten div vždy v pamtí jim byl a ta milost a

pomoc Božie. A lakto jim byl pikázal Bóh jiti pes Jordán, aby knžíe,

vezmúc skíni svátosti, šli k Jordánu a lid šel za ni a jmaje ji ped sebú

dva tisíc loket. A jakž knžie s tú skíni svátosti vstúpilí v Jordán a

jen nohy omoili, tak dolejšie strany Jordána ubylo, ježto v moe vtekla,

a hoejšie stála rostúc a prýšliec sé vzhoru A tak oschlo, kdež knžie

sláli. A když opét vstúpilí iilúbc a nohy omoili, lakéž sé stalo, až i



95

stáli lu, kdež hyfa najli-fuhšie eku. Tuk vždy pomalu postúpajíc, až všecka

dolejšie strana xtckía v more a hoejšie se xa.sé obrátila a vxlióru v/.prý-

élifa. Tuž stáli kiR-žíe s skíní svátosti, až vešken lid pešel a každý

rod, jakž jich dvanadcet by-fu, vnes-f v Jordán svój kámen a jiný z Jor-

dána vynesf. Á tak vešli do svaté zemé.

To( vzpomínaje David, díe v žaltái : Když Izrahel šef z Eg'ypta. rod

Jakubóv z lidu chatrného, Židóv svátost s ukáKu-fa a moc lidu izrahel-

ského. More vidfo a uteklo a Jordán sé obrátil /.asé.

Když svatý kostef vzpomíná to, coj' se tlesné dulo mocí Boží k

utéšení lidu jeho, jakž jste slyšeli v tej povsti, vezmem z toho nkaký
podobný duchovní rozum k utšení duchovniemu. A tof sé k lomu pi-
podobnává. Coj' Egypt, ježto temnost slov, než dosti slepý a temný

béh svta tohoto obyeje, v nmž lid izrahelský, tociž ježto vidie Boha, má
súžcnie? Vidlic, coj' pravda, i býti v slepot podlé obyeje tohoto svta,

siiženíef jest svdomí dobrému. Ale budem-li volati k Hospodinu, vyvedet

nás z toho Pán, ež ostanúc žádosti svta slepého, pójdem, potáhnem s k

životu duchovniemu, kdež bychom svobodné sliížíli Bohu. A jakož séj' to

stalo s Židy tlesn a znamenité, ež séj' jim tak moe rozslúpilo a Jor-

dán s obrátil zase, oež jsú vešli v tn zemi svatií : lakéž duchovn to

dvé s stane s tiem, ktož vyjde sv«í žádostí z svta a potáhne s k ži-

votu prav duchovniemu, a donidž to obé divn s nim sé nestane, dotud

nenie ješt pravé v pokojném duchovenství. NajprvéE jest vyjíti z svt-

ského obyeje, a tol nám tžko bude, donidž ped námi jest pickazno

moe ; neb obyej hiechóv bude nás stíhati až k moi, jakož jsú Efi^yplšti

siihali až v moe lid židovský. Ale nerozpaíme-li s, pomož nám Bóh

;

rozstiípi sé moe a ti naši zlí svtští obyeji v tom budií moi zaHlazeni.

A tak bude nám moe pomocno, když je projdem, ještoj' nám bylo ku

piekaze. donidž jest ped námi bylo. Moej' hoké a zabyíé, i móžem

jim rozumti baz svétskú, žalost, hnv i cožkoli takového, ježtoj' teskné

a hoké. Donidž kto má to moe ped sebú, ež s bojí žalosti svtské.

tííhy po svtu, tesknosti, brzo sé rozhnvá, závidí : dotud nesmie z Egypta,

leká s toho more, nevie, kudy by mohl minuli je. A již vyjde a pone

sé táhnuti k duchovenství, však s rozpáí a strachem, by nepietelé ne-

postihli a neuvedli zase do Egypta, tociž devní svtští obyeji by opt
v svt neuvedli zase a v liíž slepotu, v niž jest byl dtíve. Ale ktož

vyjda i jde ped s bez rozpáí, v Bóh ufaje v najpilnjší potebu, když

bude všecka žádost jeho volali k Božie pomoci: rozstiípi s moe; neb

udeí v n prutem siidu Božieho, jakož B()h kázal, tociž, maje siid Božie

upHemé spravedlnosti na pamti, rozstiípi s ped ním bázíí svtská, hnv,

tesknost, žalost i cožkoli takového, ježto bylo ku piekaze hniiti sé z

svtského obyeje, a pojde skrze to, ano jemu obupol to jako zeif ku

pomoci i 8 levé i s pravé strany.

A když pak tu žalost zlého pcmiiž a ztopí juko neprátely devnie

vétské obyeje, ež již nebude sé báti, nebude s strachovali ztráty svt-

ských vcí, nebude pro svtské škody nebo kteréžkoli svtské nelibé piSlky

tesknili sob, jíž to moe má zase ku pomoci a bezpeslvu, žalost jen,

coj' dréve obmeškal dobrého. S kým séj' ten div vlaští Božie moci ne-

stal ješt, ež jest lak neprošel tohoto moe a má ped sebú, ješt sé

miité pro svl.ské vci, lekaje škod svtských, at jest vyšel žádostí z



96

svéta, nepomói-lif Hospodin jemu skrre lo more, popadnut jtj nepiitelé,

jeho devní obyíeje, a iivcdú 7.asé do Egypla.

Druhý div o Jordánu ne inhed sé stane, když vyjde klo 7, svta na

Boží cestu, pona s táhnuli k ducliovenstvi. Jakož Žide, vyšedše i Kgypla

i more pešedšc, prvé manny jedli, zákon psaný od Boha vzcii, mnoho pra-

covali, 6asto bojovali, rozliné jmievali potky; a také ne inhed 8po'fkeni

ale ponenahfu seš-fa dofóv v moe dolejšie strana Jordána a hoejšie s
prýštiííi , rosliíc vzhoru zase: lakéží bývá duclioviH> tento div druhý.

Když již tlovék vším úmyslem z svta vyjde a i moe již projde, jakž

jste slyšeli, ješt nejednú limysíem pohne tam nebo sém. Nežli sé jemu

obrátí tak Jordán zase, musí trpti pokušenie a bojovati protiv svtské žádosti

a tlesnej a tak pozná v rozliiných píhodách své hubenstvo a nestatefcnosf

vcí svtských a milost Boží, Tuž teprv k Jordánu pijde a rozdlí sé

Jordán jemu, ež hoejšie strana obrátí s zase vzhoru, odavudž jde, a

dolejší staví se v moi,

Jordán milost znamenává; neb jakož jest Jordán silná reka a sladkii

má vodu, takéž v milostij' sladká pocholnosí, a silnáj' milost jako i smrt.

Smrt vše sbe a milost vše snese. Ale ktoi chce k životu prav du-

chovniemu, musí divn milost rozdliti, Jakoj' Jordán roKdélen prvé,

než všli Židé v svatu zemi: musí lovk poznati s, poznati všech stvo-

ených vcí nedokonáníe a poznati Boha, jenž plnost jest dobrého všeho.

Tuž teprv bude mdleli jemu milost a misali k svtským vcem a k Bohu

rósti. A ímž lovk dóinyslnje a hlúbe spatí to, kak jest Pán Bóh

vše dobré jeho a kak jsii nestatcné všecky v sob vci svtské a

kak jsú k dobrému vnému mnohé piekazny, ktož sé jim poddá mi-

losti: jako by s skíní svátosti hlúbe lilúbež v Jordán vstúpil. Neb to

spalovánie Božské velebnosti a svtské nestatenosti jest v loviera
srdci jako svátost v oné skíni, s niž když hlúbe hfúbež v Jordán knžie
postúpali, dolejšie strany ubývalo a hoejšie rostla vzhoru. Takéž tak

móž hluboce velikú Bozi moc lovk spatovati a uestatenost vci svt-
ských, až by s tak milost i rozdlila, jakoj' s byl ped onú skíní

svátosti rozdlil Jordán, ež by milost k svtským vcem vždy inisaía, až

by v hokost sbhla, v žalost sé obrátíc, žej' s ješt névem s nimi

obierati, ješt jich ovšem nebýti prázdnu, a nic by libosti neostalo k svt-

ským vcem. A milost k Bohu by s zase k nmu obrátila, od nhož
jde, a vzhoru rostla, až by s té veliké hoe, ježto Krista znamenává,

vrovnávala, jenž nás lak miloval, ež mnoho nepohody trpl za ny, až i

smrt tžku. Takéž takový lovk byl by hotov i umieti proíi. A taká

milost zdaleka by ziedlna byla, jakoj' bylo zdaleka vidti Jordán, když

tak byl vzrostl vzhoru.

Donidž kto tak milosti nerozdlí, a ne sám svú silu, ale s darem
Božie níilosti, dotudt nenie v pravém ješt duchovenství. Ale jakož ne

inhed spolkem ale ponenáhlu Jordán tak s rozdlil, takéž ižádný s iuii

do sebe ani do jiného nerozpakuj, at inhed brzo velikým nenie. Tu kdež

jest najvýš, z nizka inhed nelzej' vstúpiti ižádnému, ale ponenáhlu ubývá

milosti k svtským vcem a k Bohu roste.

I toj' sé stalo, ež když Židé prošli tak Jordán, kázal jim Bóh, aby

každý rod, jakož jich dvanadcet bylo, vnesl kamen svój v Jordán, aby

tam potonul a zahezl, a z Jordána aby vynesl a na beze postavil k



97

lej pnmti. ež jsii tak divn byli .lorHnn prošli Taki ktoí tak vejde

> iluliuvni limysf s\ýni pilným mysli pi-mieliinim o (iucliuviiili nebeských

vrecli a o svtských, tak ronilo mifosf, jakž jslc síyšeli, má vnesli v

tu uii-fosl dvana(|et kamenóv a potopiti v ni a jiných dvanadcet vynésti

i nie a znamenit postaviti. Tiem kamením móžem znamenati tvrdost

neb pevnost a Ižkosl. jnkož ty vci má d(» sebe kámen. A ta tžkost

neb tvrdost mói i ve zfem i v dobrém býti. Prolož zíii tvrdost, ješloj"

kto tvrd ve zíem protiv dobrému hnuti, má (hichovni Hovk v tej milosti

xalopiti, skrze niž jest v.še-í v duthovenslvie, když mu jest k Bohu s
byía obráti-fa a všecka sešla k svtským vcem. A z té milosti má
vynésti jako dobré kamenic, aby byl peven v dobrém, tzek a tvrd v po-
kušeni , sebú nedada hnuti od dobrélio , aby v stálosti dokonal po-
até dobré.

rV. Ze zjeveni sv. Brigity.

O jednom kvtu, ježto ml pt listo v.

Požehnané bud jméno tvé, synu : esl bud tvému lovenství nad

to nade vše, což jest stvoeno ; chvála bud Božství tvému, ježto jest i s

lovenstvím tvým jeden BuoU.

I vece syn Boži : .Matko, ty jsi podobna k kvtu, ježto jest rostl

v malém liiioli, u nhož bieše pt hor vysokých. A ten kvt zrostl ze

ti kocuóv piemým svým prutem beze všech sukóv. A ten kvt ml
pt listóv plných všie pochotnosti. .\ to údole s nim vyrostlo nad tchto

pt bor a listové kvtu toho rozšíili s nade všecku nebeskú výsost a

nade všecky andlské kuory. Ty jsi to údole pro svú pokorn, ježlo's ji

mla mimo jiné. Ta jest zrostla nad pt hor. Jedna hora byl Mojžieš,

ježto jest zákon ustavený mému lidu ml jako obklíen v své hrsti: ale

ty jsi jeho naplnila, neb's mla v svém nárui obklíena pána zákona vše-

likého ustaveného. Druhá hora byl Eliáš, ježto jest tak svat byl, že

i s tlem i s duši vzut jest v svaté miesto : ale ty vyšsie jeho, neb ty

jsi v svém tle i v duši vzata nade všecky andlské kuory k svému synu

do jeho tr«'»nu, s nímž pebývá tvé isté tlo. Teti hora byla jest sila

Sampsonovu. sila, ježto ji jest ml nade všecky lidi, avšak jej rt svú

l.<»ti pemohl : ale ty jsi svú silú rta pemohla, prolož jsi silujšie Sam-
psiMia. tvrtá hora byl David, ježto jest byl podlé srdce mého, avšak

upadl v biech : ale ty jsi byla všie podlé mé vuole a nikdy jsi nezlinšila.

Pátá hora byl Šalomiin, ježto jest byl pln múdrosti, avšak s zbláznil

:

ale ty jsi byla plnu múdrosti a nikdiež jsi nebyla nemúdra ani oklamána,

protož ty jsi výše Salomúna.

A ze tí-i kocnóv jest tvój kvét vysel: neb^s ty od své mladosti mla
rozom Boha a milost a poslu.šenstvie. Z tch Ii koenóv vyrostl prut

beze všccii suk('*v, tociž vuole tvá, ježto s nikdy nikam nepochylila jedno

k mé vuoli.

A ten kvtt ml pét listóv, jt /.to jsii zro.^tfy iiadc všecky andlské

kuory. Ty jsi jisté ten kvét, jehož jeden list jest poestnost tvá, ježto jest lak

veliká, že andlé moji, ježto jsii v lak vrliké poe.stnosti, zéc na tvú

poestnost, vidie ji nad sebú. Druhý list jest milosrdenstvie Ivé, jeilo

7



m
jesl byío tak vclik'. že kdyi jsi vidfn hiihcnsfvo \ivvh Husí, mfis nad

nimi slitováni, u velikús nu svóni srdi-i miiitii trpé-fa |*ri mém uiiiurciii a

v mé smrti. Aiidélé plni j.stí mi^osrdenství , «lc bolesti Detrpie nikdy;

ale ty v tom slitováni, ježto jsi me^H nad liiibenstvim Hiiái lidských, rudší

jsi chtía tu vširku bolest trpli pro mii snirí, než by byía jie prázclna.

V tom jest Ivé miiosrdenstvie nad andélské. Teli list jest tichosí tvá.

Tuí také máji iiiidélé, nebí všem dobrého peji : ale ty ped svií smrti,

jsiíc v tle, m'fii's vuoli juko andlé a všem"s doiie uinilo, oni jeslí-

odpovieš komu, ktož by smyslné prosil sobe potebného. tvrtý list

jesl krása tvá. Andlé znamenávaji jeden druhého a všech duší krásu

a všech lí a divie s v lom miidroslí Bo/,ie : ale tvé duše krásu vidie

nade všecko slvoenie a tvého tla poí-estnosf nade všecky lidi. Pátý list

byl kochúnie tvé v milosti Božie ; nebf j«*st jedno Buoh byl tvá úlchH.

A tak ani andlé moji v i-em svého kochánie jedno v Bože : ale však

plamen tvé milosti svaté, ježto sé ty ji kocháš v Bože, výše táhne nade

všecky andly.

A tak ten kvt byl pln sladkosti, že t všicku vzal v svój duch

Buoh Otec; neb nade všecky slibiíu's s jemu.

Aj kterak jest to údole svým kvtem nade všecky povýšeno andlské
kuory, tvé tlo s tvíi svatií duši!

V. Z rozmlouváni duše s svdomim.

Dobrodiní Božská.

Svdomí. O má milá duše, což uiníva Pánu a Bohu našemu, od

nhož jsva tolik dobrého vzala ? IVeb jest nejml nalom došli, aby též

dary <lt)bré s jinými náma dal, ale také v naji zlém, žej' zvláštním milov-

níkem, nióževu požnuli.

Duše. Tys mi dal, Hospodine, abych t poznal a nad mnohé jiné

o tvém tajemství rozuml tvým otevením. Jiné mé vrslevné lovaíše ve

Im nevdnie jsi ostavil a mn"s nad n tvého daru svtlo vlil. Tys

mn dal smysl hbitý k rozumu, pohodnuti snadný, pamC drživú, prospch
v skutiech, milosC ped iémi

, s nimiž jsem s obieral, a v poatých
vcech i v snaženslvi mém prospéšenslvie, utšenie v protivenství, opalr-

nosí v prospšenstvi. A kam s koli obrátiech, všudy m tvé milosti dar

a tvé milosrdensrvie pedešlo. A asto's mi, když mi s zdáše, bych

již zahynul, spomohl a vyprostil's m, když blúdiech. Jako kdes jinde

s uzi, že jsem, a jako bych v kterakéms objeti milovánie vnit byl držán a

nevd, co jest to, ježto mé drží; avšak abych to hledal nezlracuje. vší

snažnosti l(tlio hledám. Usiluje kteraks lahodn mysl, aby neodstúpilo

od nie to, jehož objeti žádá, a jako by v tom všech svých žádostí konec

nalezla, nevýmluvn s veselí, nic již viece nehledajíc, než vždy tak

ostati žádajíc. Jisl tof jest Hospodin mój, jenž m živi. Ale pišel ne-

vidom, piišel tajn, pišel, aby s dotekl mne, ale ne abych já vidl
jej. Pišel, ne aby vešken sé vlil, ale aby okusili sebe dal; ne aby na-

plnil, ale aby táhl žádost k sob. Pedjiezdiiik kakés své milo-ti uka-
iuje, ale ne plnost své svatosti. A tof jest, ježto zvlášíe píslušie k 'a-

róm, jež posieíá ženich svj clioti dréve, než sám k niej pijde. Takéž



99

on, jenž vécné sé di k ridéní a ku poznáváni v živote budiíciem, zde

nékak, aby puznaia duše, kak jest si/tidký, okusiti sebe dává.

Sved o ni i. Protoi mnoho máš miíovati Boiia svého, jenif jest tolik

ukázaf dobrodnie. Ale aby v jeho mi'fo\áni píapoíúnim viece sé roi-
ielií, znamenaj pilné, jsii-li která jiná ilubrodénie, mimo ta, ježto jsd

tobé déve povedena, kterážtuf daf zvláše, a všech bud vden.
Duše. Velmi bych jméía Boba svého mifovati, jenž mé stvoií A

tak jsem vzaí od iiého. abych byí a abych íovék byí. Neb veliký jest

ruzdieí mezi mnii a zvitetem. Vzuí jsem postavu tía a vtom tele roz-
délenie iitedlnosli jsem vzaí: oi abych videí, uši abych s/yšaí, cbriepi

abych voiiaí, ruce abych šmakaí. jazyk v ústech abych cliuí cií, nohy
abych chodil. A vzaí jsem od nho všecko zdravic života svého. Velikáf

jest véc i to také, že k tm mým itedlnosteni utšeni a k libosti každému
obíášté stvoií mnohé vci, ježto krásné svietie, zvukem íahodn vznie-

rozkošn vonji, síadkii cliuf a pochotnú dávají a ježto dotením rozkoi

iuie. A proto! jest múdrosí našeho Stvoitele tak rozliné kakovés véci

v tlesných vcech u/ožiía, aby každá íovéie itedlnosl zvíášt nalezla

utšenie. >'eb jiné pochopí zrak, jiné vonénie, jiné dotíenie, jiné síiich

a jiné chuí, ježto jest v ústech Zrak pase krásu barev, a rozkoš zpievánie

lši s/uch ; vóné rozliné cbriepi požíváta, a chuti s?adké a libé kteréž-

koli dasny a jazyk vzkúšíe. A kto móž všecku rozkoš itedlnosti vypra-

viti, jež jsú tak mnohé ve všech vcech, že když by kto samu o sob
každú znameiiaf takovú vc, mnl by, by jen pro ni ten úd, jenž ji po-«

chopiti móž, byí stvoen. Mnoho rozkoší v rozliných barvách oima a roz-

liností zvuku a hlasóv ušima : ne jedna barva oko tší, ani jediný hlas

ucho, ale mnoho rozliných barev oko a rozliných hlusóv ucho. A opt
i col s zdá, ježto je jako najvšie véc, sladkých a utšených vcí pomluva,

jíž sob lidé svú voli zjevují, minulé vci rozprávjí, ty, kteréž jsú, ukazují a

budúcie poviedají a tajm- zjevuji, tak že kdy by toho pohodlé, tociž ei, \\óé

nejmli, život jich k skotskému byl by podoben. Což hych pak všech hlasóv

rozlinost vzpomínal, jichž jest tak mnoho, že paméC jich nemóž pebhnuti

snadn, ježto vše slúžie sluchu a k jeho rozkoši jsú stvoeny. A takéž jest

o voní. Neb jínuk kadidlo a jinak rozliné kvietie své vóné cliuf dává. A takéž

rhuf okušenie v ústech neb dotenie rozliná svá mají ulsenie, ježto k jich

rozkoši jsú stvoena, jež každý sám dobe móž znamenati po devných vcech.

Veliká vc jest také i to, že zdravé a ilé údy stvoil mi Kuoh mój,

abych v nich nejml bolesti a jiným byl beden a mrzek. A také jsem

ješe viece ot Boha vzal. tociž mysl, ježto by mohla rozumti a popad-

nuti pravdu, ježto by mohla pravé od nepravého rozeznati a znamenati

Stvoitele a chváliti jej a pidržeti s jeho. A také to mam za veliké

dobrodnie, že v taký as a mezi takými lidmi abych sé narodil, chtél

Buoh mój, skrze nž bych k jeho viee a k svátostí kostelnic pišel.

Hlédaj, kuk bez porta mnohu lidt-nt toho jest nedánu, ježto jsem já vzal

jeho darem : s nimi/, spolu bych byl, týmž právem byl bych zahynul. Oni

jsú zóstaveni s|traM-(llnosti a já jsem pozván jeho milosti.

Také to znamenám, žej' to jeho dar. iv jsem byl odchován od mých

starost, že mne jest olieíi nesželil, že mne jest voda neuto|>ila. že mne

zvr neroztrhala, že jsem odnkud upadenim nezhynul, že jsem až do

tohoto vku v jeho viee, v dobréj vtli uchován.

7*



1(K)

A Ink, llas|)(>i<iii)- Wniv iiiúj, vi'lik(i'ii iiiim'* inifosf iikznf. A kdy/.

ve všccli l\ýli skiiUiili jsi diviiý, všiik .>>é (lÍMií'jši /.dáš v milosti Ivt-lio

glitováiiiu. Nl) žúdnéliu ik/íim-kcš^ žádným ncpolirziš, anif s kým pro-

tivilo býti, jednu ul komu iiesmyslni^mu jist protivilo s tobií hýli. isúl

lakó i tito dai tvoji, Hospodine, miié ud tebe mifusliv po/Jeni, že''8 mé.

Hsto, a já v nebezpecuiislvi, vyprostil, ani's kdy mými iiriliy kakžkolivók

psolnýnii molií premoien býti. Já lebe /.apoinnél, a ly's mé o solié

uptimuluvuf, sibycli nu té v/.poménuJ'. Odvrncenobo od sebe odvolal jsi

Hs, a když k lolié jdiecb, milostivé jsi mé pijal; když kajiecb se, od-

puslíl'8 mi nelulik ty biciby, jicliž jsi>m sé dopustil, nic také i ty, jiibž

jsem se tvíí ubranii nedopustil. Cožkoli /.lébo tvíi obranu jsem sé ne-

dopustil, to vse 7,hIo mám mieti žc's mi odpustil. N(-l> jukož jsem ve

mnohé hiecby upadl, lukéž bych veh'in u véšie upadl, kdyby ty mne byl

,jievysliehí a iieuchoval. A trojím linein pomnim , že's od hriechn m
schoval: to jest piciny k liriechu odtržením a dáním sily, jíž bych sé

hiechu mohl obrániti, a také že's mi dal zvláší nemiíost k néklcrým

hiechóm. Ve mnohé hriecliy, véd, že bycli bsl padl, by cli byl ml
kterú k nim píinu, ale Boží milostí to mi jest iasto odjato. Ve mnohé

také jednak jsem padl, hnul jsa tžkým pokušením, ale sílis mi dul Ho-

spidine, abych pemoci mohl svú žádost a pokušenie, jež na m pišlo,

abych nepovolil. Od nkterých pak briechóv tak mé daleko tvé sli-

továnie uinilo Hos|)odiiie, že jsú mi až stydcí byli, ani m jich které

^**' ^rápiío pokušenie.

VI. Z rozmluv nábožných.

O tom, co j e s l B u o h, a skrze co má poznán býlí.

Dli. Milý taliku! Kdyžt nám tázati lebe, rádi bychom, coj' Biioh,

srozotiiéli.

Otec. Ó ditky! krátké, ale daleké a pevysoké uinili jste olá-

tanie. Nedáí s mýlili ro/.um, ež Buoli jesl: všef slvoenie volá, ež Buoh

ílvoitel jesl, neb nic s ji-sl samo neuinilo. Protož všeliký lid pohan-

ský, židovský, kesanský, kaciei i fítosofí, mají nco za Buoh : ale coj'

Buoh, toho smysl lovi neobsiebne. Prolož knf, ež Buoh jesl nevypravná

vc svrchovaná, jehož nic lepšielio, nic blaženjšieho, nic velelinjšu-lio

neinóž býti pomyšleno, ani tak dobré, lak blažené, lak veleiiné; neb

v lom vychá/.ie nad každií mysl. nad ka/,dý smysl angelský i íoví,
vždy jest nad to výbornjie, nežli móž kto povdieti neb pomysliti. A

tak, co Buoh neníe, nuleznele; ale co jest, toho nemóžeme dosáhnuti. Neb

kakž kto móž najvši velebnost pomysliti, vždyí jest nad to : vejdi lo-
vk jakž móž k srdci \ysoke'niu: nad tof Bnob povýšen bude Proiof jsú

mnozí bíiidové |)()liaiišlí vyšli i kaciešlí, ež v svých límyslech vymysléc

sob Boha takto neb takto, ekli, by to Bnoli byl. Aiioj' to smysl, svój

nesmysl znali a nerozum, ež nám jesl nelze zrieli v jasnost slavného

Božstvie a v ten kakýs blesk duchovní toho kakébos vnítiiieho svtla,

v nmžto jest Buoh. k nmuž nelze pislúpiti. Ale v pokoe znsliížíme.

silnú liržiec a pravií keslanskii vieru, ež opatíme Boha svého skrze

Krista Pána našeho, když budeta nám až doista srdeínie oi uišln v



101

onnni ii xticni kmlovslvu jelio; ar však hiiTh nás do kniice iiosltpí,

ei bychom, ehož Booh nednj ! prokoli Boha zapomnli, nade vše jeho

(I viee pravé nemifiijic. A lak die pJ»mo : Neiivríle-li , nesrozunmle.

Protož, riilky, o lé lak \y?oké véci s báni a s slrachem a s «krov-

Dostí »(usíe myslili i mluviti, a velmi snažným uchem v Dábožne'm srdci

a 9 Ími'fosti'^ ne i všelcstva, pof/úchati : neb nenie bludu nebezpenjšieho,

nežli v tom, coj' Biioh, zabliiditi : lo za Buoh vzi>fli, ježto nenie ; nic

téžšieho, než té tak svrchovaii vci rozumem dosieci : nic také iižitenéjie

nnióž býti naler.eno, než co Kto vérné, prav, bez b/iidii mói poznati o

slavném Bohu. A protož ktož má s kým bezpen o tiikých vcech roz-

mlúvali v Boži milosti neb isti, ui; jakof i S. Augustin die o sob v

kniehách o svaté Trojici, ka : Neoblcním( sé, kdež chybám, tázati, aniiC

sé stydti budu, kdež bych pobliidil, dáti s pravd nauiti. A takéž. ktož

mé slyši, neb te mé knichy, kdež jest jist se mnii, tu <lrž se mnii

;

kdež cliyba, totiž kdež pozná, žej' bliidil drieve, jinak mnv, než jest,

vraí s ke mn; a kdež niój blud pozná, naved mé. A tak jdm spolu ceslú

milosti, k tomu vždy láhnúc. o nmž pismo die: Hledejte vždy tvái

jeho a t. (I.

Kterak skrze Boha všeliká vc, a bez nhonicjestuinno,
a což jest Buoh, kudy najbliž k jeho poznáni p íjil i.

Dti. A lak jest Buoh obecen v ei. a tak jest dalek, aby, co
^

jest, poznán nemohl býti? f

Otec. Toí lak ovšem. O nmž míuvime, jehož vieme, ež jesl,

aui sé dá mýlili rozum, by nebylo Boha : v své jsa zaven velebnosti,

vybhl jesl vsí vcí nad náš roznm, ež co by Buoh byl, nedosiehnem.

A lak ekl jesl Buoh skrze proroka : Jakož zvýšena jsú nebesa od zem,

lakéž jsú vzvýšeny mé ccsly od cest vašich, a myšlenie má od myšleni

>ašiih. A však milosrdný Pán Hospodin, jemuž jesl rozkoš býti s syny

lidskými, aby oni v nm rozkoš mli a kochánie spasitedlná, pravil a

ukazoval lidem, co jesl: ne by v pln lidé, co jesl, sliiinúti mohli, ale,

jakož jsem ekl, kralociivil mli a liléchu, kochajíc sé v myšlení o n«,
l.ledajic dojiti jeho a, marná myšlenie odhoniece, mysliec o Bohu sie, lolo

i ono, a v jeho sé milosti rnzchulniivajic. A lak v té kratochvíli hleda-

jíce spolu, o by Buoh byl, 7.11 ono slovo, ježto ekl Buoh Mojtie-

šovi. když jej poslal k lidu nu. A on otázal, ka: A klo's ly.

Pane? kak lidu odpovd, olieže-li : kto jest ten, ježtoj' té k nám poslal?

„Ja jsem, ježto jsem — lak dicš lidu — len, jenž jesl poslal mne k

xám.'' Die k tomu sv. Bernharl : AniŽ jesl které slovo, by mohlo lépe

h>li pichýleno kle vnosti, ježto Buoh jest, než jest; neb dieš-li Bohi

velikým, dobrým, bla/.enym, miídrýni, neb což koli dieš do nho takového,

vše móž v lom hýli roznneno, když dieš, ježto jest: neb coj' jemu býti,

lo vše býti; a kdy by i slo pidal takých vci, nechybil by s s liem,

když dieš. ježto jesl. Dieš-li co k tomu, nic's nepiinil ; a pakli nedieš,

nic's neujal. Neb jediný sám Buoh jesl práv be» promny kleréikoli:

vidy týž, vždy léž, vidy tudiei a vždy lakéi Mm v sob. O jiné ijedné

v-i. ježto on ucnie. nem«iž býti eeno v plné pravd: jesl; neb krom

nho nenie ižiidná vc bez p(*linutie « be» promny sama v sob. A lak



102

Buoh js(, a bz Holia nic: neb jakuž oii sám nrnie hc7. Sbi*, (nkcý. bes

nlio nic byli nt-niói. On sobe jesl : on všemu jcsl. A tak kaks je<liiiý

un jst, jenž S)Vi' býti sám. i to. ei jsii skr/.eíi jiné všecky vAci, jest.

Buob lake jest puiilek v.šeliu. Mnobé véci sfovií a jsii jiných vci po-

iálkové ; ale i ty své poátky oá prvních mají. až lak vždy dojde, ež

každý potátek v jiné véci. jtžto Buuh nenie; aneb. a( íku : všichni ti po-

átkové poátek svój mají od tobolo poátku prviiielio, ježloj' bez poátku,

vždy sám v sobe, bez promny i bez poiitiutie. vždy jsa. Neb kdyby né-

kdy nebyí, kak by to duí sobe, aby byi a liýti \hhh1 V A lak Buob jest

pravý poátek všeho, ježloj' sé nepoaí, a od nho vše má své poiilky,

a s nimž nic nenie od vnosti, ani co jemu mine, a co znova má pi-
jíti jemu, z nébož vše, skrzcž vše, v némž vše: z nébož vše, ne jako

£6 semene, ale jako ze stvoitele; skrzeiiž vše; takéž nikte jiný ne-

nie, ježto by kromé nho co uinil kakžkoli. Buob cíni, .<ikrze kohož

co kdy ráí; ale ten úinek viece jest skrze Bu(»h, než skrze toiio, ježto

fcini. V nm jest vše, ne lak jako nco bude v miesi; ale v moci jest

jeho to vše, což j»'sl. Darmo hledají iilosofí, z eho jest poátek svta;

nebyíoj' Bohu polebie toho, z nhož l>y svl uinil, když cht, bez nhož
by nemohl sám svá mocí poieti svta, anebo toho sob nestvoiti z ni-

ehož, z nhož by pak svt zpósobil. Ale sám svií moeí, aneb z své

moci, skrze svú miidrosf, rovnu sob v své dobrot, aby dal úaslnosl

sebe i stvorenie, uinil jest vše a zpoiedil a drži. z niehož slvoriv.

Co a kterak B u o ii skrze s v lí moc i n i

.

Dti. E tatiku ! povz nám o kiíždem o lom, a niijprvé. v em s
dívali Božie moci ?

Otec. Chcete- li v pamt všemohúcí Boží moc pivésti sob, zname-

nejte, kak jest to veliká vc : vše z niehož uiniti ! Který to móž smy.sl

osieci? Miifá-lij' moc, i najmenší vc z niehož uiniti? Zdá-lif s to ne-

veliké moci, pomysl, coj nic, a co jesl nco: kakt jest to od sebe pe-
daleko I A když by to byla veliká moc. ježto by i jedijiú vc a najmenší

mohla z niehož uiniti: kak jest velice tu moc vážili, ježloj' lak velikú

vc, a lak mnoho vci, a z niehož, uinila! Pomysl, mulá-li jest obora

svta všeho i s nebesy vidomými, ježto je vidí tlesné oko, ježto vše

tlo : co pak jest nadto ono nebe kišfáfové ! aneb ono, ježto slov
nebe hnulie prvnieho ! Nemluvímí ješt o lom blaženém nebi andlských
kór(')v, ale o nižších, o tlesných. Pakli chce kto pomysliti o potu, coj'

stvoeného : zeti hvzdy, zecti rozliná zvieal pokolenie, ježto mají duši

živil, každé podlé rodu svého: ono lidé, ono lvové, ono koni, ono skot,

ono zv polská, ono myši, ono pláci, ono ryby, ono chriísti, ono múcliy,

ono žížely. A coj' tch rozliných promn, a co hlav každého pokolenie! Ktož

zná všecko neb slýchal, coj" ono jiného, a ono jinélio pokolenie ? a coj' všech

lidí poet a jichvíasóv? coj' pieska ? A tak ovšem jiném bezíslných vcí,
ježtoj' v nich bezíslný poet: v potu, v miee i u váze, v šíi i u

výši, v diúhosti i v hrubokosti. Divíš s, ež nemóies tch vcí slvore-

ných slihniíli ? div se viece té velebné moci, ježloj' mohla to vše, a z

niehož, uiniti! Tak s rozumem mysliti o stvoení, pochop jest a pi-



103

slupek. Boží velebnost poznávati, a diviec né jíe, ciiváfu jie V7.(lúli. a v

pukue a v bázni byli pud niuci tak všeniohúci.

Tuto, kterak jehuiniídrost máme znamenati v stvo-
ení Boiiem.

Dél i. Kakž pak máme v stvoení znamenati múdrosC Boží?

Otec. Miidrost Božie jest tiám v kráse a v ozdob stvoenie uká-

xána ; tu ji nióžem spatili. A jakožkoli mnohými a rozlinými iny jest

krása a slicnost v stvoeni dokonána : však zv-fášté zalezle ve tvee vci.

Jedno jest, když S'fušné bude na svém miesté: druhé, když sfušné má

své pohnutie; tetie, když má sob slušnú Tormu neb tvárnost; Mvrté,

když má s/ušnií barvu, aneb což bud takového, ježto v tom bývá libost

icbóm, neb ježlo bude lieni dobré nco; tot mienim, ježto /atin quulitas

sfove, i neumiemt esky vyieci loho. Tol když jest slušné v em, také

iní krásu ; a když dobe uini dobru vc, v niež jest. Ktožkuli chléí by

sé s rozumem dívati shoení obory svla všeho, to by tvero v ném upa-

tií ; a potom chléi-li by obrúlili se a hnuti myslí k Stvoiteli, nevelna mi-

losti neádné k stvoení, poznal by velikú múdrosf Boži; neb by sezel, žej'

nad smysl j«*ho, by to vše nn»hl obmyslili: jioznal by, ež nenie konce

múdrosti Božie, jenž jest len poád zpoiedil v svém stvoení a tu sluš-

nosí. Chulnoí jest o tom pemietali a kraloclivílno. Protož pravieše v

žallai David: Libost jsem ml tebe, Hospoline, v tom, co's uinil, a

skutciech rukii Ivú rozžehám sé. lovk nemiidrý nepozná toho, a bláz-

nový nesrozumie. Svt tento jest jako obecné všem kniehy kakés, ježto

jsii psány Boží rukií, t. mocí Boží a miídroslí; a každé stvoenie oblast

jest jako slovce tch knh, ježto jsú k ukázaní mocí jeho a múdrosti. A

jakož bývá, ež neuený, u/.e knihy, vidi slovce psaná, ale nerozumie, CO

které mieni : lakož lovk nemúdrý, ježlo jen jde podlé obyeje híúpé

ivi a mysli k Bohu nepifož', vidí nynjší postavu v zejmém stvo-

eni, ale, coj' pro, lomu nerozumie ; ale ducliovni lovk, ježlo vše mói

rozsiiditi, v té slinosti, ježtoj' v stvoeni zejmá, vnit sezí, kak jest

divná a veliká múdrosí Božie
,

ježtoj' vše to tak ozdobné ipoiediía.

Prolož všemi jsd divní skutcí Boži: nemúdí divie sé jen vnjší kráse a

slinosti stvoenie krásného, a tu k toinn milosti velnu : a kloj' imidrý,

skrze lo, ježto vn vidí, hluboce obmysli Božskií múdrosí. .lakož v jednch

týchž kniehách jeden chválí, že jsú pkn =, (lobrc pipravené; druhý ei

jest v nich dobré písmo; teli chválí vnilný ro/.um, ježloj' v tom pisnui.

Protožt dobré jest, dívati »é tomu, ež jest Buoh lak mnohé vé<i zpoiedil

krásné a tak slušné; ale tomu i dobré jest, ježto umie vnjší krásu Bož-

ská obrátiti k užitku dnchovniemu, ež nevelne milostí k stvoení Krásné

a slušn zpoiezenémn, ale od stvoenie k Stvoiteli, ježtoj' to lak ádné

vyvedl, obrátí milost. Na lot vzbúzie písmo iny-li naše: abychom divné

skutky Božie /.numenali ; abychom diviec sé ve všem múdrosti Božie, i hvá-

lilí Boha v inech jeho. Tak die žnllánik : Myslí jsem pemielal v.- všech

tvých skutciech, a v lom, ježto sla tvoji ruce uinile, beru ro/unum. A

velí rozlinému stvoení, i nerozumnému, chválili Boha, ježto neinóž znáti

Bnha ; ale to miení. ei lovk, vida n opale a piln znamenaje všeliké

slvoenie a všeliký poád v nm, má mysl obrálili k Božie chvále, ježloj



104

všelto kriÍ8ii(>lHi iinjknisšielii) krásu, n lak (Íívmú. ei k iiu- priroMiiniijic

všlikii krii«u. i kni«iji by s iieztliifii : neb nade vši'j krnsy miidroitt jilio.

C u j ^ t kde a k t r u k in ú d i o .s { B u ž i e s v é t a, c u /. \ nm jest,

iporiedífa, ustavila, u zvlášt u planetách nebeských a o

d o v i I i k r u z i e c h.

Déti Viemc tuké, vi jest nolze chvály Božie vypravili; což koli

móže kto ieci o Bohu. vždy nedorieiio. A všnk iiesfiišie mleti osa

toho, ježto móž o nm l)ýli povdieno ; neb die sv. Auíriistin : Bda tm^
ježto ntlrie o tob! Kukžkoli také to praví, ež mluvní jsií onmli,
mien snad, ež nemohu i mluvnf vypraviti všeho, ježloj' v tom chvála

moci, miídrosti i dobroly Božie ; anebo snad, žej' Bóh tak veliká veleb-

nost, cž i nevýmluvný proto slov, ež vždy jest nad to. než móž kterým

slovem povdien býti. Pronéž die sv. Aii<riislin : Nenide/.aji toho jn»»'iia

v ei, ježto by mi mohlo tolik v srdce vložiti, co mé srdce darem jeho

drží o nm.
Otec. O dielky ! k vysokým eem vzbiíziete m. Milost m nutí:

len zná, která, ježtoj' dal ji; mletif nechci. Biech ekl tam naped, ež ve

tveech vcech bude krása a slinosf nkteré vci dokonána. Najprv, aby

slnšn a hodn hýla na svém miesl. Toj' oité. Blj kto nos velmi

sliný, nehiide-lif na svém miest, iiebndef slušeti. A také, aby co molilo

býti slnšn a hodn na svém miesl, musí všech svých stran sltiženie

hodné jmieli a pevné, u aby pístupn Iv strany složeny byly. Zname-

najlež všickú pokoru svta všeho, kak jest luxln iilo-.eii vešken stvo na

svém miest, kak pevn, kak slušné pišly strany k stranám. A cim to

lépe móžte a vlipnje zn.imenati, kak jesl n veliké miídrostí svt zpoiezen,

liem vší píinu budete jmieti, nevynilu- né Božie iiiiídrosli divili s.

Vizlež, kak dalekým úmyslem, kak divmi miídrosti vešken kruh všeho

slvoru spojen spolu, a kak slušn, tak pislupn a tak trpn, ež i velme

nepodobné strany k sob jsií v jedné obore stvoru všeho-, a nelolik ne-

podobné k sob, ale také i protivné. Podobua-li vc k sob tlesné pi-

rozenie a duchovné? Tla nebeská, jakož slunce, msiec, hvzdy, a ta

nebesa, v nichž jsú hvzdy, podobna-li jsií k téíóm zdejšieho pirozenie.

jakož jest zem, voda, povtie, ohe, ježto tyi slovu elementi ? Onat

jsú tla ovšem jiného, než tato tla, pirozenie; avšak jsú tla, nejsú du-

chové a mezi filosofy sfovú pátý byt. Tomu. ježto jsem ekl byt, oni

riekaji essenlia. A zdali také ohe nenie protiven vod a voda ohni ?

A však múdrosC Božie všecko to spojila v svt jeden, a do vole jeho

nezboí jeduo druhého ; a vše jsa tak v lom poradu, jakož vše uložil ten

emeslník múdrý, potebu ini všemu, což s urodí na tomto svl, a dává

život. Kto by s nedivil Božie múdrosti tak veliké v uložení všech stran

svta všeho.

Aj kuk( jsú trpná nebesa najvyššie. Ona, ježto stojie. nehnu s, ne-

hžie, a vše tlesné jsú obklíila, jako vajce skoipina, všudy vuokol,

svrchu i vezpod! Ale nad tiemf jest ono duchovné, slavné nebe, ježto

plamenné slov a po ecku empyreum. Nemluvímt o tom. A pak, kd^^ž

jest n.ijdál ode všech stran toho nebe. o nmž j.sem e poal, v pravém

pr.i.Hijedku, tu jest hrub.i zem, na nicžto my jsme; a laj' tuké múdro.'-(i



lOS

Boí tak ntvrzna, ei s nliii, sidy sloji. Ivrdi. neloí-i sé. A okolo

zem >ody béiie., jakož vidíte; povélie luid lim také bží, ve as dma

odtadto, jakož jest to nedarmo zjednnfo Ro/.skú niúdrosf. Ohnivý kruh

jest nad povtiem všudy vókoí , a ten laké bží a toí s; pak nad

liem nebe jedno, v nmž mésiec jesl; pak druhé nad tiem, v némž jest

Merkurius ; Ietie opét nad liem, v tom jest Venos ; v itvrtém nahoru

nebi, lu jesl Síunce vzíoženo ; v pátém Mars, ten sváry vrbúzie, války

a boje^ v šestém jest ten planeta, ježto dobrotu vlévá v srdce. » k

sm'fuvém a ku piernivé milosti táhne, a dobrá iní léta, obmkíje tvrdosí

Saturnovu a studenosf. a Morsovo horké a suché zapáleiiie ob>íužnje: a

tak jst mezi dvma krutýma tma pianeloma. V sedmém nebi je.xl pak

ten Saturnus, a v osmém nebi jsií obecn všecky jiné hvzdy, ježlo s nimi

vókoí vidy bží. Mn/ jsem dieve, by to osmé nebe tch hvzd mnoha,

ježto Ipie v nm, by?o prvnieho bhu kruh, ježto jiné kruhy nižšie s sebá

IrpoM vókoí proliv jich bhu, tak, ež priíze je svým bhem Irpoii. nežli

jdií oni svým ; ale nauen jsem polom, ež jest nad tiem osmým hvzdo-
vým nebem deváté, ježto lak bží najpriize; a nad tiem tepruv to nebe

kišíiilové
,

ježto stoji bez pohnutie , mezi nimž a mezi zemi svój bh
majie jiné vci. A o lom nebi krišíáfovém vzmuje s pismo svale

:

ale hvzdái nic nerkií o nm.
Aj té múdrosti ! kak( jie jest vše k svému miestu pivedeno ! A kto

staí, by vše vypravil a vše obmyslil? Prolož jen žallánik ze na more

pokikl, ka: Divné uloženie moe! divný u výsosti Hospodin! A die opt:

Všerkos uložil u múdrosti ! A zdali i to neukazuje Božie múdrosti v Um
uložení a v jeden svl tento zejmý sjednáni tak protivných vcí spolu,

v elcmentiech i ve hvzdách nebo v planetách , ježlo js to vše strany

tobolo zejmého svéta, zej' tak vše dohe obmyšleno a tak slušné? Aby

strana jedna druhé neboila, mají ty protivné vci sobe opt mezi sehií

vc nkterú v prosted, ježto by s oniem i s oniem v nem podobnost

jniély a piezn, aby to protivné k sob skrze toto bylo pipojeno a v

piezni bylo, tiem jsa smíeno, ježto k onomu liemlo, a tiemlo k uononiu

má podobnost. T«kéž netotík Irpno, ale i krásno bude to spojené v tak

mnohých promnách a v tuk slušné zpoiezených.

Aj, kakáj' tžkost a hrubost zem a nešvárnosf protiv jiným slronáin

svta! A jesl najuiž, a nad ní ušlechtilejší elementy, až nebes kruhové:

oni jako ponehie výšež, výšež! A coj' v tom, ježto nenie známo lidem !

Až pak ono vriicie milosti, ježto slov plamenné nebe, ne pro žliavost

horka ohnivého, ale ež plá vrúcí milosti, v nmž jsii poady andlských

dnchóv. v nmž jesl bydlo svatých, a lo plné královstvo nebeské v ra-

dosti a u vidní Boha. A nad to nade vše, neku mieslem, neb i ve

všem všudy jest i nade véím i pode vjim, jest Riioh. divnv yjutsobce i slvo

itel toho všeho.

I Inf jesl slušno znamenati, v kaké nuidros zp<>rie<lil Biioh i ^ .

ne vždy den, ne vždy noc; po noci den. ježlo k dielu vzbudí a ^^

po dni noc, aby ustalí v práci odpoéinuli. Deiši den, když jot \

poteba toho, a noc delší, když je.<«l mén dlati teba. A Itik i ^ i' n

uíinil Buoh promny, aby nkdy byl déli den noci, nkdy kratl : a n-
kdy aby obé sob rovno byl>». aby, bylo-li by vždy jedno.Hlajn •. tesknocli

liliem neuinilo; neb sie i ono iní libost. A Ink opl jer, lélo, podzim.



um

%iiiia; li zvfásU tasové Myn inéiiíe poslovu toliolu svta. Tepieni jeriiýin

poi-nc sé gvél obiiuvuvatí, létem bude jako v své síle, a iia po<l7.iin hiidu

jnko iiirúv slurati sé, až zima jako zahubí a preiixiž svt; ale opél znova

Božim zpósolx-in bude vše opt oitiiovcuo.

Pakli jst (laiekt^ to, jcžloj' lak BoZie milost zpoiedí^a aneb jeho

nuídrosf, a nc.uióž kto vyiokébo nebe obmysliti u-fo^euie : ale znamenaj

lidy tfa isvébo, neb nazváni jest Mo>ék v pismé svét menší; protož v

spojeni ^ovéiem tnkél jest znáti Boži aiiidros(. Aj, když jiné tvái ne-

ozuniné pohnuly jsii k zt-nti oblii-eji, c/ovAk má prostý zrost a tvá svú

vzbóru. aby byfo nad jiné tiem ukázáno fovéie dóslojenstvo, a cž má
svú mysl vzbíMU lúliuúli k iiebcskýni vccem, nejen k zemi. jako zv lifúpá,

ježtoj' téíem i obliíejem k zemi pocbýlena. Aj. kiikáj" pi umna v tom, což

záleží v lifiivé, a v tom, což v nobácb, a kakf jest knžile hodné v svém

niiesl ustaveno ! Nohy držie najnižšie miesto, aby nesly a držely tlo
všecko; hlava najvyššie, aby vše téío vedla, zdaleka oima upatéc, ušima

uslyšéc hodné neb nehodné, aby to pak rozum potkal bodne ; ruce v pro-

sted masu, ježto by sé držalo sifií kosti. Kak skrze nkteré kosti má
mozk své skryté próchody, aneb žily nkteré skrze kosí nkterú, kakf

niiijí dierky sobe pipravené Božim zpó.sobem ; kakt tu kosti vyrostly

z masa a vymkly, kdej' teba toho, jakož do zubóv vidíme, a jinde jsú

skryté ; kakf jest vše maso koži obklíeno, aby mlo vnit svój pokoj

ped úrazem protivných vcí své ušlechtilosti, ježto by hrubosti nestrpla

;

až i nehty dal, jako helmy, Buob každému prstu. A ktof by vše mohl
poísti strany i vnitnie tla (íoviebo, neb i jiného, kak jest vše opa-

trnii Boží múdrostí ^.poiezeno, a každá má sob bodné miesto !

VII. Z knih šesterých o obecných vcech kesanských.

Vlád y ká m.

Jest vlaští úad rytieského stavu, zvlášt ped násilím bránili knéží,

vdov, sirotkv
;
pravdu kesíanskú plodili kudyž inohúc v svém vládaní a

tupiti kivdu, a sdružné býti s svým tovaišstvem, majíc milosf k Bohu

najprv a pro Buob ke všem lidem; a tu milosf ukazovati, s kým sé kto

obierá, každému, jelikž iimie aneb móž, ale vždy tak, aby v nm zlosti

nemiloval. A klož jest taký rytie Boži, tomu nenie tžko trpti s sebú svých

rovní aneb vyšších sebe. Nebo jakž kto clice najdóslojnjšim býti, uzíš li koho

chuzšiebo a snad podlé svta urozenjšieho, ano pro jeho starších zasíú-

ženie ctie jej nadeii : poínef jiem smiech pobíjeti, a paklif bude moci kde

jemu nechuf ukázali, v svém kvasu oblášt, zpravuje jej, velme jej lacino

váže, tof rád ucini. Chudý urozený, když Boha nemá na pamti a dme
jej pýcha, žeby sám rád slul najdóslojnjšim, uze, že bohaté clie lépe

než jej, ježto snad nejsu lak jako on urozeni : vsvdí s závistí, nechlo

s nato rozmysliti, žej' Buob onomu toho popál nynie, ježtoj' jemu neb

predkóm jeho pál déve ; i vztislvue s proliv voli Boží, práv Jako proti

ostnu. A takéž kleižkoli lidé služebni, ježto vždy cbtie nepoádn býti

ve cti mimo jiné, iiechlli by, by lo klo jmf, jehož oni nejniiiji. A lak

i hospod nevrni budu, ac ne jiným ale tiem, že by neciitii, by jiný

tieiii s hodil své hospod, jíaiZ sé oni hodili nemuliú. A jesl-lif to



107

vira, kdoi radše lio^podé škody peji, ii/, U\ j«itiii s-fiížili vidííli sehe liodni^j-

iielio ? Kdy by klo, jakž by naJMiainje mohl a najlp iimé-f, býti hudeo

v svoni stavu tak se snažil, a což by mohl jiný lepe nadeíi aneb uniól,

by to rád vidl : to by viera byla, jukoj' v tle našem, že levá ruka nic

nezávidí, žej' pravá hbitjší. A stav rytirský má v obcí svatého ke-
sfanstvie týž úad, jakož v tle našem ruce jmáta.

Z té pýchy lo také jest mezi vládycslvem a rytieslvem, že drnh

druha chce petráviti aneb ruchem pepýchati. Dosti by ku poití nalom

bylo, že by, špatn živ nejsa, húževnoMti do sebe neukázal tak v riiše jtiko

v ztravé, po<ll duostojenství svého stavu, nad nižšie sebe a podlé rovných.

Ale kdvž ta žádost jest v srdci, že nad své rovn vždy tiehne, tn krojem

novým, tu lilral velikú, tu eledi elnú, necht býlí rovn s lidmi poiátl;

coj' to než pych a závist? To-li k ryliestvi slušie, lak díiihé nositi

epky, tak rozlinými emeny uvázati, ež pro n nemóž rytie býti hotov

postihnuli aneb utéci, aneb leži-li, vstáti spšné? Pakli kto drahosti riicha

svého, neb ztravií, neb eledi vdikú chce bohaléjšie pepýcliali aneb

rovné: nenie to ád s|)ósol)eni Božím. Jukož sedláci a sedlKy neiiiaji r
vrovnali ruchem, ztravií neb cidi neb klenižkolivék tnkovií vci vlády-

kám : lak vládyky nemají s pánóin vrovnati chtieli, ani kniežatóni páni.

Ale vídáme asto pány, ani pokornjsie jsii postavy než vládyky ; a každého

pak vie Buoh srdce. Bych pak mnoho o rúšiech nemluvil, na králce to{

jest mój úmy.«l: že riicha jsií asto znamenie íovie mysli
;
protož písmo

hyzdi nicha hrdá. žej' ziuimenie a poiint hrdosti a smilstva.

Také v nedostateném riícliu inóž býti hiech dvojiiii inem: jedniem,

když kto lenosti neb biižcvnosti nclbá, aby s tm pirovnal, s nimiž jest

jednoho ádu a s nimiž bydli; druhým, když kto pro zdejši chválu ne-

chodí v drahém riíše podlé svých rovni, aby jej chválili lidé, žej' dobrý

bohobojný lovk. Ale kdy by kto proto chodil v sprostném riichu, aby

v sobe krotil smilstvo a hrdost, neb aby daremné mnoho na s nena-

kládal pro Boži bázíí: len by dobe inil, když by jen podlé toho, jakož

jest s jinými lidmi, obyejem svým dalece z miery nevycházel. A tak jakož

ve všem, lakéž v riiše vše vhod dobro.

Nad jiné chtieli nicha drahá aneb kroj mieli. jisté nemóž bez híeclia

býti. A také pieliš s sprostn mieli, ež by snad skrz to poddaní jeho

Detbali na, nenie dobré. Neb lidé podlé obecného nedostatku, jakž koho

vidie, tak jej mají. A též( jest o všech téch vcech, z nichž lidé mievaji

esf svélskú. Neb po zdejši cti má státi lovk podlé svého stavu

skrovn, ne protiv pravd, jako i po slioži, ne proto, by v lom s chtl ko-

chati, ale aby licm byl lížilck jiný. A však velme opaten má býlí, aby

cht sé slíbiti lidem, neb>l poliann Bohem; neb( lo bývá. klož ciíce býti

pietel tohoto svta, ež( bude nepietel Boži.

O kratochvíli pak rytieské rád bych psal néco : ale tak sój' roz-

mohla zlost lidská a potuchla mezi nimi milost, ež vru nenmiem k lomu

nie éii. Neb pomic kratochvil úmyslem dobrým, lidé spieše promnie

ve zlé úmysl nežli v dobré, jakož lo vídáme s l:incicli aneb v kolbé.

Prolož siiiii s sud každý: neiiiiijit dobe mluvili o tch kralochviléch

svtských.

O tur ne jich vd, že pravá pravic, ež la škodná kratochvil nemá

tliili i kratochvil. Protož koulel jest turuejc zapovdé/. A 8«jde-li ktu



108

v (linuji iiiii-ii |iiiniiii, tu iiraT. vezmo, a r.povétf u lé^o Rožie biidi' ilaiin

jniii ku pukáni, však pohebil ii svatýcii iieiiiú jinietí, ež jesl iitir/.iil

kosllnielio ti.stiiViií. A toj' proto kosiff /.uixivédl, nel) tu lidé tukii

lirdoíiC uku7.(iji a 8 takým núk^adiin^ pro ui-h ninuliý zlruli to vše, ioi

má u nejedii tu smrí vezme. A žef jost puk kol ba lak /.-fá véc uiieb

horše joko toriiej, ktož chce zniímcoalí, múž u/.ieli ; neb vtšiej' tu brdosl

aiiij' tak potebná, jako by byl turuej, by zapovdíen nebyl. Neb v lur-

Mji sroztimie Movk. kak by »é u boji správném svého raieRta držal, alo

v kolb jednoho kruhu odénie neníe, by byl k boji užileen. Prolož

dobré by bylo ryliestvu kresfunskému, drželi Uosteliiíe poslušenslvic a tak

kratochvíliti, ježto by nehvía kruloclivil škodná, a také mysli k ni ovšem

nepikládajíc, jako ku pielíšné v loviech my.^^livosti miio/í pikluilaji.

A na králce : v ^vých kruluchvíiécli máte vždy nkukébo úžilka hledati,

bez tak pielišné hrdosti, pivykajíc jézdé, hebkosti, kepkosti ne pro panie a

panny, ale prolo, aby hotovi byli u potebu a unuMi. Neb na vy slušie

bojovali podlé Boha boj spravcdhiý. A boj spravedlný jest s svii hospodu,

když pravil iie:<e hospoda válku. A pakli by byl hospoda i iv: když

zevné nenie protiv kostelu, tak žej' jeho kostel neodsiidil, a jeho sluhy

neb rytierstvo nevdie-li jej ki\a, pimiáhiijic jemu, iiehudií kivi, nébrž

kivi by byli nepomáhajíc jemu A byí s zdál hospoda kiv , lefc

by ovšem jist vdl, žej' kiv v lé pi, ješt máš lo obmysliti,

žej' spieše práv; neb snad jest tu nco tajného v tom, jehož tob
hospoda nenie dlužen povdieli. A prolož, ktož by neádi nesli

válek kivých, slušie jim hledali spravedlných hospod a boliobojiiých, dévc

než je zajde válka, a stieci se tch, jimiž nemóž doufali, by rádi po

pravd stáli.

O . tch pak válkách, ježto mezi scbií zde v zemi vládycslvo mievá,

tak rozuraíem: že náhlú vc móž každý v náhle odehnali sob škodnú a

brániti s násilí, i svých lidí. Ale jakž móž mieli rozmysl, tak má své

pravdy dovésti najprv právem a doveda právem, tuž teprv má, mož-li,

mocí doliííKniíli. Aneb má své nehody tužiti zde v Cechách královi.

A odpiislí-lif král váleli, i právem nedoveda, jsi-li práv, váleti móžcš.

Ale s ticin, ježto v témž práv sedí, ježto i ty, sám svú mocí s úkía-

deni váleti nemáš ; emuž by tehdy bylo právo anebo král ?

A takéf to vdti slušie, že ktož, jsa kiv, nese válku s druhým,

dlii/.fiif jesl onomu navrátiti všecky škody, coží jich jesl vzal i s svými

lidmi : a také i svým lidem, což by skrze lo ztratili. Ale len, ktož nese

válku, jsa práv, což na onom dohnde podlé práva, vše jest jeho. A pakli

s iiiem ztratie i jeho lidé, nenie jim dlužen navrátili; neb sbožie i život

8 svým pánem pro jeho pravdu vážili mají ; ale však což by mohl, I o by

jim lepšiti bylo slušné.

A tak vládycslvo i rytierstvo buJle opatrni, aby došli k lomu pá-

tému kiiru andlskému, ježto jsií stálí u pravd Boží : a tch padlých au-

dlóv nenásledujte, ani povolijte jich Ústným radám, jimižf vás táhnu, aby

p)chem padli a hrdosti od pravé pravdy, jen sami svú cesl zdejší milujíce.

A že viece s svleni jdete vuoknl, než jiní lidé, a jakož nesnadno. Ulož

sé obierá s snioíii, by s jí nezlepil, tak nesnadoj' svtem s obierali a

od nho s nezšerediti : protož slyšte rádi .slovo Boží, a jakož jsle vlipni

k svt>kýin vcem, tak bucfte vtipní, kudy by došli lé poádné niílosli K lioliu



i k jiným lldon, \i b étsfcle li jie. la vám okáže, kudy m««r do lulies

pijíli ii kak mál ^viij tíí-ti<l \sti k liiilkii jiným, aby došli k ln» iin-

déidm, jiilo jsd slúii podlé vole Božie v svém dnoslojenslví u véiné ihvále.

xvm.

Smii FI.MŠIta z Pardubic a z RiclimlMirlta.

Jako v Xill sloloti /. |>ítii>lv;i ('skrlio vymíI basnik Alcxiiiuirciijy,

lak v XIV vku <>poi spali uioiiio pána eského, an si dobyvii pi-e-

dního místa mezi biisiiíky soiivkými. Smil FlaSka, syn Vilciníiv,

narodil se asi I. 1350. V rodin, jenž dala eoliám prvnilio arci-

biskupa a í\arlovi IV osvíceného pomocníka ve všem, co koli ve<llo

k zvelebení obecného blahobylu, nelze pochybovati, že vycliovsiní

mladého ddice velmi bylo pelivé. Smil užil i náiiky, kterouž tehda

rozkvetlá již universita Karlova podávala, a dosáhl stupn bakalr-
ského. Po smrti otcov (1390) ujal se statkv rodinných. m<'zi

nimiž Pardubice a Richmburk hlavn vynikají. Nehrub iniiý byl

stav vcí eských v dottáih tchto. Král Václav IV ukrulností svou

a bezoliledným rušením sta ého poádku zemského sám d I píinu
k rozbrojm 1393, ve kterých se Smil pidržel strany markrabte
Jošta. Kd>ž prostednictvím krále Sigmunda uherského ('<39(>) úklid

a mír do zemé navrácen byl. dostalo se Smilovi nejvy.sšího písa-
ství zemského, které v.^ak jt^n dv 'éla zastával, dokud totiž Váchiv

nad protivníky svými «»pt vrch neobdržel. Teprve I. 1399, kílyž

pokoj zase b\l obnoven, mohl se Smil uvázati v úad svj, ve kte-

rémž pak setrval až do smrli. L. 1402 jat byl král Václav od
lyaira svého SijTmunda a uvzen ve Vídni, a nové boue v zemi

nastaly. Zajatého krále n»*jtu>.eji držela se Kutná hora, tak že Sitf-

miind ku konci I. 1402 brannou rukou k mstu tomu pilii^ a jeho

dobyl. V jedné bitce, kleré ani príšlilio r(»ku neustávaly, padl Smil

mezi Horou a áslaví v den sv. Hippolyla (13. Srpna 1403) v plných

létech mužských.

Zku enosf a moudrosf jeho po stu letech Viklorin ze Všehrad

s úctou pipomíná, a Lupá ješt pozdji ze starých pamtí zazna-

menal o Smi'ovi, že byl pán pobožný a šlechetný, od lidu vftl»cc

vážený a milovaný. O lom »šak. kdyby i jiné pamti nebylo, nej-

výmluvnjší svdky zA<:t:ivil Smil sám ve svvch spisech, ježlo j.sou :

Nová rada. ! -iTorická zvhi- nisobu. rovn roz-

dílného od hájek ae- li jako od e^\ li zvíeckých Inijí.

kterýž se v starší liierature naší ješt n-dnoii vyskytuje (Aulii. II.

Sir. 18—19). Obsah nové rady zkrátka lest tento: Mladý král lev.

na>toupiv vládu své hš . obeslal všecka zvíata, žádaje nn každém

rady. Stídavé . jednou pták . podruhé lvemožec, vypluji vflii

královu. Rady jt^jich vztahuji se dílem k zevnjšímu spusobi ži-

vota, dílem k správ zemsk'-. nejvi< e ab' k povaze mravní. .lelikož

každí* zvíe podlé své priiozen povahy mluví, dolienu lo. co se



ilO

skladateli pravým býti vidMo, trofiií' i prutivaini r odpory, íniž báso
veliké živ ušli a ruziiianilosti nabýv.i

Rada otce synovi jest nauiVni, jež otec, slarý rytí, dává

synu svému, jak by se v stavu rytíském se clí zachovati ml.
Sbírku nejstarší písloví i^ e s k ý ch.

Kromé toho Smilovi pipisují mravokárnou báse: Svár V0'ly

s vínem a iiumori>tick<; skládaní: Podkonie a žák.
Novou radu latini' vzdlal pro krále Ludvíka biskup Olomoucký

Jan Dúhrava pode jménem Theriobulia. Do n<''m(Mny lúž báse
spolu s druhými pbidy pane Smilovými peložil J. Wenzlg (1855).

I. Z nové rady.

Krúl lev ten asu jednulio

byí rozesíiií posíóv mtiolio

|>o svá kuiežala i pány,

po všech Itrajich, na vše strany,

po zv veliltý i maíý,

aby ped nim všichni stali.

Když se již sebrali béchu,

co by kázai, nevédciiu.

Tehdy král lev ruku kynu,

chl jim zjeviti svú piicinu,

pro s jim kázal sebrati

a všem vóko- sebe státi.

Vecet: Síyštež. moji milí!

viem, že jste mi vrni byli,

i otci mému do skonenie.

Ve všech zemiech tajno nenie,

zel s vaší radií í pomocí

veš svt byl pod jeho mocí.

Tehožt vám, páni, ufaji,

jakož vás v té miee znaji.

Kníežata, páni, rytieí,

vám vší obci dobe ví.
Vidíte, že jsem král mfadý,

protož prosím vašie rady.

Rudiž každý, jakž kto stoji,

k rádu zemskému, k pokoji;

cožt jest mé ctné, také vaše.

Jelen.

Inhed jelen podje ei,
ka: Mj králi! nestroj seí;

kdež móžeš, jednaj pokoje,

lof tob pedobe slojie.

Také ra zlých nemilovati,

Dad nimi vždy popravovati,

nad nevrnými zlodji;

za pravdu tob ieci smji,

nedaj initi jim násile.

S dobrými ochotn mile

pebývaj, vina je k sob.

Tof já vrn pravím tob:
vešken svt ten o to stojí,

cht rád bydliti v pokoji;

zlodji i násilnicí

k tomu budií válenicí,

válkami chtiece dobýti,

by mohli v pokoji prcbýti

;

k tomu to vedli neádn,
protož nedobudú snadn
násilím pokoje nikdy sob.

Protož, králi, pravím tob :

ktož dobývá sob pýchií

pokoje, mysli netichú,

nebude v pokoji trvati

;

nebezpeno jest s nim spáti.

Zle dobytého ktož požívá,

iedko sebú bezpeen bývá.

Každý rád o pokoj stoj,

tof jest vždy byl úmysl inój.

Mnohý bydleti neumie,

o pokoji nerozumie.

Pokojný stav promn,
i bude toho pykati,

viec s zase nevrátí.

Klož ctného stavu dobude,

blázen jest, a jeho zbude

dobrovoln bez piekazy.

Králi, tvé milosti razí

:

pamatuj rád své pedchozie,

kterak panovali v Bože,



111

Boha, lidem jsiíe míli,

dubl ti |>iimé[ ustaviti;

jich kroniky pi^eniielaje,

na dobré se skutky ptaje,

tiiž šlépjí by rád cliodif,

dobrým nikdy neuškodíš

;

nad tlými popravuj kruté,

a( dobrých lidi nemulie.

Tady dojdeš cti i sbotie

a potom mifosti Božie,

jiežto každý vérný žádá.

To( lobé, králi, má ruda.

Páv.

Rylie páv ten tudiei sláše,

na krále míle hlédáše.

Potm pak dle téhož práva

pijíde ticda na páva.

Tento rádi z smys/a ctného,

ka : Já( nevédé jiného

poraditi Ivej inífustí,

než : podlé své velebnosti,

králi, chod vždy v krásném riíše;

to ti králi, dobe s/ušie,

v krásném riiše s kochaje,

libost toho v srdci jinaje.

žes tak povýšen nad lidi

;

každýt sé tebe uslydi,

mušie té v esC viece jmieti,

zdaleka na t hledti,

vysoce lé v mysli váže,

jakž tvé duostojenslvie káže.

Pemietajž u mysli vážné,

a o to stoj srdcem snažn,

aby se vnit svietif ctnosti,

jakž podlé tvé šlechetnosti.

K u on.

Potom kuoii m/uvif svobodné,

ka: Miuvi^ jest páv podobné;

odievBJ sé v£dy bohaté,

neb to, králi, sfušic na té.

Také tob pravím cele,

k tomu sé méj vždy vesele:

tanec, tiiroej, asté kfánie,

szova krásné panny, panie.

A( sé liem tvé srdce kojí,

když sé 8j<*ilií páni tvoji,

pipruvícu sé bohaté,

mnohý chté zhoeti v 7'fiilr.

láhuúc pod svými klenoty,

aC sé silné sbéhnii roty.

Tu mnohý na tom potkání

sleténíe sé neobráni,

a tak téžce bude ztfaren :

protož, králi, nebud rozpáen,

kdež lak sé rytiesky sbi-ni,

tepúc s, i v tvá sé sderii,

kiéiec: réta! réta! v hfuku

;

nejednohol dobe ztluku,

opáivše sé na ruby,

k tomu j'mu vytepií zuby.

Tu( mnozí svú volí zdéji

v takém rytieském turnejí,

svých srdci voli napasií,

ktož jsií koli pi tom kvasu.

Po tom af tvé srdce stojí,

rytiestvief nechce pokoji

:

inhed potom bez meškánie,

kdežto stojie panny, panie,

bu(f hotov býti na tom [loli,

kdežto tvé rytiestvo koli

;

\šady s/yšeti trubae,

mnohý kií na vazae,

aby jmu daí devo rue,

sahá kopie bez kotiie,

až( sé strach dívati tomu,

nebo tíeská jakžto z hromu.

Tet ev.

Tetev podlé svého ádu
také vydá králi radu.

a ka: Králi! tobéí razí,

chceš- li býti bez piekazy,

nebýviij tu, kdež jest lidno :

ale vždy, kdež jest úklidno :

v skafách, v horách — ne na poli,

tudiež budeš iiv po voli;

prosted U-sóv — ne na kraji,

tu( sé lé iedko doptají.

V ev e r ek.

Králi! posfúchajž mé rudy,

a hromazd sobe pok^udy :

mravence méj ku pik/adn,

kterak sé on boji IfnMu ;

jsa pinalikého iil'.

tžké lUviu shiiŽMi' >tt^.i.



112

l'i()l<»;i. Králi, lol)é pravi,

tl«)ku(li jsi v sile « v y.draví,

k toimi (lobuJ pokíad sob,

(ntl)f já vrn rnclim (ob)

jim/to tvá duše oiiifadne,

jiho/, íodj luiiUrudiic

;

ped rzi, inoíy jsl bezpeíný

Uii nebeský poklad vrný.

v Špaek.

Špack roxumnými síovy

takto ka niluvi královi :

Pomni výsost svého slavii,

ie's lidrin vydán za liíavu;

nad lidmi tob moc dána,

aby le méli za pána

Rad jiné' v tomto život

Protož nebud rád v samot;

kdežf se udá býti koli,

v domu, v mst neb na poli,

aby vždy vzdií motnú ruku,

nikdy nebývaj bez liíuku

AI s liem tvé srdce kojí,

kdež s tvá družina broji,

kniežata, rytiei, páni

vókoí tebe na vše strany.

V nihžto mj svoje pokfady,

jimiž msta, tvrdé brady

pemóžeš, kadyž poliehneš,

tak cti i sbožie dosiebneš.

Tolot, králi, pravím také :

síys rád ei všelikake'

v piesnich i v každém pravení,

na s která síovo mieni.

Bys.

Rysovét obyej mají,

vše v jednu šlapej stupají,

velmi jsú povolni sob

:

I já, králi, pravím tob,

by naped nešcí nikoli,

buto k šturmu neb na poli.

Tak jednaj, a( lidé tvoji

každý na svém miesté stojí,

jakž kto šikován v své rot.

Když lak lid máš v té jednot,

s rovným lidem jsa tak pílen,

nepáteióm budeš sílen.

Paklí béžíe ncpiflelé,

ty inhcd nemcškaj déle.

rychle s po nich po7.dvihni,

bez meškánic je postihni,

a to, kdžt jest v širém poli.

Do lesa nelioii nikoli,

stiliaj jedno na tí skoky,

nebo vieš, žef les široký;

v lese nebo v hustém chvoji

nevieš, kdcí neprietel sloji,

by s náhle nevytasií

a tvého šiku nezrušil;

prolož drž s v tom mé rady,

aby škody nevzal tady.

Mjž také to na pamti :

slušíe lomu rozumli,

aby 2 svého všeho chtnie

piln dlal své spasenie,

pust marnii všickuu psotu,

chvátal k vcnému živutn.

kdežto všichni vrní spjí

milosti, vrii, nadjí.

Tmi tmi skoky bez zlosti

dosíehneá Božie milosti.

Skivance.

Skívá nec jasn vesele

vece : Králi, pravíml cele,

bud vždy mysli ustaviné

:

neb žádnému nenie sliné,

ktož svú myslí nic nevládne,

pro maíú vc v žal upadne,

pro ztrátu neb rovnu škodu

nebo prolívnií píhodu

když mu nenie vše po voli
;

toho ty nei nikoli.

Pakli ráíš pehovti,

chcil o tom viec povdielí.

Svt jest toho založeníe.

v nmž nic ustavného nenie.

asovéf s vždy v nm mnie.

Til vdie, kakéí jest cen.
v tomto ktož bydlí život,

kterak poddán mnohé psol;

a kdy kto seslíe nabude,

blažen jest ; a jeho zbude.

a s mu kamos ukradne,

jieseslie zase pipadne.

Svt v sob jest pravá vojna,



lis

iedko v ném chvíle pokojná:

jasný 6as a potom inra-ný.

Protož nechci byli roz-pníný,

by pro déšt, bíáto neb mrazy,

nb které jiné pieknzy

chté/ smuten a trucheí býti.

Nelze toho níkda /.býti

iiUlnému zde v tomto léle.

Protož mj s vždy vesele,

takéž v noci nebo ve dne

bud ústavné mysli jedné,

nechajžl svt s jakž chce mní;
ty mj vždy ustavicení,

v svt nadje neklada.

To(, králi, tob má rada.

Ko Iava.

Potom s dosta kolav,
tato dosti múdre rozprávie,

rkdc : Pravím ti jist, králi

!

že astokrát lidé malí

v mnohých píhodách jsú píatiii,

úkfadni jsú, k tomu udatní

;

ehož nepemohu mocí,

snjysíyí mají ku pomoci,

žet tomu vždy odolají,

astof silné pemáhají.

Mnohý poznán jest v chytrosti,

a s jest opozdi? zruosti

;

protož mát od pirozenie

múdrost, chytrost i nmuie.

Protož s?ušíe rozumti,

kterak koho máš v est jmieti

:

ne, jakž vidíš, na postav,

ale uptaje s prav

;

když ctnost neb moc zvieš do koho,

tak jej mj v est podlé toho.

Slavík.

S-faviek ochotn mile

vece : Kruli ! bud tvá píle,

aby mf zpvavé ptáky,

k tomu pemistrné zpváky,

maje v tom své utéšenie,

rózných híasóv proménnie,

jcžtot každý vzvfášf svú nolú

rovná s s druhým v jednotu.

Rád slyš i hfasy íahodné,

jimiž tvé srdce omladne,

k tomu tvé vše pirozenie;

neb jest to zdravé prodlenie :

pišce, hudce, k tomu maje

od strun všelikaké stroje.

Tiem s tvá hlava posílí,

maje takú kratochvíli

od výborných hudeb hlasu;

najviec podletnieho asu,

ježto obžievá vše koenic,

veselí s vse slvorenie,

když již Máj v rozliném kvietí

draze vešken svt osvielí

;

již povlie všady hladké,

v tom slyšeli hlasy sladké

ve dne, v noci a v svítánie,

od plákóv milé zpievánie

v lese, v háji neb na poli

:

v tom mj útchu k svcj voli.

Také to iíi takú mrú,
aby Bohu s pravú vru
chválu dul, jeho stvoenie,

také v tom ml utéšenie.

II. Z rady otce synovi.

Já jsem skrze Božie dary

lovk již tak velmi starý,

žet práce jíž nésti nemoliii

;

prolož z toho mocnému Bohu

dékujif dlúzc na krátce,

k tomu jeho dobré matce,

žel jsem s tak krásn zstaral,

jakž m nikle netikánil,

ke cli zu uajmeuši vlas.

Synu, dajž Buoh dobrý as
vésti život na tej stop I

Jáf tob dnes me i kopie

vzdávajit u vrné viee,

zda bych na lobé rytiee

dochoval x svého plemene

od tak dobré matky jineiu-,

již jsi ml ve eli bohat ;

protož ijeden pi-irok uu ló



114

nesahá v tvých mfndých Ilech

:

jedno sám cti nchuJ vtilechl

nét jest vhc |iiiié žúdáaie,

by to vérné [)nželinúnie

na léí z mého srdce prošfo,

jenž od olcc mile poš/o.

Tot má prvni radu, synu :

mj Boha ksadii hodinu

v srdci, v iislavirai moci,

pokorné, ve dne i v nuci.

Jeho mi-fú malku pornni,

jeho svatých muk sé domní,

hyí vždy ped oima líyíy

:

pomniž nato, synu mi<fý !

Tiiké angelu péj zdravic,

pokíoii na každý den |)riivé,

jenžloC dán ku pravdé tube.

Svatých ku pomoci sohé

chovaj na všelikých skulciech,

i nehudeš v astých smutciech.

Mj nn srdci to súkroniie,

by t tvé cist' svdomie
vedlo od hiecha tak bedln,

jakž by neshíešií smrtedin
;

nebot hiech mysl, život krátí,

novtíC hanbu se odplatí.

S tieni drže, všeho dobudcš ;

sboží, scestí jmieli budeš,

svým všem nepáteióm sílen,

budeš-li toho s vru pílen.

Ještl viece razi k tomu :

co proniínvíš, slíbíš komu,

s pravú vni, bez omyfa,

byf z úst tvých vždy pra\da byla.

K lidem všady pinii vrii

i, jakž by vládna svú mrii

podlé sbožie tak sliboval,

jakž by vždy svií vieru schoval.

Klevetných ei nemiluj,

po zlých kfamiech neusiluj,

by s k tomu díelu nutil,

jímž by dobré lidí mutil,

i sám nebyl vesel proto;

protož nestój srdcem o to.

Neškodná spíle pi smiechu

asto dobrým ctným útchu
iní, žef jich srdce mladí,

tof ižádnému nevadí

:

ale škodnii, Istivú eí

mnohým pijde k marné sei.

Bud spravediiv ke všem lidem,

se súsedy bud úkliden

;

nežádaje jejich sbožie

bez práva a deky Božie.

Vyššieho nad sé cti z práva

pro toho, jenž eší rozdává

v svtlých i v širokých záiech,

aa svt v bohatých daiech.

Kovnému bud na vše roven,

chudšiemu na mysli skroven
;

eí, skutkem, piezní k tomu,

nebud skiip uíkdu v svém domu.

Jakož by sé tob málo

od koho rovného dáío,

nemj na mysli tuk tuhé

:

pezi jemu prvé, druhé,

šedesátkrát z své dobroty.

Nechce-lit pak tvej ochoty

v tom schovati pro své zlosti :

ohrad své šlichelnosli,

k jeho pátelm toho |»ile,

bra svého, k životu chýle.

Po ctném sboží stoj, cht dobyti:

ctnými jest sbožiem cti nabytí,

na svt dobrého slova

;

ctným jest sbožiem chvála nova.

Bud štdrý, jakž na t slušíe,

pro skúposC nezniauj duše;

pro štdrost nezahy také,

smiera dóstojna cti všaké.

K svým chudým pátelm mile

bývaj štdr z ol)fášie pile,

vru navíslí jích niízí

;

lot jsií ctní šlechetní dluzi.

Odplat tm, ktož vrn slúžie,

po tvé cti srden túžie,

chtiec t rádi výše vznésti,

než tvá moc móž t dovésti.

K tm nebud své ruky tvrdý.

Synu, by pielišné hrdý

chtl býti k lidem svú volí,

tohof nerazí nikoli.

Nebo ktož jest pieliš pyšný,

vysoké mysli píelišný,

tent lidem nemóž mil býti,

byt udatstvim mohl projíti

všecky valné sei skrze;

však svú hrdostí omrzie



m
každému na katdd strana.

Takmé na velikém pánu

prielišná hrdost 7.le stoji,

neb( s ho lesí snma boji,

mniec, byí jie chlí v líce dáli;

té ty v tom nero hnvati.

Buif pokoen k lidem všady,

tib by méi msta i hrady,

protož tej cti neliud lišší.

Cini tebe Buoii viec povýší,

tiem bud pokornji viece,

al by jiní na t zriece

vinuli s k tob spoe,

vidúc t v také pokoe;
T niej t Buoli ke cti zvelebí.

Mifosliv s svií eledí

prebývaj. což jie máš s vrií

;

netraí jich jist nesmrú.

Bu rád vesel mezi nimi,

oni s tebií a ty s nimi.

Své hospod vren bu,
pro jeho cesí tak se tru,

jakož by sám své cti chrán,

by byí prou v nejedné rán.

Bu své chudin mifostiv,

v jejich vinách nebu zíostiv,

by je sám tak tžce súdif,

od statkóv hnal, tak ochudil;

od jich tžkého strádánie

nad právo mj smilovánie.

Nero duše v tom tupili

;

svójl jest snaden odsúdili

k tvej volí samému tob;
nebí nemóž pomoci sob,
ac by s velmi práv inil.

Král jest Saíomiin raiidrý byl

pravdy práva nalezáuie

:

však Slídil podlé tázánie.

Budiž milostiv nad právo
;

budcf to tvé duši zdrávo,

i tvej cti také k pomoci.

Pijdeš-li kdy k také moci,

tuto radu již zachovám:

by sirotkóni, chudým vdovám

pravdy spravedliv mile

pomáhal i byl toho pile,

i všem chudým s právem téže,

a to kdy na tob ležie.

m. Z pislovi.

Starý hiech iní novii hanbu.

Straka ze ke, a dv v ke.

Nehra se plotem, ale hra s pátely.

Boje s chestu, necho v les.

Nechvátaj masa, až zelíe zjieá.

Milý ! nestílej stiípú v nebe.

Koma teba uhlie, hledaj u popele.

Viz za s
;
ped sebii uzHš.

Syt chleba neodho, a lepí jsa, ntcha.

Sobe žába rusá, sob srna lysá.

Sob vlk ostronos, sob ježek kadeav.

Živá hlava klobiika dobude.

Neumieš rukavicí zatkali, ale budeš tkáti plášlm.

Pozd s báukem po voda, ano s hicdlo utrhlo.

Den za dnem, a léto za létem.

Bláznivá e nemá múdré odpovdi.

Dolud vlk nosí, až samého ponesu.

Snadfio v pustém lese hvízdati.

Bílému |).su jrdno hol ukož.

Kam vrána letí, tam jie kvákati.

ije kosa kámen.

8«



116

Okoío moíitWa cliod lu-njdeš nádchy.

Kdy jeden na vóz nokfúdá a dva s vozu, nclirzo \w naWadú.

Prolo má ková kleslé, aby se neiieM.

Nes csnok kam ciíceš. t-csnek i bude.

By vedl osla do Paíže, komuíi z nebo nebude.

Kolik liíav, tolik i smysltiv.

Kolik cliylrcóv, tolik niudrcíW.

Kto clice brzo pánem býti, bude dliílio panoší.

Nejednoinu mysl na kon a paty u popt-le.

S cizieho jest prosted moe ssiesli.

Když se lýka derií, nu na n s dlmi.

1 kokot na svém smetišti udaten

Kopáš družci brob, sám se veii vložíš.

Každému svoje Podbrady.

Ne jeden den Praha ustavena.

Lepší pták v ruce, než dva letiece.

Kón do koné, rek do reka, muž do muže.

Ze zfého dlubu dobrií i sláma vzieti.

Staré zbožie iní nov šleclilu.

Toho jsú ptaccncí, klož je prvé vybere.

Zlý nevie, im se dobrý obciiodi

Zmek mo6idla nezuostane, ani -žába.

Vidíš v cíziem oce drástu, a v svém bevno in-vidiš.

Ktož má koláe, ten družbu nalezne.

Jeden nevie, co druhého v škorni bnle.

Ohe bez podula nehoí.

NeboJ kon z krí-my, ale do krmy.
Lepší mlcenec než volanec.

Zvieš, kam pnice nosem sedá.

Všech her nebu pastýem.

Nekupuj kon ušima, ale oima.

Jidech v les, cbt nabrati hub:

mn búby, i nabrnch tiesk
;

mn perník, podsev snech.

Peniez pán, chmel hrdina, oves komo.
Popravil s jako pes v chrustech.

Sám sob bude, sám sob vesel bude.

Z drobných ptákóv najlepší bus.

XIX.

Vavinec z Bezové.

Vavinec z Bezové rodu vládyckého (nar. asi 1. 1363), od-

dav .se na uení, dosáhl na universit Pražské 1. 1394 mistrství svo-

bodnvcli tunení. Pozdji stnl se dvoanem krále Václava, kterémuž



117

sloužil tuším až <ío smrti. Za dvoanéní svtho sepsal nkolik dl
cskýcli. Krli samému složil smír, vybrav, co o snech ve spisech

mudrcv indických, perských iaepyptských nejvážnjšího, y,aby prý pano-
vateljcho. dosiohna toho známostí, budúcichvcí jistotu moh/ p«iznali."

Králi znáuioííti ty nehrub prospély ; nicnién sni Vsiviinc^v až do XVI
století byl hledanou kniliou. — Z nniciuy pieložil popis cest, jež

Anglian Sir Jolin Jlaundevile (SI an d e v i I la) v letech 1332—5 po
Asii konal, dílo plné báchorek podivinch. jilc za svéli(» veku a dlouho
polom velmi oblíbené, jakož o tom i elná vydání eská svdí. Od
Vavince zdá se býti i peklad ^M i 11 i onu" Marco Polova, který

nikdy tišlén nebyl, akoli dílo dobrodružného Bcnátana vrností u

vypravování daleko vyniká nad spis MaundcNilv *). D^ležitéjší než
lálo díla. akoliv se s nimi co do vplétání bajek podlé chnii tehdejší

ponkud shoduje, jest kronika svta. Pohíchu zachovaly se nám
z ní jen dv kusé ásti : první obsahuje dobu od stvoení svta až

po Daniele proroka, druhá od 1. 3 po nar. P. až po rok 678. U vy-

pravování djv nejstarších držel se skladatel bible, maje ped sebou

staroeský peklad, oplývající archaismy. Zdali to dílo zahrnovalo i

také dje pozdjšího stedovku, rozliodnouti nelze; zdá se však, že

spis ,.0 sláv Cechv. Bohémv a Slovákilv," o kterém se Hájek

z Liboan zmiuje, nebyl nic jiného nežli prodloužení kroniky, nyní

ztracené. Kroniku svta sepsal Vavinec k j»ožádání komorníka krále

Václavova, Jana z Eisenberku, jakož sám dí, sebrav ji z kronik ke-
sanských, z židovských a pohanských „s robotnú pilností a pilnú

robotností. aby eského jazyku zveliená obec v ní lúcí moc, niii-

dros a dobrotu Božskú svlleje v skutciech poznala." V bouích po

smrti krále Václava, jenž mu 1. 1413 jisté dtichody byl pipsal,

Vavinec neinným nebyl, akoli jméno jeho nikde nevyniká až po

I. 1427, kdež jej nalézáme mezi elnými odpflrci knížete Si^munda
Korybuta. Tehda, jsa jakož se podobá kancléem Nového msta, pe-
ložil z latinské ei v eskou privilegia novomstská, jichž originály

nedlouho potom ve sporech Novomslkých se Staromstkými 1. 1434
pišly nazmar. Peklady tylo 1. 1437 na zprávu jeho císa Sigmund potvrdil.

V pozdjších létech Vavinec sepsal nejdíiležitjší své dílo jazykem

latinským, totiž pop>ání djfiv, jichž z ásti byl oitým svdkem, od

1. i414—22. Kdy zemel známo, není.

I. Z kroniky svta.

Ne ni rot, Belns, Ninus h S eni i ru m i .«.

Nemrot, obr descii íokUiv ívýši, vnuk Chámov syn Cliosóv. ustaví/

msto peveliké lverohranatí? verflé véie Bábel, kleráž hýlu My lisicóv

kroteji /.výši, a vši lak náramn veliká, že výši nebylo dobe mimo si

rozeznati. A iiíiiiil v tom m.sl sio hrnn mosazných lilýili. Škrte to

nu''Ml(» pTii-H fkn rajská jm<Mi»Mii lúilrnlfs. V l<»ni m""-''- N>iiirol prvni

*) O M. ultivi vi7. Obrazy z ruk. xenii, iiurudUv a djiii »ir -i*'.



118

kralovaf, podrobiv pod moc svU svého národu lidi. A pravie Židé, že

jlio k tomu knilovúiii liniifa rada Jonikova priclele jeho, jenž by? syn

Noe, Irelic Irlo po potopo jemu níiroziiý a pln miídrosti zvíiišté umnie
livzdúiskélio, jmiižlo Ncmiotu naiúif, /.\ roluje ji-mu o í-tvtTu království,

O cbvúlc, cti i jiilí 7.l)0Ži, a že 7. pokolení hiimova mají poiieti krolovali

na svél A tuk Nemrot, hl puiílvie své ro/množiti, Assura syna Se-

mova 8 jebo pokolenieia chtieše pod svií moc podmaniti. Ale on, že

síýchal, které zíoeítnstvie byí vydcí dd jeho Noe na Cháma dda Nem-
rotova, neclit^f pod nho síu.iti, i bruf s od nho do zem kaldejské.

Ntmrot, jsa již, moiiiým králem v Babyíoni, ehytrú reíí i mocí s\ój

lid i jiný |)ribezd(-iT, uliy (ihcíi za Hiioii jmli a jemu se klanli a ka:
^Naši pedci vodií jsii zaiiynuií, a oiieíi jest jí ovšem v pirozených ka-

kostech protivný ; neb voda jest studená a mokrá , ale ohe suchý a

horký, a tak vodu svii vlastní mocí hubí. Sfušief s jemu k-funéli jakožto

našeho záhulice nepi-icteli a záhubci." A tak všecka Babylone a potom

i všecka kaldejská zem ten blud za pravdu pijemše, jiné všecky modíy

bohem svým, ohnm, pálili. Po ninoli^ch létech stalo s, že v Egypt
jmjechu modlu Bélovu, obraz zlatý pic\eliký, a koruna na nm zlatá. A
když zvdli knžie té modly, že Kaldejšli pále mocí všecky modly a že

jich modle též chtie uinili : složivše korunu zlatii s hlavy té modly,

i uinie hrnec podobný k té korun a jej veškeu zvrtajíce, ty diery vo-
skem naplnie a pozlalie, i nalejí pln vody. Tehda Kaldejský do Efjypta

pítrže, okolo té modly ohe veliký nini, a inlied vosk se rozplynu a

voda s vyiniíc z hrnce anebo z koruny všecken ohe uhasí. A Kaldejšli

to uzevše mnicchu, že by s to stalo mocí té modly, aby buoh jich byl

pohann a potupen, i berií s pi s hanbu. A tak modla egyptská chy-

trosti knžskú jest znchovánn , a polom Kaldejšli nesmiechu s o ni

pokusiti.

Po Nemrolovi i)y králem Heius, jeho vnuk. Ten, cht své královstvie

rozmnožiti, s mocnu rukií vytrhl do zem syrské a dici jie sob podrobil.

A tu s poalo královstvie assyrské. A kraloval šedesát a pl let. Po

smrti Bélov Ninus syu jeho kralováše a mocnu ruku obdržal zemi syrskií,

a mieslo úhlavn rozmnožil, že bylo Ii dui piíti na vše strany vzdélí a

nazval je po svém jmén Ninivpn. Ten Ninus pobil a pemohl cháma a

jeho všecky kniehy spálil, jenž Kralováše v perské zemi a slul Zoroastres,

jenž najprvé nalezl kiízedlné umouie a na trnadcii slúpiech, sedmi mo-
sazných a sedmi cihelných popsal, né brž vyryl sedmero svobodných umni,
véda, že svt má pohyniíti vodii i oliiim, aby ped vodu ostaly mosazné
a ped ohnm cihelné. To sedmero umni neby tak široce a jasn, jako

"nynie popsáno máme, ale poátky jich a eholy nkteré, jenž to uménie

vlastn, a ne pln, oznamovaly.

Ninus, že pieliš otce svého miloval a od nho byl milován, po smrti

jeho sob k utšení kázal udlati drahý a krásný obraz jeho v krásné

korun a riiše, i postavil jej prosted msta Babylonského le na rynku

neb na tržišti. Jemuž na však den s modléše aneb klanieše, až i obti
inieše. A tak jej u velikú svobodu obdail, že kložkoli k tomu obrazu

s ulekl, buJž vinen kterýmikoli prohešením, inhed jemu bylo všecko

odpuštno a nikdy zlým nezpomínáno. Pronžto lid té krajiny poe ped
tiem obrazem klekati, jemu s modliti a obti initi, až ert v len obraz



119

í vstúpi^ a Rinuiir tli\y cini/. A udtud pnšii oíiiíi/om- modly všeliké po-

hanské ; neb kaidy ote neb prietele iiiiirlho, aby jeho mi xlastiii pa-

Biálkii a té sé tesil, kázal sobe podobiznu jeho i striebra neb z mosuzi

slili nebo z kamene nebo z deva Tvlesali. A jakožto od Syr!>kých na-

zván tB byl obraz Uelus. též každá vliisf podlé promny jazyku svélio

aazývala modlu stií ; neb neklen nazývali Bél, druzí BeeU ttti Baal, tvrti

Balaiu. Až i Židé takým modlám po svém jazyku hanebná jnié pevzdii
jsd, jako Beelfogor. loeiž modla ohavenstvie, Beeliebub, buoli niiicbový;

neb když k téth niodl cli a ilivúle hovada a bravy cbléii olitovati, tu

je zarezovaW a tak mnoho tu krve bylo proléváno
,

pronéž múchy
sé brojily.

Pak po smrti Ninov Semiramis jeho žena kralovala, jenž jest mésto

Babylonské ozdobila, jeho všecky ulice mramorem kázala podložiti, chrámy

i zlata a z striebra zdlati, a mezi zdmi a domy rozliná zvieata vzcho-

ala, aby byla íi lovóm hotova. Ta jest mnohé boje i války vítzné

vedla, indickú zemi a miienínskú pod svú moc podmanila. Ta kralovala

ilvé a tyidceli let.

Domician, Nerv a, Trojan.

Léta osRídesálého Domicianus poal ciesaovati a eiesaoval tínádcte

lei. Ten jest byl bratr Tilóv. Poav ctné panovali, polom sé hriechy

ohyzdil; neb urozená kniežata a kmety ímské zhubil a své sestence. A
kázal pánem a bohem s nazvvati a na Kapiloli obrazy své zlaté a stíe-

brné udélati. Za jeho asu byla pohroma druhá na kesfany. Svatého

Jana apoštola kázal v oleji vaiti a potom jej vypovdl do ostrova

Patmos. Umuen a s(at byl sv. Dyonisius s svými tovaiái.

Za usóv Doniiiana udlán byl chrám všem bohóm peveliký v Rimé.

Keb když perské královslvie chtlo s z ruky ímské vysvoboditi, tehda

Rímené. pivolavše Marka Agrippa kuieže rylicské, kázali, aby na Perské

s vojskem trhl. A tu noc ukáže sé jemu krásná žena ve snách a kiic:

Slibiš-li ustaviti chrám všem bohóm, že svitzí nad Perskými. Já( jsem

Cibele mát všech boh«'>v. A on nazajtie povie kmetóm ímským, a oai

i 8 nim slibie to uinili, i vyšli jeho. A když po svitzent vrátí s,
tehda knietie ímští káži prs( a rum na jedno miesto vozili a v ten sypi

své rozliné penieze. .\ když lak vysoko a široko, jakož umienilí, bude

nasuto, káží okolo toho rumu zdi dlali a na ten rum sklenuti a potom vo-

lají, aby rum ven nosili a ktož by ta co nalezl, aby jeho bylo. A tak

bude ten chrám brzo vyprázdnn. V nmž pak vókol zsiavii obraty

bohóv v^ch zemi, a obraz Jupiteróv uprosted jich, an drží zvonec. A
když s která zem zprotivila Kimanóm, ínhed modla jich týl obrátila

k .lupileruvu obrazu a Jupiter inhed zazvonil. A knžie toho chrúiiiii

iiihed to kmetóm a cie<-;<!-n\i zvstovali, u oni na lu zemi vojsko poslali.

A to bylo áry zosnováno.

Lélu od narozeníe Hožieho devadesátého Kliment z Kima rodem by

biskupem ímským, a byl jim dev( let a dva rosiere a dní deset, veliké

divy in ve jm Pána Krista. Pak síat i u moe uvržen vedle Chcraony,

jehožto tlu Buí)h v ni' í ' ' r mramorový ustavil.

Léta od n. B. (k\ osmého N c r v a poal ciesarovati v ílimé



120

a cícsarovR-r jeden rok n lyii nisiece. Ten by muž miídrý a šlechetný.

Coi. Doniiiiin z iiknitnosti uMnif, tenio dobrotu niivrúti'f; neb i sv. Janu

z púšti 1'alnios kiízaí se vrólili a jiné vypovdné navrátil.

Léta od n. B. devadesiilého a devátého Trojanus poaí cíesarovati v

íme a cíesaovaf bez jednoho dvadceii let, muž ctný a spravedlivý a štdrý.

Ten všiik tetí pohromu uini'f nad kresfany. A lak trp^ smr( sv. Ignacios,

uedlnik sv. Jana opošlofa. Eustachius, knieže rytieské TrojanrW, divn
obrácen na viern kresfanskú a mnoho trpí pro jméno Božíe. Za asu
TruJHna ten všech boh()v chrám v Hime od hromu byl porušen, ale zase

potom vzdlán. Zh nho IMinus sk-fadatel múdrý slovúten byl, a ten múdrostí

svú pohromu nad kresfany stavil.

Atílla.

Atilla král uherský, když s bratrem svým uherské a doimalpké krá-

lovslvie spravováše, toho bratra zahubí a sebrav vojsko peveliké, usilo-

váše o ímské ciesarstvie. Ale s Kimany bicchu Francúsi i Burgundský a

Sasici a tém vešken lid od západu slunce. A když se ua pole ta vojska

pemocná sebrachu, na prvém potkání král burgundský by poražen. A po-

tom tak lile a udalné bylo bojováno, že s uobií stranu zbito jest sto

a sedmdesáte tísícóv lidi. A tak veliké bylo krve prolitie, že na tom

poli bieše malilký potóiek, ten od krve tak se rozmnožil, že mrchy

lidské i koské pÍHvil. Tehda Atilla jako pemožený do Uher se vráti.

A sebrav vojsko vlšie, i tže do Vlach, a najprvé Aquileje dobyv, všecka

jiná msta obdrže. Pak ku prosb veliké Lva papeže vráti se do Uher a

tu ume. A té noci, jakož umel, Alartinianus ciesar, jenž tehdy v Kon-

stanlinopoli bydléše, vidl ve snách, že luišt Atillovo se zlámalo, a po

tom srozuml, že umel.

Sedmero svobodných umní.

Jména tch umní jsú tato: prvé s-fove slovoe ne, jenž uí slova

znáti, poznaná lépe skládati, složeným rozumti. Druhé slov kraso-
ené, jenž uí slova umnie devnieho v krásnost ei uvésti. Tetic

slov umnie rozomné, jenž uí v prosté i v krásné ei pravdu od

kivdy rozeznati. tvrté slov z e ni m é r ii a, jenž uí vysokosti, hlu-

bokosti, širokosti i váhy všech hmotných vcí prav vymiti. Páté umnie
jest potenie, jenž uí poísti všeliké vci. Šesté jest h vzdá s t v ie,

jenž uí bhóm hvzd srozumti a vedle jich sjitie neb vzdálenie budúcie

vci nemyin zvstovati. Sedmé jest zpvatedlné, jenž uí váhy hlasóv

rozeznati a je pozorn skládati.

II. Z Millionu Marco Polova.

O vlasti Mangi (Alandžu) a o milosti n spravedlnosti.

U velikej vlasti Mangi byf král jeden jménem Fakfur, mocný a pe-
bohatý, aniž bylo toho asu které knieže vlšie, krom kám, než on;



121

královstvie jeho silné bylo, a mli je za nedrbylé, a idaý sé oii pokusili

nesméí. A |>r«loi Uii král i vekeii lid jeho nemli obyeje k odni,

Kaidé msto v tej 7.emi byío jest okopáno piekopami hlubokými., vody

plnými, u ly pHekopy tak široké byíy, jako móž z íuiši-e vyslreliti.

Koni nmli, neb sé žádného nebáli Král ten jiného nic neiiui/ ani co

mi za kratochvil, niž aby rozkošn jedí a pií a dobré bydío méí. Pa-

nicíW ml do tisic, a poctivé bydlel velmi. Pokoj, spravi-dlnosf a milo-

>rdenstvie velmi milováše, neb ve všem jeho královstvé veliký pokoj bieše,

a žádný svého bližního na niemž urazili nesml: neb král všem spra-

vedlnost choval. Casio emeslnií krámové pes celu noc otevrieni stáli,

a žádný do nich vjili nesml, ani kterej škody uiniti : všickni poestní

lidé i ve dne i v noci po všem královstvé bezpeni beze všeho úrazu,

kamž kto chtl, jdiechu. Byl také ten král lítostivý a milosrdný ke

všem, klož který nedostatek mjechu. Na všaký rok sbierali kázal dietky od

mater svých zavržené do dvacet tisiec, a ty všickny svými náklady ctné

chovati kitzal; neb v lej zemi jest obyej, že maléry dietky své zamietaji,

když jim nemají pokrmu dáli, aby jiné vezmiice je odchovaly. \ ty

dietky, kieréžto král sbieráše, rozdává je bohatým královstvie svého, jenž

dti svých nemajíce, aby je sob za syny volili, aneb když dorostly, vdá-

val je k manželstvu a dobru jim |.olí-ebu dával.

Kterak kam dobyl vlasti Mang^i.

Léta od narozenie Božíeho tisíecího dvústého šedesátého osmého, ve-

liký kám Kuliluj královstvie Manili liemto obyejem sob podrohil. Poslal

tam jednoho svých kuiežat. jménem Bajam-Chiusam, našiem jazykim Bajnm

jako by ekl sto ok, jakžto Bajam sto ok maje, i dal jemu veliký zástup

jézdných i peších a mnoho lodí, ahy s brali do tej vlasti Mangi. A luk

najprvé došed prvého msta Kajgangui, otázal mšan, chtli-li by jeiiai

holdovali? A když oni odpovdli, že nechtie, on to uslyšav, žádného

jim proliven&tvie neuinil. Vjel k druhému mstu a tu jemu takéž od-

povdli, že nechtie jeho poslušní býti. Odtud šel k tetiemu, potom k

tvrtému až k pátému, a ode všech jednostajn odpov vzal jest, že

nechtie veii slušeti. Nic s jest nebál za sebii nepátelských mst ne-

chati a dále jeti, neb vojsko s sebú veliké ml a velmi dobré; neb s sebú

jmješe muže velmi udatné bojovníky, a veliký kám jiné vojsko po nm
poslal velmi veliké. A lak pitrhl k šestému mstu s velikii silii, a moci

jeho dobyl, a tak jeda poNd, dvanáste mést v krátkém asu dobyl. I

zža.«Dií sé srdce mužóv královstvie Mangi. A Bajam k královskému « k

najvtšiemu mslu Kvinsaj pitáhl, a tu své vojsko zšikuje u loho msta.

Tehd> král tej zem Mangi, jenž tu svój dvór držieše, usíy.«iav udatnost

a silu Tutaróv, velmi s lekne, a tak vsedá na lodic, » velikým zástupem

bere s do nékakých ostrovóv nedobytých, maje s sebú lodi na tisiec ;

a to msto Kvinsaj královn v stráži porui. a ostavi jie tu lidu veliké

množslvie. A královna Ye všech vcech opalme s mojic, s svými pány

k obrané zemské pílna bieše. A když slyŠieše, ie knicŽe vojska laler-

ského slov Bajum-hynsam, inhed všecka itrne; neb slýchala od svých

hvzdaóv a mudrcóv, že loho msta Kvinsaj žádný nikdy nemóž dobyli,

než klož by 8lo ok ml. A to sé uvKcm oepodobuo zdalo, by který



ittvék mohl býti, jt/.to by mé? sto ok, prolož sž žádnj^ho nebó/a. A lak

pivolavši kniže luterské vojsky, Bajjim požnuvše jeho píjmie, královslvie

i msto jemu dobrovoln a svobodn poddá. Usíyšavše to všickna mésla

královslvie Mungi, k prikáz-ani velikého knio ku posíiišenshi prislúpili,

krom msta Scianfu, jenž Ii léta k jeho posfiišenslví prisliipiti nechtli.

A královna braía s k dvoru velikého káma, od nhož byfa s velikú slí

pijala. A král, muž jeji, Fuklur, jenž s byí hruí do léch ostrovóv,

donvadž je živ byí, odlud s vrátili nethtí, až lam i umeí.

Klerak msto Siampchu praky dobyto.

Západ sínnce jest krajina jedna v lej víasli Mangi, jenž síove Najogu,

bohatá a krásná velmi, kdežto mnoho postaveuov déíiiji od zíala a hed-

vábie. Také lu obilé i všeho jiného k jedeni a k pití dosti je.sl. Tu

nalézáme mslo Scianfu, jenž pod svým panstvím má dvanásl jiných mst.

To mslo ti léta u válce sláío, v nichžlo jeho dobyti nemohli Talárové,

kdyžto jsú byli dobyli tej vfusli Mangi ; neb k nmu vojsko pitéci ne-

mohío, jedno z lej strany na puolnoci: neb se všech stran jezera hfuboká

byfa, po nichžlo íodie k nmu pijeti i odjeli mohly, a tak na zlrav ne-

mohlo mieli nedostatky. Usíyšav to král kám, zaiiuitif s velmi; i udáío

s hyfo tehdy panu Mikufášovi otci mému a panu Maliíšovi bratru jeho

a mn Markovi s nimi na královu dvoru býlí. A lak my spoíu prislú-

pivše ped krále, ekli jsmy jemu, že chcem prakuov nad-fali, jimižto

mslo ovšem dobudeno bude ; neb oni nemjechu obyeje k prnkóm v lch

krajinách. I mli jsmy s sebú své tesae kesfanské, jenž nám udfachu

ti praky velmi dobré, z nichžlo každý mohl vrei kínneneni za ti sla

liber tžkým. A ty praky vloživše na lodie, poslal král do vojsky, a

když hiechu ped mstem Scianfu zdviženi, první kámen, ježto na msto

uvržen byl, padl na jeden duom v mst i urazil \eliký diel toho domu.

Uzevše to Tatarové, jenž biechu u vojše, diviechu s velmi : a ti, jenž

v mst biechu, velikým strachem bojiece s, aby jim všeho msta praky

nezkazili a jich všech nezbili Tataie aneb domové boiece s, inhed jsú

s dali velikému kámovi a pod jeho posíušenslvie pišli.

XX.

staroeské rozprávky.

Poliiídky a |)ovSti. které podiu-s mezi lidem kolují, dílem j.soii

pvodu jiraíslaréiio. Ale tmto výtvorm obrHZiio.sli národní leprvií

/H na.^ieh dob dostalo se té cti. že skoumalelé poznavše jich dležitost

je sbírají a vydávají. Za starších dob nehrub si jich všímáno. Zato ale

v staroeské literaluie nalézáme povídky, kteréž spsobem vypravovacím

jasn upominaji na chod a obraty u vypravování pohádek nyní obvyklé.

Povídky ty, kterým staí prevzdéll ro zprá v k y, jsou pvodu a líelu

velmi rozdílného. Sloužívalyf dílem kazalelm k doliovaní nauk

mravních, jsouce vyaly ze sbírek ve stedovku pod obecným na-



123

zvem Gesta Ronianorum známých ; dílom vyvinuly se ústným podáním

z legend podl«> liuli lidu >šelijak zpieinní-njcli; dílem pak pochá-

zejí z rozJit ných cyklv povslí, kleré povstavše na východe prosted-

kem latiny rozMiily se ke všem skoro novovkým národm. Ze

rozprávkami lakovými I)aví\al se tehda i obecný lid, o lom bez

odporu svdcí nejedná z nynéjších pohádek, která k nim jako k p-
vodu svému hledí.

Vtší sbírka Gest ímských zachovala se nám ze staré doby

v rukopise univ. bibliolheky Pražské, kdež se nacházejí i ástky

povídkového románu o sedmi mudrcích. Ke každé rozprávce pidán

tam i mravní výklad. Jiná menší sbírka pidána jest k jednomu

rukopisu c. bibl' Olomoucké. Kékolik rozprávek obsahuje též du-

(lioMií román o Barlaamu a Josafalovi. 1 veršem bývaly vzdlávány,

jiilxož jich nkolik iialezauie vetkáno do satyry o ienuslnících a do

nauné Itii.^n o (!• >;ileru Božích pikázaní, ježto obe do první po-

lovice XIN >l(»l. iiiíIlžcjí.

I. Z básn o desateru Božích pikázaní.

Bezedný pilte

Bieše jeden jhec opfý,

všem dobrým lidem nemilý.

Ten jide ped svélio krále

a svým sé emesíem clivále

a ka: Vz mú chytrus, kiúH!

dávajif s\ó} život v táli

:

nevypiemlif pilie tve'ho

v Ivej pivnici najlepšlrho

viece, než jinýcli tidcti,

kaž mi mú hlavu stieti.

Král tuho káza zkusiti,

múž-li to ih-T.ip uiniti :

an to chlap ucini snadn,

nesla vína nie na dné,

an hinp vše víno vyíoKn,

jehož by ml stný do roka.

Kroi, rozhnvav s, povd ;

Obste ciilapa na lioH,

a( mu provaz hrdlo stáiine,

k mc^mn piti víec nesáiinc!

Lstivý soused.

O jednom vóm ilcm siíséd

drabnti povstku pnvcd,

ježto myslšc chudého

k škod
I'

.oVho

siisda; j> 1 k umu,

lato slova vece jemu :

Uslyš, súsdu, prosbu mú,

otpust mi v svém domu,

a( postavím lahvici dv
oleje, a naplu je.

Súsd chudý, nevda lsti,

tomu bohatci olpusti.

Tehdy len lahvici pluú

zadniv, a druhu neplnú,

jsa úmysla velmi zlého,

schová u súsda svého.

Polom tento po pól roce

chudému súsdu vece

:

Nedostatky, súsde, jmám,

vrat mi mój olej, af prodám.

A když láiivici olhradi,

inhed s s súsdem svadí.

I poe na žalovati,

cblé jmu sbožice ztratili,

a ka ; Zléhos oby6je !

okradl jsi mého oleje.

I bieš v lom nisl dobrý

jeden Mnvk, ístný i múdrý,

ten nevinným pom.iliáše

a dobru radu dáv/iše;

IO nevinu jeho \/^'

I lo popraví po'

Jáz rlicn pravý i'' \>ii.iii.

kaž uleji tuto iilitli,



124

a( Mslý o|«'j skydnji olliiíl, kdeilo byl poslavi-ii

;

a kvasnici ohledají : paklif jo8l ni('n v ncplnotn

bude-lif v sudé neplnom sud kvasnic, nei u pln<'m,

tolik kvasnic jako v plném, vzte, £ef jest zle žaíovaí,

víle, ieí jest olej kraden súsda Isliv obúzaí.

II. Ze sbírky Pražské Oest ímských.

Hudec a skeník.

Tiberíus ciesar v ím kralováše, jenž pieliš sladký hlas milováše.

Thdy pihodilo se jednií, když byl na lov jel, uslyšel nikteraký hlas

velmi sladký, a tak s jemu zdálo, že nikdy tok sladkého hlasu neslyšal.

A potom hlasu sám jedinký jel, a když k tomu mieslu pijel, uzel né-

kterakú vodu díúliií a širokú, vedle niežto nkteraký chudý sedieše, huda

nu své husliky, z uichžto sladký hlas pocházieše. I vece jemu ciesa

:

Milý, povz mi, kterak jest to, že z tch husliek lak sladký hlas vy-

cházie? Tehdy on odpovdí: Pane tidccti let tuto jsem bydlil a Buoh
mi dal takii milost, kdyžkoli v struny udeím, inhed sladký hlas z nich

vynde, že ryby tuto ke mn pijdu, jimiž já i má eled do sie chvile

živili jsmy s ; ale pohiechu ped sim v malých dnech z druhé strany

Icjlo vody vycházie nkteraký skecnik s hvižJalkú a tak velice sladce

hvižd, že ryby, nechajíce mne, i jdu k nmu. Vece k nrau ciesa: Aj

ted v mšci svém mám zlatu udici, vezmi ji sob a pivž ji k diúhému
prutu, udeiž v husliky a takí ten jistý skecnik s hanbu odejde. Tehdy
ten jistý chudý rybá uinil podlé rozkázánie ciesaova. Pivázav k diú-

hému prutu udici, jal s husti a inhed ryby z tej vody jakžto dev
k nmu bžiechu a on je ven udicí nietáše. Usíyšav to skeínik i uzev,

s hanbií odšel, a ten jistý chudý rybá až do smrti bez pri«kii7u v lej

vod ryby lovieše.

Ti hádanky.

Bieše nkteraký král, jenž mješe dcerku krásnu, kteráž bieše slíbila,

že nechce za žádného muže jíti, le by tylo ti vci vdl, uml a mohl:

naj[)rvé aby vdl na koliko noh jsú tyi elementa vzdéli, vzšií a vzhliibí

;

druhé aby uml promniti jeden vietr v druhý, to jest, pnolnoni u vý-
chodní ; tetí aby mohl nésti reevie v svém luon pi nahém tle

bez úrazu.

Král otec jejie, zvdv ten slib, kázal volati po všem královstv,

že ktožkoli, chudý neb bohatý, ty by ti vci \dl, umel a mohl, aby

jeho dcerku za ženu sob pojal. A když s to proneslo, mnozí k tomu

dvoru jezdiechu, pokúšejíce s o to; ale nižádný nemohl tomu nic uinili.

Bieše v tu chvíli nkteraký rytie v dalekých krajinách. Když takií

povst usíyše, inhed bral s k tomu dvoru, vzem s sebú jednoho panoši

a jeden kuoii velmi vášnivý. A když tam pijede, ode všech mile a po-
estn pivítán jsa, vece k králi : Aj já jsem pijel, abych tvú dceru sob
zu ženu vzal. Vece k nmu král : I ovšem uiuiš-li tu trojí vc, která



125

jest provnfiuia, mé di tvá ietia bude. Vece rylie : Hotov jsem. Tehdy

král: Nnjprvr povz mi, na koliko noh vzdéli, višírí i vzliíúbí jsú Myi ele-

menla, to jest, zem, voda, povélie a oheii. Usfyšav to rylie, vzem

inieru jai sé mili panoši svoho ot liíavy až do pat prese všecko léío.

Líiniv to vece králi : Aj pane, již máš prvé dovedeno. Vé mi, že v

díúhosti i v širokosti 6ty elementóv nenie viece nežli sedm noli a v liíu-

bokosti ledva jest puoldruiié nohy. Vece král: Co ta miera priieži ke

Myróra elementuom ? Odpovéd rylie: Zajisté, pane, kaidý ifovk jest

stvoen ze ty elementóv
;

protož když jsem svého panoši zinéií vedle

všech pomr, zmií jsem i tyi elementa. Vece král : Dosti's podobné

vyvedí; již vyveJ druhé. Vece rytie : Rád. A inhed zavo<fav svého

panoši, vece k nmu : Pive mi mój kuo vášnivý a vztek/ý. A když

byl piveden, tehdy ten jistý rytie tomu koni dal nékleraký nápoj a

prachu jemu v chip nasypaí. Inlicd ten jistý kuo krotek jako ovce

stáí a zdráv byl. A když s to slaío, rytie toho jistého kon hlavu na

východ síunce obrálií, i vece králi: Aj lol vietr puolnoci obrátií s na

východ sfunce. Vece král: Co jest to k vtru? Vece rylie: Zda Tvá

Milost toho nevie, že život každého hovada nic jiného nenie nežli vietr ?

Dokud mój kuoíi vzteklosí s vášnosti ml, vtrem puolnocným pebýval,

nebo všecko zlé zjevuje se ot puolnoci: ale nynie skrze tento nápoj i

skrze prach uzdraven jest a hlavu drži na východ slunce a tepru s hodí beze

všie práce. Vece král: Dosti's podobné druhé zjednal; nemeškaj tolieho do-

konati. Tehdy on predevšenii nabrav v své ruce horúcieho eevie a v

své luoao sypal, a tak po sieni i sem i tam chodil a jeho tlo nic ne-

trpieše. Vece král: Kudy to pichodi, že ohe tebe nepálí? Odpovd

:

Nenie to i mé moci, ale že mám pí sob v miešku nckteraký kámen.

Ktožkoli jej u sebe isl nosí, ani ot ohn ani ot vody muož uražen

býti. I ukáza jej králi. A král inhed s velikú radostí a slavností svú

dc«ru jemu za žeuu dal, a on maje ji, s ní poestné v milosti až do

smrti pebýval.

O erném koni, psu, sokolu a erné t r o u b.

Za asu, když Syiiim;ichus v Hím kralováše, bieše nékleraký rytie

jménem Lenucius. jenž mj«'šc svú ztuii, kterážto k zemi králové piležieše.

Symmuclins, velmi jie žádaje, mnoho mysléše, kterak by jie do.šel. I zavolal

ped s toho jistého rytiie i ekl jemu : Jeif a dobud mi kon rného, psa

rného, sokola rného a iriíby rnej, tak abych to všecko ml do tého-

dne; a nedobudeš-li toho všeho v osmi dnech, bez svrj zem badei.

L'slyšav to rytie, zamulil s velmi; neb ovšem nerozuml tomu, kte by

lch vci a takých lak v náhle dobyl. Pišed k svj žen, kterážto Malce

Božiej velmi ráda služieše, jal s toho všeho velmi žalostn praviti. Usly-

savši ona, vece k nmu : Jdi najprvé, všeho nechaje, k svémn zpovdlni-

kovi a zpoviedaj s vrné a prav, co'8 kdy uinil, a když to uiníš

8 pravii vérií, Buohf muože znamenité pomoci. A tak sé stalo.

Šel ten jistý rytie a zpoviedal sé vrné a pravé. Polom udáfo

sé jemu jeti je.lnii cestu rovnu jako k nkterakému lesu. Frojieždéje sé

pijede k vrchu, nnd niemžto scdieše starý muž, maje huol v svj ruce. I

otáza toho jistého ryliee : Kam jedeš? Tehdy on vece: Pane, z kostela



126

jedu, a kam jedu, sám ncviem. Vece k nmii staec : Vezmi tuto huol

a je tlilo cestií a nehýbaj sé ani na pravú ani na lcvi{ ruku. A uzicš

sdaleka jeden hrad rný, a když tum pijedeš k tomu hradu, pMkaž jim

tskiito reci a ka: Ten, jenž jest pán lejli) holi, vám pikazuje, abyste

mi 6rný kón, psa rnélio, sokola íTného a trúbu (rnú dali. A když lo

všecko budeš micfi, budií-li tebe pobiczeti a ehliec, aby k nim nahoru

jeí, nechod, ani psa piišej ani sokolovi daj létati, ale vezmi trúbu na

hrdlo, sokola nfe levú ruku, kón a psa na pravd ruku, pijdiž sem ke mn
a vraí mi mú huol; nebí tebe tuto dotekám. Tehdy ten jistý rylie, vzem
tu huol, jel až do tretieho dne. A tak teli den uzel hrad zdaleka

rný, a když tam pijel, uzel, ano tyi mužie dobe ve všem železy

odéní vyšli proti nmu a kúce : Pane vitaj. Ra nahoru jeti a pokrm
vzieti. Tehdy on : Nikakež na hrad nepojedu, ale pán tejto holi pikazuje

vám, abyste mi dali crný kón, 6rného psa, crného sokola a rnú trúbu.

Uslyševše tu e, vecechu : Musíme toho pána poslušni býti. A inhed bez

meškánie dali jemu, což žádal, i vecechu jemu: Milý, vsed na tento kuo
a v trúbu potrub. Odpovdé rytie ; Ani toho ani onoho u^iním. A tak

vzem trúbu na hrdlo a sokola na levú ruku a kuo se psem na pravú

ruku, i vrátil s k tomu jisteímu starci a liuol jemu vrátiv, podkoval.

A inhed ten jistý staec, jakž od nho huol vzal, zhynul jemu s ocí.

A ten jistý rytie odtud bral s k dvoru královu a pišel tam, všecko to,

což jemu král byl rozkázal, aby jemu pod milostí dobyl, s sebu maje.

A když král zvdl, že ten jistý rylie pijel a všecky ty vci s sebú

pinesl i pivezl, vzradoval s velmi. A tak sed uslyšal inhed v záptí,

ano psi štkají. Otázal s, co by to bylo. Vecechu jemu sluhy jeho

:

Jelen bží a psi po nm. Vece ten jistý král : Pivedte mi ten jistý

kón rný a sokola i trúbu i psa. A když jemu pivedli, vsedl na a

nzev jelena jal s trúbiti, ubod v kuo, a jelen vzdvih hlavu úprkem
béžaí do propasti, a král na tom koni i se psem i s sokolem i s trúbu

bžal po nich a viec s nevrátil.

III. Ze sbírky Olomoucké.

O rytíích, jenžto zemi svatou bránili.

Jeden knz dobrý na den Božieho narozenie jdieše do jednoho ko-
stela, aby mši slúžií. A když poce mši s-fúžiti, i uzel nevýmluvný zá-

stup odný bielým ruchem, ani pišli do toho kostela a poeli zpievati

piesnicku : Dnes neporušená Panna Maria Pána Boha nám porodila. A pi-
stúpiv jeden z toho zástupu k tomu knzi, vece: Prosíme tebe, aby nám
rácií dáti tlo Božie. A když pacholíka nemjcše žádného ani žákuov,

ježto by mu pomohli té mše síúžili, tehdy ten zástup poel velmi slavn
zpievati. A jdúce k ofe poceli obtovali každý zlatý peniez mající na

sobe obraz angelský. A když jim podal tla Božieho, otázal jednoho

z nich: Odkavad jste vy všickni tak jasným ruchem ozdobení? A on jemu
odpovdl : Všickni jsme ryliei a kižem Kristovým jsme znamenáni. Zem
svaté jsme bránili a jsme zbiti a dostali jsme sé do oistce. A tento den



127

jsme oi-ištiii, pijeniše z tvých rukii t{o krále nebeského, a do králuv-

slvie nebeského sé bereme.

O jednom pohanu, jenž byv p o k ( n ke zdraví se navrátil.

Ote s v knihách jedné staré hislory : ^ž s jeden pohnn obrátil

na vieru kesfanskii, to sé jemu zdúše velmi zanepodobné, že sé kestané
kíži kfanji, na nénižto jest Pan Kristus tak ukrutné umí-ef. A když s
bieše roznemoh'{ až k smrti, tuk že jako na solvúcli ležieše a od nížád-

dného lékae nemožieše uzdraven býti: tehdy v té nemoci videí, ano svtí
andlé i jiní svtí v nebeském království klanjí s kiii Božiemu na oltái,

a praviece jemu, že jinak nikoli nemóž uzdraven býti, jediné le s bude

tomu pánu, kterýž ukižován jest pro hicšué lidi, klanti. A když jako

procítiv z toho vidiiie, poe s tomu kíži Božiumu klanli. A inhed

jest uzdraven od své nemoci.

IV. Z románu o Barlaamu a Josafatovi.

Lovec a slavík.

Byl jeden popadl slavíka a když jej chtieše zabiti, í byla dána e
tomu ptáku, i vece : Co budeš tiem lepši, že m zabieš ? Syt ninii ne-

budeš. Ale pustíš-li m, dámí troje nauenie, kteréž budeš-li zachová-

vati, užitené! bude. A on slíbí pustiti ptáka toho, jestliže mu co potebného

povie. I vece ptáek : Jednomu t tomuto nauím, aby nikdy neželel ztra-

cené vci. Druhé tomuto : nehledaj toho, jehož dosjeci nelze. Tetíemu

tomuto: nev tomu, ježto jest k viee nepodobné. Pomniž, aby to za-

choval. A když ten pustí ptáka toho, ptáek, aby zkusil, jestli poslušen

lovk ten rady jeho, poletuje vysoce, poe éci : O kterak's zlii radu

ml, žes mé pustil ! kteraks veliký ztratil poklad ! Jest ve mn kámen

drahý jako slrosové vajce tak veliký. A tento uslyše to, i smuti se

velmi a poe lúditi ptáka, zdali by jeho kudy dosáhl. 1 vece ptáek:

Jiží vidím, žes blú/.cn a mého's nebyl poslašen nauenie. Rad jsi Ote

m slyšel, ale's užitku z toho nevzal. Hekl{ jsem, aby neželel ztracené

vci, jenž nemuož býti navrácena, a vidím, žes s ty smulil a lituješ tobo

srden, žes m pustil. Všakf Jsem ekl: nehledaj toho dosieci, ehož
jest nelze do.sieri ; ty hledáš popadnuti m a já vysoko lei a umiem s
ostiehati. íteklí jsem, aby nevil nepodobnému, a tys uvil, by ve

mn byl kamen tak veliký jako štrosové vajce, a já vešken nejsem jako

to vajce.

Ti pátelé.

Jest každý podoben, ktož svt miluje, jednomu, ježto jest ml ti

pietele. .Na jednoho lhal velmi málo, jedné že jej nazýval piclelem.

Druhého viece miloval a viece prou inil. A telieho najviece. I piho-

dilo sé, ie ten roješe ped krále jiti k jemu poet uiniti, i netrval

sob, by mohl z tobo vyjiti. A tak poe mysliti, by mohl mieti nkteni

pomoc. I vece k onomu picteli, jehož najviece milovásc: Yiei, pietcii.



128

kterak jsem té inilovni neUtívé, nade všecku jsem tvú pneeeii /.achuvávaf.

.V\ii mi jest pomoci teba : povez mí, jakovú múm k tob iiadéji mieti ?

I odpovédé jemu ten pietel : Jinét múm prálely, s nimiž inu:iim vesel

býti, neinuiiiit s lebii pníce micli ; s lémitot mi bude zuostati. Než dá m(

priiliia k polirebu, aby té pikryli po smrli, aby uub nebyf; jiné nadje
nemj do mne.

Tento smuliv sé, i jide k jinému prieleli a vece jemu: Miíý pielcli,

milovafC jsem t a pilen jsem by-f tebe; protož prosím tebe, budiž mi v

mé niizi a poteb pomoen a povz mi, jakovú mám nadji do tebe mieti.

Ten také jemu odpovédé: Nejsem! prázden, bychí molif dfúlio s tebú býlí.

Mámí mnolio svých vcí jednati. Avšak t odprovodim k vratóm a hnedky

s zase vrátiti musím a opatrovali svých vcí doma.

A ten ubohý tepruv požnu, kterak jest méf daremní nadji v tch
páleldch, a že jest to vše daremní práci vdí, co jest pro n cinií. A
tak jsa v tesknosti, i jide k onomu teliemu prieteli, jehož nebýval tak

pilen, i pofce mu éci : Velmií strašliv míuvím k tob mifý prieteli: nebt

jsem nikdy nebyf pilen tebe a tvé libosti. Kefcí jsem lé ml za prictele,

ale pohriechu skutkem jsem žádné piezné neokazoval. Avšak i)ri)to teJ

jsem pišel, majíc doufánie v tob, neb m niize pipudila a nenalezl jsem v

jiných páteléch žádné nadje. Tel)e prosím, muožeš-li, aspo ty mi do-

pomož. A ten jemu s dobrii mysli odpovédé: Milý prieteli, vdk mi jest

to velmi, že m máš za pietele a že máš doufánie ve mn; chcit rád

pilen býti v tvé poteb. Neboj s. Jáí puojdu ped tebií ped krále a

pomohuf a naleznut inilo$( ped králem. Tehdy ten siižený, radost smíesiv

8 žalosti, i poe éci: Hoe mi jest! ehož mám j)rvé želeti: toho-Ii, že

jsem k onm pátelóm svým ml takové doufánie veliké a to nadarmo,

kili že jsem tomuto prieteli svému níkda neukazoval piezni, jakož slušalo?

Opatrný král.

Slýchal jsem, že bylo jedno msto veliké a v tom mst mli m-
šlané ten obyej, že vzeli cizieho lovka, ježto nevdl nic jich práv, a

toho králem nad sebú ustanovili. A ten mohl jako pán, což by jedno

chtl, uiniti až do roka, a po roce, když s on nenadal a mnl, by

mlo trvali jeho panstvie, povstanúc mšané proti nmu, svlekiic jej z rtícha

královského, i vodili nahá po všem mst. Pak ho tak v chudob po-

slali do jednoho ostrova dalekého, kdežto musil trpti v chudob veliké

nedostatky. Avšak ten král nikdy s nenadal, by z té rozkoši, do kteréž

jest byl vzat, ml vyvržen býti v psotu a v biedu. I pihodí s, že by

vzat podlé toho obyeje v to panstvie njaký muž miídrý, a ten, ponvadž
jest byl vzat do toho dobrého bydla, jehož s on nikdy nenadal, poe
pilen hýli, aby užiten spravoval své panstvie. I poe s ptáti na lid

toho msta a na obyej jeho. I povd jemu jeden, jenž bieše rada jeho,

kteraký mají ti mšfané obyej a kterak s svými králi po roce nakládají.

I porozuml tomu, že to panstvie jeho nemuož trvati, a dokudž vládl, slal

ped sebú veliké poklady do onoho ostrova, do kteréhož ml sám v krát-

kém asu poslán býti. A když ten rok vyjde, též jemu uinichu jako

jiným. A tento, že byl ped sebú mnoho poslal, ml dobré bydlo, kdež

jiní v chudob byli, ježto ped sebú nic neposlali.



129

V. Z kroniky o sedmi mudrcich.

Vrný pes.

Bieše nékleraký rylie odatný, jenž jednoho syna jmješe, a tak jej

mifova/, ai jemu tri chovacky zjednal bieše: prvá aby jebo krmi-fa, druhá
;iby jej myla, teli aby jej povíjela. K lomu také jméješe jednoho vy-
želce a jednoho soko-fa, jenž velmi také mifováše. Ale ten jistý vyžlec

liikiito ctnosf do sebe jmjese , že když kterií zvé uhonil, držaf ji ber

škody, až i jeho pán pišcf. Druhé, když pán jeho mí kam na vojna

jeli a nií boj obdržeti, tehdy ten jistý vyžlec ped svým pánem., kdyi

chtl na Kuoii vsésti, néinil tri neb lyi skoky, na zn.imenie, že pánu jeho

dobe s zvde. Pakli mío sé jemu zle zvésli, tehdy ten jistý vyžlec,

když pán jeho ml na kuoíi vsésti, chop s ocasu koského, jal sé výti.

A tak skrze ta dv znamenie vdl, když má na vojnu jeli a když nic.

Stalo s, že ten jistý rytii jel k turnéniu, oslaviv toho vyželce

doma. V jeden as potom prihodifo s , že ony ti chovacky vyšly

z domu a dieléle samého na sieni nechaly a toho jistého vyželca podlé

kolébky oslavily, a sokol ua bidle sedicše. V tu divili pišel bad na sieá

a upimo chtieše k kolébce, aby diet zahubil. Uzev to sokol, trhl s
a udeil na psa, jako by ekl : Vstaii a nespi a pomoz dielti. Inhed pes

vztýiv s, jal s spolu na hada bili; ale had velmi toho jistého psa uku-

sil. že mnoho krve z nho vyšld okolo všie kolébky po zemi. Až dotud

bili s, že vždy vyžlec hada zahubil. A kolébku mczitiem, lepiíce sé,

pevrátili, ale dielli s na zdrávi nic škodného nestalo. Uiiiiv lo pes,

sed k stn lehl a své rány lízal.

Potom brzo pišly ty jisté chovaky. Uzevše, ano kun .m« pe-
vrácena a krev okolo kolébky a psa krvavého, mnly, by diet zahubeno

bylo. Neopativše, kterak s stalo, daly s na bh, a když ven bežiechu,

panie je stetla a vece jim: I co pášete? kam chcete? Odpovdchu: O
milá panie, bda nám i tob! Ten pes, jakož jeho pán miluje, diet lve

zaliuliil, a všecka zem ve krvi jest okolo kolébky. Uslyševši to panie,

lekši s padla k zemi plaící a kieci : Béda mn, bda mn, co sob6

uiním ! Zbavena jsem jedinkého syna ! V tu chvíli pán její, déveeený
rylie, domuov pišel, a když panie vždy ustavin kiieše, olázal ji,

pro by tak velmi {vfakala. Tehdy ona: O milý pane f bda mn i t(»bél

Tvój pes milostný našeho syna milého a jedinkého zahubil a hyn u slny
leží, nalopav s krve syna našeho. Uslyšav to ten jistý rytie od své

ženy, unáhliv s a všed na sieii, uzev psa svého milostného, an naíi

skáe, jakož to dievc obyej ml, vytrhl svój meí a jednu ranti jemu hlavu

»(«!. Uiniv to šel k kolébce i s svú ženu, chté vdti, kterak by sé

Stalo. Pozdvih kolébky uzí, ano dietti nic nenie, ale hada velikého za-

bitého vedle kolébky nalezl. A lak po tch znameních pozná, že by prs

brán diette loho Iiada zabil, i jme s s velikým kikem kieti. z«Mlrav

na sob niiho, ka: Bda mn, že pro e ženy svj psa milostného bi-/.

viny jsem zahubil! A inhed své kopie na Iré perazil a polom ho^ii imiiti

k Božiemu hrobu šel a lam v dobrém svtSj život skonal.



V} .svtlení slov zastaralých.

(Ke každému slovu pipsán jediné ten vý/.nam, v némž se ho v n-
kterdni lánku Anlhulogie této iiživá. Význaniíi jiných a tch , které

samy sebou i z nynjší mluvy jsou povdomý, opušliio; vysvtlení sta-

rých tvar& grammatíckých zíístaveno mluvnicí.)

a, ale, než.

Achsiiá zem. U Wallera te
se: Solus ab Inac/iiis declinat

lumina lerris eíTrenus Macedo.

asa, aspoíi. snad.

aida, zdaliž, což.

hásen^ bajka.

haiiti sé, (baž s na n strach),

ítiti se na nkoho.

bedliiý, bedlivý.

blúct, blouký.
Berún, Verona.

bés , zlý bžek pohanský
,

jehož

jméno v dobách kesíanských pe-
neseno na ábla, bsniti, ztiiti.

bs poledni, daemonium meridia-

num, dábelství poledni, (rána mo-

rová, jenž usmrcuje v cas poledni).

6p5 nho jest, jest po nm veta.

bezbydlt, exilium.

bezctslný, infinitus. (sir. 53.)

bezdéiíi, mocí nkoho mimo vli

jeho nutiti.

bobfdd. vlilkostí se nadýmati.

brudalica, bradalá, široká sekera.

beskný, bískavý.

brda vltorná, vrchy eské nad

Píbramí ležící, ježto posud Brda
šlovou,

bieíný, bitký.

brnie, brnni.

brojiti se, rojiti, hemžili se.

bro, k bílý, blouš.

broliti, íerveniti, káleti.

bríe (comp. od brzo'), rychleji.

bystina dšéevá, potek, kterým

voda pí silném dešti slékává.

cetka, plišek.

asovati, ukazovati dobu a hodinu.

e, co.

epka, epice.

eši luti, hrdinové udatní.

ich, smysl.

in, spsob.

íslem prgledati, poítati.

itedlnosf, smysl.

dacký, dánský.

ddina, statek ddiný, pozemek-

dditi nkomu, vnovati za vlastní.

desky , dsky devné , na kterých

staí pedkové naši melami eza-
nými, eho pamatovati bylo teba,

zaznamenávali.

dle, podlaha, pQda (srov. dla a

mor. tla). na dli zzz na podlahu.

dle (sebe-dle), pro.

dli i na peky, na dél i na pi.
dnbrodruistco, udatnost rytíská.

Donat, grammatika latinská Dona-

tova. kteréž se ve stedovku obecn

ve školách užívalo.

donedi: dnnidi, doadi, dokud.

dovésti pravení, dokázati ped soudem.



191

drá*ta. mrvH, trišfka.

dráie, drahocenná vec.

devný, stnrý, devní.

dnezhay trišfko.

droby, steva.

druiec, bližní.

drro, slrom. diecie, slromoví.

dAecý, dešfový. dšiti, pršeli.

dúbratina, les dubový.

duchorenslri , bohabojnosf, nábo-

ženslvi.

dunúii, dechnouti, flare.

é, aj^ interjekcí., jenž znamená žádosl.

touženi,

es, ie.

jabndfía, roub, výhon, mladá vtev.

jailati, hloubati, skoumati.

jiirýy krepký, prudký, hnvivý, ja-

rota, kepkost, hnv, prudkost.

jaitij hnvati.

jáz, já.

jeda ie, sotva že.

jeket, jekot.

je, jerný, jaro, jarný.

jei, ež, že.

ješui (v ješut), nazmar, ješitný,

marný, ješitnost^ marnost.

jher, hrát.

jixtec, vlastní dlužník, za nhož se

druhý kdo zaruil.

Juliakf Jiilich.

hadlicý, hanlivý, potupný.

hemteti, hemžiti se; hemie rostúc^

roste, jen se hemži.

her/o, titul.

hle-iu, hledím.

hoditi sé, udeili, vrhnouti se na

koho.

hodný, spi^sobný k iemu.

hojili sé, bujnti. Viece drihých

divóv v síle vide, v kráse s
hojiece. nr Vidla více vci po-

divuliodných, ježto v síle a kráse

bujnly.

holedbati fé, chvástati se.

hon, stadium.

hora, les. (R K.)

hospoda, pán. hospodnt, panský,

pánv.

host, cizinec.

hrabirý, loupežný, rapax.

hada. hred, trám,

hrádek, msteko.
hrdle, oštp, lancea.

hrbiti, pochovávati.

hiedlo, hídel u studn.

hromazditi, hromažditi.

hrot. železce na šípu, kopí atd.

hriati, rzáti, ehtati (o koni).

hubený, bídný, hubenslcie, bída,

nuzota, miseria.

húiernosf, skoupost pílišná.

hciždalka, nástroj hvizdací.

hyn, ble tam.

hyzditi, hanti.

chám, kam, chán.

chfap , sedlák poddaný, chfap,
sediáce.

chlipati, bujnli, lascivire.

chmúraii s, mraili se.

choroziti sé , bouiti, chvíti se.

Odtud chorúhet), choriihca.

chovoka, chva.

chovatedlný, schránlivý, hospodárný.

chronúti, zastenali.

chcati : nebu chvátí ke komu pro

jeho zíosf ziincbud náhlý v soudu

proti nkomu pro zlou mysl a

zle iny jeho.

chrraxtie, chrastí.

chybati, pochybovati.

inhed, ihned.

kaký, jaký. kakost, jakost.

Kariítva hora, Monle Carlo, vý-

chodn od Luccy.

kázati, trestati.

khdy, když.

kfanicr, devo u voru, které brání,

aby ebiny nepadly na kola.

kmet, starší zemský (L. S. ).

kni. kníže, kniský, kni/.eei. kni,-

Mtci, knížectví, knéni, ( kn-



132

byní), iean kní^.ocf. knf^inn, dcera

knižcf. knfiie, syn knížecí.

kokot, koluiiil.

kolu i, k I li li.

kolbn, souboj be/, brnni, rozdílný

od lurniije, jeni se v odni ry-

tíském odbýval.

košatý rós, vz, nn n^mi kosy pi-
dlány, currus fulciitus.

koslef^ cirkev. kostelní, církevní.

/rr/c, ocns.

kropie, pochva, kterou se hibel

koni pikrýval.

krtnnfest, Grundfcste, základ.

krupij, lirubý, neokrouchaný.

krzno, svrchní šat.

ktvicti, kvésti.

kuiiipletni hodina, hora comple-

lorii, as poslední modlitby ve-

erní.

Arý, který.

iadný, leskný, krásný.

fc/c, kupa ps.

'/ap, na xdabh, bez rozmyslu.

iaziti, lézti.

le, asi (lýmž spi^sobem, kterým se

ale užívá za asi).

léci, lehnouti,

lech, ád šlechty staroeské.

Leodie, Lodi.

lepí, lépcji.

licomrník, farisej.

líiti pi. pi vésti.

lichý, špatný; té cli nebuJ lišší r:::

nebu špatnjší nežli ces{ ta,

která se bojí pílišné hrdosti, li-

šiti, zbaviti.

litnost, ukrutnosí.

fiibic, loubí, podloubí.

lubiti, milovati.

iíiiti, z luku stíleti, miti, sm-
ovati.

tvka, lou.

fuk u sedla, Bogen am Sallel,

háíi, lízali.

tnalichný, malitký, malý.

tnhodék, díky tob.

mech, pytel.

fíile, mlína.
tncna. |)romna.

mest/iý. nislný, mst sloužící.

mezh (mzha), mezek.

JHhfa, údolí Nbbía.

tnifíifi, míniti.

mi/osí, láska, tniíostný, oblíbený.

tifajší. mladší.

mfa.šfiti, míaskati.

mfaf, kladivo bojovné.

modla, modlitba.

Moena, bohyn smrti a zimy.

niozk, tuk v kostech, nicdulla.

mrcha, mrtvola lidská.

tnrkavý, tmavý, soumraný.

mrx>ko.sF, ohavnosf.

muiiíi, kaliti, rmoutiti.

náboienstcie, nábožnost.

nacfopati se, nalokati se.

nádcha, rýma.

nadjidn. najdu.

nádobný, pkný.
náffy, náhle.

nález, vynesení soudní.

nálicha, pokryl ec.

nalif, rychle, honem.

nánosek, cásí pílbice nos pikrý-

vající.

napraniti, spíisobiti.

narícaíi, naíkati.

národ, pokolení.

naistiti, navštíviti.

ué, ano, nébrž, imo.

neboi-ík, ubožák.

nedoz-írám, nedohledný.

ueduiili, churavli.

nekteraký, njaký, jeden.

nepohoda, nesnáze.

ncprdzde, zaneprázdnní, negotium.

nepietelitý, kdo se nerad pátelsky

chová.

neád, nepoádek, neádný, co

proti ádu jest.

nesmiera, nemírnost.

nestate, nestateí-nosf, ncstálosl.

netaie (aor. od nelahu): toho éci

netaže, až ji cbán k sob pi-



133

taž ^ sotva ie lo eklo, ihned

ji dZbáii k iiobé pitúhl.

n étery, lu-ktirý.

nezbaven, tieslitbý, statný.

ni, dol obrácený tvái, sklonný.

nie, nic.

niestéj, prsk, prQchod do kunien.

nikake, nikterak.

nikte, nikdo.

noha, stopa (mira).

Hoina, noinice, pošva na nž.

firar, mrav.

ohak, nicmén, predce.

obapof, s obou stran.

obdržeti , uchvátiti , zmocniti se

koho.

obérati, slíbiti.

obezeme, tvá, conspectus.

061A, hojnost.

ob{acinti, laciným, nevážným se

státi.

obložiti sé eho, oddati se emu.
obfož>enie, zahálka.

oboiti, sbohti.

obora (part. od obou), oboe se

na koho.

obora scto. vesmír.

obúzeli, osoÍM»>ati,

obténili, n\>il nad vno jistou

sumniu peiiéz zapsati.

obtetieti, osliiriii. si:ii\ni, vetchým

se státi.

obyej, spsoij, lIl^u^.

odénie, zbroj, arma.

' ' ' '}..

,.nti.

odtušiti, odseknouti.

odtušenie, oddeih, uleheni.

ohlubenice, roubeni u studné.

ohár, pyrops.

orherhit/, nestvra, sýena.

okojitt s emu, upokojiti se o-
^im.

opáiti, opakovali.

oplakati, imýti, uMucn

.

opianiti s, plau)iti av sijti.

o, knii jcxdký.
onidocuice, orodovnice.

oruiie, zbra, tla.

oskieknúti sé, okiknouti se.

o», osa, náprava u vozu.

oslnúti, oslepnouti.

osmyslný, rozumuý.

ostati nco, ostaviti.

ostúpati, meškati se.

osudie, nádoba.

oscta, lesk, osvicení.

osypati s, okopati se náspy.

otehnúti, na stranu ohnouti.

oten, otcovský.

otetenie, zjevení.

otjatý, vytržený mysli.

olnadie, odkud.

otrap, otrapa, souženi.

otrutiti s, odraziti se, svézti se

po nem.
Ozp, Josef.

ozra , ozraslco, rozkošná nád-

hera.

pahuba, záhuba.

parhrb, pahrbek.

paky, pak.

pandrod, potomstvo.

panoše, šlechtic nižší než rytí, slu-

žebník rodu šlechtického.

Papia, Pavia.

pný, milostný, pkný, libostný.

pele (pel, pyl), prach.

Pergain, Bergamo.

psnotcorec, l)ásník.

Piritjmtór hrad, Pizzigheltoue.

Pistu, istoja.

p4át, náprsn brnní.

pleti (pelu) sé, hnáti se. Srov.

pelují.

plk, rodina. (L. S.)

plnn ie, placení.

plf, llscnstvi.

phný, užitený.

pobéditi, odolati, zniknouti. Ktnžlo

bude v zlem pobdu = kdož zlé-

mu odolá?

pabvha, iktk.

pttvstiiusf, ctnost.



134

podkonir, štolba.

pudtfurili, conculcare, šhipali po

néem.
pngnati, pohnati, obeslali k soudu.

poc/iofný, libý, ulšený.

poklad, véc svená, deposilnm.

poknienstrie, pokryleclví,

polský, polní.

pomieniti, zaniéiti.

pomra, rozmr, dimensio.

pomfuva neho , rozmlouváni o

nem.
poNchie, patro.

ponuka, ponuknuli, pobudka.

poprara, soud. poprarce, sondce.

popraviti s, spravili se.

poiri se, prohodili v efci.

porobný, olrocký, nevolný.

posleda, Naclilrab.

posliirh, poslušenství.

posoka, potrava.

postatec, tkanina.

potaz, porada, potázati s, pora-

diti se.

potešiti s, vyvelebiti se.

potku liti s, pochybiti, brknouli.

poti-ebocati, žádati.

požehnali nkoho, rozlouiti se s

kým.

požitý, starý.

požiiti, píijiti.

práv, kiv býti, býti v právu, býti

v neprávu.

prarda, právo. opp. kivda, prac-
dozvésten, právo zvstující.

práce, pirozený spsob.

pedati, (doslovn dle lat. tradere)

zraditi.

pedmstie (str. 66), Malá strana

Pražská se tu pedmstím míní.

ped s, opp. zase, v ped, nnzad,

pek, na peky, na vzdory, dli i

na peky, podél i na píc. pie,
pi, pímo ven, pry.

petráriti nkoho, pevýšiti nkoho
drahou stravou.

perázni, odvážný, zaufalý.

pezesili, pedsiti.

pieibice, helm.

pie, na pif. Srov. pek.
pistroj, apparalus.

pela, vzdor, hrozba, petu vzdá-
rati, troz bietcn. pelili, hrozili.

piekaz, piekaza, pekážka.

pijemcie (susccptor), ochrance.

pijieti, nevdéch s, co pijieli ziz

nevdl jsem, ebo se chopiti, co

volili.

pirok, hana.

pirozenie, krevní pátelstvo, pi-
rozený, urozený.

pisezník, spiklý, conjuralor.

pispáeli, (dural. slovesa pispo-
ili), množiti.

pístupný, shodný.

prnli, prchnouti, kvapili.

/>r6>*rt*/(praepositus, probošt), pid-
slavcný.

proriuliti, procitnouti, probuditi se.

prodlenie, prodlouženi.

prohuhlili, temnými slovy pronésti.

prokni, každý.

pronzto, proež.

prostý (zrost), pímý.

prolieli , ta strana siné njaké,

která naproti celní jest obrácenu.

prúze (prud), rychleji, prudeji.

prsosiny, emeny náprsné.

prcenec, prvorozenec.

prrospie, as prvního spaní.

prýštiti, czprýštiti s, vzhíiru se

vzedmouti; supati, prskati, frkuli

(o koni).

psolen, mizerný,

puklé, kulalý štít vypouklý.

pústky, chýše pustá.

ád, poádek, stav.

radný, radu vdoucí, rozšafný, ple-

iius consilii.

ratist, držadlo u kopí.

Regia, Reggio.

ehola (regula), pravidlo.

eka. V Alex. užívá se slova eka
za proud moský, jako (Výb. I.

113()>: by sic byfa moská reka,

asi by bylo bez divá.



135

reiii! (s ném. rellcj, >uluni nápo-
moc.

eerie, ulili žeaxi.

riza, dluiihy šat.

roh, chlapec, rob déko.

rodný, gcnnanus.

rok, as, lhta.

rota, houf válený.

roF, hrob.

rotné, slušné, rore, rovina, ro-

re/i, rovný komu.

rozpá, pochybnusí, zaufalosf.

rozprnúíi, rozptýlili, rozprášiti.

routm, rozum.

roz>rééiti, rozhodnouti.

roz-švepili, rozštípnouti.

rozrojiti s, rozšíiti se vojskem.

rozriáli, roztlajaiij zvlaiti.

rucesf, rychlost.

ruoženýy riový.

ryný, hluný.

rydánie (furor), prchiiTosi. rtjdati

(fremere), bouiti se.

sada, nyni.

*í/w druhý, trefí a t. d., spolu s

jednou, se dvma aUl. osobami.

san (m.), sa (f.), drak.

sboriti, sliromážditi, sebrati.

Saraceni , anuchronismem užíváno

v Alexandreid o Ptršanech, Tak-

též šlovou tam pohany.
sbrocenkr, zervenn. Viz hrotili.

sdieti, uiniti.

sdruiné, ve spolku, tovaryšsky.

se, hle.

.sd, nyní.

shodiúhý, sáhodlouhý.

sieá (str. 70), uuhi, \l8stné by melo

státi drúr.

sieli s, stkvíti se.

jtk/ádaiiif. spis. sepsáni.

xklhhtfi. |»tiki>jn\, pokoje milovný.

Nciii). r skoe, v brzce.

/^ kehtatí, .xkeholati.

skek, khk veliký, skeník, khk-
louo.

skruienie (contrilio), litusl veliká.

skutiti, spu>ulMti, uiniti.

sfoít, kost slonová, ebur.

síoro dobré, sláva.

smahu, parnem vysušuji.

smiera, pravá míra v nem.
smutiti, zakaliti, zarmoutili.

sniysf, rozum, smyslný, rozumný.

suéti s, sjeti se.

sotn, sotva.

sotca , na sotcách , v posledním

tažení.

spalnie, odní rytíské.

spali, naspati, sypati, nasypati.

spieti, sepnouti.

spieliti, spchati, píliti.

špite, žert. spileti, žertovati.

spofurk, osoba téhož s nkým
vku, vrstevník.

spása, ochrana, bozi spásy, bo-
hové ochránci, spásati koho,

osvobodili, zprostiti od nkoho.
spiiorati, spíží, stravou opatiti.

spustiti (vinu), odpustili.

sréeti, utíkali.

ssiesti, sesednouti.

starosta, starší, pedstavený. */«-

rošty (Aellern), rodie.

staráni : „biecbu vítzi stávaní (.41.)*

neja.«né místo ; snad : byli vítézi

postaveni, stáli vítzi.

steku s, srazím se s nkým.
stžiti (sléhu), usilovali.

sthío, sklo.

sfúp, sloup.

stof, stolec, trn. stoliti, stolonati,

trnili.

stonánie, náek, vzdycháni.

stopj, šlépj.

slradánie, utrpení.

strana, ás(.

sted, strd, fciítý med.

stieti, šíiti. Vaši ddovff nepokoj

JMÍ >cždy steli (AI.).

stetnuti, potkati.

stvoiti, uinili, stcor, stvoeni;

spusob, útvar.

stydký, zaet se stydti teba.

srátosli skiú, archa úmluvy.

statucudný, svatoisluy.



136

sr('({/nifi, svndtuíti.

scehepý, divoký.

svée, rada.

sciezHi, stiiti, lapili.

strchoraný, lujvýs dokonalý.

sypati, uspávali od snu (spiiu), jako

lípati od Inu (Ipnti).

ia (Schall), /.Nuk.

škmUa, plišik,

šmahati, chmalati.

šténec, mlád.

suma, les,

tále, zástava, pignus.

iáz-ánie (podlé tá/.ánic súditi), po-

rada. Sruv. potili.

téci, huáti se, bželi,

temnice, žalá.

tepiý, ztepilý, šlililý,

ter, slit.

Tercis, Treviso.

iieshe, teskc, tíse.

tas, strach.

trpný, shodný, bezesporný.

Irpoditi, pochybovati, hnáti.

trud, veliká práce, trudný, trapný,

tžkoniyslný.

tryzic, otrapa.

ts/ie, tchyn.

tuia, mrano.

túf, toulec, faretra.

túr, Aueroclis.

turné, turnaj.

Tuskany, Toskana.

tíijiti na koho, žalovati.

trár, stecha válená, k ochran

bojovníkv spusobeuá, tesludo.

ivrdný, pevný, tvídý,

u, už (L. S.).

ufati, doufali.

ufiiaviti, hlavu nkomu sctnoiifi.

úhfavné, hlavní msto.

uhoditi se, hodili se.

ulivenie, confrontalio.

tiklidný, pokojný, pokoje milovný.

uliziti (>ilí/,iiouli) se, pousmáti se.

wfoiifi sf, ponížiti se. ufozenie,

složeni.

um, rozum, umný, obratný,

unariti, usmrtiti.

nný, mladý.

uohor, obuv.

upéchali, ulikati. Srov. spchati.

úporný, urputný.

urno, [trudce.

ustarný, stálý a jednostejný.

usypati, ze spaní se probirali,

utéci, ucválati, nblinouti.

utiili, získati, vyhráti.

ulr, viiii.

útroba, vnitek.

ú%, houžev.

úiesf, úžas.

táleti, bojovati.

váéc, povaha, alTcctus. t^ašnos,

vášnivost.

r>a%, ulmus minor.

vazaó, zavazovac ran.

Tiife, nyní.

rdešení, vdechnutí, vnuknutí.

vc, vcn, vždy.

rc, však.

vdro, Schópfeimcr.

vhfas, rozum, opatrnosf. vhtasný,
rozumný, opatrný.

vkožizný, vn živý.

velbiti, velebiti.

vele, vclim, velmi, velí, veliký.

velicenie , vynášení se.

vet, hle vezmi.

vetchý, starý, stáím sesláblý, mdlý.

vtrník, plachta lodní.

vziti, u vzení držeti.

viec, vc, již (srov. polské \^ n;* ;.

viera, dftvra.

vítz, hrdina.

vítzovy vštby. Smysl není posud

dosti jasný. Vítz (snad souvisejic s

lat. vates) znamená zde osobu

prorockou. V legend o sv. Ka-

tein dáno Sybille pijmi „ví-

tzská."

vtláej, ryby, ježto se jedním vy-

tažením šili ualoví.



rfádifka, sinrosta rodiny; poidji

ni/.ši stupe šlechty eské, rytí.

ti4axf, lem. krajina.

rfásti, vládnouti.

tltoréný, undiduus.

rnaditi se, uiti se, po vnad jiti.

tnadný pes, pes uený mysli-

vecký.

moiti, vraziti na koho.

rnonti (se), vkrásti se.

tui, rnii, jako.

rudn, povode.

rojen , bojovnik. rojicný ,
bo-

jovný.

rrastco, nepátelství.

trhcáb , kámen jeden, jakýmiž se

na vrlicábnici hraje, vrbcáby hráti,

aloa ludere.

rrsfvný torarii, soadruh rovného

StilVU.

rrš, úad povoláni.

vstdajúci (ascensor), jezdec.

rslupe, stujie.

víanúH, vnuknouti.

cterý, druhý.

rybosli (s koni), vybodnouti kon
k úprku.

tyfúrifý, vyniklý, zdailý.

tynidu, vyjidu, vyjdu.

rýpraccie, vybavitel.

ryse tnieti jeden druhého v po-

koe, pokorné mysli jsouce, aby

jeden ku/.dý bližního svého výše

nZlí sebe vážil.

vyaditi, sprostili dluhu.

ryt iti 4áji, vypustiti psy. Sror. za-

víti.

rylknu, vyrazím.

rs, na, proti.

rz-dieíi, dáti jméno.

rzjeliti sé, rozjititi se.

tznojiti, rozpaiti, rozeháti.

nprdiiie, opení; nedá Msé M ni-

em vzprunie, nedá abych se kde

opel.

rspíVri, vzepíti.

nruditi sé , zarmontili , uka-
liti se.

ticúiati, (uubiuUeu), boj vtiili.

tscfáeii, obláieli, oblíkati.

6a, zdn, zdaž.

zahyfý, bláznivý, boalivý. zabýti

sé, zapomenoati se.

zádniti (zadenu), zacpati.

zdhé, asné.

zaliiezti, utopiti.

záchod, západ. opp. vzchod.

zákon, ehole klášterská.

zamáiti sé, rozlítiti se. Srov. pod-

méšilý.

zamutiti, zarmoutili, zániuíek, zár-

mutek.

zapierati sé, opírali se.

zápoliti, zapáliti.

zapetiti, zahraditi.

zápust, vojsko.

záe, gloria : jenž 5e»l rozdává v

svtlých záieeh ^ jenž osla-

vuje svaté v nebesích skvlými

záemi.

zase, nazpt (za sebe).

zatkati, zacpali.

zatratiti sé, ztratili se, zmizeti.

zatruditi sé, tžkými myšlenkami

se naplniti.

zarifý, potutedlný.

zbo, zb, chorus.

zdracie pj angeíu, vztahuje se Ba

poátené slovo modliteb „xa/re.**

zeirý, zíiivý.

zeskrz, veskrz, vesms.

iMuk, hluk, shromáždní lidu.

sjaiíi sé, rozhnvati se.

zjednati, srovnati.

zkanúti, zkehnouti, zlrnouti.

iliiti sé (líce), skuten se stáli.

itúditi, bláznivým, bláhovým býti.

%mek, dle povry duch, jenž so v

spsob mokrého ptáka ukazuje a

peníze lidem pináší ; dábel.

tmija, had.

zntii. pot.

;/'//, vážné mysli.

iuíikUi eho, nechali, zAstavilt.

vpara. parno.



13b

zprarorati koho — pomlouvali

zraiti si', viditedliiýni býti.

ziedlný, ziiemý, pulrný, vidílediný.

itracenec, do klatby daný.

zlrard, útrata, ztrarný, hodovny.

zré, inusc. místo pozdjšího fuem.

zciesti, 7,védéli.

iiéci, spálili.

iák (<liuconu8), ^(udiit.

zamrtý, scslúblý iiindi-iii.

zúsati sé, žasnouti.

zdáti, ekati.

žediti s, ži7.nili.

icHitua, pu.struiiná ieua,

žintý, luiný, úrodný.

ziz, £ÍVut.



Opravy.

Slrona 7 rud. 15 zd. slzami niým
— 28 y, 10 7.h. Slaejši sé potázavše,

— 32 „ 19 zd. (si. 2) Za tiem vozem blíž jediechu,

jež rodina král biecim,

— 34 „ 4, 5 ald. zd. (si. 1) sien m. sn.
— 35 „ 23 zd. (si. 1) vaši ddové a pedci,

— — í) 20 zd. (si. 1) prouiio jsú i íesí vzeli

:

— — „ 10 zh. (si. 2) pospšímyž, juž t sršie,

— — ^ 5 zd. (si. 2) v«už.

— 36 p 18, 24 zh. (si. 2) vycní (m. vyrvu).

— 37 „ 23 zli. (si. 1) lina tam a chté svým pomoci.

— — p 19 zd. (si. 2) vskii je i zbodii v pleci;

— - 38 p 12 zh. (si. 1) jakož tu by, zbitých siía.

— — „ 21 zh nenie nadéje.

— 41 „ 12 zh. (si. 1) notkú jednu pésctf novu,

— — „ 2 zd. (si. 1) a nichž bývá

— 43 „ 9 zd. (si. 1) , róžie,

— — „ 8 zd. (si. 1) »aše

— — „ 7 zd, (si. 1) síía

— 41 „ 17 zh. sq. (si. 1) ;íbo's ty mifosti plna.

O Maria mi-fosrdna,

ó Božiebo syna matko,

2 zd. miluješ,

7 zh. do židuv.yA-é vlasti.

22 zd. život ; klož

13 zd. ana spéšn

4 zh. vid«>nie vidéíy, a ty

19 zh. jedcnnadcct aposlo/ór

15 zh. mezi vsím, jakož jes(

9 zd. k oblieji, . . .

5 zh. v //í/í/íonenském

— — „ 17 zd. nikdy jesf také ron nebylo íilo

— — ^ (i, 7 zd. Ba bezíslné véci, které bude dokonánie ? Totiž

nižádné v té miere, kterak si niói miti, budeá

také i ty mili! (Vci nekonené, kterýž bude

konec ? Nižádnou zajisté nebudeš miti tou m-
rou, kterouž ji miti lze. Orig. zni : Inflnitae rei

quis crit iinís? Immensa, qua nicnsura metieria ?)

'».')
.. Mí zh. manželky jeho Assenarh,

— ót) 22 zd. jiho iiu 8\ej mysli polupeui nc»»,

47



140

Struna 5(3 ád. 11 7.d. na scdáníe jdtVsIa ....
21 zd. Ten tiik dur v/(/iii ....
13 zh. 0|)él s niiii obuhv, , . . ..

4 ih. odpovimil od ... .

3 zd. (si. 2} i dnes nuva :

kéž sé jíli ....
11 zd. (si. f) . . , . ké s nrod/íšr

5 zh. por/sliípi n nepátelsky ....
18 zd. múdrosti jeho

4 zd. A ten kvé/ mí ....
7 zh. Velmi bych jníiéí Boiia ....

1

1

zd. nad lo výbornj^'

13 zd. nz.ii-li koho

23 zh. (si. 2) kdežto tré ryliestvo kol/;

9 zd. Kdy zemel, známo není.

(Pokleskiiv nkterých jiných, jmeiiovilé opomíiinlýin oznaiiíin hrnbcho

t, ehož nejvíc na str. d6—57, suudno bude niožne' tenái upruvili.)

—



o I) s a h.

Strana

Úvod m
rihled praiiKMiv k historii lileralury eské doby slaré . X
I. Rukopis ZU'iiohorský 1

Lihii^in soud I— 4

II. Peklad písma svatého 4

Z kuli uiivho zákona 4—

5

Z nejstaršího zlomku.

Z ruko|>i:'u Olomouckého od U 1421 ,8ig. e. 7.).

Z knh slarého zákona G—

7

Chvalozpv Mojžíšv (Exod. kap. 15) pM žaltái Kle-

mt-ntinskéin.

Z žaltáe Klemcnlinskélio žalm 90 6— 7

* Z žaltáe Witlenberského žalm 6 7

III. Rukopis kralodvorský 7

estmír a Vlaslav 9-— 13

Jaromír a Oldich 13— 15

Jaroslav 15—21

Ludíše a Lubor 21—22

Písn lyrické: Kytice, Rže, Zarmoucená 23

IV. * Alexandreis —
Ze zpvu prvního 24—32

Úvod 24

Bod i mladost Alexandrova 25

Rada Aristotelova 26

Výprava do Kecka 27

Vietí Alhen —
Dobyti a vyvracení Troje 28

Píprava proti Peršanm a plavba —
Pisláni v Malé Asii 29

Popis Asie —
Alexander u Troje 30

Ze zpvu druhého 32—35

Daríovo taženi 32

Ke Dariova a planý poplach 33

První setkáni 34

Ze zpvu tetího ... 85—39

Popsání boje 35

Bojišt po bitv 37

Konený útk rcršumi 39

Korišlni Kcknv ,
—



Í4A

Slritiit

V. Legendy v eíi váznné 39
• Z lejfeiidy o sv. Kalerinž .'J'J—4

1

Z rukopisu Stoliholiiiského.

• Ze živolii Krislii Pána 41— 42
Z rukopisu hoMiilií Štítného.

Z legondy o sv. Prukupu 42

VI. Duchovní písn 4.H

Hospodine pomiluj ny —
K 8V. Václavu —
• Z písn k Pann Marii : „O peslavná Matko Boží" . .

—
Ti-xt 7, nkolika rukopisftv upraven.

VII. Život Krista Pána 45
Z rukopisu bil)|. Pražské XIII. A. 9.

Pedmluva —
Obtováni .ležise v chráme Jerusalemském 4tí— 47

Vzkíšeni L.ixara 47— 49

Zjevení-se dvma ncennikfím v Enians 49— 50

VIII. Peklady z literatury uitelv církevních 51

Ze Samomluv sv. Augustina 51— 52
O rkp. blbl. Pražské XVII. F. 21.

II. Z knih sv. .IiTonyma 53—54
Z rkp. bibl. Olomoucké b. 19. Z epištoly (podvržené)

sv. Aufíustlua k Cyrillovi o divech sv. Jerouyma.

III. Z knh mravních Alberta Velikého. Úvod . . . 54—55
IX. Legendy prosaické 55

I. Z Passionálu. Život sv. Václava 55—58

IL Ze života Adamova (z rkp. bibl. Pražské XVII. B. 15).

Smrí Adamova 58— 60

X. Básn mravouné GO

Z básn o mravném obnovení lovka. Vz Vhlasnosti . fiO—62

Ze sporu duše s tlem . • 62—63

XL Aesopické bajky 63

Bajka o lišce a cbánu 63—64

XII. Pi-íbík Pulkava z Hradenína 64

I. Z kroniky Pulkavovy 65— 66

Královna Eliška, poslední Pemyslovna 65

II. Ze života císae Karla IV 67—72

Z djíi ve Vlaších. Spiknutí vlaských knížat .... 67

Vítzství u San Felice 68

Obležení Kremony a ztráta bradu Pavie 69

Píjezd Karlv do Cech —
Válka polská 71

Xin. Ludvík Tkadleek ^2

Ze starobylých skládaní.

Neštstí žalobníku pimlouvá 72—75

Náek ztrápeného 74— 75

XIV. Spisové o vcech eckých a ímských 75

I. Ze života a ei starých básníkv a mudrcíiv . . . 75—77

Z rkp. bibl. Pražské XVII. E. 14.

Thales 75



143

Strana

Deinostenes 78
Xenukrates 77

II. Ze spisu o tlycch sléiejných ctnuslecli 7 7— 79
Z rkp. musejního.

O spravedlnosti 77
\V. Kronika Trojanská 80

Boj Trojanských s ÍJeky a oboeni Troje 80—82
Popis nové Troje 82—84

XVI. Roniún o Alexaiulru Velikém 84
Z rkp. bibl. Pražské XVII. II. 4.

Výprava proti Porovi králi iodickénm 84
Zahynuli Porovo 87
AUxiinder na hoe diamantové 88

XVII. Tomáš ze Šlitného 89
I. Z knihy sv. Augustina „o bojováni híeclióv > šle-

chetnostmi'* 90— 91
Z rkp. bibl. Praiské XVII. F. 9.

O milováni tohoto a onoho svéla 90
IL Z knihy bratra Davida bosáka o sedmi vstupních . 91—94

Z téhož rukopisu.

O pokoe 91

III. Z homilií 94-97
Z rkp. bibl. Pražské XVII. C. 15.

Ke v úterý po velice noci 94
IV. Ze zjevení sv. Brigity 97—98

Z rkp. bibl. Olomourké b. 19.

O jednom kvtu, ježto ml pt listóv 97
V. Z roimlouvání duše s svdomím 98— 100

Z rkp. bibl. Pražské XVII. F. 21.

Dobrodiní Božská 98
VI. Z rotmiuv nábožných 100— lOtf

O tom, co j.<it Buoh a skrze co má poznán býti . . 100
Kterak skrze Boha všeliká vc, a bez nho nic jest

uinno, a což jest Buob, kudy najbliž k jeho po-

znáni pijití 101

Co a kterak Buoh skrze svii moc tiai 102

Tuto, kterak jeho múdrosI máme znamenati v stvoeni

Božiem lO.Í

Co jest kde a kterak múdrosf Božie svét a což v nm
jest, zpoidila atd 104

VIL Z knih šesterých o obecných vcech kesfanskýcb . 106— 109
Z vydáni Erbenova ....

Vládykiim 10(5

XVIII. Smi! Flaška z PHrdiibic a Richmburka .... 109

I. Z oové rady 1 10-113
II. Z rady otce synovi 113— 115
III. Z písloví n,-^,__II(j

XIX. Vavinec z Bezové .... 116

I Z kroniky svla 117— 120
/ rkp. bibl. Pražské XVII. F. 47.



144

Slniiia

Nomrof, Rnius, Ninus a Semirnmis 117

Domioinn, Ncrva, Trojan 111)

Atilla 120

Sedmero svobodných umní —
II. Z Miilionii Marco Polova 1 '.»()- TJ?

Z rukopisu iniisrjniho.

O vlasti iMaiiífi (Mniidžu) a o milosti n s[)iave(iliiu>li . l)m

Kterak kam dobyl vlasti Mangi 121

Kterak mésto Siampcbu praky dobyto . . ... 12'^

XX. Staroeské rozprávky

I. Z básn o desateru Božích pikázaní 123— 121

Bezedný pitec 12.i

Lstivý soused —
II. Ze sbírky Praž.-^ké Gest rimskvch 124—120

Z rkp l)ibl. Pražské XVII. F. 28.

Hudec a skenik 124

Tri hádanky —
O ccrnem koni, psu, sokolu a erné troub ... 12.')

m. Ze sbírky Olomoucké 126—127
Z rkp. bibl. Olomou<ké b. 19.

O rytiíMcb, ježto svatou zemi bránili 120

O jednom pohanu, jenž byv jjokrtén ke zdraví se navrátil 127

IV. Z románu o Barlaamu a Josafatovi 127— 12m

Z vydání od 1. 1504.

Lovec a slavik 127

Tri pátelé —
Opatrný král 12S

V. Z kroniky o sedmi mudrcích 129

Vrný pes —
Vysvtlení slov 13<>

Opravy 139

P u £ n a III. V láncích hvzdikou znamenaných promnn jazyk potud, ze prae-

jolované »/, kde to v rukopise není, místo i položeno.

Kde pramen v obsahu jmenován není, otištn lánek z Výboru od

Matice eské vydaného.









^

•. -í^^

• ..**f>si.
j

-.í^-- >*


